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Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada iulie 2006 ‑ iulie 2007
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”De poeţi numai de bine, 
ca să zicem aşa.” 

 
Nichita Stănescu
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ţin minte că prin anii ‘80, când tocmai începuse 
să se strângă şurubul la alimente, iar uleiul şi 
zahărul se pregăteau să fie trecute pe cartelă, 

Ceauşescu a organizat un fel de  referendum prin care 
ni se solicita acordul pentru întrajutorarea poporului 
polonez, frate şi prieten, că altfel nu se putea, tocmai 
cu aceste accesorii alimentare care se răreau pe zi ce 
trece prin magazinele de profil. Bineînţeles, sufragiul 
s‑a dus spre sută la sută, într‑o unanimitate izvorâtă 
din directivele de partid, nu din stomacurile celor care 
se pregăteau pentru o lungă perioadă de post. Puteai 
face altfel? Puteai ieşi în stradă şi striga mi‑e foame sau 
mi‑e frig? Când diferenţa dintre pesimişti şi optimişti 
era că primii ziceau „Mai rău nu se poate!”, iar cei 
din urmă „Ba se poate!”, puteai să ignori durerile 
poporului polonez? Nu, că ai fi ajuns duşmanul 
propriului tău popor, al liniei directoare imprimate de 
clarviziunea primului tovarăş. 

Iată că duşmănia şi prietenia dintre popoare 
funcţionează şi peste două decenii, numai că acum 
„popoarele” sunt subdiviziuni ale aceluiaşi blând, 
inteligent şi ospitalier popor român. Poporul didactic 
este conceput ca duşman al poporului sanitar şi 
funcţionar public, pentru că a reuşit să obţină, vorba 
vine, că de dat nu i‑o dă nimeni, o majorare salarială 

de 50 la sută, din partea poporului parlamentar. 
Care, cu această ocazie, nu s‑a putut dovedi propriul 
duşman şi şi‑a mişmăşit, din condei, pensiile viitoare. 
Poporul guvernamental a devenit, brusc, duşman al 
celui bugetar de jos, pentru că, după ani de bătut 
în piept cu ţigla creşterii economice, nu are bani. în 

schimb, poporul guvernamental este bun prieten cu 
poporul bugetar de sus, care are salarii de nu mai 
încap zerourile pe card, sporuri, pensii, de mintea 
normală nu le mai poate pricepe. La fel de omenos 
este poporul guvernamental şi cu cel american 
Bechtel, căruia i‑a umflat aproape miliardul de euro 
pentru fix  şapte kilometri de autostradă. Nu mai e 
cazul să vorbim de relaţia cu poporul poliţist, căruia 

i s‑au promis nişte frumuşaţe de Loganuri la preţ de 
Lexus full options.

Normal că poporul bugetar de jos, cel mai 
duşmănos după câte se pare, văzând toate astea, nu 
mai crede în povestea cu nu sunt bani, cum nu crede 
nici în lacrimile poporului privat, în capul căruia se vor 
sparge toate, inclusiv criza mondială. Doar poporul 
Băsescu înţelege aproape toată lumea, dar asta cred că 
e trecut în fişa postului şi ţine de onestitatea explicată 
la televizor. 

Cum poporul bugetar de sus nu este dispus să‑şi 
asume o reală austeritate, poporul bugetar de jos vrea 
totul, acum, pe loc, că doar e şi popor alegător. Amăgit 
ani în şir de promisiunile celor care îl reprezintă într‑
un trai (neneacă) mult mai bun, nu vrea să rateze balul 
electoral al lui noiembrie, chiar dacă, până la urmă, 
dezastrul va fi ales regina bairamului de la urne. 

Axiomă: o sumă de subpopoare nu va da niciodată 
un popor, ci tot un subpopor; ceea ce vedem cu ochii 
noştri, deci nu mai trebuie demonstrat.

Iar concluzia vine de la poporul Caragiale, care în 
aceste vremuri de mare cumpănă ar fi zis cam aşa: Să 
se mărească la toată lumea, dar să nu se dea nimica. 
Ori să nu se mărească la nimeni, dar să se dea fiecăruia 
după nevoi.

Sport/10medIcInă/9

eVenIment/3-4VarIa/12

Băieţi
din (sub)popor

La Galaţi, un alt instrument celebru

Gabriel Croitoru 
şi vioara 

lui Enescu
VarIa/19

Supliment gratuit al ziarelor Gazeta de Olt, Gazeta de Sud, Impact, Monitorul de Alba, Monitorul de Cluj, Monitorul de 

Mediaş, Monitorul de Neamţ şi Roman, Monitorul de Sibiu, Obiectiv de Călăraşi, Obiectiv de Suceava, Obiectiv de Vaslui, 

Viaţa Liberă, Ziarul de Brăila, Ziarul de Bacău, Ziarul de Iaşi, Ziarul de Roman, Ziarul de Vrancea | Nr. 28 | 24 de pagini

31 octombrie -

6 noiembrie 2008

Profil de vedetă pag. 3
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Ca să nu vă îngrăşaţi, 

mâncaţi încet

Nu uitaţi!

Mâine,
gratuit, 
revista
„Alege TV”

Salariile profesorilor ‑ minge electorală

Lecţia de
umilire şi batjocură
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Partidele şi subvenţia bugetară 

Dai un ban,
dar stai

în Parlament
[ Din şapte candidaţi la deputăţie, doar doi    ne‑au 
dezvăluit, estimativ, bugetul lor de campanie polItIcă/7

Prof.dr. Aurel Nechita acuză

Regionalizarea 
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Africanul de la Oţelul ne‑a pârât
la Radio France Internationale
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Furie tânără, iubirea
Supărat
pe cabină!

După ce s-a certat aprins 
cu prietena lui, un tânăr 
gălăţean s-a răzbunat luând 
serios la bătaie o biată cabină 
telefonică. 

În instanţă
Cazul Meran
în era amânărilor

Lucrurile într-un dosar 
de corupţie se judecă greu; 
dovada, cazul Dorin Meran, în 
care termenele se acordă rar, 
la două luni odată.

Veşti proaste
Tratament
mai scump

Biletele de tratament 
pentru pensionari şi asiguraţi, 
cu excepţia cadrelor didactice, 
vor fi mai scumpe, din 2009, în 
perioada de vară. 

De prin oraş
Coceanul 
ultracentral

La Galaţi, unde sunt 
amendaţi şi conducătorii auto 
şi pietonii, o căruţă se plimbă, 
nestingherită, prin centru.
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Lansare
RTV - televiziune 
pentru Galaţi
şi Brăila 

Cât timp îl poate evita 
Marinela Dobrea 
pe Eugen Chebac
Patru luni de 
fentat Direcţia

Italia a dat sentinţa
Mailat, 29 de ani 
după gratii

Inimi bolnave
din cauza
instituţiilor publice
Stresul care
ne omoară

Din rechizitoriul
DIICOT Galaţi
„Sclavi” români 
pe ruta 
Tuluceşti - Italia

Riscuri pe şantier 
Incident periculos 
la Euromall

Tecuci
CN „Calistrat 
Hogaş” -
130 de ani

Kaufland, 
sub teroare I.S.U.
Aplicaţie
cu terorişti
şi transmisiuni

mapamond/6

medIcInă/8

JurIdIc/11

VarIa/12

obSerVator/26

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[ActuAlitAte
Joi, 30 Octombrie 2008

2
viAţA liberă

www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
în
Ro

m
ân

ia

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, A.M. Press

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

LA
Z

I

Modificarea preţurilor la me‑
dicamente vizează numai pro‑
dusele compensate şi gratuite. 
Preţurile la medicamentele ro‑
mâneşti şi la cele din import, care 
sunt în CANAMED, dar nu sunt 
pe lista de compensate şi gratu‑
ite nu se modifică, a anunţat ieri 
ministrul Sănătăţii. "În urmă cu o 
săptămână s‑au încheiat negoci‑
erile cu industria farmaceutică, 
negocieri care s‑au concretizat 
într‑un ordin care stabileşte 
noua metodologie de calcula‑
re a preţurilor la medicamente, 
pe o perioadă limitată, până la 
31 decembrie 2008. În discuţie 
sunt doar preţurile medicamen‑

telor compensate şi gratuite. Nu 
se modifică preţurile la medica‑
mentele româneşti şi preţurile la 
medicamentele din import care 
sunt în CANAMED, dar nu sunt 
pe lista de compensate şi gratui‑
te", a precizat Eugen Nicolăescu. 
În ceea ce priveşte medicamen‑
tele compensate şi gratuite, 
în urma analizei preţurilor CIP 
(preţul extern de intrare în ţară) 
a rezultat că la aproximativ 2000 
de produse nu se modifică acest 
preţ, iar la peste 1.500 preţul CIP 
se micşorează. Stabilirea preţu‑
lui CIP s‑a făcut luând ca valoare 
de referinţă pentru fiecare me‑
dicament media celor mai mici 

trei preţuri CIP din cele 12 ţări 
de referinţă din UE. La preţul fi‑
nal se ajunge adunând la preţul 
CIP adaosul de distribuţie, ada‑
osul la farmacie şi TVA. Potrivit 
demnitarului, marja de distri‑
buţie este de 12 la sută pentru 
medicamentele din programele 
naţionale, 14 la sută pentru ce‑
lelalte medicamente din lista 
de compensate şi gratuite (care 

a scăzut cu doi la sută) şi 16 la 
sută pentru restul medicamen‑
telor, al căror preţ nu s‑a modifi‑
cat. Adaosul la farmacii rămâne 
acelaşi, adică 1,5 la sută pentru 
medicamentele din programe 
şi între 2 şi 24 la sută pentru 
 restul produselor din CANAMED. 
Ministrul Sănătăţii a adăugat că 
în conformitate cu calendarul 
convenit, ieri, odată cu publica‑

rea ordinului în Monitorul Oficial, 
distribuitorii vor aproviziona far‑
maciile cu medicamente, iar de 
mâine acestea vor putea vinde 
toate medicamentele al căror 
preţ s‑a stabilit prin noua me‑
todologie. Miercuri şi joi, Casele 
de asigurări de sănătate vor ac‑
tualiza softurile din toate farma‑
ciile din ţară, a conchis ministrul 
Nicolăescu.

Preşedintele BNS, Dumitru 
Costin, a declarat că în Biroul 
Executiv de astăzi va fi decis pro‑
gramul protestelor, precizând 
că nu susţine solicitările CNSLR 
Frăţia de majorare a salariilor tu‑
turor bugetarilor cu 50 la sută, 
pe care le consideră "aberante". 
Preşedintele Blocului Naţional 
Sindical (BNS) spune că nu se poa‑
te aplica o majorare cu 50 la sută 
a salariilor tuturor categoriilor de 
bugetari, pentru că unii au salariu 
de 700 de lei şi alţii de 5.000 de lei 
şi este imposibil să se majoreze la 
toţi cu acest procent. "Nu pot sus‑
ţine aberaţii, iar aplicarea legii aşa 
cum a fost votată de Parlament 
este o aberaţie. La unii se poate 
aplica majorarea de 50 la sută, la 

alţii nu, alţii trebuie să stea pe loc, 
pentru că o creştere cu 50 la sută 
la toată lumea înseamnă o creşte‑
re cu sută la sută, iar când ai un 
buton politic în spate e simplu", a 
precizat Costin. Federaţia "Spiru 
Haret" ameninţă cu greva gene‑
rală din 3 noiembrie, Sed Lex din 
13 noiembrie, urmând ca în 20 
noiembrie, odată cu declanşarea 
protestului şi de către cei de la 
Sanitas, să se afle în grevă gene‑
rală toţi bugetarii afiliaţi la CNSLR 
Frăţia. Confederaţia Frăţia a stabi‑
lit, ieri, un program de acţiuni suc‑
cesive, "pentru presiune graduală 
pe Guvern", bugetarii urmând să 
intre toţi în grevă generală pe 20 
noiembrie pentru majorarea sala‑
riilor cu 50 la sută.

PD‑L a depus ieri, la Birourile 
Permanente ale celor două 
Camere ale Parlamentului, mo‑
ţiunea de cenzură intitulată 
"Educaţia rămâne, Guvernul 
pleacă", care a fost semnată de 
132 de parlamentari, din PD‑L, 
PSD, PC şi PRM, numărul minim 
de semnături necesar pentru 
depunerea acesteia fiind de 116. 
Birourile Permanente ale celor 

două Camere se vor reuni marţi, 
4 noiembrie, începând cu ora 
9.30, iar moţiunea, prin care se 
cere demiterea Guvernului, pen‑
tru că „încalcă în mod flagrant 
Constituţia”, va fi citită în şedin‑
ţa de plen comună începând cu 
ora 10.00. Dezbaterile şi votul 
vor avea loc în şedinţa comună a 
celor două Camere de luni, 10 no‑
iembrie, începând cu ora 14.00.

Salariile în educaţie pot fi 
majorate cu 50% în etape, în 
funcţie de performanţe, proce‑
dura urmând să fie stabilită anul 
viitor de următorul Guvern, a 
declarat marţi seara premierul 
Călin Popescu Tăriceanu.

Primul ministru a arătat, în‑
tr‑o emisiune a postului Antena 

3, că nu este împotriva majoră‑
rii cu 50% a salariilor profeso‑
rilor, dar că această majorare 
trebuie realizată în trepte şi în 
funcţie de performanţă. "Am 
spus eu că vor fi bani în luna 
aprilie? Ordonanţa aprobată 
marţi de Guvern lasă timp viito‑
rului Guvern şi în cazul în care 

condiţiile economice în regiu‑
ne şi pe plan internaţional vor 
fi mai bune, dacă criza econo‑
mică se va fi stins sau ne va fi 
ocolit, atunci se poate discuta, 
dar oricum nu se poate discu‑
ta de 50%, ci doar în trepte", a 
spus Tăriceanu.

România nu are nevoie, po‑
trivit calculelor Băncii Naţionale 
a României (BNR), de un îm‑
prumut de la Fondul Monetar 
Internaţional (FMI), şi nu există 
probleme de finanţare, a de‑
clarat viceguvernatorul băncii 
centrale Cristian Popa. Potrivit 
sursei, FMI a revenit în poziţia 
de lider în privinţa evaluării 
macroeconomice pe ţări şi ca 

un coordonator al oferirii de 
asistenţă, dar nu pentru dezvol‑
tarea pe termen lung, ci pentru 
situaţii de urgenţă. Oficialul 
BNR a precizat că, lângă instru‑
mentele clasice, Fondul a in‑
trodus recent alte două instru‑
mente, respectiv accesul rapid 
la lichiditate şi facilitatea de fi‑
nanţare pe termen scurt. FMI a 
anunţat, marţi, că nu a avut dis‑

cuţii cu România privind acor‑
darea unui sprijin financiar, 
deşi păstrează dialogul strâns 
cu oficialii de la Bucureşti în le‑
gătură cu politicile economice. 
Instituţia financiară internaţio‑
nală neagă, astfel, informaţiile 
publicate săptămâna trecută 
în cotidianul The Economist, 
conform cărora România poar‑
tă discuţii cu Fondul în vederea 
obţinerii unui ajutor financiar. 
Agenţia de evaluare financiară 
Standard&Poor's a redus, luni, 
ratingul României pentru îm‑
prumuturi în monedă străină 
pe termen lung la "BB+", de la 
"BBB‑", şi calificativul pentru 
creditele pe termen scurt la 
"B", de la "A‑", ambele cu per‑
spectivă "Negativă", ca urmare 
a riscurilor determinate de ne‑
cesarul ridicat de finanţare de 
pe pieţele internaţionale de 
credit. Decizia retrogradează 
România din categoria invest‑
ment grade, obligând, potrivit 
analiştilor români, la o politică 
fiscală şi salarială mai strictă şi 
măsuri de susţinere a mediului 
de afaceri, pentru a atrage în 
continuare investiţii străine.

Peste treizeci de pietoni au 
fost surprinşi ieri în doar două 
ore, în patru locaţii din muni‑
cipiul Cluj‑Napoca, în timp ce 
traversau neregulamentar şi au 
primit de la poliţişti, pe lângă 
amenzile în valoare de 3.670 lei, 

şi cartonaşe galbene, pentru a 
conştientiza riscurile la care se 
supun. Pietonii au primit carto‑
naşe galbene pe care scria "Te‑ai 
săturat de viaţă? Traversarea 
ta asta demonstrează! Ai fost 
sancţionat cu Cartonaş Galben 

de poliţiştii clujeni!" sau "De la 
începutul acestui an, peste 140 
de pietoni au fost accidentaţi 
din cauza traversării neregula‑
mentare!!! Nu vă aruncaţi viaţa 
în stradă!!!".

Demisii pentru 
parlamentare

Înalţii funcţionari pu‑
blici care vor să candideze 
la alegerile parlamentare 
vor fi nevoiţi să demisio‑
neze din funcţie, potrivit 
unei ordonanţe de urgen‑
ţă, adoptată ieri de Senat.

Astăzi, ultima 
zi de înscriere
la AEP

Autoritatea Electorală 
Permanentă (AEP) amin‑
teşte, într‑un comunicat 
remis ieri, că 30 octombrie 
este ultima zi în care man‑
datarii financiari ai parti‑
delor, alianţelor politice 
sau ai candidaţilor inde‑
pendenţi se pot înregistra 
pentru campania pentru 
alegerile parlamentare. 
Autoritatea subliniază 
că mandatarul financiar 
dobândeşte această cali‑
tate numai după înregis‑
trarea sa oficială la AEP. 
Mandatarii financiari coor‑
donatori ai partidelor pot 
fi declaraţi şi înregistraţi 
la sediul central al AEP, iar 
mandatarii candidaţilor 
independenţi la filialele 
regionale AEP. Autoritatea 
menţionează că decla‑
rarea se poate face şi în 
format electronic, formu‑
larul pentru declarare şi 
înregistrare fiind afişat pe 
site‑ul AEP, la secţiunea 
"Controlul finanţării par‑
tidelor ‑ Informaţii pentru 
partide ‑ Alte materiale".

Dosarele 
Securităţii

Senatorii au adoptat 
ieri proiectul de lege de 
adoptare a Ordonanţei de 
Urgenţă privind accesul la 
propriul dosar şi decon‑
spirarea Securităţii, rolul 
CNSAS în noua lege fiind 
strict administrativ, de a 
constata calitatea de lu‑
crător al Securităţii, fără a 
da verdict de poliţie poli‑
tică. Ordonanţa aprobată 
miercuri, cu majoritatea 
senatorilor declaraţi pre‑
zenţi, înlocuieşte preve‑
derile Legii 187/1999, de‑
clarată, în februarie, ne‑
constituţională de către 
Curtea Constituţională.

Paul Păcuraru, 
la DNA

Fostul ministru al Muncii 
Paul Păcuraru a declarat ieri, 
la ieşirea de la DNA, unde a 
stat aproximativ o oră, că a 
fost citat pentru a da din nou 
o declaraţie în dosarul în care 
este cercetat pentru corupţie 
şi că le‑a spus procurorilor că 
vrea ca ancheta să fie finali‑
zată mai repede, pentru ca 
dosarul să ajungă în instanţă. 
"Le‑am spus anchetatorilor că 
nu vreau să fac nicio declara‑
ţie în acest dosar şi că singurul 
lucru pe care îl doresc este ca 
ancheta să se finalizeze mai 
repede şi să fie trimis dosarul 
în instanţă", a spus Păcuraru. 
Fostul ministru a mai arătat că 
a semnat şi un proces‑verbal 
în acest sens, avocatul aces‑
tuia precizând că este un act 
procedural care trebuia în‑
tocmit. Păcuraru a adăugat că 
acest dosar este unul politic.

Licitaţii 
cu condiţii

Procedurile de licitaţie 
pentru contracte publice nu 
vor mai putea fi suspendate 
decât de cel mult două ori, 
indiferent de numărul de con‑
testaţii şi de momentul în care 
acestea sunt depuse, a decis 
Guvernul printr‑o ordonanţă 
de urgenţă, adoptată în şedin‑
ţa de marţi.

Incident la bloc
O fetiţă în vârstă de 13 ani 

din localitatea Corabia, jude‑
ţul Olt, a fost găsită, marţi sea‑
ră, în stare de inconştienţă în 
curtea interioară a unui bloc 
din oraş, după ce a căzut de 
la balconul apartamentului 
în care locuia, situat la etajul 
al treilea. În acest caz se fac 
cercetări pentru stabilirea îm‑
prejurărilor în care s‑a produs 
incidentul.

Pistol 
şi baionetă, 
la mica 
publicitate

Un tânăr în vârstă de 20 de 
ani, student în Timişoara, a dat 
anunţ într‑un ziar că vrea să 
vândă un pistol şi o baionetă 
la preţul de 300 de euro, însă 
acesta a fost prins de poliţişti 
şi i s‑a întocmit dosar penal. 
Tânărul le‑a spus poliţiştilor că 
a găsit pistolul şi baioneta în 
podul casei.

Dinozaur 
din polistiren

Un dinozaur confecţionat 
din polistiren, glet şi foiţă de 
aluminiu, având lungimea de 
doi metri şi o înălţime de 1,5 
metri, este expus la Muzeul de 
Istorie Naturală din Iaşi, auto‑
rul lucrării, terminate în aproxi‑
mativ 10 luni, fiind chiar direc‑
torul Muzeului, Ioan Cojocaru. 
"Este un dinozaur carnivor, din 
specia Tyrannousaurus Rex şi 
este considerat cel mai mare 
prădător de uscat din toate 
timpurile. Îmi plac foarte mult 
aceste animale, iar de aceea 
am şi acasă câteva machete, 
pe care tot eu le‑am realizat", 
a mai spus Cojocaru. El a pre‑
cizat că a cheltuit pentru rea‑
lizarea dinozaurului, care este 
de circa şase ori mai mic decât 
un exemplar real, aproxima‑
tiv o sută de dolari, în vreme 
ce potrivit spuselor sale, un 
exemplar similar construit în 
străinătate ar fi costat 5.000 
de dolari.

Moaştele Sfântului 
Gheorghe,
la Sibiu

Moaştele Sfântului 
Gheorghe vor fi aduse în 
această seară de la Atena la 
Catedrala Mitropolitană din 
Sibiu, unde va fi oficiată Sfânta 
Vecernie şi vor rămâne acolo 
până duminică seară, când vor 
fi duse la o biserică dintr‑un 
cartier mărginaş al Sibiului.

Hoţ la Consiliul General al Capitalei
Un bărbat în vârstă de 20 de ani a fost prins ieri în timp ce umbla 

în geanta unei jurnaliste care asista la şedinţa CGMB, fiind imobilizat 
de angajaţii poliţiei Comunitare ai Primăriei Capitalei. G.S. a fost sur‑
prins în timp ce umbla în geanta unei jurnaliste, încercând să‑i sustra‑
gă acesteia laptop‑ul în timpul în care primarul general al Capitalei, 
Sorin Oprescu, dădea declaraţii jurnaliştilor pe holul de lângă sala 
unde se desfăşura şedinţa CGMB.

Cu mocăniţa prin centrul Sucevei
Un tren pe cale ferată îngustă va funcţiona în perioada lunii de‑

cembrie în zona centrală a municipiului Suceava, urmând ca pe tra‑
seul de aproximativ 800 de metri să fie amenajate şi patru staţii de 
îmbarcare. Inaugurarea mocăniţei va fi făcută în 28 noiembrie (când 
se împlinesc 90 de ani de la unirea Bucovinei cu România), în cadrul 
programului "Crăciun în Bucovina", când se vor desfăşura mai multe 
acţiuni cu prezentarea tradiţiilor şi obiceiurilor din cele şase zone et‑
no‑folclorice ale judeţului.

Liber la medicamente

Ieşire din impasul 
compensatelor

Ministrul Sănătăţii, Eugen Nicolăescu

„Majorare aberantă” 

Dihonie 
între sindicate

PD-L a depus o moţiune de cenzură

„Educaţia rămâne, 
Guvernul pleacă”

] Votul la moţiune se va da pe 10 noiembrie

Tăriceanu, despre salariile în educaţie

Majorări în etape şi în funcţie 
de performanţe

BNR:

România nu are nevoie 
de un împrumut de la FMI

Traversarea neregulamentară a străzii, amendată

Cartonaşe galbene 
pentru clujeni

] FMI a anunţat că nu a avut discuţii cu România privind acordarea unui sprijin financiar, 
deşi păstrează dialogul strâns cu oficialii de la Bucureşti în legătură cu politicile economice 

] Instituţia financiară internaţională neagă, astfel, 
informaţiile publicate săptămâna trecută în cotidianul The Economist, conform cărora 

România poartă discuţii cu Fondul în vederea obţinerii unui ajutor financiar
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Sunt românii victime ale istoriei? 
Ne pândesc duşmanii, aşteptând să ne sfâşie ţara? 

Este România mai ferită de scutul UE şi al NATO? 
Suntem neserioşi sau dimpotrivă, demni de respect 

în ochii întregii lumi? Nu sta deoparte! 
Spune‑ţi părerea la Scorpion! 

O emisiune care înţeapă teribil!
La Express Tv

În fiecare joi, de la ora 20,00!

Biroul 
Electoral 
Judeţean
Candidaturi 
definitive

De ieri, candidaturi-
le depuse la alegerile 
uninominale din 30 
noiembrie sunt defi-
nitive. Biroul Electoral 
Judeţean Galaţi a con-
statat ieri rămânerea 
definitivă în cursa pen-
tru Parlament a celor 
88 de candidaţi propuşi 
de nouă formaţiuni 
politice: PD-L, Alianţa 
PSD+PC, UDMR, PNL, 
PRM, PNG-CD, PVE, 
PPPS şi PNDC. Pentru 
cele patru mandate de 
senator se vor bate 28 
de politicieni. Pentru 
cele nouă scaune de 
deputat e concurenţă 
mare, 60 de compe-
titori. Biroul Electoral 
Central va transmite lis-
ta candidaţilor propuşi 
de formaţiunile mino-
rităţilor naţionale, care 
vor candida în fiecare 
din cele nouă colegii 
de deputat. Mâine, în 
cotidianul „Viaţa libe-
ră” veţi putea afla cine 
candidează în colegiul 
dumneavoastră.

A.M.

Gălăţenii care se gândesc să 
plece, la vară, în staţiuni cu bi-
lete de tratament  eliberate de 
Casa Judeţeană de Pensii Galaţi 
trebuie să ştie că, de acum, un 
sejur îi poate costa considerabil 
mai mult. Pensionarii vor fi pri-
mii afectaţi de scumpirea cu 25 
la sută a biletelor de tratament 
pentru lunile iunie, iulie şi au-
gust, din cauză că îşi vor plăti 
şederea la tratament cu nu mai 
puţin de trei sferturi din pensia 
pe luna precedentă solicitării bi-
letului. Mărirea de tarif va fi, însă, 
resimţită şi de ceilalţi asiguraţi ai 
Casei, al căror venit nu depăşeşte 

salariul mediu brut utilizat la fun-
damentarea bugetului - şi ei vor 
primi, pentru lunile de vară, bile-
te mai scumpe cu 25 la sută faţă 
de sezonul precedent. Excepţie 
fac asiguraţii care lucrează în 
sistemul de învăţământ şi care 
nu îşi pot lua concedii decât pe 
durata celor trei luni vizate de 
recenta scumpire. Pentru ei, tari-
ful va rămâne neschimbat – 50 la 
sută din preţul întreg al biletului, 
ne-a informat directorul Casei 
Judeţene de Pensii, Georgeta 
Modiga. 

Gabriel Kolbay 

Flash Poliţia 
Comunitară
Rezumatul 
săptămânii

Poliţia Comunitară 
a avut săptămâna tre-
cută cinci infracţiuni 
în flagrant şi a dat 416 
sancţiuni, în valoare de 
30.250 lei. Au fost con-
fiscate bunuri în valoare 
de 1.530 lei, constând în 
379 pachete ţigări de di-
ferite mărci.  

Poftă? Sete? 
Prostie?

Poliţia Comunitară 
l-a prins la sfârşitul săp-
tămânii trecute pe gă-
lăţeanul Mihai G., de 21 
ani, care, aflat în  faţa 
Direcţiei de Fiscalitate 
Taxe şi Impozite Locale 
Galaţi, consuma băuturi 
alcoolice. În rucsacul 
tânărului a fost găsit 
un cuţit de 20 de centi-
metri, pe care Mihai G. 
a motivat că îl poartă 
la el pentru că fusese 
ameninţat în repetate 
rânduri de prietenul su-
rorii sale. Secţia 1 Poliţie 
investighează cazul.

Şantierul - 
depozit 
pentru hoţi

Un echipaj auto al 
Poliţiei Comunitare s-a 
sesizat în legătură cu 
faptul că gălăţeanul 
Gabriel M., de 24 ani, 
fără ocupaţie, se afla 
pe strada Mihai Bravu, 
cu o căruţă, tractând 
mai multe bucăţi de fier 
beton. În căruţă au fost 
găsite 117 bucăţi de fier 
forjat, furate, conform 
declaraţiilor lui Gabriel 
M., cu o zi înainte de pe 
şantierul de pe strada 
Domnească numărul 
158, şi care urmau să 
fie vândute la unul din 
centrele de colectare a 
fierului vechi. Secţia 5 
Poliţie continuă cerce-
tările pentru furt. 

Slabă 
inspiraţie

Un agent al Poliţiei 
Comunitare Galaţi, care 
mergea, luni, de la 
Spitalul Judeţean către 
Ţiglina I, a fost atacat de 
un grup de cinci persoa-
ne pe care nu le cunoş-
tea. Unul dintre indivizi 
l-a lovit în zona feţei şi 
a scos un cuţit de 22 de 
centimetri, cu care a în-
cercat să îl taie în zona 
abdominală. Cu ajutorul 
unui echipaj auto, re-
spectivul a fost reţinut 
şi identificat ca fiind gă-
lăţeanul Mihai T., de 20 
ani, care a declarat că 
avea cuţitul asupra sa 
exact pentru a-i tâlhări 
pe oameni de bunurile 
de valoare. Măcar a fost 
cinstit! Mihai şi cuţitul 
au fost predaţi la Secţia 
3 Poliţie.

Elena Parapiru

Direct în şanţul din Folteşti
Gheorghe M., de 37 ani, din comuna Vânători, judeţul Galaţi, con-

ducea marţi, la ora 8,30, Dacia Papuc GL 09 DCT, pe Drumul Judeţean 
242. În localitatea Folteşti,şoferul a pierdut controlul direcţiei şi a in-
trat în şanţul de beton de pe partea stângă a drumului. În urma im-
pactului, conducătorul auto a suferit leziuni uşoare.

Elena Parapiru

Senatorul Paul Păcuraru s-a 
întors… de unde a plecat: la co-
misia de buget-finanţe, mai exact. 
Potrivit acestuia, ieri a fost ales 
preşedinte al cele mai importante 
comisii din Senat, ocupând astfel 
locul senatorului Ioan Aron Popa, 
numit preşedinte al Autorităţii de 
Audit din cadrul Curţii de Conturi. 
„În această comisie mi-am început 
activitatea parlamentară, în 1996, 

Încă în probe, încă în vârtejul 
începutului, încă grăbiţi, încă tre-
pidând de anticipare, colegii noş-
tri de la RTV lasă astăzi deoparte 
toate şedinţele de redacţie şi fu-
găreala pe teren şi desfac şampa-
niile la lansarea festivă a celui mai 
nou post gălăţean de televiziune. 

„Din 10 noiembrie, RTV trans-
mite 12 ore pe zi, având trei gru-
paje principale de ştiri: dimineaţa 
de la ora 6 la 7, seara în intervalul 
18-19 şi, de la ora 23, o selecţie 
a celor mai importante ştiri de 
peste zi. Această televiziune este 
gândită să fie proaspătă, infor-
mată, agresivă şi implicată. În 

plus, RTV vrea să valorifice faptul 
că trăim în Galaţi şi Brăila. Într-un 
cuvânt, gălăţenii şi brăilenii vor 
avea o ALTFEL de televiziune”, de-
clară consacratul redactor „V.L.” 
Aurel Stancu, acţionar principal 
al RTV şi gazdă, alături de Cristian 
Deceanu, directorul general al 
postului, a petrecerii de lansare 
de azi, de la ora 19,00. 

„Viaţa liberă” le urează RTV-
iştilor viaţă lungă, ratinguri spec-
taculoase, duium de publicitate, 
programe consistente şi ştiri 
obiective. 3, 2, 1… şi sunteţi în 
emisie!

La 34 de ani de la lansarea 
primului model Scirocco, legen-
da se întoarce la Volkswagen, cu 
a treia generaţie. Este modelul 
care a „democratizat” autoturis-
mul sport, l-a făcut accesibil şi 
economic, calităţile sale convin-
gând sute de mii de şoferi. Cu un 
nume preluat de la vântul deşer-
tic cald, care adie dinspre Sahara 
spre Mediterana, Scirocco a fost 
cel mai de succes model coupe 

produs vreodată de Volkswagen, 
cu aproximativ 800.000 de uni-
tăţi vândute din prima şi a doua 
generaţie. 

Noul Scirocco, lansat ofici-
al, ieri, pe piaţa Galaţiului de 
Scorpion, reprezentant autori-
zat Volkswagen, este o maşină 
sport de zi cu zi, care înglobează 
tehnologie de primă clasă dispo-
nibilă în mod normal maşinilor 
mult mai scumpe. Are un design 

inovator puternic, principalele 
puncte de atracţie fiind motoa-
rele supraalimentate TDI şi TSI, 
suspensia adaptivă şi cutia de vi-
teze cu dublu ambreiaj DSG, cu 6 
trepte deocamdată şi, de la înce-
putul anului 2009, cu 7 trepte. 

„La lansare, noul Scirocco dis-
pune de două motoare TSI, de 
160 şi 200 CP. La începutul anului 
viitor, se vor adăuga o motoriza-
re TDI (turbodiesel cu tehnolo-

Noul Scirocco de la Volkswagen

Scorpion aduce „vântul deşertului”
gia Common-Rail, de 140 CP) şi 
un TSI de 122 CP. Consumul de 
carburant al acestor propulsoa-
re este cuprins între 5,4 şi 7,7 litri 
la suta de kilometri, un consum 
mediu foarte bun pentru o pu-
tere dezvoltată mare. Nivelul de 
poluare este, momentan, Euro 4, 
iar de la începutul lui 2009, pen-
tru motorizarea de până în 160 
de cai, va fi Euro 5. Capacitatea 
rezervorului este de 150 de li-
tri, iar maşina are o autonomie 
de aproximativ 800 de kilome-
tri. Viteza maximă este de 218 
km/h (la motorizarea 1.4) şi de 
235 km/h la cealaltă motoriza-
re. Acceleraţia de la 0 la 100 se 
face în 8 secunde, sau în 7,2 se-
cunde pentru 200 CP”, ne-a spus 
Mirela Vârlan, specialist vânzări 
Scorpion. 

Preţul porneşte de la 21.000 
de euro (TVA inclus) pentru 
motorul de 160 de cai. De ce ai 
cumpăra Scirocco? „Pentru că 
îmbină linia sportivă cu elegan-
ţa; este una dintre cele mai co-
mode şi mai sigure maşini. Pur şi 
simplu, Scirocco poartă în spate 
o generaţie întreagă de tehno-
logie, de muncă a concernului 
Volkswagen. Scirocco nu este o 
maşină de volum, este o maşi-
nă pentru pasionaţi, pentru cei 
care cunosc adevărata valoare a 
unei maşini şi ştiu să descopere 
în ea plăcerea pe care o oferă 
Volkswagen, îmbinată cu teh-
nologie şi confort”, a afirmat şi 
Mihai Lăduncă, director execu-
tiv Scorpion.

Cristinel Luca

Lansare

RTV - televiziune pentru 
Galaţi şi Brăila 

Pentru lunile de vară 

Se scumpesc 
biletele 

de tratament 

[ Din 10 noiembrie, RTV emite pentru abonaţii UPC 

Punct câştigat pentru Galaţiul anului 2009 

Paul Păcuraru, 
şef la buget-finanţe 

când eram vicepreşedinte. Este, ca 
să zic aşa, închiderea unui cerc, am 
ajuns din nou la această comisie. 
M-au recomandat, probabil, atât 
experienţa mea parlamentară, cât 
şi faptul că sunt economist”, a de-
clarat noul preşedinte al comisiei 
de buget-finanţe, activitate ban-
cară şi piaţă de capital. 

Deşi ales pentru o perioadă 
scurtă de timp (mai exact, până 
în decembrie, când încetează 
mandatul actualului Parlament), 
senatorul Paul Păcuraru crede că 
va avea o misiune dificilă ca preşe-
dinte al comisiei  care trebuie să îşi 
dea avizul de fond pe proiectul de 
buget pe 2009. Contextul actual, 
creat de disputa dintre cele două 
palate, pe tema existenţei sau nu 
a resurselor bugetare pentru sus-

ţinerea majorării salariilor profeso-
rilor şi a pensiilor va da dimensiu-
nea misiunii pe care o va avea Paul 
Păcuraru. „Oricum, discutarea bu-
getului în Parlament nu va începe 
mai devreme de luna decembrie, 
pentru că traseul birocratic preve-
de multe etape: lectura, analiza în 
comisii, raportul comisiei de bu-
get-finanţe”, spune Paul Păcuraru. 

Pe de altă parte, în momentul 
de faţă, comisia la care este „pâi-
nea şi cuţitul” are în frunte doi gă-
lăţeni: Paul Păcuraru, preşedinte, şi 
Viorel Ştefan (PSD), vicepreşedin-
te. Teoretic, planurile de investiţii 
pentru judeţul nostru pe 2009 ar 
trebui să se regăsească într-o mai 
mare măsură în bugetul de anul 
viitor…     

Maria Măndiţă

Tâlhari de sifonărie
Marian B., de 14 ani, şi Valentin L., de 16 ani, ambii din Iveşti, ju-

deţul Galaţi, au fost prinşi în flagrant, marţi, la ora 22,10, pe raza co-
munei Iveşti. Băieţii intraseră (prin forţarea unei ferestre) în interiorul 
unei sifonării, de unde au furat suma de 10 lei şi ţigări în valoare de 
140 lei. Cei doi sunt cercetaţi pentru furt calificat.

Elena Parapiru
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Concediul medical al şe‑
fei Direcţiei Generale pentru 
Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului (DGASPC) Galaţi, 
Marinela Dobrea, naşte în con‑
tinuare dispute. După ce s‑a îm‑
bolnăvit brusc la începutul săp‑
tămânii trecute, taman în ziua 
în care preşedintele Consiliului 
Judeţului, Eugen Chebac, îi pre‑
gătise o sesiune de explicaţii, di‑
rectoarea DGASPC şi‑a prelungit 
concediul medical la începutul 
acestei săptămâni pentru încă 
şapte zile. Ceea ce înseamnă că, 
dacă boala nu e grea şi îşi va reve‑
ni în cel mai scurt timp, va putea 
fi prezentă la serviciu cel mai de‑
vreme luni, 3 noiembrie. Cu toa‑
te acestea, preşedintele Eugen 

Chebac simte că e ceva în nere‑
gulă cu acest concediu medical, 
declarând în repetate rânduri că 
va cere o expertiză care să ateste 
că boala Marinelei Dobrea este 
reală. „Începând de luni diminea‑
ţă, am încercat să iau legătura cu 
dânsa, secretara îmi spune că este 
în continuare în concediu me‑
dical. Eu n‑aş putea să ştiu dacă 
este internată sau nu, cert este că 
a anunţat prin secretară că mai 
are încă o săptămână de conce‑
diu medical, ceea ce pentru mine 
era previzibil. Oricum, vom vedea 
cine a eliberat certificatul medical 
şi dacă se confirmă… Avem pâr‑
ghii şi metode, inclusiv comisia 
de expertiză. Deocamdată nu am 
nici certificatul medical, este nu‑
mai anunţul că este în concediu 
medical. Eu iau informaţia drept 
veridică. Că este în concediu me‑

dical, că o fi plecată, că o fi în altă 
parte, nu ştiu. Potrivit declaraţi‑
ilor, este în concediu medical”, 
a declarat Eugen Chebac marţi, 
după şedinţa CJ.

Cât mai poate sta 
în concediu

Potrivit legislaţiei în vigoare, 
Marinela Dobrea trebuie să pri‑
mească avizul unui medic spe‑
cialist dacă mai vrea să stea şi 
de luni încolo în „medical”. Până 
acum, cele 14 zile calendaristice 
de care a uzat, incluzându‑le şi 
pe cele patru care au mai rămas 
până duminică, au putut fi „pre‑
scrise” de medicul de familie. De 
luni încolo îi va fi ceva mai greu 
să îşi ia liber pe motiv de sănă‑
tate pentru că, potrivit legii, cer‑
tificatul trebuie eliberat de un 

medic de specialitate, în funcţie 
de boala de care suferă. „Medicii 
de familie au dreptul de a elibera 
certificate de concediu medical 
pentru incapacitate temporară 
de muncă cu durata de cel mult 
14 zile calendaristice, în una sau 
mai multe etape. În cazul menţi‑
nerii incapacităţii temporare de 
muncă pentru aceeaşi afecţiune, 
concediul medical se poate pre‑
lungi de către medicul curant din 
ambulatoriul de specialitate sau 
spital, în caz de internare, în etape 
succesive de maximum 30 de zile 
calendaristice”, se arată într‑un 
ordin al Ministerului Sănătăţii. 
Presupunând că ar reuşi să trea‑
că şi de acest impas, al implicării 
şi unui medic specialist, Marinela 
Dobrea ar putea beneficia, potri‑
vit legii, de alte 90 de zile de con‑
cediu medical.

Victor Paul 
Dobre 
precizează

Nu sunt bani 
de la buget

Secretarul de stat 
în MIRA, liberalul Paul 
Victor Dobre ne‑a dat 
câteva informaţii supli‑
mentare privind veni‑
turile sale, ca urmare 
a materialului publicat 
ieri în ziarul nostru. 
Singurii săi bani de la 
stat sunt rezultaţi din 
indemnizaţia de mi‑
nistru secretar de stat. 
La EximBank nu este 
membru al CA, ci mem‑
bru al unui Comitet 
Interministerial de 
Finanţe, Garanţii, 
Credite, organism creat 
conform legii şi alcătuit 
numai din secretari de 
stat. Numirea în acest 
Comitet a fost făcută 
de ministrul Blaga, în 
februarie 2005 şi in‑
demnizaţia este plătită 
de bancă, nu de stat.

La Petrom este vor‑
ba despre un Consiliu 
de supraveghere ales 
de adunarea genera‑
lă şi banii pentru plata 
membrilor sunt ai fir‑
mei. La AVAS nu a fost 
membru decât două 
luni, acum un an. Cât 
priveşte CCIA (Camera 
de Comerţ), nici aici nu 
este vorba despre bani 
de la buget.

V.L.  

Conturile a 11.335 de gălăţeni, 
asiguraţi obligatoriu în cadrul 
Pilonului II de pensii, sunt, în pre‑
zent goale, ne‑a informat direc‑
torul Casei Judeţene de Pensii 
(CJP) Galaţi, Georgeta Modiga. 
De vină pentru acest inconveni‑
ent sunt, în anumite cazuri, an‑
gajatorii care nu au depus com‑
plet sau la timp declaraţiile pri‑
vind evidenţa nominală, pentru 
perioada martie‑iunie 2008, dar 
şi cei care nu au achitat până la 
1 august contribuţia de asigurări 
sociale pentru perioada aminti‑
tă. „Situaţia se datorează şi bro‑
kerilor care n‑au respectat legea 
şi au încheiat acele contracte de 
adeziune fără să ţină cont de lu‑
cruri foarte importante.  Astfel, 
există persoane care nu au fost 
asigurate după data de 1 aprilie 
2001 şi cărora nu aveau de ce să 
le încheie contractele de adeziu‑
ne. Apoi, sunt persoane care au 
fost asigurate cândva în sistemul 
public, dar care nu mai figurea‑

ză în evidenţe, începând cu luna 
aderării la fondurile private. 

Este vorba, tot aici, despre 
persoane care, în perioada mar‑
tie‑iunie 2008, se aflau în conce‑
diu de creştere a copilului, dar 
şi persoane care îşi pierduseră 
calitatea de asigurat anterior lu‑
nii martie 2008. Evident, există 
şi cazurile în care asiguratul s‑a 
retras”, a explicat directorul CJP 
Galaţi. 

Un mare neajuns provine din 
faptul că datele acestor gălă‑
ţeni au ajuns la Casa Naţională 
de Pensii, care le‑a trimis Casei 
Judeţene din Galaţi ca apar‑
ţinând unor posibili asiguraţi. 
Acum, instituţia gălăţeană trebu‑
ie să depună eforturi susţinute 
ca să stabilească motivele pen‑
tru care prin miile de conturi în 
care trebuiau depuse contribuţii, 
bate, deocamdată, vântul.  

Gabriel Kolbay 

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

29 octombrie
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Galaţiul pe Rasdaq

Cât timp îl poate evita Marinela Dobrea pe Eugen Chebac

Patru luni 
de fentat Direcţia
[ Ca să îl evite şi de luni încolo pe preşedintele CJ, Eugen Chebac, 
directoarea de la „Protecţia Copilului”, Marinela Dobrea, are 
nevoie de sprijinul unui medic specialist [ Sau poate intra 
în concediu de odihnă, dacă nu l-a folosit în totalitate anul 
acesta [ Dacă şi-ar pune în cap, Marinela Dobrea ar putea 
să nu mai vină să dea socoteală decât la primăvară 

foto Bogdan Codrescu

Marius Ţuca
mtuca@viata‑libera.ro

Am putea 
să o mai vedem la primăvară

Dacă mai adăugăm şi even‑
tuale zile de concediu de odih‑
nă pe 2008, plus cele din 2009, 
rezultă un total de aproximativ 
120 de zile. Adică patru luni. 
Aşadar, dacă ar uza de toate pâr‑
ghiile legale şi ar reuşi să obţină 
toate certificatele fără proble‑
me, Marinela Dobrea ar putea 
să se întoarcă la muncă odată 
cu apariţia ghioceilor, adică la 1 
martie 2009. După această dată, 
doar o comisie de specialitate 
mai poate să îi dea concediu 
medical Marinelei Dobrea, însă 
în această situaţie lucrurile s‑ar 
complica serios pentru că s‑ar 
pune şi problema pensionării pe 
caz de boală. Şi e greu de crezut 
că se va ajunge până acolo.

Dacă vrea şi dacă medicii o ajută, 
Marinela Dobrea s‑ar putea întoarce la birou abia la 1 martie 2009

Bate vântul prin mii de conturi 

Asigurări obligatorii... 
de formă    

29 octombrie 

1 franc elveţian 2,4902

1 EURO 3,6645

1 liră sterlină 4,5944

1 leu moldovenesc 0,2818

1 dolar SUA 2,8546

1 g AUR  69,0341

 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
COMAT 1 1 0.55 0.5500 0.5500 0.3100
CNFR NAVROM 1 39 117.00 30.000 30.000 32.500
CNFR NAVROM 1 100 330.00 33.000 33.000 32.500
HEPITES 1 1,5 225.00 0.1500 0.1500 0.1100
ICMRS 3 300 63.00 0.2100 0.2000 0.2150
INTFOR 1 50 260.00 52.000 52.000 26.600
TREFO 1 100 2,210.00 221.000 221.000 222.000

Ieri, la BVB
A doua zi pe plus

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) şi‑a continuat, ieri, 
trendul pozitiv început cu 
o zi în urmă, pe fondul unei 
lichidităţi în creştere uşoa‑
ră comparativ cu şedinţa 
precedentă. Tendinţa a fost 
cea pe care s‑au înscris toa‑
te pieţele mondiale, aflate 
în aşteparea unor măsuri 
de stopare a crizei financi‑
are din SUA.

La finalul şedinţei de 
ieri, indicele general BET‑C 
a câştigat 4,53 la sută, indi‑
cele BET, al celor mai lichi‑
de zece companii listate 
la BVB, a urcat cu 3,98 la 
sută, indicele extins BET‑XT 
a avansat cu 3,29 la sută, 
în timp ce BET‑FI, indicele 
care monitorizează activi‑
tatea societăţilor de inves‑
tiţii financiare (SIF‑uri), şi‑a 
încetinit serios aprecierea, 
încheind şedinţa cu „doar” 
1,74 la sută mai sus decât 
marţi.

Valoarea totală a tran‑
zacţiilor derulate ieri în 
piaţa bucureşteană s‑a 
cifrat la 24,0 milioane lei 
(aproximativ 6,5 milioane 
euro). În piaţa principală 
s‑au încheiat, pe parcursul 
întregii zile, 8.224 de con‑
tracte, prin care s‑au trans‑
ferat circa 100,1 milioane 
de acţiuni. Schimburile 
efectuate pe celelalte pieţe 
ale BVB au fost în general 
reduse ca valoare.

Cei şapte magnifici

Tot cei şapte emitenţi 
„clasici” au fost prezenţi 
în topul rulajelor de peste 
un milion de lei, liderul de 
lichiditate al zilei de ieri 
fiind Petrom (SNP), cu 3,6 
milioane lei, aceeaşi cifră 
fiind trecută şi în dreptul 
ocupantei locului secund, 
SIF 5 Oltenia (SIF5). Pe po‑
ziţia a treia s‑a situat SIF 3 
Transilvania (SIF3), cu 3,3 
milioane lei, cu schimburi 
în valoare de peste trei 
milioane de lei mai figu‑
rând BRD‑Groupe Societe 
Generale (BRD) şi SIF 2 
Moldova (SIF2).

La nivelul cotaţiilor, me‑
rită menţionat faptul că 
SIF3 a stagnat la 0,272 lei/
acţiune, în timp ce toate 
celelalte companii au în‑
registrat creşteri. Cel mai 
mare câştig al zilei s‑a con‑
semnat la Petrom, care a 
tras efectiv piaţa în sus, cu 
o apreciere de 13,51 la sută 
(până la 0,168 lei/acţiune). 
Alte creşteri semnificative 
au realizat pe parcursul 
celei de‑a treia şedinţe a 
săptămânii SIF5 ‑ plus 4,63 
la sută (0,565 lei/acţiune) şi 
BRD ‑ plus 3,62 la sută (7,15 
lei/acţiune).

D.C.Predescu
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Camelia Ion („Marină”): „Am 
patru ani în învăţământ şi defi-

nitivatul. Am un salariu de şapte 
milioane în mână. Dacă n-ar fi 
părinţii mei care să mă ajute, nu 
m-aş descurca sub nicio formă. Eu 
practic nu trăiesc din salariul meu. 
Mi-am luat casă, m-am împrumu-
tat la bancă şi plătesc ratele din 
salariu. Dar voi plăti până la 57 de 
ani. Dacă nu mai pot să mă ajute 
părinţii mei, cine mă ajută?”

„Ne judecă, dar nu ştiu 
ce salarii avem”

Maria Bleoancă („Marină”): 
„De ce nu se votează o lege a 

salarizării bugetarilor unică. Aşa, 
noi avem salarii mici, în timp ce 
alte categorii se lăfăie în sute de 
milioane pe lună. Nu pot să uit 
că, în urmă cu trei ani, la greva 
din  2005, după o lună de protest, 
nouă ni s-a dat o mărire de 6 la 
sută, iar peste o lună li s-a aprobat 
celor din administraţie o majora-
re de 30 la sută. La profesori nu se 
poate niciodată. Degeaba facem 
grevă. Ne umilim degeaba...”.

Lenuţa Cotos  (Şcoala Nr. 12): 
„Mă lipsesc de mărirea lor salaria-
lă, deşi nu mă dau banii afară din 
casă şi am doi copii de crescut. 
Tăriceanu a făcut în aşa fel încât 
toţi ceilalţi să se uite chiorâş la 
noi. Ne judecă, dar nu ştiu nici 
măcar ce salarii avem.”

Istrate Dima („Marină”): 
„Suntem cei care am făcut greva 
cea mai lungă, din perioada post-
decembristă. Şi nu ne-am ales 
cu nimic. Ni s-a mărit ceva abia 
în anul următor. În plus, noi am 
fost nevoiţi să recuperăm până la 
Crăciun orele. Mă deranjează că 
premierul s-a folosit de salariile 
universitarilor ca să ne dea exem-
plu rău pentru celelalte categorii 
sociale, dar n-a spus la cât se ri-
dică salariile dascălilor obişnuiţi, 
care muncesc ani de zile, îşi dau 
gradele didactice şi sunt plătiţi 
mult mai prost decât alte catego-
rii de bugetari.”

Dorina Turosu (Colegiul „C. 
Negri”): „Am mai făcut grevă şi 

altădată şi s-a încheiat prost. Am 
22 de ani în învăţământ, gradul I 
şi studii superioare. Salariul meu: 
13 milioane în mână. Nu cred ca 
acesta ar trebui să fie motivul pen-
tru care au ajuns să ne pizmuiască 
acum toate categoriile sociale!”.

După cum se vede, profesorii 
nu mai au încredere în nimic. Unii 
şi-au pierdut motivaţia muncii, 
pentru că fac parte dintr-o ca-
tegorie socială discreditată. Nu 
mai cred în politicieni, unii nici în 
liderii sindicali. Ştiu că nu au altă 
soluţie decât greva, dar nu mai 
cred nici măcar în reuşita unui 
protest. 

Iulia Lazăr (Colegiul „C. 
Negri”): „Era ireal să ni se măreas-
că nouă salariile, în plină criză 
mondială, cu 50 la sută. Niciodată 
nu am primit atât de mulţi bani. 
Parlamentul a făcut o mare gre-
şeală. Au folosit această promisi-
une de majorare drept campanie 
electorală. Trebuie făcut ceva 
pentru debutanţi. Ei au salarii 
foarte mici. În plus, să nu ni se 
mai scoată ochii cu acele investi-

ţii de 6 la sută din PIB. Niciodată 
nu s-au dat aceşti bani decât pe 
hârtie. E o batjocură!”.

Corneliu Goldu (CNVA): „Am 
doi copii care au terminat o facul-
tate, au făcut câte două mastera-
te. Dar n-au vrut să facă doctorat, 
pentru că nu vor sub nicio formă 
să lucreze în învăţământ. Vreau să 
facem grevă. Dar trebuie schim-
bat ceva. Nu numai clasa politică, 
ci şi liderii de sindicat. S-au perin-
dat vreo patru guverne, dar lide-
rii de sindicat au rămas aceiaşi. 
Sunt lideri pe viaţă, ca pe vremea 
comunismului. Sindicatele sunt 
vinovate că-i menţin în funcţie şi 
că-i acceptă să facă parte din par-
tide politice!”.

iau opt milioane (de lei vechi) şi 
lucrez de 15 ani în învăţământ! 

Vom face grevă. Credeţi că se 
poate trăi aşa?”.

Mihaela Dumitriu (CNVA): 
„Eu sunt pentru grevă. Trebuie 
să demonstrăm guvernului că le-
gea este valabilă pentru toţi. Cu 
ce drept refuză un guvern ceva 
hotărât de Parlament? Guvernul 
trebuie să execute, să pună în 
practică legile, nu să le refuze. 
Fără educaţie nu se poate. Şi nu 

poţi avea calitate în învăţământ 
dacă nu eşti stimulat şi dacă eşti 
desconsiderat”.

Debutanţii, plătiţi foarte prost

Maria Cojocaru (Grupul 
Şcolar de Marină): „Debutanţii 
au foarte puţin. Eu am copil 
şi noră profesori. Nu poţi să-i 
stimulezi dacă nu-i plăteşti 
corespunzător cu statutul lor.  
Suntem singura categorie soci-
ală unde se face mult zgomot 
când se pune problema majo-
rărilor salariale. La alte categorii 
s-au mărit fără grevă şi fără dis-
cuţii”.

Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro

foto Sorin Panã
foto@viata-libera.ro

„Profesorii muncesc 80 
la sută din dăruire”

Laila Chitic - lider sindical la 
CNVA: „Profesorii care reprezintă 
elita unei ţări sunt desconsideraţi 
şi puşi la mijlocul manevrelor po-
litice. Au căutat să-i învrăjbească 
pe toţi împotriva noastră. Atât 
premierul, care în mod ruşinos 
instigă comitetele de părinţi îm-

potriva noastră, cât şi guvernul”.
Elena Tudorache (CNVA): 

„Sunt aşa de dezamăgită pentru 
oprobriul la care sunt supuse ca-
drele didactice. Se aruncă o um-
bră nepermisă asupra unei cate-
gorii care munceşte 80 la sută din 
dăruire, 20 la sută pentru bani. 
Nu merităm să fim aşa de loviţi. 
Eu nici nu vreau să facem grevă. 
Nu în condiţiile în care elevii noş-
tri depind de noi”.

„O lege este valabilă 
pentru toţi”

Mioara Chirlandi (Şcoala Nr. 
16): „Lumea ne judecă, dar nici 
măcar nu ştie ce salarii avem. Eu 

Cum sunt plătiţi profesorii în alte ţări
„Un profesor în Marea Britanie are 3.600 de lire sterline, adică în 

jur de 180 de milioane de lei vechi pe lună. Plus masă şi cazare gra-
tuite. Ştiu de la un fost elev de-al meu care predă în Anglia. Iar la 
noi preţurile la toate produsele sunt la fel”, ne-a declarat profesorul 
Constantin Ursu, de la CNVA.

R. A. P.

Ce înseamnă mărirea salariilor
„Suma necesară pentru majorarea cu 50 la sută a salariilor celor 

320.000 de angajaţi din învăţământ este aproape echivalentă cu 
suma salariilor pe care le au înalţii funcţionari publici, care sunt doar 
200 la număr. Iar ei n-au mai dus ţara în deficit bugetar”, spune preşe-
dintele executiv al Sindicatului Învăţământului Preuniversitar, Valeriu 
Diculescu.

R. A. P.

Azi
Discuţii 
la Ministerul 
Educaţiei
[ Federaţia Educaţiei 
Naţionale nu fusese, 
iniţial, invitată la 
întâlnire

Ministerul Educaţiei, 
Cercetării şi Tineretului le-a 
invitat pe federaţiile din în-
văţământ la o discuţie, pro-
gramată astăzi, de la ora 
10,00. „Discuţiile” cu unii 
sindicalişti au început de ieri, 
pentru că, iniţial, Federaţia 
Educaţiei Naţionale (FEN) nu 
fusese invitată la minister, pe 
motiv că liderul ei, Cătălin 
Croitoru,  îşi va începe cam-
pania drept candidat pentru 
Parlament al PD-L. Ulterior 
federaţia a primit, şi a accep-
tat, invitaţia de participare la 
întâlnirea cu reprezentanţii 
ministerului.

Federaţiile sindicale 
se reunesc azi şi mâine

Cel mai probabil, cele 
patru federaţii din educa-
ţie vor lua o decizie în ce 
priveşte modul de acţiune 
imediat după încheierea 
discuţiilor din cursul dimi-
neţii, cu Ministerul Educaţiei, 
Cercetării şi Tineretului. 
Două federaţii şi-au progra-
mat consiliile naţionale în 
această după-amiază, aşa 
cum au făcut „Spiru Haret” şi 
Federaţia Sindicatelor Libere 
din Învăţământ, în timp de 
FEN se reuneşte abia mâine.

C.S.Carp

Politică 
naţională
Calitatea scăzută 
a învăţământului

Salariul net al unui de-
butant în învăţământ este 
de aproximativ 800 de lei. 
Creşterea cu 50 la sută ar în-
semna 1.200 de lei. Un cadru 
didactic cu peste 25 de ani 
vechime şi gradul I ia 1.400 
de lei în mână (fără sporul 
de dirigenţie). „Este nedrept. 
Ştiţi cât ia un sergent major 
debutant - care este tot bu-
getar, cu studii medii? 1.800 
de lei în mână. Vi se pare 
echitabil, sunt tinerii din 
ziua de azi motivaţi să mai 
vrea să devină profesori?”, 
mai adaugă Diculescu, care 
consideră că ţinerea învă-
ţământului românesc la un 
nivel foarte scăzut, prin ne-
alocarea fondurilor pentru 
un personal de calitate, este 
politică naţională. „În câţiva 
ani, România va ajunge ser-
vitoarea Europei. Nu e nevo-
ie să avem creiere. Trebuie să 
fim doar o ţară care să dea 
mână de lucru ieftină altor 
ţări. Asta vom ajunge”, pro-
gnozează sumbru liderul SIP, 
Valeriu Diculescu.

R.A.P.

Vocea părinţilor
Lefuri 
sau investiţii?

În disputa din ultimele 
săptămâni din jurul mări-
rii lefurilor în învăţământ, 
Executivul a tranşat de mai 
multe ori problema în  aceşti 
termeni: ori bani pentru 
dascăli, ori bani de investiţii. 
La un moment dat, premie-
rul Tăriceanu a afirmat că îi 
va întreba chiar pe părinţi 
ce preferă pentru copiii lor. 
Nu mică i-ar fi mirarea dacă 
ar citi răspunsurile unor pă-
rinţi gălăţeni.

Doamna Adriana Marin, 
din comitetul de părinţi al 
Liceului Teoretic „Racoviţă”, 
ne-a vorbit şi din postura de 
bugetar: „E o falsă proble-
mă. Pot să împace şi capra şi 
varza. Oricum, şi bine plătiţi, 
şi prost plătiţi, profesorii fac 
tot ce pot la catedră. Nu ştiu 
ce părinte e împotriva aces-
tei măriri”. „Nici investiţiile 
în şcoli nu trebuie neglija-
te, dar da, aş fi de acord ca 
banii să meargă întâi spre 
salariile cadrelor didactice. 
Investiţiile oricum sunt de 
durată. Iar odată rezolvată 
problema salarizării, se poa-
te trece şi la alocarea bani-
lor pentru şcoli. Însă greva 
preconizată acum nu îşi are 
rostul. Mai bine s-ar aşeza la 
masa negocierii. O grevă e 
în detrimentul profesorilor, 
pentru că le ştirbeşte au-
toritatea”, ne-a spus preşe-
dintele Comitetului de pă-
rinţi de la Colegiul Naţional 
„Al.I.Cuza”, Teodor Urs. La 
rândul său, domnul Rusu, 
părintele unui elev de clasa 
a VII-a la Şcoala Nr. 24 „Sf. 
Arhangheli Mihail şi Gavriil”, 
ne-a replicat: „De ce numai 
anul acesta se pune proble-
ma aşa? Investiţiile trebuia 
să fie făcute acum mulţi 
ani. E o alegere dificilă. Să 
vorbim de informatică, sunt 
copii care ar trebui să aibă 
calculator acasă, pentru 
a-şi rezolva temele, şi nu-l 
au. Atunci şcolile trebuie 
să fie sigure că le pot pune 
ele pune la dispoziţie. Să 
vorbim, de exemplu, şi de 
sălile de sport, de condiţii, 
de clădirile instituţiilor de 
învăţământ. În unele se fac 
investiţii, dar multe în co-
laborare cu părinţii. Poate 
că nu trebuie să privim lu-
crurile în alb şi negru. De 
ce să fim împotriva faptului 
ca profesorii să aibă salarii 
mai mari? De discutat ar fi 
resursele financiare (pentru 
mărirea salariilor, n.r.), dar şi 
de ce nu mai mult, de ce nu 
mai puţin şi de ce acum?” 
Vica Bold, mama unui elev 
de la Şcoala Nr.2, ne-a spus: 
„Şcoala s-a gospodărit mai 
mult singură în ce priveşte 
dotările şi, în plus, e o pros-
tie să spui că dai bani ori la 
investiţii, ori la salarii, pen-
tru că sunt fonduri diferi-
te”. De asemenea, doamna 
Nina Streşină, părintele 
unei eleve de la aceeaşi in-
stituţie de învăţământ, s-a 
declarat pentru mărirea 
lefurilor profesorilor. „Dar, 
atâta timp cât implică lipsa 
dotărilor, nu sunt de acord. 
Cred că e la fel de mare 
nevoie în învăţământ şi de 
investiţii şi de salarii. Mă 
gândesc că se pot găsi alte 
resurse pentru creşterea sa-
lariilor.”

„Legea salarizării unitare 
nu rezolvă nimic”

Cât priveşte ducerea la 
bun sfârşit a redactării unei 
legi privind salarizarea uni-
tară a bugetarilor, interlocu-
torii noştri au fost sceptici: 
„Salariile mari se stabilesc 
după puterea de influenţă. 
Nu există o ierarhizare echi-
tabilă după importanţa lor” 
(dl Rusu) „O lege de salari-
zare unitară ar rezolva doar 
parţial problema, pentru 
că sunt foarte multe cate-
gorii de bugetari” (Adriana 
Marin) „Nu va rezolva nimic 
această lege, pentru că ni-
meni nu poate face ierar-
hizarea. Ar fi ideal dacă s-ar 
putea face.” (Teodor Urs)

Cristina S.Carp

Federaţia „Spiru Haret”, cea 
mai expansivă, la nivel naţional, 
în criza prelungită a salariilor, 
nu are, la Galaţi, mai mult de 
500 de membri. Ieri după-amia-
ză, preşedinta filialei gălăţene, 
Alexandrina Diaconescu, nu 
primise toate răspunsurile din 
şcoli la referendumul propus 
de federaţie încă de săptămâna 
trecută, privind greva generală. 
Însă din chestionarele deja pri-
mite reieşea că 90 la sută dintre 
membrii gălăţeni ai „Spiru Haret” 
vor să intre în grevă pentru că nu 
primesc salarii mărite cu 50 la 
sută de la 1 octombrie. Cei mai 
mulţi membri ai „Spiru Haret”, 
atât printre profesori, cât şi în ce 
priveşte personalul nedidactic, 

sunt la Liceele „Radu Negru” şi 
„Dunărea”, la Colegiul Economic 
şi Seminarul Teologic.

Protest, pe termen nelimitat

Într-un comunicat de presă, 
FEN a anunţat că acţiunile sale 
de protest „nu vor avea loc de-
cât corelat cu acţiunile celorlalte 
federaţii sindicale din învăţă-
mânt”. La referendumul naţional 
pentru grevă, sindicaliştii au răs-
puns, în proporţie de 87 la sută, 
că sunt pentru participarea la o 
grevă generală pe termen ne-
limitat. Valeriu Diculescu, lide-
rul Sindicatului Învăţământului 
Preuniversitar Galaţi, afiliat FEN, 
spune că, până la alegeri, guver-

nanţii trebuie să se aştepte la o 
grevă a profesorilor.

FSLI ia astăzi o decizie

Mai rezervat în ce priveşte 
eventuala formă de protest, li-
derul FSLI Tecuci, Mircea Petică, 
ne-a declarat că aşteaptă întâi 
stabilirea strategiei la nivel naţio-
nal. „Deocamdată urmează să ne 
consultăm membrii. Vom vedea. 
Vineri am programat şi Adunarea 
generală a reprezentanţilor din 
unităţile şcolare”, ne-a precizat 
Mircea Petică, în numele celor 
1.800 de membri din Tecuci.

C.S.Carp, R.A.P.

Sindicaliştii La orizont, greva generală 
[ Deşi cancelariile din şcolile gălăţene nu par să explodeze, liderii sindicatelor dau ca sigură 
greva generală ca formă de protest pe termen scurt [ „Spiru Haret” e pentru grevă generală

  Salariile profesorilor - minge electorală

Lecţia de umilire şi batjocură
Ceea ce se întâmplă în aceste zile vizavi de mărirea salariilor 

cadrelor didactice arată dezinteresul total al clasei politice faţă de 
învăţământ. E clar că atunci când vorbim de mărirea salariilor în 
învăţământ, vorbim, în fond, de creşterea calităţii procesului edu-
caţional. De aproape 20 de ani, cadrele didactice se află la coa-
da grilei de salarizare a sectorului bugetar. Atunci, de ce ne mai 
miră că învăţământul din România se clasează pe ultimele locuri 
în Europa? Propunerea de mărire a salariilor cu 50 la sută nu este 
altceva decât o minge în terenul electoral, minge pe care fiecare 
politician a încercat s-o exploateze cât mai bine.  Nu s-au gândit 
absolut deloc la consecinţele pe care astfel de manevre le vor avea 
asupra învăţământului. Ieri, în cancelariile din Galaţi, dascălii erau  
dezamăgiţi şi frustraţi. Profesorii îşi doresc salarii mai mari, dar 
nu văd de ce acest lucru a meritat să atragă asupra lor oprobriul 
public. Îşi doresc să facă grevă, dar nu vor ca protestul lor să fie 
asimilat manevrelor politice. Mulţi ne-au declarat că au semnat 
pentru grevă, dar nu sunt convinşi că ar avea vreun rezultat pozitiv 
pentru ei.

Valeriu Diculescu, liderul SIP Galaţi, 
crede că vom avea grevă până la alegeri 
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După o destul de lungă perioadă de 
tăcere, discuţiile pe tema enclavei 
Nagorno‑Karabah ‑ de care este legat 
unul dintre principalele „conflicte în‑

gheţate” din spaţiul ex‑sovietic – vor fi reluate sub 
patronajul Rusiei. Beligeranţii – Azerbaidjanul şi 
Armenia – sunt aduşi la masa tratativelor într‑o pe‑
rioadă în care conflictele din Georgia au reamintit 
că zona caucaziană este extrem de inflamabilă, mai 
ales când Rusia doreşte acest lucru… Până în pre‑
zent, Rusia a luat în mod făţiş partea Armeniei. De 
altfel, Erevanul controlează Nagorno‑Karabah numai 
graţie intervenţiei în conflict a forţelor ruse. Numai 
că, în contextul bătăliei pentru resursele energeti‑
ce, Azerbaidajnul capătă o nouă importanţă, fiind 
curtată de UE în vederea realizării proiectului gazo‑
ductului Nabucco. Rusia îşi doreşte mai multă influ‑
enţă la Baku şi pentru faptul că recentele negocieri 
avute cu Turkmenistanul în vederea achiziţionării 
de către Gazprom a întregii producţii de gaze s‑a 
soldat cu un eşec. Pentru Azerbaidjan, relaţiile cu 
ţările occidentale au fost profitabile. Pe lângă posi‑

bila implicare în proiectul Nabucco, Baku a benefi‑
ciat şi de sprijin american în realizarea oleoductului 
Baku – Tbilisi – Ceyhan (Turcia). Evenimentele din 
Georgia au dovedit, totuşi, că Moscova este mai 
aproape de zona caucaziană decât Washingtonul 
şi, prin urmare, autorităţile de la Baku se întrea‑
bă, probabil, dacă nu ar fi mai bine să meargă pe 
mâna Rusiei. Discuţiile pe tema Nagorno‑Karabah 
ar trebui, de altfel, să fie pentru Azerbaidjan un 
moment de speranţă, în sensul că, poate, în fi‑
nal integritatea teritorială a ţării va fi păstrată. Dar 
este loc şi de nelinişti. Reizbucnirea unor tensiuni 
separatiste nu ar fi bună nici în plan politic, nici 
în planul afacerilor. Pentru Armenia, prioritară pe 
moment este, cel puţin, păstrarea actualei situaţii 
de fapt, conştientă fiind că puterea sa se datorea‑
ză, indirect, Rusiei. Prin noua mişcare diplomati‑
că, Moscova încearcă să reamintească faptul că ea 
face regulile în zona ei de interes. Azerbaidjanul 
şi Armenia vor sta la masa negocierilor, însă în 
discuţie nu este atât soarta lor, ci până unde vor 
accepta influenţa rusească. 

Patronaj de modă nouă

Românul Nicolae Romulus 
Mailat, acuzat de uciderea, tâl‑
hărirea şi agresarea sexuală a 
italiencei Giovanna Reggiani, 
a fost condamnat ieri la 29 de 
ani de detenţie. În plus, Mailat 
trebuie să plătească o amendă 
penală de 1.000 de euro şi da‑
une materiale stabilite provi‑
zoriu la 500.000 de euro.

Giovanna Reggiani, în vâr‑
stă de 47 de ani, a fost agre‑
sată în apropierea gării Tor 
de Quinto din Roma, la 30 oc‑
tombrie 2007, trupul acesteia 
fiind abandonat într‑un şanţ. 
Procuratura italiană ceruse 
condamnarea la închisoare pe 
viaţă a românului. "Această cri‑
mă a fost săvârşită de cineva", a 
subliniat procurorul Maria Bice 
Barborini, reamintind că pro‑
cesul se încheie chiar în ziua 
în care se împlineşte un an de 

la agresiune. "Dosarul prezen‑
tat are rolul pedepsirii uneia 
dintre nenumăratele agresiuni 
împotriva femeilor", a conti‑
nuat procurorul, subliniind că 
există toate circumstanţele 
agravante pentru o pedeapsă 
maximă. "Nu se poate spune 
că Mailat nu a acţionat cu cru‑
zime. A lovit‑o pe Reggiani cu 
un baston şi i‑a provocat lezi‑
uni atât de grave pentru a se 
asigura că nu supravieţuieşte. 
Acelaşi Mailat a recunoscut că 
i‑a furat geanta", a spus procu‑
rorul Barborini, în pledoaria de 
marţi.

Avocatul lui Mailat a cerut 
ieri achitarea acestuia, din lip‑
să de probe. Avocatul Piero 
Piccinini a declarat că vina 
lui Mailat nu este sigură şi că 
mărturiile care îl incriminează 
sunt contradictorii. Mailat şi‑a 

cerut scuze în faţa magistra‑
ţilor italieni pentru că a furat 
geanta victimei, afirmând însă 
că nu este vinovat de crimă. 
"Mă simt vinovat că i‑am fu‑
rat geanta doamnei Reggiani, 
dar nu am omorât‑o. Îmi pare 
rău pentru tot ce s‑a întâmplat 
în seara aceea. Îmi cer scuze 
în faţa doamnei judecător, a 
tribunalului şi a tuturor celor 
prezenţi în sală. Îmi cer iertare 
în faţa lui Dumnezeu şi sper că 
se va face dreptate", a declarat 
Mailat cu lacrimi în ochi.

Avocatul lui Mailat a decla‑
rat că va face recurs după ce 
va primi motivarea sentinţei. 
Curtea are la dispoziţie 60 de 
zile pentru a prezenta motiva‑
rea sentinţei, după care apăra‑
rea are la dispoziţie alte 45 de 
zile pentru a face recurs.

Cel puţin 170 de persoane 
au murit într‑un cutremur cu 
magnitudinea 6,4 grade pe sca‑
ra Richter, produs ieri diminea‑
ţă în sud‑vestul Pakistanului, 
în apropiere de graniţa cu 
Afganistanul. Alte peste o sută 
de persoane au fost rănite, iar 
câteva mii de case au fost dis‑
truse. "Cel puţin 170 de persoa‑

ne au fost ucise. Alte 6.000 de 
persoane si‑au pierdut case‑
le", a declarat un oficial pakis‑
tanzez, citat de AFP. Seismul 
a provocat panică la Quetta, 
capitala provinciei Balucistan, 
unde locuitorii au ieşit în stra‑
dă, petrecându‑şi restul nopţii 
în aer liber. Majoritatea victi‑
melor au fost înregistrate în 

zona localităţii Ziarat, situată 
într‑o regiune de deal, la circa 
50 de kilometri est de Quetta. 
Cel puţin opt sate din împreju‑
rimile localităţii Ziarat au fost 
afectate în urma seismului, iar 
unul dintre ele a fost distrus 
aproape complet. Epicentrul 
seismului a fost localizat la cir‑
ca 70 de kilometri nord‑est de 
Quetta şi la aproximativ 185 
de kilometri sud‑est de oraşul 
afgan Kandahar. Cutremurul a 
fost resimţit şi în provincia af‑
gană Kandahar, unde nu au fost 
semnalate victime. Cutremurul 
a avut loc la ora locală 5.10 
(1.10, ora României), la o adân‑
cime de 10 kilometri, conform 
Institutului de geofizică ame‑
rican (USGS), care a estimat 
magnitudinea la 6,2.

Un nou seism, cu magnitudi‑
nea 6,2, s‑a produs la ora locală 
17.32, la circa 60 de kilometri 
de oraşul Quetta, a anunţat 
Institutul geofizic american, ci‑
tat de AFP. Epicentrul seismului 
a fost la 58 kilometri nord‑est 
de Quetta şi la 205 kilometri de 
oraşul afgan Kandahar, a preci‑
zat USGS.

După primul seism, au fost 
înregistrate circa 12 replici.

Pentru Australia‑ eVisitor. 
Cetăţenii români care doresc să 
călătorească în scop turistic şi de 
afaceri în Australia pot solicita, din 
octombrie 2008, viza de intrare 
on‑line prin sistemul eVisitor, care 
simplifică demersurile pentru ob‑
ţinerea celor două tipuri de viză.

Şaguna, fără statuie. 
Extremiştii maghiari au reuşit să 
oprească ridicarea în Ungaria a 
statuii a fostului mitropolit or‑
todox al Transilvaniei, Andrei 
Şaguna. Jobbik ("Mişcarea pentru 
o Ungarie mai bună"), partidul de 
extremă dreaptă din Ungaria şi 
organizaţia susţinută de acesta, 
Garda Maghiară, s‑au opus reali‑
zării acestei statui în oraşul Gyula, 
unde se găseşte cea mai nume‑
roasă comunitate de români din 
Ungaria.

Ghid în limba română. De 
câteva săptămâni, locuitorii din 
Coslada (Madrid) dispun de un 
ghid comercial şi industrial, în for‑
mat 3D, tradus şi în limba română. 
Pe pagina de internet cosladavir‑
tual.com se pot căuta şi localiza 
peste o mie de localuri şi firme.

Sicilia, Italia. La Vittoria, în 
Sicilia, va fi lansat un ghid pluri‑
lingv despre consecinţele negati‑
ve ale consumului de alcool, dedi‑
cat atât italienilor, cat şi străinilor. 
Iniţiativa aparţine Primăriei din 
Vittoria, în colaborare cu Asociaţia 
pentru Drepturile Omului.

Cuenca, Spania. Româncele 
din Cuenca (Castilla la Mancha) 
sunt învăţate să lupte împotriva 
violenţei domestice. Ministerul de 

Egalitate a editat în limba spaniolă, 
română, engleză, franceză şi arabă 
„Ghidul drepturilor femeilor”. 

Româncă în Elveţia. „Rien 
n’est joue" este un magazin de 
societate realizat şi prezentat de 
ziarista de origine română Lydia 
Gabor şi ziarista elveţiană Martine 
Caboche, informează Casa 
Românilor din Elvetia.

Expoziţia „Civilizaţia pâinii” 
în Polonia. Expoziţia, realizată de 
Muzeul de Etnografie din Braşov, 
face parte din ciclul de proiecte 
de promovare a culturii tradiţio‑
nale al ICR‑Varşovia, desfăşurat 
sub genericul „Anul României la 
Muzeul Naţional de Etnografie al 
Poloniei”,

Artă contemporană la Berlin. 
Anaid Art Gallery, galerie de artă 
contemporană, din Bucureşti va 
participa în perioada 30 octom‑
brie – 2 noiembrie 2008 la târgul 
internaţional de artă contempo‑
rană Berliner Liste 2008, Berlin, 
Germania.

Astăzi şi mâine, la Cahul. Pe 
30‑31 octombrie are loc la Cahul 
„Salonul de Carte pentru Copii şi 
Tineret”. Manifestarea se înscrie în 
cadrul Proiectului naţional "Spre 
cultură şi civilizaţie prin lectură".

Teatrul de păpuşi Ţăndărică, 
în America. Spectacolul cu diver‑
se tipuri de păpuşi şi actori la vede‑
re „Capra cu trei iezi” va reprezenta 
România la Kids Euro Festival, care 
are loc la Washington DC până pe 
9 noiembrie.

Agenţia 
Romanian Global News

Un expert canadian a iden‑
tificat, în ultimii doi ani, 31 
de cazuri de trafic de fiinţe, 
România numărându‑se printre 
primele patru ţări de proveni‑
enţă a victimelor, dar niciunul 
dintre suspecţi nu a fost defe‑
rit justiţiei, potrivit publicaţiei 
The Star. Benjamin Perrin, pro‑
fesor de drept la Universitatea 

British Columbia, a folosit la 
studiul său documente obţi‑
nute în baza dreptului la in‑
formaţie pentru a identifica 31 
de cazuri de trafic de fiinţe în 
perioada mai 2006‑mai 2008, 
în patru dintre acestea fiind 
implicaţi minori. El a subliniat 
că cele 31 de cazuri reprezintă 
doar o mică parte din traficul 

cu fiinţe desfăşurat în Canada, 
femeile fiind introduse ilegal 
în statul nord‑american şi for‑
ţate apoi să se prostitueze sau 
să muncească în condiţii inu‑
mane. Perrin a descoperit că 
primele patru ţări de proveni‑
enţă a femeilor traficate sunt 
România, Filipine, Republica 
Moldova şi China.

Aproximativ 2.000 de 
muncitori ai celui mai mare 
complex metalurgic bulgar, 
Kremikovţi, din apropierea ca‑
pitalei Sofia, au protestat ieri 
faţă de închiderea inevitabilă 
a acestui complex, declarat 
falimentar în august, potrivit 

cifrelor sindicatelor. "Statul, în 
calitate de cel mai mare credi‑
tor, trebuie să intervină imedi‑
at. Nemulţumirea muncitorilor 
riscă să devină de necontro‑
lat", a declarat liderul sindica‑
tului de stânga KNSB, Vassil 
Ianacikov, citat de AFP. "Nu am 

primit salariul de două luni. 
Ne îndatorăm şi nu ne plătim 
facturile la căldură şi energie 
electrică", au protestat mani‑
festanţii. Aproximativ 5.000 de 
persoane lucrează în prezent 
la complexul Kremikovţi.

Ungaria, 
lovită 
de criză

Fondul Monetar 
Internaţional (FMI), 
Uniunea Europeană (UE) 
şi Banca Mondială (BM) 
vor acorda Ungariei cre‑
dite în valoare totală de 
25,1 miliarde dolari, des‑
tinate restabilirii încre‑
derii în economia locală, 
afectată semnificativ de 
criza financiară globală. 
FMI a arătat că a ajuns la 
un acord cu Ungaria în 
privinţa unui program 
de creditare de 15,7 mi‑
liarde de dolari, în timp 
ce UE este pregătită să 
ofere fonduri de încă 
8,1 miliarde de dolari, 
iar BM încă 1,4 miliarde 
de dolari. Acordul este 
cel mai mare program 
internaţional de salvare 
a unei economii emer‑
gente acordat de la în‑
ceputul crizei globale 
internaţionale şi este 
primul plan destinat 
unei ţări membre a UE. 
FMI a aprobat, în ultima 
săptămână, un acord de 
2,1 miliarde dolari pen‑
tru Islanda şi un plan de 
16,5 miliarde de dolari 
pentru Ucraina.

Violenţe 
la Copenhaga

O serie de ciocniri 
între cel puţin 300 de 
locuitori şi simpatizanţi 
ai "enclavei" Christiania, 
din Copenhaga, şi for‑
ţele de poliţie au fost 
înregistrate marţi, pro‑
testatarii lansând în 
direcţia poliţiştilor coc‑
teiluri Molotov. Cei mai 
mulţi manifestanţi au 
agresat, prin tactici de 
gherilă, brigăzile de po‑
liţişti de pe străzile din 
împrejurimile cartieru‑
lui Christiania, incendi‑
ind tomberoane, sca‑
une şi frigidere vechi. 
Potrivit protestatarilor, 
conflictul a fost provo‑
cat odată cu demola‑
rea, de către poliţie, a 
etajului unei clădiri din 
Christiania construite 
ilegal, conform autori‑
tăţilor, pe un sit istoric. 
Trei manifestanţi au 
fost arestaţi pentru de‑
ranjarea liniştii publice. 
Creată la 26 septembrie 
1971 de câţiva hipioţi 
care s‑au instalat într‑o 
cazarmă abandonată de 
armată în Copenhaga, 
Christiania, numit "oraş 
liber", se află în per‑
manent conflict cu au‑
torităţile, care vor să 
restabilească ordinea 
în această enclavă "ile‑
gală".

Bustul lui 
Eminescu, 
vandalizat

Bustul poetului Mihai 
Eminescu din oraşul 
Cimişlia, din Republica 
Moldova, a fost profanat 
duminică noaptea, poliţia 
anunţând că a deschis o 
anchetă pentru cercetarea 
cazului. Pe faţa poetului şi 
pe placa cu inscripţie de 
pe postament a fost turna‑
tă o soluţie albă. Poliţiştii 
au constatat că este vorba 
de un act de huliganism, 
substanţa aruncată peste 
bust fiind chefir.

Provincia Wasit, 
preluată 
de irakieni

Forţele americane au 
transferat ieri irakienilor 
controlul asupra securi‑
tăţii provinciei şiite Wasit, 
la 175 de kilometri sud de 
Bagdad. Wassit este cea 
de‑a 13‑a provincie iraki‑
ană al cărei control a fost 
transferat Bagdadului.

Ciocnire în 
Canalul Mânecii

Două nave cargo, sub 
pavilion britanic şi, respec‑
tiv, egiptean, s‑au ciocnit 
ieri, la ora 5.15 (6.15, ora 
României) în largul ora‑
şului francez Dunkerque, 
pe Canalul Mânecii. 
Accidentul nu s‑a soldat cu 
victime. Coliziunea a pro‑
vocat fisurarea navei brita‑
nice Scot Isles şi scurgerea 
unei cantităţi reduse de 
combustibil. Nava egiptea‑
nă Wadi Halfa şi‑a continu‑
at cursa spre oraşul german 
Bremen. Coliziunea a avut 
loc în sectorul britanic, iar 
autorităţile maritime loca‑
le vor efectua o anchetă.

Meniu 
anticriză

Restaurantul "Dario's" 
din Gijon, din nordul 
Spaniei, propune clienţi‑
lor, în fiecare zi de joi, un 
"meniu anticriză" de un 
euro, compus dintr‑o supă 
de fructe de mare, urmată 
de cotlete cu garnitură de 
orez şi de pui sau anşoa 
cu salată. Ca toate meni‑
urile din Spania, şi acesta 
conţine pâine, băuturi şi 
desert. Restaurantul a lan‑
sat această ofertă specială 
pentru a atrage mai mulţi 
clienţi, tocmai în momen‑
tul în care aceştia resimt 
acut efectele crizei econo‑
mice mondiale.

Rusia
Un site pentru Putin 

Premierul Rusiei, Vladimir Putin, îşi va lansa propriul site anul viitor, 
acesta urmând să conţină ştiri şi alte informaţii din viaţa politicianului, 
relatează publicaţia Rosiiskaia Gazeta, citată de pagina online a RIA 
Novosti. "Site‑ul va include arhiva discursurilor lui Putin şi va furniza ar‑
ticole interesante despre activitatea premierului", precizează publicaţia 
citată. O sursă guvernamentală afirmă însă că site‑ul va conţine informa‑
ţii doar despre activitatea lui Putin după ce a devenit prim‑ministru.

Italia
Reformă controversată în educaţie

Senatul italian a adoptat ieri, definitiv, o reformă controversată 
a educaţiei, cu o zi înaintea unei greve generale în şcolile din ţară. 
Decretul guvernamental, deja aprobat de Camera Deputaţilor şi care 
a fost adoptat de 162 de senatori, a devenit astfel lege. Opoziţia şi 
manifestanţii, care şi‑au multiplicat protestele în ultimele zile, cer 
retragerea textului, care prevede în special revenirea la un profesor 
unic în ciclul primar.

Românii, peste tot

Şase mii de persoane si‑au pierdut casele

Italia a dat sentinţa

Mailat, 29 de ani 
după gratii

170 de morţi

Cutremur în Pakistan

Din România, în Canada

Trafic peste ocean

Bulgaria

Protestul metalurgiştilorAr
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Legea 334 privind finanţarea 
activităţii partidelor politice şi 
a campaniilor electorale pre-
vede negru pe alb că partidele 
funcţionează cu bani proveniţi 
din cotizaţii, donaţii, venituri 
din diferite activităţi şi bani de 
la stat. Subvenţia de la stat se 
alocă doar partidelor parlamen-
tare: PSD, PC, PNL, PD-L, PRM şi 
UDMR. Suma alocată anual par-
tidelor politice nu poate fi mai 
mare de 0,04 la sută din venitu-
rile prevăzute în bugetul de stat 
şi se acordă în funcţie de numă-
rul de voturi primite în alegerile 
parlamentare şi de numărul de 

voturi primite în alegerile loca-
le. Potrivit legii, subvenţia de la 
bugetul de stat pentru partidele 
politice care promovează femei 
pe listele electorale pe locuri eli-
gibile e majorată proporţional cu 
numărul mandatelor obţinute în 
alegeri de candidate. Subvenţia 
de la bugetul de stat se varsă 
în prima decadă a fiecărei luni 
în contul fiecărui partid, prin 
bugetul Autorităţii Electorale 
Permanente. Articolul 20 al legii 
spune că veniturile care provin 
din subvenţii de la bugetul de 
stat pot avea mai multe destina-
ţii, printre care şi cheltuieli pen-

tru presă şi propagandă, cheltu-
ieli pentru campania electorală. 
Politicienii susţin însă că aceşti 
bani se duc în cheltuielile de 
funcţionare ale partidelor. 

Până unde?

Guvernanţii au stabilit câţi 
bani se pot cheltui pentru un 
candidat la funcţia de deputat 
şi cât pentru un senator. Potrivit 
OUG 98, valorile maxime per-
mise sunt 350 de salarii de bază 
minime brute pe ţară, pentru 
fiecare candidat la funcţia de 
deputat şi 500 de salarii de bază 

minime brute pe ţară, pentru 
fiecare candidat la funcţia de 
senator. La nivel central, supli-
mentar faţă de limitele maxime 
admise pentru fiecare candidat, 
partidul poate cheltui o sumă 
de maximum 50 de salarii de 
bază minime brute pe ţară pen-
tru fiecare candidat. Dacă avem 
în vedere salariul minim de 
bază de aproximativ 500 de lei, 
atunci un deputat egal 175.000 
de lei, iar un senator 250.000 
de lei, fără „supliment”. În euro, 
afacerea s-ar ridica, în funcţie 
de cursul valutar, la aproape 
48.000 de euro un deputat şi 

68.000 de euro un senator.  

Plafon de donaţii

Guvernanţii au „ajustat” şi 
donaţiile de care pot beneficia 
partidele. „În anul fiscal cu mai 
multe scrutine, donaţiile primite 
de la o persoană fizică pot fi de 
până la 400 de salarii de bază mi-
nime brute pe ţară, iar donaţiile 
primite de la o persoană juridică 
într-un an pot fi de până la 1.000 
de salarii de bază minime brute 
pe ţară, pentru fiecare campanie 
electorală”.  

Anca Melinte

Zicala „banii şi anii nu se 
spun” devine regulă în campa-
nia electorală. Candidaţii trecuţi 
de 60 de ani nu sunt dispuşi să-şi 
afişeze vârsta. Cât despre bani, în 
special cei pentru propagandă, 
în mare parte „uninominalii” par 
loviţi ori de secretomanie ori de 
amnezie atunci când sunt între-
baţi. Şi întrebarea este justificată 
câtă vreme, în fiecare lună, par-
tidele politice primesc o subven-
ţie de la bugetul de stat. Numai 
în luna august, 667.000 de lei au 
intrat în vistieriile celor şase for-
maţiuni politice din Parlament. 
Aceşti bani sunt destinaţi func-
ţionării partidelor, dar Legea 
334 prevede că ei pot fi folosiţi 
şi pentru campania electorală. 
Asta, desigur, dacă mai rămân, 

Comisia Europeană, 
prin Reprezentanţa sa în 
România, a lansat un Apel 
pentru propuneri de pro-
iecte în vederea selectării 
structurilor eligibile pentru 
o subvenţie de funcţionare 
anuală şi asistenţă tehnică 
în schimbul găzduirii, în-
tre 2009 şi 2012, a unuia 
sau mai multor centre de 
informare din „Reţeaua de 
Informare Europe Direct”. 
Conform unei hotărâri 
aprobate în ultima sa şe-
dinţă, Consiliul Judeţului 
(CJ) Galaţi va pune la dis-
poziţie atât spaţiul pentru 
funcţionarea Centrului 
Europe Direct, cât şi resur-
sele umane şi materiale 
necesare derulării activită-
ţii acestui centru.

 În cadrul  acestui apel 
pentru propuneri de pro-
iecte, CJ a iniţiat proiectul 
„Centrul Europe Direct 
Galaţi”, proiect cu o va-
loare de 28.400 euro, din 
care 13.200 euro finanţare 
de la Comisia Europeană 
şi 15.200 euro, contribuţia 
CJ. Proiectul îşi propune fa-
cilitarea accesului la infor-
maţii cu privire la toate do-
meniile UE pentru comu-
nitatea locală, dezvoltarea 
cadrului instituţional nece-
sar interacţiunii cu părţile 
interesate, reţelele locale 
de informare pe teme eu-
ropene şi cu reţelele de 
informare şi asistenţă ale 
Comisiei. Pentru informa-
re europeană, Centrul va 
organiza, în parteneriat cu 
instituţii publice şi private 
reprezentative din judeţ, 
acţiuni de informare, va 
încheia parteneriate în do-
meniul comunicării euro-
pene, va crea reţele locale 
de informare europeană 
etc. Centrul va organiza  
manifestări, instruiri, cur-
suri şi seminarii (pentru 
studenţi, funcţionari pu-
blici, locuitori din spaţiul 
rural etc.), va edita buleti-
ne informative.

Parteneriat CJ 
pentru protecţia 
consumatorului

Pentru prima oară, ca 
şi în celelalte state ale UE, 
România se branşează la 
o reţea comunitară de in-
formare a cetăţeanului. 
CJ a aprobat un astfel de 
parteneriat pentru infor-
mare. Astfel, în urma unei 
oferte venite din partea 
Asociaţiei Naţionale pentru 
Protecţia Consumatorilor şi 
Promovarea Programelor 
şi Strategiilor din România 
(ANPCPPS), consilierii jude-
ţeni au aprobat asocierea 
Consiliului cu Asociaţia, 
urmând ca ulterior să fie 
semnat un protocol de 
colaborare, pentru a deve-
ni membri ai reţelei INFO 
EU-RO, reţea specializată 
în distribuirea de materi-
ale informative educative, 
destinate informării şi edu-
cării cetăţenilor. ANPCPPS 
este un ONG, reprezen-
tativ, de drept privat, fără 
scop lucrativ, indepen-
dent, care apără drepturile 
consumatorilor. Reţeaua 
Naţională INFO EU-RO este 
specializată în distribuirea 
de materiale informative 
educative, destinate infor-
mării şi educării cetăţenilor 
- pliante, broşuri etc. - rea-
lizate de organizaţii naţio-
nale şi europene cu atribu-
ţii în educarea cetăţenilor, 
în domenii de interes ge-
neral, pentru reducerea 
decalajului educaţional 
existent  între cetăţenii 
români şi cei din celelal-
te state membre ale UE. 
Parteneriatul nu înseamnă 
obligaţii financiare directe 
pentru CJ, precizează do-
cumentele din spatele ho-
tărârii Consiliului.                              

Victor Cilincă  

Preţul corect
Campania 
alegerilor 
locale

Vreţi să ştiţi cam cât 
au pus la bătaie parti-
dele la alegerile locale 
din vară? Pagina elec-
tronică a Autorităţii 
Electorale Permanente 
face publice rapoartele 
de venituri şi cheltuieli 
electorale ale formaţi-
unilor politice, la nivel 
naţional. 

PD-L declară, în ra-
portul localelor, veni-
turi totale de 23.435.647 
de lei, şi cheltuieli to-
tale de 27.172.296 de 
lei. Numai pe publici-
tatea stradală, PD-L a 
cheltuit 5.957.620 de 
lei. Tipăriturile şi alte 
materiale promoţio-
nale au mai scos de 
la democrat-liberali 
11.328.546 de lei. 

Potrivit documen-
tului de pe site-ul 
Autorităţii Electorale 
Permanente, PSD ra-
portează, pentru ale-
gerile din vară, venituri 
totale de 17.117.309,33 
de lei şi cheltuieli tota-
le de 25.978.235,57 de 
lei. Tipăriturile şi ma-
terialele promoţionale 
au costat 12.031.599,23 
de lei, iar publicitatea 
stradală 1.920.866,50 
de lei.

PNL a investit în 
locale 17.818.520,83 
de lei şi a cheltu-
it 18.542.125,04 lei. 
Liberalii au fost singurii 
suficient de chivernisiţi 
astfel încât să mai bage 
în campanie şi 130.000 
de lei din subvenţia de 
la buget. Pentru tipări-
turi şi materiale promo-
ţionale, PNL a scos din 
buzunar 5.651.422,22 
de lei, iar strada i-a 
mâncat 1.449.164,70 
de lei.  

PC s-a descurcat cu 
cel mai mic buget: ve-
nituri totale 1.828.372 
de lei şi cheltuieli tota-
le 1.989.500 de lei. Cam 
tot ce-au avut conser-
vatorii, 1.019.758 lei, 
s-a dus pe materiale 
promoţionale.  

Corneliu Mangalea, 
singurul candidat in-
dependent la Primăria 
Galaţi, a pus la bătaie 
venituri de 915.005,53 
de lei şi a cheltuit 
914.531,52 de lei.    

 
Anca Melinte

Partidele şi subvenţia  bugetară 

Dai un ban, 
dar stai în Parlament

] Din şapte candidaţi la deputăţie, doar doi    ne-au 
dezvăluit, estimativ, bugetul lor de campanie

pentru că sumele intră direct în 
contul formaţiunilor, la centru. În 
vară, ziarul nostru scria că „bur-
sa mandatelor parlamentare” 
variază între 15-20.000 de euro 
şi până la 50-100.000 de euro, o 
candidatură. De aceea am fost 
curioşi să aflăm cât de mare este 
bugetul politicienilor care sunt 
deja vizibili în plan electoral.   

PNL, mister total 

În vară, presa centrală vuia că 
liberalii sunt somaţi prin SMS să 
achite la partid „taxa de candida-
tură” de 2.500 de euro. În condiţi-
ile în care, numai în luna august, 
PNL a primit de la bugetul de stat 
133.422,23 de lei, am fost curioşi 
dacă liberalii gălăţeni au primit 
ceva din această sumă. Liderul 
PNL Galaţi, Victor Paul Dobre, 
nu ştie cât de mare îi va fi bugetul 
de campanie: „Banii primiţi de la 
stat nu sunt pentru campanie, ci 
pentru cheltuieli curente. Centrul 
face materiale, le trimite, nu ne 
trimite bani. Noi mergem pe do-
naţii, cotizaţii, şi nu ne întindem 
decât cât e plapuma. Filiala loca-
lă nu a dat bani vreunui candidat, 

dar ne facem o serie de lucruri 
în comun. Eu nu pot cheltui mai 
mult decât am”. Cât? Nu ne-a 
spus.  Dar, după ce am văzut sala-
riile bugetarilor, suntem de acord 
că are. 

Deputatul Emil Strungă ne-a 
dezvăluit: „Ţin o evidenţă strictă a 
banilor. Până acum am cheltuit 50 
de mii de lei noi pentru materiale 
publicitare, apariţii tv”. Deputatul 
estima, în vară, că bugetul nece-
sar ar putea fi de 10.000 de euro, 
minim. Decontul, la Crăciun. 

PD-L spune, dar nu tot

Tot în luna august, PD-L a pri-
mit, la nivel central, 138.882,36 
de lei de la stat. Nu numai că de-
mocrat-liberalii gălăţeni nu au 

văzut un bănuţ, dar au dat şi bani 
la centru. Prim-vicepreşedintele 
PD-L Mircea Toader: „Organizaţia 

PD-L Galaţi, din cotizaţii, donaţii, 
din ce are, susţine anumite costuri 
comune ale candidaţilor. Eu nu 
mi-am impus o limită financiară, 
ci una materială, cam câte materi-
ale publicitare, câte bannere, câte 
afişe. Noi avem la nivel naţional o 
campanie unitară. Fiecare candi-
dat a transmis la Bucureşti 50 de 
milioane de lei vechi şi în contul 
acestora deja ne-au transmis o se-
rie de materiale, afişe, şi urmează 
anumite emisiuni pe anumite pro-
grame TV. Fiecare, în funcţie de 
posibilităţi şi soluţii, mai face un 
afiş individual. Pingelele la pantofi 
nu ni le decontează nimeni. Eu am 
un buget, dar nu pot să vi-l spun 
decât după ce se termină campa-
nia. Sper să nu ajung în situaţia să 
mai cer prea mulţi bani de la ne-
vastă”. Dacă mai apare aşa des la 
televizor, cine ştie? 

Avocatul Mihail Boldea a râs 
cu poftă, ca de o glumă bună, 
când l-am întrebat dacă a primit 

bani de la partid pentru campania 
electorală: „PD-L mi-a dat sigla! 
Două miliarde şi jumătate de lei 
vechi este bugetul meu ca să-mi 
bat contracandidaţii”. Dacă are 
omul, are! 

PSD, transparenţă şi nu prea

Graţie numărului de parla-
mentari şi al voturilor 
obţinute, PSD primeş-
te lunar cea mai mare 
subvenţie de la stat. 
În august, partidul 
roşu -  Ferrari a primit 
238.655,49 de lei de la 
stat, mai mult decât 
a luat, de exemplu, în 
luna mai - 202.735,33 
de lei. În vară, preşe-
dintele PSD Galaţi, 
deputatul Dan Nica, 
spunea că bugetul 
social democraţilor în 
campanie se va estima 
după “numărul de pan-
tofi pe care va trebui 
să îi schimbăm, pentru 
că noi ştim să facem 
campanie cu pasul, cu 
sacoşa vor fi alţii”. Prin 
purtătorul de cuvânt, 
Claudiu Brânzan, a 
transmis ieri, sec, că fi-
nanţarea campaniei electorale a 
PSD se va face în condiţiile legii. 
Clar?   

Florin Pâslaru ne-a mărturi-
sit cât e dispus să investească în 
campanie: „Mai mult de 10.000 
de euro nu am. Poate pare o sumă 
mică, dar mai mult nu-mi permit. 
PSD are o campanie centralizată 
financiar. Nu am primit bani de la 
partid. Am fost întrebaţi cum ne-
am gândit campania electorală 
şi, partidul, din cotizaţii, donaţii, 
plăteşte anumite materiale”. Dar 
chiria la birourile centrale n-o 
plăteşte.  

Ciucă, pe cont propriu

PC a primit tot în august o 

subvenţie de 35.240,86 de lei. 
Deputatul Bogdan Ciucă ne-a 
declarat că se descurcă singur: 
„Din start, eu am anunţat că nu 
vreau bani de la partid, vreau 
să-mi finanţez singur campania. 
Dacă o să fie cazul, o să apelez 
la prieteni, dar nu, nu îmi plac 
datoriile, nu-mi plac codiţele. 

Eu, personal, nu am un buget 
stabilit, o să mă întind cât îmi 
este plapuma. Nu vreau să su-
foc oamenii cu fluturaşi, vreau 
să construiesc o campanie de 
suflet. Dacă pot să ajut, aia fac, 
nu înnebunesc cutiile poştale 
ale oamenilor”. Factorii poştali îi 
mulţumesc anticipat.  

Concluzia: cei mai „curajoşi” 
candidaţi recunosc sumele pe 
care le cheltuiesc în campanie, 
din fonduri proprii. Despre banii 
de la stat, nimeni nu ştie nimic, 
motiv pentru care poate ar fi mai 
bine ca legea să spună că sub-
venţia e „secret de partid”. Şi doar 
greii ajung la ea! Restul membri-
lor de partid să se descurce, dacă 
le-a trebuit candidatură!  

Money, money!

Între bârfă şi lege

„Tu cam cât bagi în campanie?”, par să se întrebe cei doi candidaţi ai Alianţei PSD+PC 
Florin Pâslaru şi Bogdan Ciucă

Solemni, smirnă în faţa partidului: 
liberalii Victor Paul Dobre şi Emil Strungă

Dansul dinaintea campaniei electorale. 
Dna avocat Toader are un rol (financiar) important

„Dacă îmi permit, de ce să nu investesc şi 
să-mi fac KO adversarii?”, pare să-şi spună 

avocatul Mihail Bodea, candidat PD-L
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Dieta bogată în magneziu, 
element care se găseşte din 
abundenţă în cereale integrale şi 
leguminoase, poate preveni pro
ducerea unui accident cerebral la 

fumători. Cercetătorii finlandezi 
nu au identificat încă mecanis
mul acestui fenomen, însă au ex
plicat că magneziul reduce ten
siunea arterială. Hipertensiunea 

arterială netratată conduce de 
cele mai multe ori la producerea 
unui accident cerebral. În plus, 
magneziul influenţează nive
lul de colesterol, o altă cauză a 

producerii accidentului cerebral. 
Acelaşi studiu a scos la iveală fap
tul că potasiul, calciul şi sodiul nu 
influenţează riscul de accident 
cerebral. Fumatul este asociat cu 

accidentul cerebral şi este princi
pala cauză a apariţiei maladiilor 
cardiace.

Marius M.

Aviz fumătorilor!

          Aveţi nevoie de magneziu
fumători. Cercetătorii finlandezi 

          Aveţi nevoie de magneziu

Infarct 
în faţa ghişeului

„Între principalii factori de risc 
ai bolilor cardiovasculare, res
pectiv obezitate, sedentarism, 
diabet zaharat, hipercolesterole
mie se numără şi stresul. Modul 
cum reacţionăm la acesta influ
enţează sistemul cardiovascular. 
Avem parte de stres şi la locul 
de muncă şi în familie, dar exis
tă o formă aparte de asemenea 
suprasolicitare la care aş dori să 
mă refer în mod special, deoare
ce poate fi eliminată. Este vorba 
despre stresul provocat de mo
dul de relaţionare cu oamenii 
care lucrează în instituţiile publi
ce.  Majoritatea salariaţilor insti
tuţiilor statului demonstrează că 
au rezerve limitate de răbdare şi 
obişnuiesc să repeadă persoane
le care li se adresează. Or, în mo
mentul în care suntem beşteliţi 
pe nedrept, de exemplu pentru 
că am tulburat o conversaţie 

privată dintre doi funcţionari 
sau alegem să aşteptăm întrun 
chinuitor exerciţiu de răbdare 
finalizarea acesteia, ne ener
văm.  Se întâmplă şi la spital sau 
în ambulatorul de specialitate, 
de exemplu atunci când se ter
mină bonurile de ordine pentru 
consultaţii, niciodată suficiente. 
De curând, un cetăţean israelian, 
vârstnic,  care a fost victima unui 
furt petrecut în Galaţi, a suferit 
un infarct în urma căruia a dece
dat. Ceruse ajutorul autorităţilor 
şi, nefiind adaptat la genul de 
«tratament» aplicat solicitantu
lui la noi, sa enervat periculos 
de mult. De asemenea, avem de 
suferit şi ca şoferi din cauza tra
ficului care devine infernal. Un 
stres provocat,  nu numai de nu
mărul tot mai mare de autovehi
cule, ci şi de ineficienţa celor care 
ar trebui să găsească şi să aplice 
soluţii de fluentizare a traficului. 
Şi exemplele pot continua”.

Efectele expunerii la stres  

Fiecare dintre noi reacţio
nează în felul său, în funcţie de 
temperament, care determină 

intensitatea principalelor efecte 
ale stresului: accelerarea ritmului 
cardiac şi creşterea tensiunii arte
riale, creşterea frecvenţei şi am
plitudinii respiratorii. Eliberarea 
adrenalinei şi a noradrenalinei 
ridică nivelurile de glucoză şi de 
acizi graşi liberi în fluxul sanguin, 
pentru a asigura mai multă ener
gie. Nivelul ridicat de stres, vătă
mător, conduce la o varietate de 
tulburări şi boli între care frec
vente sunt cele cardiovasculare. 
Pe termen relativ lung, stresul 
poate contribui la instalarea hi
pertensiunii şi, ca o consecinţă, 
la dezvoltarea bolilor de inimă şi 
cerebrovasculare. 

„În general cu toţii credem 
că suntem suficient de bine 
adaptaţi la stres, dar nu este 
aşa. Dacă o persoană are deja 
o boală, cum ar fi o afecţiune a 
cordului sau o formă de diabet, 
atunci accentuarea tensiunii 
musculare şi creşterea nivelului 
de zahăr din sânge, generate de 
stres, pot agrava aceste suferin
ţe. Hipertensiunea cronică este 
apreciată ca fiind legată de stres. 
În concluzie, una dintre soluţiile 
scăderii incidenţei bolilor cardio

vascuare la români este şi aceea 
a reconsiderării rolului stresului 
în incidenţa bolilor cardiovascu
lare şi eliminarea acestuia  prin 
cultivarea unui  altfel de relaţii 
interumane”.

Legi de protecţie 
a demnităţii şi sănătăţii

Doctorul Mihai Bucatanschi 
consideră că medicii care sau 
implicat în politică nar trebui 
să neglijeze aspectul  extrem 
de important în opinia domniei 
sale (opinie la care subscriem) 
 al îmbunătăţirii relaţiei cetă
ţeanreprezentant al autorităţii. 

O îmbunătăţire care ar scădea 
substanţial doza de stres la care 
suntem supuşi zilnic şi implicit 
riscul de a fi nevoiţi să cerem aju
torul medicului cardiolog.

„Sar putea elabora un pachet 
de legi care să simplifice rela
ţia cetăţean–autoritate şi, de ce 
nu?, să impună corectitudinea şi 
amabilitatea funcţionarului pu
blic, în prezent stimulate pecu
niar cu o ineficienţă evidentă în 
multe cazuri”, a conchis doctorul 
Bucatanschi.

Nu ne rămâne decât să aştep
tăm promovarea în Parlament a 
unei asemenea iniţiative.

Prototip 
revoluţionar 
S-a inventat 
inima artificială 

La trei decenii după pri
mul transplant de cord, 
specialiştii au şi creat prima 
inimă artificială din lume. 
Mecanismul  realizat din ti
tan şi ţesut animal este, po
trivit inventatorului   cardio
logul Alain Carpentier – o re
plică fidelă a organului uman 
şi, odată ieşit din stadiul de 
prototip, va putea salva viaţa 
a mii de bolnavi care sunt în 
aşteptarea unui transplant. 
Inima artificială a fost creată 
ţinând cont de ultimele teh
nologii balistice, aşa că se 
poate adapta schimbărilor 
de presiune arterială ale gaz
dei. De asemenea, pentru 
a nu fi respinsă de sistemul 
imunitar al pacientului, me
canismul a fost acoperit cu 
un ţesut special. Inima cân
tăreşte  circa un kilogram şi 
funcţionează pe baza unor 
baterii. Realizarea şi testarea 
ei au costat, până acum, nu 
mai puţin de 55 de milioane 
de euro. În aceste condiţii, se 
estimează că preţul inimii, 
dacă va fi produsă în serie, va 
costa circa 149.000 de euro. 

Gabriel Kolbay 

În Marea Britanie 
Tomate 
anticancer 

Oamenii de ştiinţă din 
Marea Britanie au creat o 
specie de tomate care conţin 
şi substanţe ce se regăsesc,  
de regulă, în mure şi coacă
ze. Noile legume au culoarea 
violet şi, spun inventatorii, 
au fost create ca parte a unui 
studiu menit  să demonstre
ze că plantele pot fi modifi
cate genetic pentru a îmbu
nătăţi starea de sănătate a 
oamenilor. Astfel, şoarecii 
predispuşi la cancer care au 
fost hrăniţi cu aceste tomate 
au trăit mult mai mult decât 
cei care au primit o dietă 
standard, care conţinea sau 
nu tomate obişnuite.  

Gabriel Kolbay 

Sensibilitatea pielii şi migrenele
Persoanele care suferă de migrene prezintă o mai mare probabi

litate de a simţi durere în timpul unor activităţi banale, precum pe
rierea părului, potrivit unui studiu realizat de cercetătorii americani. 
La studiu au participat peste 16.500 de persoane care sufereau de di
ferite tipuri de dureri de cap. Două treimi dintre cei care sufereau de 
migrene au raportat alodinie, o sensibilitate ridicată a pielii, faţă de 
doar o treime din participanţii care sufereau de alte tipuri de dureri 
de cap. Alodinia ar putea fi un semnal că migrenele se agravează.

M.M.

Pentru un SMURD 
tot mai eficient
Dotare 
cu o ambulanţă 
„super” 

După cum nea informat 
dr. Angel Trifan, coordona
torul UPUSMURD Galaţi, 
dotarea serviciului mobil de 
urgenţă, resuscitare şi des
carcerare sa îmbogăţit cu o 
ambulanţă de tip C (cu maxi
mum de dotare pentru inter
venţiile la urgenţele majore). 
Astfel, SMURD va acţiona 
cu trei autospeciale, maşina 
medicului, cu echipament 
medical ultraperformant, o 
ambulanţă de tip B şi una C. 
Pe cea din urmă vor acorda 
primul ajutor nu doar para
medici, ci şi un medic care 
va avea la dispoziţie toată 
aparatura necesară pentru 
terapie intensivă, precum şi 
întreaga paletă de medica
ţie necesară.

Marius M.   

Foto: 
Sorin Pană

Inimi bolnave din cauza instituţiilor publice

Stresul care ne omoară
Ne confruntăm zi de zi cu un stil de viaţă 

tot mai stresant. Se pare că ne-am adaptat 
la capitalism preluând doar duritatea concu-
renţei, nu şi civilizaţia caracteristică popoa-
relor din spaţiul tradiţional capitalist. Din 
acest motiv, sunt afectate negativ nu numai 
relaţiile interumane, ci şi sănătatea fiecăruia 

dintre noi. Cel mai mult au de suferit siste-
mul cardiovascular şi uneori chiar echilibrul 
mental.

Ca să înţelegem care sunt momentele de 
stres şi implicit de maximă solicitare cu efec-
te patologice, am discutat (pentru început) cu 
un medic cardiolog, dr. Mihai Bucatanschi. 

Marius Mototolea
marius@viata-libera.ro

[ Doctorul Mihai Bucatanschi relevă o cauză ignorată 
a patologiei cardiovasculare

Dr. 
Mihai 

Bucatanschi
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Paginã realizatã de

foto Bogdan Codrescu

Marius Mototolea
marius@viata-libera.ro

Chirurgia 
frumuseţii
Transplant 
de... sprâncene

Specialiştii britanici 
în chirurgie estetică 
au confirmat faptul că 
transplantul de sprân‑
cene a devenit o opera‑
ţiaebanală. Ei afirmă că 
la modă sunt sprânce‑
le  puternice, vizibile şi 
chiar cele prea păroase.  
Transplantul de sprânce‑
ne era efectuat în trecut 
numai în Statele Unite, 
dar acum se practică şi în 
Marea Britanie. Durează 
doar câteva ore, nu este 
deloc dureros şi nici prea 
scump, costând în medie 
2.000 de lire (aproxima‑
tiv 2.500 de euro). Pentru 
femeile care se tem că 
îşi vor consuma foarte 
repede creionul derma‑
tograf, încercând să aibă 
sprâncene pronunţate 
ca ale lui Brooke Shields 
sau ale modelului Natalia 
Vodianova, această ope‑
raţie ar putea fi soluţia de 
care au nevoie.  În luna 
care urmează operaţiei, 
cele mai multe fire de păr 
vor cădea, dar vor creş‑
te la loc după încă două 
luni, din foliculii implan‑
taţi în incizii. Deoarece 
părul este prelevat din 
spatele craniului, el va 
creşte mult mai repede 
şi trebuie să fie aranjat în 
fiecare săptămână. 

Se doreşte desfiinţarea 
Autorităţilor 
de Sănătate Publică

„Ministrul Sănătăţii doreşte 
să desfiinţeze Autorităţile de 
Sănătate Publică Judeţene, şi 
Ministerul Sănătăţii, prin urmă‑
toarele măsuri: 

Ordonanţa de Urgenţă 
93/2008 modifică  Legea  Sănă‑
tăţii 95/2006 şi introduce terme‑
nul de Autorităţi Naţionale şi 
Regionale ale Sistemului de 
Sănătate Publică. Dar art. 2 din 
Constituţia României prevede 
în mod expres că România este 

împărţită administrativ în jude‑
ţe şi nu regiuni. Este aceasta o 
măsură neconstituţională?

Regiunile de dezvoltare eco‑
nomică înfiinţate în 1998 se re‑
feră strict la programele de ab‑
sorbţie a fondurilor europene, 
deci nu se pot substitui legal 
prevederilor Constituţiei.

Prin O.U.G. 93 se permite înfi‑
inţarea, reorganizarea şi desfiin‑
ţarea Autorităţilor de Sănătate 
Publică prin H.G., deşi ele sunt 
prevăzute în mod expres în 
Legea 95 şi nu puteau fi modifi‑
cate decât prin lege.

Pe site‑ul Ministerului 
Sănătăţii au apărut trei proiec‑

[edicină[edicină[
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Prof.dr. Aurel Nechita acuză

regionalizarea 
Sănătăţii dă Galaţiul 
pe mâna Constanţei

Curs 
Primul ajutor în caz de supradoză

Directorul Serviciului Judeţean de Ambulanţă, dr. Mihai 
Polinschi, şi medicul coordonator al UPU‑SMURD dr. Angel Trifan 
au participat recent la Tg Mureş la un curs privind tratamentul 
de urgenţă în cazurile de supradoză (de drog). Dr. Trifan ne‑a 
dezvăluit că în practica de zi cu zi a avut ocazia să acorde primul 
ajutor unor tineri care „şi‑au greşit” doza de cocaină, heroină sau 
canabis. Ca atare şi din păcate utilitatea este evidentă.

[ Proiecte de lege pe ultima sută de metri 
[ Inconştienţă guvernamentală? 
[ Prevederi anticonstituţionale 
[ De unde vor fi luaţi banii? 
[ Sănătatea românilor, pe opt zone de interes

Am primit la redacţie un 
material trimis de domnul 
doctor Aurel Nechita, actual 
deputat, fost secretar de stat 
în Ministrul Sănătăţii în pre-
cedenta guvernare, decan al 
Facultăţii de Medicină Galaţi. 
Precizăm că nu am făcut modi-
ficări ale textului primit, ci nu-
mai am adăugat titlul şi bumbii 
de mai sus. În plus, proiectele 
de lege la care se referă semna-
tarul se află postate pe site-ul 
ministerului, deci consultarea 
lor este la dispoziţia oricui. 
Reproducem textul primit şi vă 
lăsăm pe dumneavoastră să 
trageţi concluziile.  

te de H.G. privind înfiinţarea şi or‑
ganizarea Autorităţii Naţionale 
şi Regionale de Control în 
Sănătatea Publică (Inspecţia 
Sanitară Publică). Autoritatea 
are în subordine opt Autorităţi 
Regionale. Judeţul Galaţi 
este subordonat municipiului 
Constanţa.

Proiectul de hotărâre pri‑
vind înfiinţarea Autorităţii de 
Sănătate Publică, Asistenţă 
Medicală şi Programe de 
Sănătate prevede că aceas‑
ta are în subordine Agenţii 
Regionale, în cazul nostru, agen‑
ţia este amplasată la Constanţa. 
Aceste agenţii preiau atribuţiile 
Direcţiei Generale de Asistenţă 
Medicală din Ministerul Sănătăţii 
şi pe cele ale Autorităţilor 
Judeţene de Sănătate Publică.

Proiectul de H.G. privind în‑
fiinţarea Agenţiei Naţionale  
pentru Infrastructură  Sani‑
tară şi Dispozitive Medicale 
prevede la fel înfiinţarea a opt 
Agenţii Regionale, în cazul 

judeţului Galaţi la Constanţa, 
agenţii care se vor ocupa de 
construcţii şi reparaţii de spi‑
tale, precum şi de dotarea spi‑
talelor cu aparatură şi tehnică 
medicală.

La ce mai foloseşte 
ministerul?

De remarcat că toate cele 
trei Agenţii Naţionale îşi au 
sediul în cadrul actualului se‑
diu al Ministerului Sănătăţii, 
dar vor prelua atribuţiile tu‑
turor Direcţiilor Generale din 
M.S., M.S. pierzând toată acti‑
vitatea de coordonare şi con‑
trol. Autorităţile de Sănătate 
Publică Judeţene urmează a fi 
desfiinţate, iar cele opt Agenţii 
Regionale le vor prelua atribu‑
ţiile. Proiectul de lege privind 
descentralizarea sistemului sa‑
nitar prevede trecerea asistenţei 
medicale comunitare, a dispen‑
sarelor şcolare şi a unor spitale 
de bolnavi cronici în subordinea 

autorităţii locale. Până acum 
aceste activităţi reprezentau 
Programe Naţionale finanţate 
de la bugetul de stat prin M.S. 
Proiectul nu prevede transferul 
de sume de la bugetul de stat la 
autorităţile locale, iar persona‑
lul nu va mai putea fi plătit. Se 
transferă în municipiul Bucureşti 
câteva spitale de boli cronice, 
deşi primarul Sorin Oprescu a 
cerut să i se dea toate spitalele 
din municipiul Bucureşti. 

În orice ţară civilizată, un 
preşedinte sau un guvern  nu‑şi 
permit să ia decizii majore în 
privinţa restructurării radicale 
a unui sistem social important, 
aşa cum este Sănătatea Publică.

Ce interes are Ministerul 
Sănătăţii ca în ultima lună de 
mandat să schimbe structura 
organizatorică a întregului sis‑
tem sanitar, unde prin activita‑
tea sa contabilă a produs numai 
haos?”

Prof.dr. Aurel Nechita

Ar
hi

va
 "V

.L
."



Joi, 30 Octombrie 2008

10
viaţa liberă

www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
ca
jo

c
]

Sp   rt
]

Sp   rt
viaþaviaþa

Din Sportul

gãlãþean

Etapa a 12‑a a Ligii a II‑a a pro‑
gramat, ieri, şi derbiul a două echi‑
pe din oraşele dunărene  ‑ Giurgiu 
şi Galaţi. Un meci deschis oricărui 
rezultat, în ciuda faptului că gălă‑
ţenii aveau o poziţie în plutonul 
fruntaş, iar gazdele ocupau  locul 
zece în clasamentul Seriei I. 

Confruntarea celor două gru‑
pări a dat naştere la o dispută 
echilibrată. Oaspeţii au deschis 
scorul, prin Bârlădeanu (min. 27), 
iar giurgiuvenii au egalat pu‑

ţin înainte de pauză ‑ Ciocârlan 
(min. 42) ‑ din penalti, şi au în‑
scris golul victoriei în min. 63, 
prin Iordache.

“Deşi am dominat mai mult ‑ 
am avut o bară, plus alte ocazii, 
prin Munteanu, Bârlădeanu şi 
Enache ‑ nu am reuşit să egalăm. 
O luăm de la capăt, sâmbătă  tre‑
buie să învingem, pentru a rămâ‑
ne acolo sus”, ne‑a declarat, ieri 
seară, antrenorul Dănuţ Oprea. 

FCM a jucat în formula: 

Mindileac ‑ Cristescu, Velescu, Em. 
Cristian, Cristea ‑ Cucu, Cioinac ‑ 
Bârlădeanu, A. Popescu, A. Lungu 
(46 Munteanu) ‑ Enache.

În următorul meci: FCM 
Dunărea ‑ Prefab Modelu (sâm‑
bătă, 1 noiembrie, ora 11,00 ‑ 
Stadionul “Dunărea”).

În celelalte meciuri ale Seriei 
I s‑au înregistrat rezultatele: FC 
Snagov ‑ Delta Tulcea 3‑1, Cetatea 
Suceava ‑ Ceahlăul Piatra Neamţ 
0‑1, Prefab Modelu ‑ Ştiinţa 

Bacău 1‑0, CS Buftea ‑ Dinamo 
II  1‑2, Progresul Bucureşti ‑ CSM 
Ploieşti 0‑1 în derbiul seriei, 
Sportul Studenţesc ‑ Concordia 
Chiajna 0‑1 şi FCM Bacău – 
Petrolul Ploieşti 0‑1. FC Botoşani 
nu a jucat, adversara sa ‑ Forex 
Braşov s‑a retras din competiţie. 

Iată câteva rezultate şi 
din Seria a II‑a: “U” Cluj ‑ FC 
Târgovişte 0‑0, ACU Arad ‑ Dacia 
Mioveni 3‑3, Unirea Alba Iulia 
‑ CFR Timişoara 3‑0 şi Mureşul 

Deva ‑ Jiul Petroşani 2‑1.
* Partida de la Suceava a avut 

un deznodământ fierbinte. În 
minutul 90+7 arbitrul gălăţean 
Marius Bocăneală a acordat pe‑
nalty în favoarea oaspeţilor, mo‑
ment care a iscat un întreg scan‑
dal. Conducătorul partidei  nu a 
scăpat nici el de furia gazdelor; 
a fost implicat într‑un incident 
neplăcut ‑ a fost lovit şi trântit la 
pământ!   

Gh. Arsenie     

„Ziua Şcolii” 
la Pechea

[Şcoala Gimnazială 
Nr. 1 din Piscu a fost 
în sărbătoare. Direcţia 
Judeţeană pentru Sport 
a sprijinit iniţiativa profe‑
sorilor de educaţie fizică 
Nela Andronache (fostă 
atletă de performanţă) şi 
Alin Butunoi, principali or‑
ganizatori ai manifestări‑
lor sportive organizate cu 
ocazia “Zilei Şcolii”. Elevii 
‑  participanţi la cros şi la 
meciurile de handbal ‑ au 
fost răsplătiţi cu diplome şi 
premii.

[Sportivii de la Box 
Club Bute din Pechea (an‑
trenor Felix Păun) obţin 
succese în turneele  la care 
participă, în ţară şi străi‑
nătate. La Arad, în semifi‑
nalele categoriei 57 kg a 
Campionatului Naţional 
Universitar, Marius 
Jecheanu a boxat ieri sea‑
ră cu Daniel Moraru (Silva 
Arad), având deja asigurată 
medalia de bronz. Colegul 
său, Gabriel Podaşcă (60 
kg) boxează peste Ocean 
‑ la Ciudat de Mexico în 
Campionatul Mondial 
pentru tineret. După ce a 
izbutit o victorie în meciul 
cu un sportiv din Canada, 
pecheanul va da piept, în 
sferturi, cu un pugilist rus, 
într‑un meci decisiv pentru 
parcursul către o medalie.

[Agenţia Naţională 
pentru Sport încheie ac‑
ţiunea de „reciclare” a lu‑
crătorilor din sistemul de 
educaţie fizică şi sport. 
La Izvorul Mureşului 
are loc Simpozionul  
“Managementul conducă‑
torului în sport” , la activi‑
tăţi participând şi prof. Fiţa 
Lovin, director executiv 
la Direcţia Galaţi, maestru 
emerit al sportului, antre‑
nor emerit.

[Iată câteva rezultate 
obţinute de către echipele 
de juniori în Campionatele 
Naţionale de baschet.

Under 16 feminin:  Liceul 
Sportiv Galaţi (antrenori 
Titi Constantinescu şi Oana 
Tiron) ‑ RAPTORS Bucureşti 
84‑15. Principalele marca‑
toare pentru gălăţence: Alina 
Crăciun 31 puncte, Margareta 
Dorofte 15, Mădălina Iancu 
14, Maria Cuzic 12, Lavinia 
Ochiană 10;

Under 18 feminin:  
Olimpia Bucureşti ‑ Liceul 
Sportiv Galaţi (Andrada 
Miron) 74 ‑ 62. De la oas‑
pete s‑au remarcat Adina 
Lovasz, Mădălina Cioroiu şi 
Alina Crăciun;

Under 14 feminin 
(Mugurel Lepădatu) ‑ 
C.S.Şcolar Constanţa 
101‑29. Au impresionat, 
de la gazde, Iulia Răileanu, 
Irina Vasilache, Ana Maria 
Dudu, Andreea Coja, 
Roxana Benea şi Raluca 
Neculache.

[ Clubul de Fotbal 
Oţelul organizează selecţii 
pentru copii născuţi în anii 
1999‑2000. Selecţia – zil‑
nic, ora 15,30, la Stadionul 
„Siderurgistul”. Relaţii la te‑
lefon 0744/397103.

Gh. Arsenie 

Ieri, la Galaţi, a avut loc meciul 
contând pentru etapa a VI‑a a 
Ligii Naţionale de handbal, din‑
tre Oţelul şi “U” Jolidon Cluj. S‑a 
jucat în devans, pentru că în we‑
ekendul viitor echipa noastră va 
debuta în Cupa Cupelor. 

Meciul de ieri a avut un înce‑
put destul de echilibrat, însă pe 
parcurs fetele noastre au apăsat 
pedala de acceleraţie şi au înscris 
în poarta clujencelor mai mult de 
o duzină de goluri! Iată evoluţia 
scorului: 2‑0, 6‑5 (min. 10), 10‑7, 
14‑8 şi 19‑11 la pauză; 23‑14 (min. 
36), 28‑16, 29‑19, 32‑19 (min. 52) 
şi 35‑22 la fluierul final.

La gălăţence nu a jucat Renata 
Tătăran ‑ suspendată pentru 
două etape după eliminarea 
de la Buzău. În schimb celelalte 
fete şi‑au îndeplinit cu brio misi‑
unea ‑ Cioaric a marcat de 9 ori, 
fiind secondată îndeaproape de 
Druţu, Jenofi şi Busuioceanu.

Oţelul a beneficiat de patru 
aruncări de la 7 metri, iar clujen‑
cele de una ‑ toate fiind transfor‑
mate.

A arbitrat cuplul bucureştean 
Radu Iliescu ‑ Doru Manea. 

Învingătoarea a jucat în urmă‑
toarea formulă: Mihaela Crăcană 
Blaga (Paula Teodorescu) ‑ 
Amelia Busuioceanu 5,  Cătălina 
Cioaric 9, Diana Pătru 4, Zsanett 
Borbely 3, Katalin Jenofi 6, Diana 
Druţu 6, Carmen Gheorghe 1, 

Nicoleta Tudor 1, 
Andreea Artean, 
Maricica Trandafir.

De la clujen‑
ce s‑au evidenţiat 
Roxana Joldeş ‑ 6 
goluri, Laura Oltean, 
Magda Paraschiv şi 
Mihaela Senocico ‑ 
câte trei goluri.

Amelia Busu‑
ioceanu,  jucătoare 
care a ajuns la Oţelul 
venind de la Cluj, ne‑a 
declarat: “Nu a fost 
un meci chiar aşa de 
uşor, dar dacă de la 
început porneşti cu 
dreptul totul este în 
regulă. Formăm o 
echipă bună, ambi‑
ţioasă, iar prin mul‑
tă muncă vom reuşi. Nu încerc 
să fiu golgeteră, vreau doar ca 
echipa să câştige. Nu am văzut 
nicio casetă cu adversarele din 
Cupa Cupelor, dar calificarea 
este obligatorie.”

Iată şi declaraţia prof. Cornel 
Bădulescu: “Astăzi dimineaţă 
am avut o surpriză neplăcută, 
am primit de la F.R. Handbal 
anunţul pentru suspendarea 
pe două etape pentru Renata 
Tătăran. Dar sunt bucuros că 
fetele s‑au mobilizat şi şi‑au 
făcut datoria. Clujul este o 
echipă mai slabă decât anul 

Doar o săptămână a mai ră‑
mas până la debutul echipei 
feminine gălăţene de volei CSU 
Metal în Liga Campionilor. Joia 
viitoare (6 noiembrie), echipa 
noastră campioană  îşi va măsu‑
ra forţele cu campioana Poloniei 
‑ Fakro Muszynianka Muszyna. 
Este primul meci al elevelor lui 
Zoran Terzici într‑o competiţie în 
care voleiul românesc a ajuns în 
premieră!

În vederea unui examen de 
o asemenea importanţă,  fetele 
noastre s‑au pregătit cu deosebi‑
tă atenţie. Între timp au disputat 
deja cinci partide în campiona‑
tul Diviziei A1 ‑ unde au câştigat 
totul, chiar fără a  pierde vreun 
set. Pentru a‑şi verifica potenţia‑
lul cu un adversar mai redutabil 
(apropiat de ceea ce va întâlni în 
competiţia continentală numă‑
rul unu) cu câteva zile în urmă 

a venit la Galaţi una dintre echi‑
pele de top ale Serbiei ‑ Postar 
064 Belgrad (şi ea participantă 
într‑o competiţie continentală). 
Au avut loc trei meciuri ‑ toate 
câştigate de gălăţence.

Până la plecarea în Polonia 
(marţi, 4 noiembrie), CSU Metal 
va disputat încă un meci în cam‑
pionat. Şi încă unul foarte impor‑
tant! Sâmbătă, 1 noiembrie, de 
la ora 8,00, gălăţencele vor primi 
replica echipei Dinamo Bucureşti 
‑ una dintre  pretendentele la un 
loc pe podium. “Deşi Dinamo 
nu mai este echipa de temut 
(mărturie stau cele două în‑
frângeri din acest sezon ‑ la 
Bacău şi Piatra Neamţ), noi 
sperăm să avem parte de un 
meci tare, încât fetele noastre 
să‑şi rodeze forţele în vederea  
participării în Ligă” ‑ a declarat 
tehnicianul gălăţencelor, Zoran 

Terzici.
*Din păcate, potenţialul CSU 

Metal s‑a diminuat prin acciden‑
tarea gravă a croatei Katarina 
Barun. Între timp Barun a plecat 
în Croaţia unde va fi consultată 
de medicul Naţionalei de fotbal a 
acestei ţări şi, după toate proba‑
bilităţile, va fi supusă unei opera‑
ţii de refacere a ligamentelor.

Gh. Arsenie
Foto: Ilie Stan

[ Diego Maradona a fost 
numit în funcţia de selecţioner 
al Argentinei, a anunţat fostul 
antrenor al acestei echipe, Carlos 
Bilardo. 

[ Cotidianul “Gazzetta dello 
Sport” notează că “războiul” 
dintre atacantul Adrian Mutu 
şi fostul său antrenor de la 
Chelsea, Jose Mourinho, renaşte 
cu ocazia meciului Fiorentina ‑ 
Internazionale Milano, în care cei 
doi sunt adversari. 

[ Gruparea Olympique 
Lyon l‑ar putea transfera pe 
jucătorul Cesar Delgado la 
formaţia argentiniană River 
Plate, informează publicaţia 
“L’Equipe”. 

[ Fundaşul Răzvan Raţ 
a marcat, ieri, un gol în victo‑
ria, scor 4‑1, pe care echipa sa, 
Şahtior Doneţk, a înregistrat‑o 
în optimile de finală ale “Cupei 
Ucrainei”.

M.C. 

Retragerea unei 
vicecampioane 
mondiale!

PREMATUR. Handbalista 
Ionela Gâlcă Stanca şi‑a 
anunţat retragerea din 
naţionala de handbal femi‑
nin a României, la vârsta de 
27 de ani, invocând prob‑
leme medicale. Antrenorul 
Radu Voina a declarat că 
speră ca sportiva să revină 
asupra deciziei de a se re‑
trage. 

HANDBAL. Conducerea 
Clubului Politehnica 
Timişoara şi antrenorul Eles 
Jozsef au ajuns la un acord 
privind încetarea colaborării, 
tehnicianul spunând că are 
oferte din Ungaria, la echipa 
Gyongyosi FKC. 

VOLEI. Fostul selecţioner 
al României, Costinel Stan, a 
fost numit în funcţia de direc‑
tor tehnic al clubului de volei 
feminin Tomis Constanţa, 
a anunţat preşedintele 
grupării, Cristian Zgabercea. 

TENIS. Roger Federer a 
anunţat, pe site‑ul său ofi‑
cial, că va participa, cu echi‑
pa Elveţiei, la întâlnirea cu 
SUA, programată în martie 
2009, în primul tur al Cupei 
Davis. În ultimii ani, Federer 
nu a participat la meciurile 
din primul tur, preferând să 
se concentreze pentru turn‑
eele de Grand Slam.

BOX. Numărul boxerilor 
români calificaţi în sferturile 
de finală ale Campionatelor 
Mondiale pentru tineret de la 
Guadalajara (Mexic) a ajuns la 
şase, după victoriile obţinute 
de Răzvan Andreiana şi 
Bogdan Juratoni. La cat. 54 
kg, Răzvan Andreiana l‑a în‑
vins la puncte în optimi pe 
mexicanul Geovani Vargas 
Rey, cu 10‑7. Bogdan Juratoni 
(cat. 69 kg) s‑a impus clar în 
meciul cu dominicanul Juan 
Carlos Santos Guillen (23‑2 la 
puncte). 

HOCHEI. HC Csikszereda 
şi Steaua Bucureşti au obţinut 
victorii în deplasare, în Liga 
Mol, la hochei pe gheaţă. 
Csikszereda a dispus de NZ 
Stars, la Budapesta, cu scorul 
de 3‑2, după prelungiri, iar 
Steaua a surclasat echipa 
din Miskolc. În clasament, 
conduce HC Csikszereda, 
44 puncte, SC Miercurea 
Ciuc, 34 p, Újpesti TE, 34 p şi 
Steaua Bucuresti, 32 puncte. 

EŞECURI. Jucătoarele de 
tenis Raluca Olaru şi Edina 
Gallovits au ratat calificarea 
în turul doi al turneului de la 
Quebec. Olaru a fost învinsă 
în primul tur, cu scorul de 7‑6, 
6‑1, de sportiva americană 
Carly Gullickson, venită din 
calificări. Edina Gallovits a 
pierdut, cu scorul de 4‑6, 3‑6, 
în faţa jucătoarei Aleksandra 
Wozniak. 

ADEVĂR. Fosta atletă 
americană Marion Jones, 
care a recunoscut că s‑a do‑
pat şi a fost condamnată la 
şase luni de închisoare, a 
povestit, într‑o emisiune de 
televiziune, cum a luat deciz‑
ia de a da declaraţii mincino‑
ase organelor anchetatoare 
federale. 

Grupaj realizat de
Marius Chiriliuc

(din surse Mediafax)

„Galaţiul să bată de două ori Timişoara!”
Marius Stan, directorul general al Oţelului, este încrezător în şansele echipei sale de a învinge pe FC 

Timişoara în partida de duminică, din etapa a XIII‑a a Ligii I de fotbal. „Chiar dacă formaţia de pe Bega 
este cea mai în formă dintre toate, consider că putem câştiga acest meci. De asemenea, sper ca şi FCM 
Dunărea să‑i bată pe timişoreni în meciul din Cupa României”, a declarat şeful grupării de prim eşalon. 
După întâlnirea cu Oţelul, gruparea bănăţeană va întâlni peste alte zece zile pe FCM Dunărea, în optimile 
de finală ale competiţiei K.O.

Dănuţ Lungu

Un „armăsar” dezinhibat

Mai are o lună de zile de stat 
în România şi şi‑a dat drumul la 
gură mai mult decât a făcut‑o în 
cei trei ani petrecuţi în sud‑estul 
Europei. Cu toate că în ultime‑
le luni a intrat în anonimat din 
punct de vedere fotbalistic, afri‑
canul Salif Nogo, transferat de 
Oţelul în iarna 2005‑2006, a de‑
venit un nume în diaspora con‑
tinentului negru. Prin urmare, el 
a fost vizitat acum două săptă‑
mâni de o echipă Radio France 
Internationale şi, astfel, a avut 
ocazia de a spune exact ce‑i trece 
prin cap despre perioada în care 
a trebuit să muncească printre 
români. În faţa unui reporter au‑
tohton s‑ar fi autocenzurat, ar fi 
folosit multe politeţuri… Ca stră‑
in, atunci când vorbeşti aceeaşi 
limbă cu interlocutorul, scapi de 
orice inhibiţie. Aşa a făcut şi „ar‑
măsarul” (aşa sunt supranumiţi 
în ţara de baştină jucătorii de na‑
ţională) din Ouagadougou. 

„Străinilor li se cer prea 
multe”

Salif, puştiul venit la 18 ani 

„într‑un oraş care păstrează încă 
urmele comunismului, un oraş 
cenuşiu, dominat de fumul co‑
losului numit combinat”, după 
cum descrie trimisul RFI pe me‑
leagurile noastre, povesteşte că 
nu poate uita această experien‑
ţă. „Mă simt călit după aceşti ani 
petrecuţi în România, dar este 
momentul să mă gândesc mai 
sus, cred că sunt pregătit pentru 
un fotbal mai puternic”, se lau‑
dă fundaşul central din Burkina 
Faso. El consideră că nu oricine 
poate rezista în acest colţ de 
lume: „Au venit mulţi străini la 
Oţelul, dar foarte puţini au rezis‑
tat. În România dacă eşti străin 
ţi se cer prea multe lucruri, pre‑
siunea psihică este foarte mare 
şi, dacă nu eşti tare din punct de 
vedere psihic, clachezi.” Are şi un 
sfat pentru conaţionalii săi căro‑
ra le‑ar trece prin cap să vină aici: 
„Dacă nu sunteţi tari, mai bine 
staţi acasă!”

E dezamăgit 
de cultura mioritică

Şi totuşi, Nogo nu anatemi‑
zează ţara în care, practic, a fă‑
cut ochi în fotbal, el repetând 

de câteva ori în interviul acor‑
dat postului francez de radio că 
„România a fost o trambulină 
pentru mine şi rămâne o aminti‑
re plăcută – au fost mai multe as‑
pecte pozitive decât negative”. 

Curioasă rămâne însă afir‑
maţia sa, a unui originar din 
Ouagadougou, că ţara noastră 
este foarte săracă din punct de 
vedere cultural şi ca împreju‑
rimi. „Am fost în mai multe ţări 
europene şi asta‑i impresia pe 
care mi‑a lăsat‑o România”, îşi 
argumentează sportivul afirma‑
ţia. Poate l‑or fi speriat blocurile 
comuniste, în schimb ştiu că în 
vestiarul Oţelului nu se ascultă 
manele. Iată cât de mult contea‑

ză un interviu acordat în limba 
natală!

A învăţat 
că aici totul 
e posibil

„Oţelarul” de culoare nu uită 
rezultatele obţinute sub coman‑
da lui Petre Grigoraş. Spune că‑i 
va rămâne mereu în cap acel 3‑0 
de pe terenul lui Dinamo (primul 
său meci în tricoul echipei dună‑
rene!), că l‑a impresionat publi‑
cul gălăţean, dar şi că n‑a câşti‑
gat niciun trofeu cu Oţelul. „Au 
fost unele oferte pentru mine 
de la echipele mari din România, 
dar conducerea clubului nu mi‑a 

dat voie să mă transfer”, adaugă 
tânărul african. Nogo îşi aminteş‑
te, zâmbind, că ai săi nu‑i dădeau 
voie să vină în Europa. „Mama 
plângea că o să mă pierd, dar eu 
am vrut să iau viaţa pe cont pro‑
priu. Când am venit prima dată în 
România, era frig, zăpadă şi am 
întrebat dacă ne vom antrena în 
aceste condiţii. Antrenorul mi‑a 
spus atunci că în România totul 
este posibil. Asta a fost prima 
mea lecţie aici”, conchide fotba‑
listul care din iarnă se va muta în 
liga secundă a Franţei. Aici a fost 
posibil, printre altele, ca Nogo să 
joace chiar şi când nu era deloc 
în formă. Trebuia să‑l încurajeze 
cineva, n’est pas?

Competiţii [ştiri 
[rezultate

În vederea importantelor 
examene din Liga campionilor, 

Zoran Terzici manifestă un 
optimism reţinut...

Pentru voleibalistele CSU Metal Galaţi

Se apropie Liga !...

FLASH FOTBAL
HaNDBal

Gălăţencele au făcut golaveraj!
Oţelul - “U” Jolidon Cluj

35‑22 (19‑11)

Liga a ii‑a      Giurgiu - Galaţi 2-1 (1-1) În derbiul echipelor dunărene

    FotBal             Africanul de la Oţelul ne-a pârât la Radio France Internationale

„În România nu rezişti oricum!”
[ Vizitat la Galaţi de un reporter RFI, Salif Nogo s‑a 
destăinuit după cei trei ani petrecuţi departe de casă 

[ A spus vrute şi nevrute, aşa cum se întâmplă atunci când 
oferi un interviu în limba maternă [ Ziariştilor români le 

spusese până acum numai politeţuri

Salif Nogo, 
un viitor 
fost 
fotbalist 
al Oţelului

Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro

trecut, dar noi am demonstrat 
mai multă incisivitate în atac, 
iar în apărare am evoluat pre‑
cis. În cupele europene sper 
să avem o evoluţie bună şi să 
mergem cât mai departe. Cred 
că avem prima şansă”. 

Dubla partidă din Cupa 
Cupelor, cu echipa bosniacă ZRK 
Lido Osiguranje va avea loc pe 
1 şi 2 noiembrie, la Galaţi (Sala 
“Siderurgistul”, ora 11,00).  

Gh. Arsenie
M. Chiriliuc

Foto: Ilie Stan
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Buletin 
legislativ

Plăţi salariale 
în învăţământ
Monitorul Oficial 
nr. 729 din 
28 octombrie 2008

Legea 203 pentru 
aprobarea Ordonanţei 
Guvernului nr. 5/2008 
privind modificarea şi 
completarea Legii nr. 
349/2002 pentru pre‑
venirea şi combaterea 
efectelor consumului 
produselor din tutun.

Ordinul 84 al pre‑
şedintelui Autorităţii 
Naţionale Sanitare 
Veterinare şi pentru 
Siguranţa Alimentelor 
privind modificarea 
anexei nr. 5 la Ordinul 
preşedintelui Autorităţii 
Naţionale Sanitare 
Veterinare şi pentru 
Siguranţa Alimentelor 
nr. 45/2005 privind 
aprobarea tarifelor pen‑
tru efectuarea analizelor 
şi examenelor de labo‑
rator, precum şi a unor 
activităţi sanitar‑veteri‑
nare.

Ordinul 202 al pre‑
şedintelui Agenţiei 
Naţionale pentru 
Resurse Minerale pri‑
vind aprobarea tarifelor 
de derulare a ţiţeiului şi 
produselor petroliere 
prin terminalul petro‑
lier.

Ordinul 5702 al 
ministrului Educaţiei, 
Cercetării şi Tineretului 
pentru aplicarea preve‑
derilor art. 1 alin. (1) lit. 
a) şi c) din Ordonanţa 
Guvernului nr. 15/2008 
privind creşterile salari‑
ale ce se vor acorda în 
anul 2008 personalului 
din învăţământ pentru 
modificarea valorii de 
multiplicare a coeficien‑
tului 1,000 în perioada 1 
octombrie ‑ 31 decem‑
brie 2008.

Monitorul Oficial 
nr. 730 din 
28 octombrie 2008

Legea nr. 221 pentru 
aprobarea Ordonanţei 
Guvernului nr. 15/2008 
privind creşterile salari‑
ale ce se vor acorda în 
anul 2008 personalului 
din învăţământ.

Decret privind pro‑
mulgarea Legii pentru 
aprobarea Ordonanţei 
Guvernului nr. 15/2008 
privind creşterile salari‑
ale ce se vor acorda în 
anul 2008 personalului 
din învăţământ.

Ordonanţa 128 de 
urgenţă privind unele 
măsuri de reorganizare 
a sectorului energetic 
prin preluarea de către 
Societatea Comercială 
de Distribuţie şi 
Furnizare a Energiei 
Electrice „Electrica” S.A. 
a unor pachete de acţi‑
uni.

Hotărârea 1333 
pentru modificarea 
anexei nr. 1 la Hotărârea 
Guvernului nr. 361/2007 
privind organiza‑
rea şi funcţionarea 
Ministerului Dezvoltării, 
Lucrărilor Publice şi 
Locuinţelor.

Ordinul 498 al mi‑
nistrului Agriculturii 
şi Dezvoltării Rurale 
privind aprobarea 
Planurilor de conturi şi 
a monografiilor pen‑
tru reflectarea în con‑
tabilitate a fondurilor 
nerambursabile desti‑
nate finanţării politicii 
agricole comune, alo‑
cate de la Comunitatea 
Europeană, precum şi a 
fondurilor de cofinanţa‑
re şi prefinanţare aloca‑
te de la bugetul de stat.

Selecţie realizată 
de Teodora Miron

Înşelăciune cu consecinţe 
deosebit de grave, aceasta este 
infracţiunea de care este acu‑
zat şi pentru care a fost trimis 
de curând în judecată Hârţescu 
Gheorghe, administratorul SC 
Ictinus Construct SRL Galaţi, 
firmă al cărei obiect de activita‑

te este comerţul cu ridicata de 
material lemnos şi materiale de 
construcţii.

Aşa cum reiese din rechizi‑
toriul Parchetului de pe lângă 
Tribunalul  Galaţi, „în perioada 
mai 2004‑iulie 2006, prin întoc‑
mirea în fals a unor înscrisuri sub 

semnătură privată şi emiterea 
unor bilete la ordin şi a unor file 
cec fără acoperire, i‑a indus în 
eroare pe reprezentanţii legali 
ai mai multor societăţi comer‑
ciale (şapte la număr) cu care a 
desfăşurat relaţii contractuale”. 
Efectul? A cauzat un prejudiciu 

total acestor societăţi de peste 
200.000 lei şi aproape 38.000 de 
dolari.

H.G. nu avea antecedente pe‑
nale, deşi fusese condamnat la 
doi ani de închisoare pentru în‑
şelăciune. Executarea pedepsei 
a fost însă suspendată pe durata 

termenului de încercare de patru 
ani. Şi în acest caz fusese vorba 
tot de înşelătorie. Acum,  situaţia 
lui s‑a complicat de‑a binelea. 
Cât de mult, vom afla după ver‑
dictul din instanţă.  

Ştefan Dimitriu

Despre dosarul 
3502/233/2008, în care este 
inculpat Dorin Meran, am mai 
scris în paginile ziarului nos‑
tru. Readucem în discuţie acest 
caz pentru că, ajuns în instan‑
ţă după doi ani de cercetări la 
DNA, dosarul este amânat pen‑
tru diferite motive şi primeşte 
noi termene foarte lungi. Prima 
înfăţişare în faţa judecătorilor a 
fost pe 16 aprilie 2008, când ca‑
uza a fost amânată din lipsă de 
procedură cu părţile, aşa că s‑a 
dat un nou termen pentru data 
de 4 iunie 2008, adică după 
două luni de zile. Din lipsă de 
apărare a inculpaţilor dosarul 
a fost din nou amânat pentru 
data de 10 septembrie… alte 
două luni, timp în care cei vizaţi 
trebuia să îşi angajeze apără‑
tori. Şi la acest termen dosarul 
s‑a amânat pentru încă o lună 
de zile, până pe 22 octombrie, 
pentru ca avocatul lui Dorin 
Meran să poată pregăti apăra‑
rea clientului său. Apărarea a 
fost pregătită, dar s‑a mai găsit 
un motiv pentru o nouă amâ‑
nare: „Pentru a se cita cu denu‑
mirea de SC Roconstruct SRL 
Galaţi partea responsabilă civil‑
mente, pentru a se depune în 
scris constituirea de parte civilă 
şi pentru a se depune la dosar 
un certificat de grefă privind ca‑
uza aflată pe rolul Tribunalului 
Galaţi ‑ Secţia Contencios 
Administrativ”, se arată în moti‑
varea judecătorului. Astfel, do‑
sarul 3502/233/2008 va ajunge 
din nou pe masa judecătorilor 
gălăţeni pe data de 26 noiem‑
brie. Ne întrebam într‑un mate‑
rial anterior când va citi judecă‑

Candidat cu dosar
Dorin Meran a avut un traseu politic sinuos. Acum este 

candidatul PRM pe Colegiul de deputat nr. 6. Ultima dată a 
fost candidatul PNŢCD la şefia Consiliului Judeţului, dat afară 
din partid în aceeaşi zi în care a fost „lansat” în conferinţă de 
presă, pentru prezentul său penal. Meran şi‑a început cariera 
politică în PSM, a continuat‑o în PSD, PRM şi PD. A plecat 
din arca democraţilor pentru că nu a vrut să facă o fuziune 
cu PLD. Meran susţine că doar a cochetat cu PIN, pentru că 
adeziunea nu i‑a fost validată. După PNŢCD, Meran a devenit 
şeful Partidului Socialist Român, şi acum e membru cu acte 
în regulă al PRM. Liderul PRM Galaţi, senatorul Carol Dina, a 
declarat că nu ştie despre Meran că ar avea probleme în justi‑
ţie. A admis însă că, atâta vreme cât există atâţia candidaţi cu 
dosare penale, ce problemă ar avea Meran să candideze?

Anca Melinte

În secolul 
tehnologiei
Licitaţiile 
ne omoară

Ministerul Justiţiei a 
elaborat recent un proiect 
de ordonanţă de urgenţă 
prin care termenul prevă‑
zut pentru înregistrarea 
audio‑video a şedinţelor 
de judecată se amână 
pentru data de 1 ianuarie 
2010.

Proiectul de OUG pro‑
rogă până la data de 1 
ianuarie 2010 termenul 
prevăzut la articolul III 
din Titlul XVI al Legii nr. 
247/2005 privind reforma 
în domeniile proprietăţii şi 
justiţiei.

Decizia de amânare 
vine în contextul în care, 
deşi la începutul anului 
2008, Serviciul speciali‑
zat în domeniul achizi‑
ţiilor publice din cadrul 
Ministerului Justiţiei a 
derulat procedura de 
achiziţie pentru dotarea 
instanţelor cu echipamen‑
te necesare, procedura 
a fost anulată în urma 
admiterii a două contes‑
taţii de către Consiliul 
Naţional de Soluţionare 
a Contestaţiilor. 
Astfel, deşi la momen‑
tul respectiv Ministerul 
Justiţiei a formulat plân‑
gere împotriva acestei 
soluţii la Curtea de Apel 
Bucureşti (următorul ter‑
men al dosarului fiind luna 
aceasta), chiar şi în situaţia 
în care instanţa de judeca‑
tă s‑ar pronunţa la termen 
şi Ministerul Justiţiei ar 
câştiga procesul, nu mai 
este timp pentru finali‑
zarea proiectului până la 
sfârşitul acestui an.

Mai mult, deoarece 
procedura de achiziţie 
publică a echipamentelor 
de înregistrare nu a fost 
finalizată şi având în ve‑
dere gravele consecinţe 
de ordin procedural care 
ar putea apărea în activi‑
tatea de judecată datori‑
tă inexistenţei suportului 
tehnic necesar, Ministerul 
Justiţiei propune amâna‑
rea termenului prevăzut 
iniţial la 1 ianuarie 2009 
pentru 1 ianuarie 2010.

Precedenta amânare 
a fost aprobată prin OUG 
nr 154/2007 şi stabilea 
data de 1 ianuarie 2009 
pentru intrarea în vigoare 
a dispoziţiilor privind în‑
registrarea audio‑video a 
şedinţelor de judecată.

La acea vreme, amâna‑
rea înregistrării şedinţelor 
de judecată se datora im‑
posibilităţii de a achiziţi‑
ona echipamentele până 
la data iniţial stabilită prin 
Legea nr. 247/2005. În se‑
colul tehnologiei avansate, 
din cauza întârzierilor pro‑
cedurale care au apărut în 
cadrul  licitaţiei publice, s‑a 
renunţat la achiziţionarea 
echipamentelor, aceasta 
urmând a fi reluată în anul 
curent.

Teodora Miron

Prin rechizitoriul finalizat 
recent de procurorii DIICOT 
(Direcţia de Investigare 
a Infracţiunilor de Crimă 
Organizată şi Terorism) ‑ Biroul 
Teritorial Galaţi, au fost trimişi 
în judecată, pentru trafic de 
persoane în formă continuată, 
soţii Daniela şi Neculai D., ambii 
din Tuluceşti‑Galaţi. 

Conform rechizitoriului, în 
2006 şi 2007, aceştia au racolat, 
transferat, transportat, primit 
şi cazat în Italia opt persoane 
în scopul exploatării acestora 
prin obligarea la muncă sau la 
comiterea de infracţiuni. Chiar 
au făcut‑o inducând persoa‑
nele respective în eroare, ame‑
ninţându‑le, obligându‑le prin 
constrângere fizică să „pre‑
steze” în interesul lor. Faptele  
sunt  pedepsite conform  Legii 
nr.678/2001,  privind preveni‑
rea şi combaterea traficului de 
persoane, cu aplicarea art. 41 
Cod penal.

Prin acelaşi document 
DIICOT s‑a decis disjungerea 

cauzei şi declinarea acesteia 
spre soluţionare Parchetului de 
pe lângă Judecătoria Galaţi, cu 
privire la comiterea infracţiuni‑
lor de furt calificat şi instigare la 
furt calificat comise de Daniela 
şi Neculai D. în Italia.

Aţi aflat deja că şi soţii în ca‑
uză au îngroşat rândurile rău‑
făcătorilor români plecaţi să‑şi 
facă mendrele infracţionale în 
Peninsula Italică.

Vis de casă pe... fărădelegi

„Cariera”  celor doi a început 
în 2001. De atunci, Neculai D. 
s‑a stabilit în Italia, la Arezzo. La 
puţin timp după el, acolo a so‑
sit şi soţia sa, Daniela. Neculai 
nu ştia nicio buche de carte şi 
n‑avea nicio specializare în vre‑
un domeniu, aşa că s‑a apucat 
de furat. Fura cu soţia, după 
care înstrăina prada, vânzând‑o  
şi unor  români, dar şi unor ita‑
lieni. Fura de toate. Cu chiu cu 
vai, în timp, pe numele soţiei, 
au închiriat două imobile.

Totuşi, acest  „modus viven‑
di” nu‑i satisfăcea, mai ales că 
planurile lui Neculai erau ambi‑
ţioase rău: vroia o casă nouă în 
curtea părinţilor de la Tuluceşti. 
Au hotărât, deci, că e musai să 
se dezvolte; mai exact, să raco‑
leze persoane de prin Tuluceşti 
şi Galaţi, să le promită un loc de 
muncă în Italia, să le transpor‑
te acolo şi să le exploateze atât 
prin însuşirea banilor câştigaţi 
în regim de „sclavi”, cât şi prin 
obligarea acestora la comiterea 
de diverse fărădelegi. În majori‑
tatea cazurilor, au fost ajutaţi şi 
de un cumătru, Neculaie I.

Paradisul promis ‑ 
doar mizerie, sclavie, bătaie

Ajunşi în Italia, românii păcă‑
liţi sufereau primul şoc: erau ca‑
zaţi în condiţii improprii, într‑un 
imobil cu două camere, în care 
pe lângă cei doi soţi mai locu‑
iau alţi doi fraţi ai lui Neculai, 
o nepoată minoră a soţiei, pre‑
cum şi copilul lor minor.

Persoanele racolate erau 
forţate să lucreze fie ocazio‑
nal, fără a fi respectate norme 
elementare ce reglementează 
munca în străinătate, fie să co‑
mită diverse infracţiuni, în spe‑
cial furturi.

Pentru a fi mai convingători, 
cei doi soţi au folosit diferite 
„tehnici”, obligând oamenii să 
muncească în folosul lor. Îi lă‑
sau fără acte de identitate, îi 
ameninţau, inclusiv cu o armă 
de foc, îi supuneau la tot felul 
de violenţe fizice, ori îi şantajau. 
„Sclavii” nu prea aveau de ales, 
mai ales că interveneau la o adi‑
că şi cei doi fraţi ai lui Neculai, 
dacă îndrăznea cineva să nu 
execute ordinele. Ameninţările 
cu bătaia, cu moartea erau la 
ordinea zilei. Erau bătuţi efectiv. 
În timp, românii transformaţi în 
sclavi s‑au trezit. Se împotri‑
veau şi încercau să se elibereze, 
dar întotdeauna revoltele lor au 
fost violent reprimate.

Au furat alimente, materia‑
le de construcţii, motoscute‑

re, scule, bovine. Unele dintre 
victime au  lucrat „la negru” pe 
şantiere de construcţii, dar nu 
primeau niciun ban. S‑au revol‑
tat, dar au fost bătuţi crunt şi 
ameninţaţi că, dacă vor fugi în 
România şi vor spune ceva au‑
torităţilor, vor fi omorâţi.

„Decontul” 

În fine, orânduiala sclavagis‑
tă instituită de cei doi soţi s‑a 
dovedit a fi în cele din urmă 
doar un castel de nisip, care, 
fireşte, s‑a năruit. Au fost de‑
conspiraţi, dovediţi cu probe 
şi martori, arestaţi preventiv şi 
trimişi în judecată. Nu şi‑au re‑
cunoscut faptele, afirmând că 
doar au vrut să ajute consătenii 
sau conjudeţenii racolaţi să‑şi 
găsească un loc de muncă, ceea 
ce, aşa cum s‑a dovedit, n‑a fost 
adevărat.

A consemnat 
Ştefan Dimitriu    

Din instanţă

Cum se bate pasul pe loc 
într‑un caz de corupţie

torul toate cele 5.142 de pagini 
din dosar. Cu atâtea motive de 
amânare, parcă nu‑i prea greu 
de găsit răspunsul  la întreba‑
re…

Fonduri Phare cu ispită penală

Vă reamintim, pe scurt, care 
este obiectul acestui dosar. 
În iunie 2006, Inspectoratul 
Judeţean de Poliţie Galaţi, prin 
Biroul de Investigare a Fraudelor, 
s‑a sesizat din oficiu despre fap‑
tul că S.C. Roconstruct (înfiinţa‑
tă de Dorin Meran, ca persoană 
fizică, şi de S.C. Data Consult ‑ ca 
persoană juridică, Dorin Meran 
fiind administrator cu puteri 
depline de decizie) a beneficiat 
de un fond Phare în valoare de 
45.624,25 euro, pentru instruire 
de personal în cadrul Proiectului  

de Dorin Meran mai sunt încă 
cinci inculpaţi. Ene Burueană 
şi Marinica Pintilie sunt acuzaţi 
că ar fi cheltuit nelegal diverse 
sume obţinute din fonduri eu‑
ropene (Phare), din cofinanţare 
de la bugetul de stat, precum 
şi pentru fals în înscrisuri sub 
semnătură privată. Alte trei per‑
soane, Alexandru Petrea, Iordan 
Buruiană şi Constantin Ghiţă, 
sunt acuzate de fals în înscri‑
suri.

După obţinerea fonduri‑
lor Phare, Dorin Meran şi Ene 
Burueană au schimbat, conform 
rechizitoriului DNA, în mod re‑
petat, destinaţia valutei, în final 
anumite sume de bani fiind în‑
suşite de Dorin Meran, respon‑
sabilul proiectului. Inculpaţii au 
întocmit acte în fals, pentru a 
ascunde faptul că nu au cumpă‑
rat materialele necesare realiză‑
rii proiectului.

Ministerul Dezvoltării 
Lucrărilor Publice se judecă 
la Galaţi

Proiectul, obţinut prin  
Ministerul Integrării Europene 
‑ Agenţia Regională de 
Dezvoltare Sud‑Est Brăila, valo‑
ra în total 45.624,25 euro. Din 
această sumă,  nerambursabili 
au fost doar 43.124,25 ‑ 34.500 
euro fonduri Phare, iar restul de 
la bugetul de stat. 2.500 euro, 
pentru completarea sumei ne‑
cesare proiectului (45.624,25 
euro), au fost scoşi din buzuna‑
rul solicitantului. În acest dosar, 
Ministerul Dezvoltării Lucrărilor 
Publice şi Locuinţelor s‑a consti‑
tuit parte civilă.

Rămâne să vedem când şi ce 
va hotărî instanţa gălăţeană în 
acest proces care, cel puţin deo‑
camdată, o ţine dintr‑o amânare 
în alta.

La judecată pentru înşelătorii în lanţ

Păgubaşi cu sute de mii de lei şi mii de dolari

Din rechizitoriul DIICOT Galaţi

„Sclavi” români pe ruta Tuluceşti ‑ Italia

„Persoană pro‑pasivă versus 
persoană pro‑activă”, fond 
utilizat în alte scopuri. Alături 

Eveniment a la Radu Negru
Agenţii comunitari din echipajul „Transurb” le‑au sancţionat, 

marţi, pe B.A., de 17 ani şi G.A. de 15 ani, din Galaţi, eleve în cadrul 
Liceului „Radu Negru”. Aflându‑se pe strada Radu Negru, fetele se 
băteau ca nişte doamne, cu pumnii şi picioarele. Valoarea totală a 
amenzilor a fost de 100 lei.

Elena Parapiru

Gunoi, gunoi, dar pe căprării
Poliţia Comunitară i‑a amendat în cursul săptămânii trecute pe 

gălăţenii Anişoara M., 52 ani, Ştefan B., de 57 ani, Costică I., de 26 
ani, Gabriela F., de 42 ani. Aflându‑se în diferite zone ale oraşului, cei 
patru depozitau gunoi de grajd şi resturi din construcţii în ghenele 
amenajate pentru gunoi menajer. Sancţiunile au valori cuprinse între 
40 şi 200 lei.

Elena Parapiru
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Ultra

Cu două feluri de şacali are 
de‑a face Mihai Stan, din Băneasa, 
crescător de ovine. Unul – ca mă‑
rime, „trei sferturi de lup” – are 
patru picioare şi botul ascuţit şi 
s‑a năpustit spre o oaie de‑a sa, 
astă‑vară, rupându‑i beregata 
altfel decât ar fi făcut‑o mami‑
ferul cu blana sură şi gâtul gros. 
Celălalt şacal, cu două picioare, 
e din Suceveni şi când n‑are ce 
face sare la gâtul său. Fost sudor 
la Şantierul Naval, i se acrise de 
du‑te la Galaţi, întoarce‑te de la 
Galaţi. 15 ani de dublu‑fund şi ar‑
curi electrice. Muncă grea, navetă 
nenorocită: „Iertaţi‑mă, vapoare‑

lor, că vă părăsesc. Băneasa mă 
cheamă acasă…”.

L‑am cunoscut la stâna al că‑
rei şef este, amplasată la Hula 
Horghidanului, protejată de un 
deal cu pantele abrupte. 360 de 
oi şi 220 de capre. Curăţenie aşa 
cum unii semeni de‑ai noştri n‑au 
nici în odăile unde dorm. Oaia, cu 
rostul ei. Câinii, cu al lor. În ţarc, 
parcă s‑ar fi dat cu aspiratorul. O 
dungă de salcâmi pe care „scrie” 
Silvic. De când e cu ovinele aici, 
Mihai Stan a păzit arborii mai ceva 
decât dacă ar fi fost ai săi, să nu 
iasă „discuţii” (Ocolul Silvic Galaţi 
n‑ar face rău dacă i‑ar acorda o di‑

plomă de merit!). Anii post‑salo‑
petă: tot dificili şi aceştia. În locul 
fumului de la electrod, boabe de 
porumb otrăvite, presărate în ca‑
lea turmei sale – duşmănos ‑ de o 
mână criminală.    

Miei pentru un macedonean 
din Babadag  

  
Gălăţenilor care preţuiesc 

brânza de oaie, caş închegat cu 
cheag natural, vândut în Piaţa 
Centrală. De două luni, când i 
se întinde paharul cu vin, Mihai 
Stan îl refuză. Creştin practicant, 
miercurea şi vinerea ţine post mai 

ceva ca un popă. Despre păţania 
cu oaia. Rugând medicul vete‑
rinar să vină s‑o vadă, verdictul 
acestuia n‑a întârziat: „Să fi fost 
un şacal? Numai aceştia sfârtecă 
aşa, cu o sălbăticie ce le este pro‑
prie”. 

   Mieii ca sursă de încasări bă‑
neşti. Pe Mihai Stan – în buletin e 
Valerică ‑  n‑o să‑l vedeţi, înainte 
de Paşti, cu ei în piaţă. Ca să ai din 
aceştia, trebuie să programezi 
fătările în decembrie şi să te chi‑
nui după aceea cu iernarea lor. 
„Tehnica” sa e alta. Fătări mai târ‑
zii, îngrăşarea, şi apoi vino, mace‑
doneanule, la toamnă, cu TIR‑ul, 
să ţi‑i comercializez en‑gros! Îi 
vinde unuia din Babadag, cu 
punct de colectare în zonă, la 
Umbrăreşti‑Tg. Bujor. Fiecare 
miel, trecut pe cântar.   

Lâna ‑ preţ de batjocură

Oile sterpe rămân în afara sa‑
tului şi iarna. Cele fătătoare bene‑
ficiază de un alt regim. Întâmpină 
dificultăţi în recrutarea ciobanilor, 
ajungi să răscoleşti sat după sat 
până găseşti unul care să‑ţi con‑
vină, de încredere. Când situaţia 
o cere, domnul Stan se spală pe 
mâini şi trece şi el la muls. De la 
200 de oi în sus încep să‑l doară 
palmele. Ca să şi le dezmorţeas‑
că le bate de lemne. De la lână, 
în dreptul câştigului – liniuţă. Pe 
cea albă a dat‑o cu 10 mii de lei 
kilogramul, în condiţiile când tun‑
sul unei oi, manual, cu foarfecele, 

costă 25 de mii. Lâna neagră, îm‑
prăştiată pur si simplu, să scape 
de ea. Umplând o căruţă, a dus‑o 
la  Balinteşti. Descărcată la margi‑
nea şoselei, le‑a spus celor veniţi 
să‑l vadă ce face: „Luaţi‑o. Nu vă 
cer pe ea niciun ban. Folosiţi‑o 
la umplut saltelele, împletit fla‑
nele şi ciorapi groşi…” Mai are 
de‑un transport – „Duc restul tot 
la Balinteşti, dar în cealaltă parte 
a satului”. 

 
O cravată supărată

Turmă cu un câine‑vedetă, 
Spic. Neobişnuit ca inteligenţă, 
trece iepurele pe aproape şi nu se 
atinge de el dacă nu primeşte co‑
manda („I‑am spus paznicului de 
vânătoare: Dacă‑l vei vedea vreo‑
dată pe Spic cu iepurele‑n gură, 
împuşcă‑l!”). Spic nu se compro‑
mite cu urecheaţii fiindcă domnul 
Stan îi dă numai mâncăruri bune 
şi pe săturate. Despre lapte. Cel 
muls în aceste zile e gros. Despre 
subvenţii: în 2007 a primit 60 de 
milioane de lei – „Nu cine ştie ce”; 
pe cea pentru 2008 o aşteaptă… 
Telemeaua preparată pentru 
sine, la saramură („Să plutească 
oul deasupra”). Cravata – când să 
şi‑o mai pună şi pe asta la gât? În 
acest an a scos‑o în lume o singu‑
ră dată ‑ la nunta fiicei sale Lica, 
organizată la Gârboavele. 500 de 
milioane de lei, bani de la masa 
mare, drept dovadă că Mihai Stan 
e cineva în Băneasa.

Ion Trif Pleşa

Mihai Stan. 
Muncitorul din el, 
călit la S.N.G., 
nu se teme 
de şacali. 
Deasupra sa 
şi a stânei sale, 
de la Dumnezeu, 
o stea ocrotitoare

O patrulă a Poliţiei Comunitare 
i‑a prins duminică pe gălăţenii 
Narcisa S., de 28 ani, Marinel L., 
de  21 ani şi Marius I., de 22 ani. 
În timp ce se aflau în staţia pen‑
tru mijloace de transport în co‑
mun din faţa Şcolii Numărul 7 
de pe strada Brăilei, tinerii au 
lovit o cabină telefonică a S.C. 
„Romtelecom” S.A., spărgând 

unul din geamuri. Marius I. a de‑
clarat că era nervos, pentru că se 
certase cu prietena lui, şi, ca să nu 
o bată pe fată, a preferat să dea cu 
piciorul în uşa cabinei telefonice. 
Nervii şi explicaţiile s‑au deplasat 
la Secţia 2 Poliţie, în vederea con‑
tinuării cercetărilor.

Elena Parapiru

Flash Poliţia 
Comunitară
Dotaţi‑vă cu pungă!

O patrulă a Poliţiei 
Comunitare de serviciu în 
Parcul „Pastilă” i‑a sancţio‑
nat, duminică, cu câte 20 lei 
pe gălăţenii M.R., de 17 ani 
şi Andreea R., de 24 ani. Cele 
două persoane au fost văzu‑
te plimbând doi câini de talie 
mare prin parc, fără ca anima‑
lele să poarte botniţe, iar stă‑
pânii să fie dotaţi cu ustensile 
de colectare a dejecţiilor.

N‑ai bilet, 
dar ai amendă

Echipajele agenţilor co‑
munitari de serviciu în mijloa‑
cele de transport în comun 
au prins săptămâna trecută 
mai multe persoane care au 
circulat fără tichet sau abo‑
nament de călătorie. Astfel, 
Cornel S., de 21 ani, din satul 
Şerbăneşti, comuna Lieşti, 
judeţul Galaţi, Constantin D., 
de 53 ani, Marian D., de 27 
ani, Victor C., de 57 ani, toţi 
din Galaţi, au primit sancţiuni 
cu valori cuprinse între 100 şi 
200 lei.

Văleu, 
ne ard buzunarele

Agenţii de poliţie rutieră 
din cadrul Poliţiei Comunitare 
au intervenit şi săptămâna 
trecută în Galaţi, în special pe 
arterele cu trafic auto şi pie‑
tonal intens, pentru comba‑
terea abaterilor statice (opriri, 
staţionări, parcări neregu‑
lamentare) şi a traversărilor 
prin spaţiul verde. S‑au dat 
248 de sancţiuni, în valoare 
de 12.930 lei. 

Avertizat, 
deci neamendat

Gheorghe B., de 49 ani, 
din satul Fântânele, comuna 
Scânteieşti, judeţul Galaţi, 
şi‑a oprit, vineri, Solenza GL 
20 GHS, pe trotuarul staţiei de 
autobuz „Potcoava de Aur”, 
de pe strada Brăilei, încur‑
când astfel pietonii. Poliţistul 
comunitar i‑a dat avertis‑
ment, pe bază de cooperare.

Elena Parapiru

Proprietarul apartamentului 
61, de la parterul blocului D4 
din Ţiglina 2, neagă acuzaţiile 
pe care i le aduc unii dintre ve‑
cini (acuzaţii prezentate în ziarul 
de sâmbătă, sub titlul „Parter cu 
parfum penal”). „Nu este adevă‑
rat că aş fi încălcat legea. Deţin 

toate avizele cerute de lege, in‑
clusiv semnăturile proprietarilor. 
Nu am falsificat nicio semnătură 
şi pot demonstra acest lucru, in‑
clusiv în faţa instanţei. Cred că la 
mijloc este o răzbunare persona‑
lă a cuiva, care a incitat oamenii 
împotriva mea. Însă nu mai au 

cum să‑şi retragă acordul pentru 
extinderea apartamentului, pen‑
tru că totul este într‑o procedură 
ce nu mai poate fi revocată”, de‑
clară Constantin Gârneţ, proprie‑
tarul apartamentului 61.

Costel Crângan

La Casa Judeţeană 
de Pensii
Anul viitor 
nu va aduce 
mai multe bilete 

De la începutul lui 2008, 
Casa Judeţeană de Pensii a 
repartizat deja 6.074 de bi‑
lete de tratament ‑ faţă de 
8.865, în cursul anului tre‑
cut. „Din discuţiile care s‑au 
desfăşurat până în acest mo‑
ment, am aflat că numărul de 
bilete care vor fi repartizate 
pe durata anului viitor nu 
va depăşi numărul celor din 
acest an”, a precizat directo‑
rul Casei Judeţene de Pensii 
Galaţi, Georgeta Modiga.   

Gabriel Kolbay 

Unificat, PER Galaţi 
„forţează puţin mâna 
celor de la centru”, 
într‑o alianţă electo‑

rală cu Partidul Verde. PER a 
devenit „primul partid pur de 
centru”. Ecologiştii, dispunând 
de fonduri modeste, mizează la 
aceste alegeri pe redistribuirea 
voturilor. 

Congresul de unificare a PER 
‑ Partidului Ecologist Român 
şi PAVE – Alternativa Verde 
Ecologistă, de la Bucureşti, 
din 19 octombrie, prin care 
PER, grupul cel mai puternic, 
a absorbit cealaltă grupare, 
a stabilit şi conducerea ju‑
deţeană şi municipală inte‑
rimară a noului PER, a preci‑
zat preşedintele Organizaţiei 
Judeţene a partidului, Viorel 
Ardeleanu, provenit de la PAVE. 
Prim‑vicepreşedinte este fostul 

preşedinte al PER Galaţi, Ionel 
Florin Cernat, care a declarat că 
absorbţia s‑a făcut „foarte paş‑
nic” şi „cu viteza luminii”. Fostul 
şef al filialei municipale PER, 
Florin Tupilatu, conduce filiala 
municipală a partidului unifi‑
cat. După unire, PER deţine în 
prezent şase consilieri locali în 
judeţ, din care trei sunt şefi de 
comisii în Consiliul Local Tecuci. 
Fostul preşedinte al judeţenei 
PAVE, Ion Ştefan, este acum la 
Bucureşti, secretar general în 
conducerea naţională a PER. 

Ardeleanu a anunţat ieri şi 
constituirea Alianţei electorale 
Partidul Verde Ecologist, forma‑
tă din PER şi PV – Partidul Verde, 
condus de Pompiliu Comşa, se‑
cretar executiv în conducerea 
naţională a partidului. Alianţa 
are pe siglă un brăduţ şi un fir 
de floarea‑soarelui. 

Dispariţie 
misterioasă
Puieţii nu‑s de... 
unică folosinţă?

Puieţii plantaţi recent la 
Cimitirul Sfântul Lazăr de 
către membrii PER, ajutaţi 
de elevi, puieţi preluaţi de la 
administraţia locală, în loc să 
rămână la cele veşnice, au… 
dispărut deja fără urmă, s‑a 
plâns prim‑vicepreşedinte‑
le PER Galaţi, Florin Cernat.  
Ecologistul nu ştie ce s‑a în‑
tâmplat cu ei, dar  presupu‑
ne că fie au fost furaţi pentru 
foc, fie… au fost replantaţi 
de vreo altă grupare politi‑
că…

Victor Cilincă 

Tecuci
CN „Calistrat 
Hogaş” ‑ 
130 de ani

Ca o avanpremieră la cea 
de‑a 130‑a aniversare a în‑
fiinţării Colegiului Naţional 
„Calistrat Hogaş”, care va 
avea loc pe data de 1 noiem‑
brie, absolvenţii promoţiei 
1978 a acestui renumit cole‑
giu se vor întruni, sâmbătă, 
pentru a sărbători 30 de ani 
de la absolvire.

Noua clădire a colegiului 
va fi locul de întâlnire a ab‑
solvenţilor  cu foştii, dar şi 
cu actualii profesori, unde 
se va face apelul prin stri‑
garea catalogului şi „darea 
raportului” de către fiecare 
absolvent, vizitarea liceului 
dotat cu aparatură modernă, 
după care seara va avea loc 
un banchet. Nu trebuie scă‑
pat din vedere faptul că pro‑
moţia 1978 este „promoţia 
centenară” a colegiului.

Octavian Cerchez

Prietena ta, prietene, vine la mine
şi mă întreabă cum a fost
când prietena mea se întâlnea cu tine
şi amândouă ne ştiau pe de rost!

Prietena ta, prietene, m‑a înşelat cu tine
şi în primul rând
cu prietenii noştri pe care
îi mai avem pe pământ!

Prietena ta, prietene, face de toate
şi, mai ales, face bine tuturor,
este un fel de vrăjitoare
şi zice că mă iubeşte până mor!

Prietena ta, prietene, face două parale;
prietena mea face cât prietena ta;
hai să le lăsăm baltă, prietene,
ducă‑se naibii poezia ta şi a mea!

Când fug copiii în şcoală!
Luni, la Şcoala Numărul 17, în jurul orei 13,10, 

Poliţia Comunitară l‑a prins pe gălăţeanul G.N., de 16 
ani, care a intrat fără drept în incinta unităţii. Băiatul 
a fost sancţionat cu suma de 250 lei.

Elena Parapiru

Temperament de elevă 
Eleva gălăţeancă B.M., de 17 ani, a fost prinsă de 

Poliţia Comunitară în timp ce făcea scandal în faţa 
Grupului Şcolar „Sfânta Maria”. Fata a fost sancţionată 
cu 100 lei şi i‑a trecut cheful de ceartă.

Elena Parapiru

G.C., de 16 ani, din comuna 
Smârdan, judeţul Galaţi, Violeta 
T., de 21 ani, din satul Cişmele, 
comuna Smârdan, judeţul Galaţi, 
Maricica A., de 25 ani, Lăcrămioara 
M., de 21 ani, ambele din Galaţi şi 
Lenuţa L., de 21 ani, din comuna 
Miroslava, judeţul Iaşi, au fost 
prinse de Poliţia Comunitară în 

diverse zone din Galaţi, în timp 
ce încercau să muncească, fără 
să plătească impozit. Şi pentru că 
nimeni nu le înţelege pe săracele 
prostituate, fetele au fost sancţi‑
onate cu amenzi cuprinse între 
250  şi 500 lei, fiecare.

Elena Parapiru

Când ştafeta se poate da şi cu ochii închişi: 
fostul preşedinte Cernat (dreapta) 

îi transmite ştampila lui Ardeleanu
Foto: Victor Cilincă

Reorganizare

PER s‑a mărit prin absorbţie
[ O alianţă „verde” [ PER – „unicul” de centru [ Ion Ştefan a rămas la Bucureşti: secretar general

Victor Cilincã
victor@viata‑libera.ro

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Băneasa 

Şacali la Hula Horghidanului
[ Economia ţării respinge lâna

[ „Dacă‑l vei vedea vreodată pe Spic cu iepurele‑n gură, împuşcă‑l!”

Disputa de la D4

Proprietarul lucrărilor 
respinge acuzaţiile

Două prietene (abandonare)

Nu a bătut fata, 
dar a omorât cabina

Când societatea 
nu are empatie

Riscuri pe şantier 
Incident periculos 
la Euromall  

Ieri după‑amiază, pe şan‑
tierul complexului comercial 
Euromall de la Gară a avut 
loc un incident periculos de 
muncă, cercetat în prezent 
de inspectorii din cadrul 
Inspectoratului Teritorial de 
Muncă. Potrivit directorului 
ITM Galaţi, Ionel Petrea, inci‑
dentul s‑a produs în timp ce 
muncitorii încercau să toarne 
un planşeu din beton. La un 
moment dat, cofrajul a cedat, 
la fel şi stâlpii de susţinere 
a planşeului, iar betonul s‑a 
scurs pe pământ, de la o înăl‑
ţime de aproximativ 5 metri. 
Din fericire, nimeni nu a fost 
rănit, însă incidentul este 
considerat „periculos” de in‑
spectorii de muncă, aceştia 
desfăşurând în prezent o an‑
chetă în acest caz. Probabil că 
şi Inspectoratul Teritorial de 
Construcţii va efectua cerce‑
tări în acest caz. 

Acesta este cel de‑al doi‑
lea incident major înregistrat 
în acest an pe şantierele des‑
chise din Galaţi, după ce, la 
începutul lunii septembrie, 
o clădire cu două etaje, cu o 
greutate totală de circa 700 de 
tone, aflată în construcţie, s‑a 
prăbuşit, provocând panică 
printre gălăţenii din Micro 18.  

Început în urmă cu apro‑
ximativ doi ani, complexul 
comercial Euromall reprezin‑
tă o investiţie în valoare de 
aproximativ 40 de milioane 
de euro. Proiectul prevede o 
clădire ridicată pe cinci nive‑
luri, urmând să includă un su‑
permarket, 220 de magazine, 
farmacie, restaurante,  cafene‑
le, dar şi o zonă de distracţii – 
şapte săli de cinema, cazinou 
electric, bowling, sală de bili‑
ard etc. 

Maria Măndiţă 

Ar
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Se află repede...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8.00 – 17.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Cartela Vodafone    6 $       31 RON

Cartela Vodafone  10 $        49 RON

20

    

euro
euro

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

PF VAND 2 DEC. MICRO 21 GRESIE, 
FAIANTA, PARCHET, UM., TP, FRUMOS. 
PRET 193000RON. TEL.0751105377, 
0336801107 (SMS/28-10-2008 11:46:46)

• Garsonieră Viaduct, 2/4, grup sani-
tar, modern, 65.000 lei. 0729440189. 
(008017/NC-143276)
• Vând garsonieră Micro 40, bl. C3, et.1. 
Tel.0740855312, 0236826081. (008292/
NC-144054)
• Vând garsonieră Ţiglina I, A5, et.1, 
termopan, parchet, gresie, faianţă, uşă 
metalică, recent renovat, 41.000 E neg. 
0747922127. (006099/NC-144097)
• Vând garsonieră dotată corespunză-
tor, Micro 39A, str. Dr. M. Petrini, bloc 
C5, et. 2, ap. 55, 73000 lei, 0744290926 
(10/08/cs/08/NC-144134)
• Vând garsonieră Ţiglina I, A-uri, etaj 
2, g, f, t, UM, preţ 35.000 E negociabil. 
0740312099. (006110/NC-144141)
• Vând garsonieră A1 lângă Zapp, par-
ter, mob. birou, pentru investiţii. Tel. 
0744785501. (10/08/bc/4/NC-144389)
• Garsonieră Ţiglina 1, etaj interme-
diar, îmb., 95000 lei. 0721901284, 
0236314884. (10/08/bc/28/NC-
144392)
• Garsonieră, G5, liberă, grup sanitar, 
renovată recent, 52000 lei, 0740492621 
(10/08/cs/18/NC-144410)
• P.f. vând garsonieră cu baie, complet 
mobilată şi dotată cu g, f, p, UM, AC. 
Tel. 0742093708. (008435/NC-144446)

• Garsonieră Ţiglina I, et. 3/9, geam 
baie şi bucătărie, g, f, t, p, balcon, ve-
dere Dunăre. 0751625578. (008523/
NC-144463)
• P.f. vând garsonieră Port, 62000 neg. 
0751106363. (006223/NC-144501)
• Vând garsonieră Micro 19, convena-
bil. 0753974134, 0767522400. (008444/
NC-144585)
• Vând garsonieră bl. I2, 4/4, neîm-
bunătăţită, 38500 lei. 0724813023. 
(008463/NC-144597)
• Urgent garsonieră Ţiglina I, 1/4, sim-
plă, 33000 E. 0236433083, 0732403431. 
(0053683/NC-144664)
• Vând sau schimb garsonieră cu 
apartament o camere plus diferenţă. 
0729744650. (008549/NC-144822)

• Garsonieră Ţiglina II, bloc I1 
(Ultimul Leu). Tel.0236217499. 
(005953/NC-143755)

• Vindem apartamente cu o cameră, 
absolut noi, peste 50 mp, diferite zone. 
0751183685, 0751183501, 0751183602. 
(0053680/NC-135240)
• Ap. o cameră, Mazepa, 180.000 neg. 
0743384014. (007986/NC-143203)

• Vând (închiriez) 1 cameră parter 
Mazepa (bănci) -privatizare, amena-
jată birou: AC, alarmă, termopane. 
45.000 E. Telefon 0745.380.800 (10/08/
cs/19/NC-137454)
• Vând ap. cu o cameră făcut din 
două, 30 mp, Micro 40, C2, etaj 2. 
0749083729. (007664/NC-142228)
• I.C.Frimu, 2/4, balcon, 40 mp, sim-
plu, 180.000 lei. 0336802264. (10/08/
pc/03/NC-142490)
• Vând ap. 1 cameră, Mazepa I, bl. 
G2, etaj 1. 0746168242. (005881/NC-
143317)
• Persoană fizică vând apartament o 
cameră, zona Micro 40, 3/4, simplu, cu-
rat. 0745160510. (005997/NC-143775)
• Persoană fizică, vând apartament 1 
cameră, bloc mixt, et.1, Port. Telefon 
0756530852. (006027/NC-143875)
• Vând sau schimb apartament cu 
o cameră, Micro 21, îmbunătăţit. 
0741089313. (006005/NC-143913)
• 1 cameră, bloc mixt,IC Frimu,LA 
CHEIE, balcon, 42mp,155000Ron ne-
gociabil, 0744628115 (10/08/td/14/
NC-144132)
• Vând o cameră mansardă, Micro 19, E1, 
toate îmbun., preţ neg. 0754868783. 
(10/08/BC/2/NC-144201)
• Vând o cam. lângă Cozamin în 
bloc mict 3/7, simplu, 135.000 lei. 
0788337073. (10/08/bc/2/NC-144205)
• P.f. apartament 1 cameră, Micro 40, 
parter, gaze, variante auto +diferenţă. 
0728077485. (008344/NC-144214)

• Vând apartament 1 cam. Micro 38, 
N13, utilat, mobilat modern, 118.000 
lei. 0744429366. (006139/NC-144283)
• 1 cam. Micro 38, 2/4, curată, gaze, 
100000 lei. 0236314884, 0745812130. 
(10/08/bc/28/NC-144393)
• Vând apartament 1 cameră amenajat 
complet, utilat, Mazepa 1, 65000 USD 
neg. Tel. 0722303373, 0724711001. 
(006198/NC-144440)
• P.f. vând apartament o cameră 36 mp, 
cu balcon, Micro 18, renovat la cheie, 
liber, 39000 E. 0788307934. (008441/
NC-144465)
• Vând 2 apartamente una came-
ră, strada Siderurgiştilor, Micro 20. 
0753782361, 0766719384. (006206/
NC-144586)
• Vindem apartamente cu una cameră 
absolut noi peste 50 mp, diferite zone, 
preţ 100000 -180000. 0751183601, 
0751183602, 0751183685. (0053680/
NC-144660)
• Vând apartament o cameră parter, 
Centru. 0747939825. (006290/NC-
144695)
• Vând urgent 1 cameră Micro 20, 
bloc mixt, et. 3, liber, 130.000 lei. 
0724580144. (008530/NC-144738)
• Vând urgent apartament 1 cameră, 
hol, baie, bucătărie, balcon, fără îmbu-
nătăţiri, bloc G3, etaj 5, cartier Mazepa 
I Galaţi, preţ 125000 negociabil. Tel. 
0723566425. (10/08/ext/193m/NC-
144868)

• I.C.Frimu, 1 cam, 2/4, îmbunătă-
ţit, 138.000 neg. Tel. 0728928515, 
0236491941. (10/08/bc/7/NC-144841)
• Vând o cameră Mazepa G-uri, 
confort I, etaj 6, 120.000 lei. 
0749374726. (11/08/gc/04/NC-
144249)

• Vând ap. 1 cam. 30 mp, I.C.Frimu, 
mansardă în construcţie, preţ 
100000 lei. Tel. 0741151151. 
(0053689/NC-144759)

• Vând urgent apartament 
1 cameră ultracentral, liber, 
spaţios, termopan, accept cre-
dit. 0724029305. (006307/NC-
144786)

• Vând urgent 2 camere, decomanda-
te. 475479. (10/08cs03/NC-66391)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (10/08/mr/08/NC-68281)

• Sid V, 1/4, dec., tp, liber, bucătărie 
mobilată, 55.000 E neg. 0336802264. 
(10/8/pc/3/NC-138819)
• I.C.Frimu, dec., liber, simplu, 2 bal-
coane, 210.000 lei neg. 0336802264. 
(10/8/pc/3/NC-138820)
• Vând 2 cam. sdec., et.4/4, îmbunătă-
ţit, liber, 1,45 mld. lei. Tel.0752881598. 
(007215/NC-140618)
• Ofertă! 2 camere parter, Anghel 
Saligny 1,9 mld. 0745361207. (0051914/
NC-141414)
• Persoană particulară vând aparta-
ment 2 camere conf. I, decomandat, 
70 mp la R-uri, Mazepa I pe str. Brăilei, 
etaj 8/10, 1100 E /mp. Tel. 0754208382, 
0746230914. (005443/NC-142144)
• P.f. vând apartament 2 cam. dec., 
64 mp, et.3/4, bl. S11, I.C.Frimu, fără 
îmbunătăţiri. 0721227919. (005623/
NC-142551)
• Ocazie! 2 camere decomandate, 
renovat total, Mazepa II, 77.000 E. 
Tel.0723174968. (007801/NC-142636)
• 2 camere M 19, L3, et.3, renovat, ter-
mopan, gaze, u.m. -urgent, 120.000 
neg, 0743.925230 (10/08/cs/55/NC-
142718)
• P.F., 2 dec IC Frimu, I4A, et.3, termo-
pan, uşă metalică, liber, 195.000 ron 
în mână, 0743925230 (10/08/cs/55/
NC-142719)
• P.f. vând ap. 2 cam., Mazepa II, 
LC4, et.1, complet utilat, centra-
lă, termopan, aer cond., 73.000 E. 
Tel.0740097007. (007899/NC-142935)

• Vând urgent apartament 2 camere se-
midecomandat, Ţiglina II, et.4/4, meri-
tă văzut: tâmplărie, CT, gresie, faianţă, 
parchet, izolaţie nouă cu garanţie 10 
ani. Relaţii la telefon 0730079409 sau 
0749162441. (10/08/GC/29/NC-142805)
• Vând apartament 2 camere, parter, 
Micro 16. 0722206752. (007969/NC-
143106)
• Apartament 2 camere, zona Micro 
19, preţ negociabil. Tel.0752090972. 
(10.08.pc.05/NC-143108)
• 2 cam. dec., Mazepa II, parter. 
Tel.0740175821. (008009/NC-143262)
• Vând ap. 2 camere, Mazepa, et.4, 
dec., 65.000 E. 0726301091. (005868/
NC-143288)
• Vând urgent apartament 2 camere 
semidecomandate, Ţiglina II, etaj 1. 
0723567668. (005887/NC-143310)
• Vând 2 dec. Neacşu, 35 mp, 1,460 
neg. 0744432886. (005875/NC-143319)
• Proprietar vând 2 camere Ţiglina, 
etaj 4, fără probleme, 1,580 neg. 
0742417187. (005875/NC-143320)
• 2 cam., M.16, et.2, curat. 0751625578. 
(008445/NC-143332)Ar
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Se află repede...
mIcă publIcItate zIlnIc
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

20 RON
34,5 RON
58,5 RON

19,5 RON

Garsoniere
Micro 40,  2/4  g, f, p, tp, baie     – 85.000 lei neg.
Micro 19,  1/4  renovată   - 45.000 lei neg. 
Ţiglina I,  3/4 UM, AC, f, g, mob.  - 120.000 lei neg.
Micro 40,  p/4  baie, curată   – 60.000 lei neg.
Micro 39 B,  3/4  grup sanitar, îmb.  - 90.000 lei neg.
Port,  3/7  tp., g, f, p    - 750.000 lei neg.

1 cameră
Micro 39,  1/4  simplu   – 130.000 lei neg.
I.C. Frimu,  1/4  bl. tip, balcon, g, f, p  - 135.000 lei neg.  
Mazepa I,  5/8 curat, simplu  – 42.000 euro neg. 
Micro 21,  6/8  curat, 42 mp  – 180.000 lei neg.
Micro 20,  3/8  simplu, contorizat  – 140.000 lei neg.

 2 camere
Micro 40,  3/4  simplu   – 135.000 lei neg.
Ţiglina I,  p/4,  simplu   - 200.000 lei neg.
Ţiglina I,  p/4,  simplu   – 170.000 lei neg.
Doja,  2/4,  G+F+T+UM   - 250.000 lei neg.
Micro 17,  1/4,  F+G+AP+REP  – 220.000 lei neg.
Micro 21,  p/4,  îmbunătăţit   – 210.000 lei neg.
Mazepa I,  4/4,  simplu   - 185.000 lei neg. 
Micro 19,  7/10,  g, f, p, curat   - 180.000 lei neg.

3 camere
Micro 38,  2/4,  simplu   - 190.000 lei neg.
Micro 40,  2/4,  G+F+T+UM+AC  - 200.000 lei neg.
Centru,  1/4,  îmbunătăţit   - 90.000 euro neg.
I.C.Frimu,  4/4,  liber, la cheie  - 245.000 lei neg.
N.L.,  p/4,  îmb.   – 85.000 euro neg.
Micro 17,  4/8,  mici îmbunăt., liber, bl.nou   - 98.000 euro neg. 
Piaţă,  5/8,  bl. 1995, simplu, S=100 mp  - 93.000 euro neg.  
Micro 20,  6/10,  simplu, curat  - 70.000 euro neg.
Micro 17,  1/4,  la cheie   - 68.000 euro neg.
Port,  p/4,  îmbunătăţit   - 82.000 euro neg. 
Ţiglina 1,  3/4,  G+F+T+P+CT, liber  – 70.000 euro neg.

4 camere
Mazepa I,  4/11,  îmbunăt.   - 125.000 euro neg.  
Micro 17,  4/8,  simplu, 100 mp, bloc nou  - 108.000 euro neg. 
Micro 38,  2/4,  simplu   - 195.000 lei neg.
Maz. I,  duplex, la cheie   - 220.000 euro neg. 

Terenuri 
Zimbrului,  St.1000 mp,   preţ 170 euro/mp neg.
G. Coşbuc,  St - 700 mp,  d - 13,6,   preţ 400 euro /mp
Vânători,  St - 1000 mp,  d -20,  preţ 40 euro /mp 

Arcaşilor,  St – 1000 mp, d-14,  preţ 130 euro/mp.  
Arcaşilor,  St – 600 mp,  d-22,  preţ 100 euro/mp.  
Ştiinţei,  St - 456 mp,  d-11,  preţ -135.000 euro neg.
Teren  5 ha,  Zătun, arabil, 3 căi acces,                               preţ 1,5 euro/mp
Teren  8 ha,  Cotul Pisicii, neinundabil,  preţ 2 euro/mp   
  

Case 
Imobil, p+2+m, superlux, zonă centrală              - 750.000 euro neg.
Arcaşilor, p+1, St - 550 mp, Sc - 250 mp, la cheie             - 280.000 euro neg.
Str.Movilei, St – 755 mp, Sc – 536, toate utilităţile, d – 11 m            – 350.000 euro neg.
Bălcescu, St – 140 mp, Sc – 48 mp, 2 cam., 1 buc, 1 gr. sanitar                     – 70.000 euro
Str. Războieni, St – 1200 mp, d-12, 6 camere, utilităţi  – preţ 260.000 euro neg.
Str. Unirii, St – 430 mp, casă bătrânească, utilităţi               – preţ 300.000 lei.

Spaţii comerciale
Zona Parfumul Teilor, St-48 mp             - 50.000 euro neg.
Zona Piaţa Centrală, St-70 mp         - 145.000 euro+TVA 
Zona G.Coşbuc, St – 200 mp, Sc – 120 mp, hală - 70 mp     - 155.000 euro neg.

Garaj 
Ţig. 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13              - 7.000 euro neg.
Micro 18, cu beci, BCA            - 10.000 euro neg.

Închirieri
Gars. Ţig. I, mobilată+utilată mai lux                - 250 euro/lună
Gars. Ţig. I, nemobilată                      - 650 lei/lună
2 cam. Piaţa Centrală, mobilat+utilat nou                - 250 euro/lună
2 cam. I.C. Frimu, mobilat+utilat                 - 250 euro/lună
3 cam. Ţiglina I, mobilat+utilat lux                - 400 euro/lună
Casă 3 cam. Piaţa Centrală, nemobilată                                           - 250 euro/lună

Închiriem apartamente în orice zonă, mobilate/nemobilate

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

VAND URGENT AP.3 CAM SDEC. ETAJ 
3/4 MICRO 17 NEGOCIABIL.TELEFON 
0766710060 (SMS/29-10-2008 
9:25:04)

• Apartament 2 camere, Ţiglina I, mo-
dificat, ultradotat şi mobilat, oferă 
confort de lux, 80.000 E. 0740810835. 
(005956/NC-143561)
• Vând apartament 2 camere, Mazepa 
II, etaj 4/8, liberă. 0745385708. 
(005965/NC-143594)
• Vând urgent ap. 2 cam. dec., et.2, 2 
balcoane, ultracentral, liber, 69.000 E. 
0745608740. (005846/NC-143758)
• Apartament 2 camere semideco-
mandate, zona Turist, 4/9, bucătărie 
foarte mare, balcon 10 m închis, gre-
sie, faianţă, mochetă. Tel.0743661792. 
(008195/NC-143784)
• 2 camere Centru, et.2, CT. 0744793223. 
(008206/NC-143787)
• P.f. vând 2 camere Ţiglina I, et.2, 
îmbunătăţit, 60 mii E. 0722694001. 
(008203/NC-143790)
• 2 camere decomandate, îmbunătă-
ţit, Micro 16, 2/4, 210.000. 0743965744. 
(008210/NC-143810)

• P.f. vând 2 camere Micro 19. 
0742909794. (008240/NC-143865)
• 2 decomandate, I.C.Frimu, 55 mp, 
56.000 E. 0766644724. (008238/NC-
143872)
• 2 sdec., Billa 19, 4/4, 140.000 negocia-
bil. 0753610949. (006007/NC-143910)
• P.f. vând apartament 2 came-
re Mazepa II, urgent. 0747517009. 
(006006/NC-143911)
• Vând urgent apartament 2 camere 
decomandate, preţ 40.000 Euro, relaţii 
la telefon 0723.372.828. (10/08/td/24/
NC-143945)
• Vând apartament 2 cam. dec., Ţiglina 
III, îmbunătăţiri. 0742706486. (006074/
NC-144010)
• 2 dec., M.19, parter, balcon, 155.000. 
0745227466. (006066/NC-144014)
• 2 cam., et. intermediar, M.40, îmbu-
nătăţit, 130.000. 0765542917. (006066/
NC-144016)
• Vând apartament 2 camere, parter, 
Micro 16. 0722206752. (0053597/NC-
144062)
• 2 decomandate,Mazepa,2/4, 
56 mp,curat,225000 negociabil, 
0744628115 (10/08/td/14/NC-144133)
• 2decomandate,spaţios, îmbu-
nătăţit, negociabil, sub preţul 
pieţei,urgent,0744628115 (10/08/
td/14/NC-144135)
• Vând urgent apartament 2 camere 
decomandate, preţ 40000E. Relaţii la 
telefon 0723.372.828 (10/08/td/24/
NC-144180)

• 2 cam., Micro 40, et.2, îmbunătăţit, 
liber, 130.000 lei. 0766489111. (10/08/
gc/05/NC-144207)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
38, bl. L6, decomandat, îmbunătăţit. 
Tel.0743425490. (008348/NC-144216)
• Vând 2 dec., mansardă nouă din 
beton, BCA, centrală, gresie, faianţă, 
termopane, 150000lei. 0744694336 
(10/08/mr/08/NC-144250)
• Ap. decomandat Micro 20, et. 1, con-
fort I, 58 mp, 2 balcoane, recent reno-
vat 2008, totul nou, lux, merită văzut, 
preţ neg. 0755196255, 0751406073. 
(008358/NC-144276)
• Vând apartament 2 camere Micro 
38, N11, preţ 160.000 negociabil. 
0752736799. (006133/NC-144282)
• P.f. vând 2 camere Ţiglina I, 170.000 
neg. 0751709152. (006153/NC-144299)
• P.f. vând apartament 2 camere de-
comandate Micro 18, etaj 4/10, preţ 
215.000 lei negociabil. 0741547897. 
(008384/NC-144305)
• Vând apartament 2 camere semidec. 
etaj II, Micro 19, confort I. 0746351518. 
(006175/NC-144372)
• Vând apartament două camere cen-
tral, etaj I. 0720000029. (0053632/NC-
144381)
• Vând 2 camere Mazepa parter. 
0752594776. (006201/NC-144443)
• P.f. vând apartament două camere, 
50 mp, decomandat, cu balcon, str. 
Feroviarilor, liber, simplu, 53000 E. 
0788307934. (008442/NC-144464)

• P.f. apartament două camere deco-
mandate. 0740432748, 0741416815. 
(006194/NC-144433)
• Vând ap. 2 camere cu toate îmbu-
nătăţirile. Tel. 0720379071. (10/08/
ext/185m/NC-144508)
• Vând ap. 2 camere Ţiglina, bl. G7, 
et. 1, dec., preţ neg., rog seriozitate. 
Tel. 0746860106, 0745258010. (10/08/
ext/186m/NC-144510)
• Vând apartament 2 camere, 56 mp, 
etaj 3/4,a strada Silozului, cu îmbună-
tăţiri. 0745.572799 (10/08/cs/35/NC-
144514)
• Vând apartament 2 camere (în vilă, 
singur în curte), zona Mioriţa -ASE, 
pentru pretenţioşi, avans 25000 euro 
+360 rate x495 euro. Tel. 0766540281. 
(10/08/pc/04/NC-144519)
• 2 camere Micro 19, poziţie deosebi-
tă, 1/4, liber, 150.000 lei. 0727317023. 
(2365945/NC-144543)
• 2 camere Micro 38, stradal, L-uri, et. 
1, 43 mp, liber, 160.000. 0730617129. 
(2365945/NC-144544)
• Vând apartament 2 camere zonă cen-
trală, 5/7. Tel. 0744165473. (008412/
NC-144581)
• Vând apartament 2 cam. dec. recent 
renovat, complet mobilat, lux, preţ 
85000 E. Tel. 0747794845. (008493/
NC-144655)
• Vând apartament 2 camere în co-
muna Nămoloasa, 250 milioane ne-
gociabil. Tel. 0743695927. (008494/
NC-144656)

• Vând ap. 2 cam. Centru, 68 mp, 65000 
E. 0743317219. (008482/NC-144569)
• P.f. vând apartament 2 cam. dec. 
I.C.Frimu, et. 3/4, 65000 euro nego-
ciabil. Tel. 0730666775. (008489/NC-
144657)
• 2 sdec. L-uri, Micro 40, curat, 
165000 lei. 0236433083, 0741104100. 
(0053683/NC-144666)
• VÂND 2 DECOM SID V, ET 2. TEL 
0755979336 (10/08/cs/04/NC-144705)
• Vând urgent 2 camere Micro 19, 
etaj 1, stradal, liber, 147000 lei neg. 
0724580144. (008530/NC-144740)
• 2 dec. Port, bl. ICEPRONAV, et. 1, re-
cent renovat, gresie, faianţă, parchet, 
termopan, instalaţii noi. 0756871245. 
(008542/NC-144778)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate Mazepa II, 2/4, sud-est, 2 
balcoane, parchet, AC, izolaţie exteri-
oară, 77000 euro. Tel. 0728137290. (vl/
NC-144800)
• P.f. 2 decomandate Micro 21 parter. 
0748508044. (006321/NC-144826)
• Vând 2 cam Maşniţă 1/4 0745253311. 
(10/08/mr/35/NC-144827)
• Siderurgiştilor Vest, 3/4, 2 balcoane, 
curat, 210000 neg. Tel. 0728928515, 
0236491941. (10/08/bc/7/NC-144839)
• Vând apartament cu 2 camere dec., 
în Micro 21, 3/8, 200.000 lei neg., ex-
clus agenţii. Tel. 0728128776. (10/08/
bc/6/NC-144844)
• 2 decomandate zona Dunărea, 
165000 lei, st =45 mp. 0742686917. 
(2365945/NC-144849)

• 2 sdec. Micro 38, bloc L10, 163000 
lei, 1/4, liber. 0742686917. (2365945/
NC-144850)
• 2 dec. str. Gh. Doja +Nae Leonard 
parter, îmbunătăţiri, 61000 euro. 
0741722596. (008556/NC-144854)
• Ofertă! Două camere decomanda-
te, ultracentral, etaj 3/4. 0743135826. 
(006323/NC-144857)
• 2 camere Micro 19, etaj 4, uşă me-
talică, LIBER, 40 mp, 140.000 ron. 
0745/526231 (10/08/cs/14/NC-144859)
• 2 dec Micro 17, etaj 1, termopan, 
uşă metalică, LIBER, 190.000 Ron. 
0741/104641 (10/08/cs/14/NC-144860)
• Vând apartament str. Basarabiei 
(mai jos de Extra), 2 cam. deco-
mandate, termopane tip lemn, 
izolaţie, mobilat, locuibil, cablu TV 
+internet, preţ 200.000 lei neg. sau 
schimb în zona Mazepa, Ţiglina. 
0740985149. (006184/NC-144425)

• Vând apartament 2 camere 
dec., Mazepa, stradal, zona bănci, 
P-uri, et.1/4, renovat, îmbunătă-
ţit. Tel.0726818787. (008333/NC-
144162)

• Vând apartament 2 camere dec. 
Micro 18, et. 3/10, complet utilat, 
mobilat, preţ 65000 E neg. Tel. 
0763697059. (008475/NC-144615)

• P.F., 2dec., conf.I, 55mp, ultra-
central, ultraîmbunătăţit, parter 
cu balcon înalt din construcţia 
blocului, zonă liniştită, totul nou, 
la cheie. 0744.51.72.94 (1008td14/
NC-131232)

• Vând urgent 3 camere. 438381. 
(10/08cs03/NC-66390)
• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (10/08/mr/08/
NC-68284)
• Nae Leonard, 3/4, dec., spaţios, ultra-
îmbunătăţit, mobilat nou, 80.000 E. 
0336802264. (10/8/pc/03/NC-113945)
• Vând (închiriez) 3 camere parter 
Ancora – privatizare, amenajare bi-
rou: AC, alarmă, termopane. 85.000 E 
. Telefon 0745.380.800 (10/08/cs/19/
NC-137455)
• VÂND APARTAMENT 3 CAMERE, 
SUPRAFAŢA 126 MP, AMENAJAT LUX, 
FALEZĂ, BLOCURI NOI, VEGA, PREŢ 
210.000 EURO NEGOCIABIL. TELEFON: 
0741041330 (10/08/cs/49/NC-141603)
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vIaţa lIberă

Se află repede...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8.00 – 17.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

- gars., Tig 1, 1/10,  95.000 LEI
- gars., Tig 1, p/10,  100.000 LEI  
- gars., Tig 2, 5/7,  140.000 LEI        
- gars., M 19, p/4,  85.000 LEI  
- 1 cam, Mazepa 1, 3/10  39.900 EURO
- 1 cam, Mazepa 1, 10/11, Bloc mixt,  51.000 EURO
- 1 cam, ICF, 4/5, Bloc mixt,  130.000 LEI
- 1 cam, SDV, 4/4,  130.000 LEI   
- 1 cam, M20, 3/10, Bloc mixt,  145.000 LEI
- 1 cam, M21, 3/10, Bloc nou,  43.000 EURO
- 2 cam semidec, Mazepa I, 1/4,  55.000 EURO
- 2 cam dec, Mazepa II, p/4,  210.000 LEI
- 2 cam dec, M 14, 4/4,  195.000 LEI   
- 2 cam semidec, M 16, 1/4,  170.000 LEI
- 2 cam dec, M 17, 4/4,  180.000 LEI   
- 2 cam dec, M 17, 1/4,  60.000 EURO
- 2 cam dec, M 17, 7/8, bloc nou,  230.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 7/10,  190.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 4/10,  215.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, 2/4,  180.000 LEI

- 2 cam semidec, M 19, 4/4,  145.000 LEI
- 2 cam dec, M 20, 11/11, 170.000 LEI
- 2 cam dec, M 20, 3/4,  195.000 LEI  
- 2 cam dec, M20, 2/4,  220.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 3/4,  210.000 LEI
- 2 cam dec, M 39C, 1/4,  200.000 LEI
- 2 cam semidec, M 40, 2/4,  120.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig I, p/4, bloc fara probleme, 42.000 EURO
- 2 cam semidec, Tig II, 6/10,  210.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 1/4,  190.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, 4/4,  190.000 LEI
- 2 cam dec, PORT, 4/4,  55.000 EURO
 - 2 cam dec, PC, 4/4,  230.000 LEI 
- 2 cam dec, PC, 5/6, bloc nou,  62.000 EURO  
 - 2 cam dec, SDV, 3/4,  210.000 LEI     
- 2 cam dec, ICF, 2/4,  220.000 LEI 
- 2 cam dec, ICF, 4/4, Nae Leonard,  170.000 LEI
    - 3 cam dec, Mazepa II, 4/4,  280.000 LEI

    - 3 cam semidec, M 16, 4/4,  190.000 LEI    
     - 3 cam dec, M 17, 1/4,  245.000 LEI 
     - 3 cam semidec, M17, 4/4,  175.000 RON
    - 3 cam dec, M 20, 5/10,  240.000 LEI 
    - 3 cam semidec, M 21, p/4,  220.000 LEI
    - 3 cam dec, M 39, 4/4,  255.000 LEI 
    - 3 cam semidec, M 40, p/4,  165.000 LEI
    - 3 cam semidec, Tig I, 1/4,  190.000 LEI
    - 3 cam dec, Tig II, p/4,  240.000 LEI        
    - 3 cam dec, Centru, 1/4,  86.000 EURO
    - 3 cam dec, PC, 3/8,  95.000 EURO
    - 3 cam dec, SDV, 1/4,  260.000 LEI
    - 3 cam dec, SDV, 4/4,  64.000 EURO  
    - 4 cam dec, M 17, 4/8, Bloc nou,  105.000 EURO
     - 4 cam dec, M 18, 5/10,  85.000 EURO    
    - 4 cam dec, M 20, 3/4,  290.000 LEI
    - 4 cam semidec, M 20, 2/4,  240.000 LEI   
    -  casa, str. Romana, curte comuna,  190.000 RON    
    -  teren in Sendreni, cartierul nou,  60 EURO/ MP
    -  teren, zona Tirighina,  120 EURO / MP

Vânzãri
3 camere

• Vând apartament 3 camere Ţiglina I, 
bloc B2, parter, toate îmbunătăţirile, 
280.000 lei negociabil. 0729224463. 
(007596/NC-141926)
• 3 cam. dec., PS11A. 0766255821. 
(007541/NC-142017)
• Ţiglina II, parter, dec., 215.000 lei. 
0336802264. (10/08/pc/03/NC-142491)
• Vindem apartament 3 camere deco-
mandate, 2 băi, balcon, dependinţe, 
toate îmbunătăţirile, et.3/7, PS-uri, 
Ţiglina I, preţ 105.000 E. 0756594027. 
(005669/NC-142632)
• Vând apartament, Micro 38, par-
ter, 3 camere dec., UB. 0770648091, 
0748217673, 0741464601. (005785/
NC-142999)
• Vând apartament 3 camere, Mazepa, 
preţ 73.000 E. Tel.0755228088. 
(007943/NC-143021)
• 3 camere Micro 17, etaj intermedi-
ar, preţ 195.000 lei. Tel.0236414040, 
0756038641. (10.08.pc.05/NC-143110)
• P.f. apartament 3 cam. sdec., Ţiglina 
I (termopan, gresie, faianţă, AC, uşă 
metalică), negociabil. 0751099995. 
(0051840/NC-143114)
• 3 cam., M.40, parter, balcon, g, f, 
parchet, termopane int., ext., liber. 
0740412558. (008445/NC-143330)

• 3 camere Ţiglina II, 3/4, superîmbu-
nătăţiri, aer condiţionat, centrală ter-
mică, mobilat. 0749828424. (0051849/
NC-143398)
• Ap. 3 camere, etaj 2, I.C.Frimu, CT, AC, 
f, g, mobilat. 0744163616. (005895/NC-
143759)
• Vând apartament 3 camere, Port, 4/4, 
CT, t, g, f, extindere două băi, termo-
izolat exterior, 98.000 E negociabil. 
Telefon 0745319811 sau 0745030182. 
(008216/NC-143807)
• P.f. vând /schimb 3 camere I.C.Frimu, 
1-2 camere. 0722697999. (008240/NC-
143863)
• 3 decomandate, Ţiglina II, 70 mp, 
60.000 E. 0721174417. (008238/NC-
143873)
• Apartament 3 camere, 120 mp, bdul. 
George Coşbuc nr.24. 0740222900. 
(006083/NC-144046)
• P.f. vând ap. 3 cam. decomanda-
te, et.3/4, I.C.Frimu. Tel.0767029500. 
(008284/NC-144069)
• 3 camere Gh. Doja, îmbunătăţit, mo-
bilat, utilat (maşină spălat, aragaz). 
0236419333, 0751534589. (006089/
NC-144084)
• 3 camere Icfrimu, spaţios,70mp, 
curat,sau schimb 2cam, 220000 
Ron,0754628112 (10/08/td/14/NC-
144136)
• P.f. vând apartament Centru, extin-
dere, izolaţie exterioară, îmbunătăţiri. 
Tel.0741209920. (008334/NC-144163)

• P.f. vând ap. 3 cam. semidec., Micro 
39, bl. Y18, curat, 1,850 neg. Tel. 
0752432118. (008387/NC-144306)
• Vând urgent apartament 3 camere 
Micro 21 lângă Kaufland, parter P8. 
0745539380. (006164/NC-144339)
• Vând 3 cam. dec. parter/4, central, 
vedere la strada Brăilei, pentru inves-
tiţii. Tel. 0744785501. (10/08/bc/4/NC-
144390)
• 3 decomandate, Dunărea, liber, 
185000 lei, 0724224314 (10/08/cs/18/
NC-144411)
• 3 camere, ICF, liber, 0724224314 
(10/08/cs/18/NC-144412)
• Vând /schimb 3 decomandate Micro 
17, et. 2, recent amenajat cu 2 camere 
+diferenţă. Tel. 0748848320. (09/08/
gc/14/NC-144513)
• 3 camere Micro 20, parter, g, f, TM, 
toate noi, 2 băi, mobilat nou, 75000. 
0727317023. (2365945/NC-144546)
• 3 camere Ţiglina 1, renovat, termo-
pan, centrală, 65000 euro. 0727317023. 
(2365945/NC-144547)
• Vând 3 camere recent renovate, 
Ţiglina, 187.000 neg. 0753030480. 
(006180/NC-144582)
• Proprietar vând urgent 3 came-
re decomandate cu toate dotările. 
0723914548. (006239/NC-144602)
• P.f. vând 3 camere Micro 38, 4/4, 
ultraîmbunătăţit, merită văzut. 
0754269362. (006248/NC-144610)
• 3 dec. Micro 20, 5/10, 2 WC, simplu, 
230000 neg. 0732403431. (0053683/
NC-144665)

• Pers. fizică vând apartament 3 cam. 
Nae Leonard, îmbunătăţit, bucătărie 
utilată, liber, preţ 85000 E negociabil. 
Tel. 0743113576, 0771244786. (008513/
NC-144677)
• Vând 3 camere, AC, termopane, CT, 
UM. 0741494768. (006301/NC-144745)
• Vand 3cam centru 0745253311 (10/08/
mr/35/NC-144828)
• Vand 3cam Tig 3 2/4-0742141628 
(10/08/mr/35/NC-144829)
• 3 dec. excelent, I.C.Frimu, p/4, ief-
tin. 0236438874, 0741971636. (10/08/
bc/33/NC-144836)
• Micro 39B, 3 sdec., Y-uri, 2/4, sim-
plu, 185000 neg. Tel. 0728928515, 
0236491941. (10/08/bc/7/NC-144838)
• Vând apartament cu 3 camere se-
midec., în Ţiglina III, stradal, 2/4, 
230.000 lei neg., exclus agenţii. Tel. 
0728128776. (10/08/bc/6/NC-144847)

• Apartament 3 camere, Micro 17, 
parter, faţa la stradă, aprobare bal-
con 9 m, posibilităţi de deschidere 
firmă, îmbunătăţiri. 0740292931. 
(007753/NC-142512)

• Vând apartament 3 camere 
I.C.Frimu, parter, multiple îmbu-
nătăţiri, 85000 E. 0748862729. 
(006262/NC-144644)

• Vând 4 camere. 0748053051. (007351/
NC-141138)
• Vând apartament 4 camere semide-
comandat, et. 2/4, neîmbunătăţit, preţ 
220.000 lei. Tel. 0755184330. (007645/
NC-142193)
• Vând apartament 4 camere, Ţiglina II, 
multiple îmbunătăţiri, preţ 110.000 E. 
Tel.0722236150. (007756/NC-142556)
• Vând apartament 4 camere 9/10, 
Mazepa, preţ 120.000 E. 0724570465. 
(005792/NC-143016)
• 4 cam., I.C.Frimu, parter, parchet, 
balcon, termopane ext. 0754481254. 
(008445/NC-143329)
• Vând ap. 4 camere, Mazepa II, et.1, CT, 
îmbunătăţit. Tel.0728926528. (008126/
NC-143765)
• Duplex La Cheie, Ultracentral, zonă 
liniştită,170mp,135000Euro negocia-
bil.Merită Văzut.0744628115 sau www.
cii.ro (10/08/td/14/NC-144137)

• Vând 4 dec., bloc Vega, ron-
dou, etaj intermediar, la cheie, 
liber, niciodată locuit, 112 mp, 2 
balcoane, 2 gr. sanitare, centra-
lă termică, preţ 157.000 E nego-
ciabil. Tel.0753116230. (10/08/
GC/07/NC-143576)

• Cumpăr garsonieră, plata pe loc. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95427)
• Cumpăr garsonieră sau apartament 
o cameră. 0753673024. (10/8/bc/16/
NC-137441)

• Cumpăr apartament 1 cameră. 
463737. (1/08/BC/23/NC-399)
• Urgent, 1 cameră, garsonieră, banii 
cash. 438381 (10/08cs03/NC-66392)
• Cumpăr apartament o cameră, 
gaze, cash. 0742686917, 0770642008. 
(2365945/NC-95430)
• Cumpăr garsonieră sau o cameră. 
435572, 0727317023. (2365945/NC-
104182)
• Urgent apartament o cameră, orice 
zonă. 0336802263. (10/8/pc/03/NC-
122461)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2 camere. Telefon 477292. 
(11/08/BC/23/NC-737)
• Cumpăr urgent 2 camere, banii cash. 
475479 (10/08cs03/NC-66393)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159075 (10/08/mr/08/
NC-68287)
• Cumpăr 2 camere, orice zonă, cash. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95428)
• Cumpăr 2 camere, de preferat sim-
plu. 436101, 0727317023. (2365945/
NC-104183)
• Apartament 2 camere, ofer preţul 
pieţei (exclus agenţii). Tel. 0336802263. 
(10/8/pc/03/NC-122460)
• Cumpăr apartament cu 1 sau 2 
camere, nefinisat, exclus agenţii. 
0724229697. (0049688/NC-132582)
• Apartament 2 camere, orice zonă şi 
etaj. Tel. 0236414040, 0756038643. 
(10/8/pc/05/NC-143098)
• Cumpar urgent apartament, ba-
nii cash. 0236471070, 0749374726 
(11/08gc04/NC-66202)
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Luni – Vineri: 8.00 – 17.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Cumpărări
4 ‑ 5 camere

Piaþa Imobiliară

Teren DN 26 ST- 25.000 mp, D-55 m - 12 E/mp
Teren DN 26 ST-  6.000 mp, D-47 m - 115 E/mp
Teren DN 26 ST-  4.000 mp,  D-22 m -  90 E/mp
Teren Metro ST- 3.000 mp, D-23 m - 90 E/mp
Teren Metro ST-  8.000 mp, D-25 m - 65 E/mp
Teren Tirighina ST-  10.000 mp,  D-25 m - 75 E/mp  
Teren Tirighina ST-  25.000 mp,  D-70 m - 45 E/mp  
Teren Centură ST-  5.000 mp,  D-20 m - 50 E/mp  
Teren Centură ST-  2.000 mp,  D-17 m - 70 E/mp  
Teren Atlas ST-  10.000 mp,  D-55 m - 10 E/mp  
Teren Atlas ST-  50.000 mp,  D-200 m - 25 E/mp  
Teren Vânători ST-  10.000 mp,  D-17 m - 4 E/mp  
Teren Vânători ST-  15.000 mp,  D-38 m - 20 E/mp  
Teren B. Traian ST-  2.000 mp,  D-27 m - 190 E/mp
Teren B. Traian ST-  1.640 mp,  D-19 m - 50 E/mp  
Teren Micro 17 ST-  1.000 mp,  D-15 m - 160 E/mp
Teren Micro 16 ST- 550 mp,  D-14 m - 250 E/mp
Teren Micro 14 ST- 550 mp,  D-15 m - 200 E/mp
Teren Centru ST-  437 mp,  D-21 m - 285 E/mp
Teren str. Libertăţii ST- 621 mp,  D-11 m - 200 E/mp
Teren str. Arcaşilor ST-  1.000 mp,  D-25 m - 90 E/mp
Teren bdul Coşbuc ST- 400 mp,  D-13 m - 350 E/mp
Teren Metro  ST-  2.500 mp,  D-25 m - 60 E/mp  

Garsonieră Micro 19, et. 2, gr+f - 45.000 RON
Garsonieră Micro 40, et. 3, TP - 54.000 RON
Garsonieră Ţiglina I, et. 9/10, simplă - 87.000 RON
1 cameră Micro 20, et. 4/10, simplă -150.000 RON
1 cameră Mazepa I, et. 6/7, îmbunătăţită -180.000 RON
1 cameră I.C. Frimu, et. 1, simplă -145.000 RON
1 cameră Port, et. 5, simplă - 145.000 RON
2 sdec. Micro 40, et. 2, gr+f - 150.000 RON
2 dec. Micro 17, et. 4, simplu - 180.000 RON
2 sdec. Mazepa I, et. 1, simplu - 62.000 euro
2 sdec. Ţiglina II, et. 2, simplu - 200.000 RON
2 dec. Micro 18, et. 7, 2 balc. ‑ 195.000 RON
2 dec. I.C. Frimu, et. 3, simplu ‑ 220.000 RON
2 dec. Mazepa II, p, balcon - 220.000 RON
3 dec. Ţiglina I, et. 3, îmbunătăţit ‑ 80.000 euro
3 sdec. Micro 17, et. 3, simplu ‑ 200.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, et. 4, C.T. - 65.000 euro
3 sdec. Micro 16, et. 4, simplu ‑ 210.000 RON
3 sdec. Micro 40, et. 1, simplu - 170.000 RON
3 sdec. Micro 17, et. 2, îmbunătăţit - 210.000 RON
3 dec. Micro 39, et. 3, simplu - 200.000 RON
3 dec. Doja, et. 3, simplu - 235.000 RON
4 dec. Micro 14, et. 1, simplu - 270.000 RON
4 sdec. Micro 16, et. 2, simplu - 260.000 RON
4 dec. Ţiglina I, et. 4, 3 balcoane - 88.000 euro

Casă Centru ST‑ 900 mp,  SC‑190 mp D‑13 m 220.000 euro 

Casă Traian ST‑ 580 mp,  SC‑110 mp D‑10 m 130.000 euro

Casă Arcaşilor ST‑ 400 mp,  SC‑260 mp D‑20 m 175.000 euro

Casă Libertăţii ST‑ 600 mp,  SC‑100 mp D‑12 m 175.000 euro

Casă Parc CFR ST‑ 260 mp,  SC‑210 mp D‑14 m 150.000 euro

Casă Parc CFR ST‑ 300 mp,  SC‑100 mp D‑11 m 100.000 euro

Casă Micro 14 ST‑ 320 mp,  SC‑100 mp D‑9 m 145.000 euro

VANzARI gARSONIERE 
gars Tig1 , 3\4 , simpla , 120000 neg
gars M39A , 1\4 , imb , 78000 neg
gars Viaduct , 1\4, 1mb , 70000 neg
 

VANzARI 1 CAM. 
1 cam SE , 1\4 , imb , 135000 neg 
1 cam ICF , 1\4 imb , 140000 neg
1 cam M20, 3\10 , imb , 150000 neg
1 cam M20, 3\8 , imb , 44000 E neg
1 cam M38, 3\4 ,imb, 100000 neg
 

VANzARI 2 CAM. 
2 dec , ICF, 3\4, simplu, 210000 neg
2 dec, SV, 1\4 , imb , 55000 E neg
2 dec, M14 , 3\4 ,simplu , 205000 neg
2 dec , M18 , 7\10 ,imb , 205000 neg
2 dec , M20 , 2\10 , curat , 215000 neg
2 sdec, Tig1, 3\4, imb, 550000 E neg
2 sdec, Tig1, 2\4, imb , 19000 neg
2 sdec , M40, 2\4 , imb, 175000 neg
 

VANzARI 3 CAM. 
3 sdec, Tig1 , 1\4 , simplu , 190000 neg
3 dec , Maz , 9\10 , imb , 76000 E neg

3 dec, M14, 3\4 , imb, 75000 E neg
3 dec, SV, 3\4, imb, 238000 neg
3 dec, NL, 3\4, imb, CT, 275000 neg
3 dec, M13B, 2\4, 2 balc, imb, 240000 neg
3 sdec, M40, 1\4 , imb, 170000 neg
3 sdec M20 , 1\4 , curat , 2 balc, 60000 E neg
 

VANzARI 4 CAM. 
4 dec, Maz 2 , 11\11 , imb , 108 mp, 100000 E neg
4 dec ICF , 1\4 , 2 balc , simplu, 290000 neg
4 sdec M40 , 4\4 , simplu , 165000 neg 
 

VANzARI SPATII COMERCIALE 
SC M21, ST 110 mp , stradal , 300000 neg
SC 6 Martie , ST 280 mp , p+1 , 230000 E neg
 

VANzARI TERENURI
Teren ICF, ST 650 mp , 2 deschideri de30m, 135000 E neg
Teren Badalan, extravilan , ST 11700 mp , 46000 neg
Teren Filesti , extravilan , ST 7400 mp , 2 E mp
Teren Branistea , sat V. Alecsandri , intravilan , 13 E mp
 

VANzARI CASE 
Casa sat Tamaoani , 4 cam , anexe , libera, ST 2200 mp, des 30m , 100000 
Casa com Costachi Negri , 3 cam, anexe, ST 1700 mp , 70000

Vânzãri
Case

Cumpărări
3 camere

VAND  VILA NOUA  CU ETAJ, SAT 
CISMELE COM SMARDAN. TEL 
0752736767 (SMS/29-10-2008 
10:54:39)
VAND VILA LA ROSU INDEPENDENTA. 
0740293635 (SMS/28-10-2008 
11:53:14)

• Cumpăr apartament 3 camere orice 
stare. Telefon 463737. (11/08/BC/23/
NC-567)
• Urgent, cumpăr 3 camere, banii cash, 
438381 (10/08cs03/NC-66394)
• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (10/08/mr/08/
NC-68289)
• Cumpăr 3- 4 camere, orice zonă. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95429)
• Cumpăr 3 sau 4 camere de preferat 
simplu. 436101, 0727317023. (2365945/
NC-104184)
• Apartament 3 camere, orice zonă, 
ofer preţul pieţei. 0336802263. (10/8/
pc/03/NC-105645)
• Cumpăr apartament 3 camere, orice 
zonă. Tel. 0756038642, 0236414040. 
(10/8/pc/05/NC-143094)
• Cumpăr apartament 3 camere, ex-
clus Micro 39, 40 şi ultimul etaj. Tel. 
0742082939. (10/8/pc/04/NC-143437)

• Cumpăr apartament 4 camere, ex-
clus Micro 39, 40 şi ultimul etaj. Tel. 
0742082939. (10/8/pc/4/NC-143440)

• Vând apartament în vilă 73mp, două 
camere, dependinte, curte, zona 
Biserica Greacă. Preţ negociabil. Tel 
0741-031472 0728-084223 (1/8/gc/8/
NC-67611)

• Al. Cernat, 500 mp, cărămidă, 12 ml 
deschidere, 500.000 lei. 0336802264. 
(10/8/pc/03/NC-137048)
• Vând vilă în construcţie, parter +etaj. 
0730169518. (004179/NC-138151)
• Vând vilă p +2 racordată la toate 
utilităţile, poziţie bună, acces la două 
străzi, posibilă locuinţă, depozit sau 
activitate comercială, suprafaţă totală 
564, construită 380, amplasament 125. 
0729230793, 0726280714. (004305/
NC-138855)
• Vând vilă construcţie nouă, str. 
Ştiinţei. 0745586568. (004465/NC-
138922)
• Ţiglina I, 260 mp, 2 corpuri casă, toa-
te utilităţile, 9 ml deschidere, 115.000 
E neg. 0336802264. (10/8/pc/03/NC-
140255)
• Vând vilă lux, complet mobilată, 
DN26 colţ cu cu Aleea Zimbrului, 
ST=500 mp, SC=161 mp, 450.000 E. 
0756325495. (004939/NC-140460)
• Vilă la gri p+1, teren 410 mp, 90 am-
prentă la sol, toate utilităţile, Micro 
16, variante, 149.500 E. 0730610910. 
(005134/NC-141016)
• Vând casă str. Universităţii, curte 
comună. 0747035811. (005213/NC-
141228)
• Casă de vânzare şi variante, toate 
utilităţile. 0746671699, 0749956210. 
(007483/NC-141581)
• Zona Sp. Municipal, 250 mp, deschi-
dere 10 ml, utilităţi, 100.000 E neg. 
0336802264. (10/8/pc/03/NC-141718)
• Vând casă nouă în Traian de Şendreni 
neg. 0753625872. (005420/NC-141889)
• Vând vilă la roşu, strada Traian 319, 
teren 845 mp, 6 dormitoare, 2 băi, 2 
bucătării, 2 living, negociabil, merită 
văzută. Telefon 0743377310. (007898/
NC-142934)
• Vând casă com. Lieşti. Relaţii la 
0745618579. (005774/NC-142980)
• Casă bătrânească, modestă, cu utili-
tăţi, 4492 mp, Scânteieşti. 0741149576, 
0743466720. (007992/NC-143211)
• Vând casă locuibilă, 4 camere, ane-
xe, vie, curte, com. Valea Mărului, jud. 
Galaţi, preţ negociabil. 0722572059. 
(005865/NC-143480)
• Vând casă bătrânească, alee comună. 
0744395473. (005971/NC-143767)
• Vând casă cu teren, urgent. 
Tel.0749861283, 0745428503. (008204/
NC-143789)
• Vând casă ST=550 mp, toate utilităţi-
le. 0740556070. (008219/NC-143805)
• Vând casă Port, toate utilităţile, 
190.000 neg. 0747428160. (008251/
NC-143877)
• Vând casă com. Piscu, jud. Galaţi. 
Tel.0748039063. (007994/NC-143884)
• Vând casă p+1 la roşu, suprafaţă 
160 mp, sat Costi. Tel.0722346813. 
(008252/NC-143900)

• Vilă Odaia Manolache, la roşu, 
100.000 E negociabil, variante imo-
biliare. Tel.0746512343. (008256/NC-
143904)
• Vând 2 case la roşu, p+1, SC=160 mp, 
ST=500 mp. 0742091500. (006030/NC-
143919)
• Vând casă la Şiviţa, preţ neg. 
0749694555. (006038/NC-143928)
• Vând casă la roşu în Bariera Traian. 
0765518664. (006074/NC-144012)
• Vând casă în com. Schela. Relaţii la 
0723731181, 0723849941. (006055/NC-
144026)
• Casă, str. Muzicii, accept variante. 
Tel.0745208723, 0236315568. (008271/
NC-144032)
• Vând clădire la roşu 145 mp, Micro 
17, gaze, p+1+2, teren proprietate. 
0740358682. (006086/NC-144048)
• Vând casă p+1+m, Şendreni, cartierul 
nou, ocazie! 0744785636. (006097/NC-
144092)
• Vând casă +teren, zona Băncilor, 
225.000 E discutabil sau variante. 
0745655830. (008320/NC-144126)
• Vând vilă lux, str. Vultur, parter, etaj 
1, mansardă. 0742296272. (006115/NC-
144143)
• Vând casă p+1, construcţie nouă, 
Micro 17. 0747777655. (008330/NC-
144146)
• Vând casă nouă comuna Şendreni, 
la gata. Telefon 0742835485. (008383/
NC-144304)
• Casă de vânzare sau închiriere. 
0766766959. (008418/NC-144385)
• Vând vilă Metro, st =470 mp, sc =180 
mp parter +150 mp etaj, p =living, 
bucătărie, baie, dormitor, garaj, e =3 
dormitoare, 2 băi, 3 terase, toate util, 
la roşu, 145.000 E neg. 0236438994, 
0788397325. (10/08/bc/4/NC-144388)
• Urgent casă renovată, toate utilită-
ţile, zonă bună, preţ negociabil. Tel. 
0766587065, 0236326332. (008422/
NC-144420)
• Vând casă p +1 sat Şerbeştii Vechi, 
cartierul nou. 0745874547. (006196/
NC-144442)
• Vând casă Tg. Bujor. 0236340466, 
0744598128. (008480/NC-144571)
• Vând casă com. 23 August. Tel. 
0747525069. (006251/NC-144580)
• Vând casă p +m, sc =200 mp, st =1000 
mp. 0741279710. (006235/NC-144604)
• Central casă, curte, garaj, grădină. 
0236413281. (008474/NC-144617)
• Vând casă din cărămidă 4 came-
re, 1 bucătărie, 1 baie, 1 başcă. Tel. 
0752926700. (008514/NC-144678)
• Vând casă locuibilă şi 1790 mp teren 
în comuna Griviţa. Telefon 0729812411. 
(008525/NC-144721)
• Vând casă Galaţi 140 mp, 50.000 euro. 
Tel. 0336101196. (008527/NC-144724)
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Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

Închirieri ‑ Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

Vânzãri
Terenuri

Vânzãri
Case

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

INCHIRIEZ 1 CAM , MOBILAT SI UTILAT, 
432872, 0720330741 (SMS/29-10-2008 
14:45:44)
INCHIRIEZ 2 CAM ,NEMOBILAT TIGLINA 
I ,432872,0724091676 (SMS/29-10-2008 
14:44:40)
INCHIRIEZ AP 2 CAM FALEZA BL 
NOU VEGA 500E LUNA 0755509897 
(SMS/29-10-2008 11:35:35)
INCHIRIEZ AP. 2 CAM. M16 
MOBILAT,UTILAT 250 EUR. 0741182377 
(SMS/29-10-2008 10:37:27)

VAND TEREN INTRAVILAN,800 MP 
IN COMUNA TULUCESTI,UTILITATI, 
PRET 550 MILIOANE LEI VECHI. 
RELATII LA NUMARUL 0731645011. 
(SMS/29-10-2008 12:44:03)
VAND 2 LOTURI CASE 1000 M P BUC. SAT 
CISMELE COM SMARDAN.0751997007 
(SMS/29-10-2008 10:58:16)
500 MP FILESTI CU TOT CU PROIECT. 
0740293635 (SMS/28-10-2008 
11:52:36) 
VAND TEREN PTR CASA IN FILESTI. 
POZITIE FOARTE BUNA, CU UTILITATI. 
TEL 0744325696. (SMS/28-10-2008 
11:47:01) 
VAND TEREN DRUMU VIILOR 640 
MP.  85E/MP. TEL: 0754891656 
(SMS/28-10-2008 11:46:50)
VAND LOT DE CASA VÂNATORI ST. 1000 
MP  PRET 17E/MP. TEL: 0754891656 
(SMS/28-10-2008 11:46:48)

• Vând casă negociabil. 0749906520. 
(006303/NC-144751)
• Vând casă Lozoveni colţ Dochiei, st 
=300 mp, sc =450 mp, demisol parter, 
mansardă. 0721141015. (006305/NC-
144754)
• Vilă cu etaj, intrare Vânători şi teren 
1000 mp, finisată 90%, cu posibilitate 
de predare la cheie, eventual variante. 
0751969260, 0724798995. (008545/
NC-144785)
• Casă +teren, st =360 mp. 0747514965. 
(008546/NC-144802)
• Casă zonă centrală pentru locuit, 
birou, cabinet, depozit. 0741722596. 
(008556/NC-144853)
• Vând casă Tg. Bujor. Tel. 
0730418985. (008296/NC-144058)

• Vând casă şi teren 595 mp, str. 
Focşani nr. 2, cartier Aurel Vlaicu. 
0724246373. (005542/NC-142269)

• Casă cu teren 400 mp, zonă şi 
poziţie deosebite. 0744690048. 
(007873/NC-142926)

• Vând casă nouă, la cheie, Movileni, 
preţ 1,5 mld neg. Tel.0747875886. 
(008305/NC-144075)

• Vilă p +m, st =600 mp, su =200 mp, 
la cheie, construcţie 2008, zonă re-
zidenţială DN26. Tel. 0740225103. 
(008476/NC-144616)

• Vând vilă deosebită, s =464 
mp, d +p +e +m, complet uti-
lată şi mobilată, strada Al. 
Cernat. 0723324057. (006173/
NC-144588)

• Casă locuibilă în Galaţi, 75 -125.000 
E (exclus intermediari). 0336802263. 
(10/8/pc/03/NC-113911)
• Cumpăr casă, teren în loc. Piscu. Tel. 
0742989808. (007910/NC-142960)

• Schimb 2 camere Ţiglina cu garsoni-
eră orice zonă. 0744432886. (005875/
NC-143341)

• Închiriez avantajos apartament (ne)
mobilat. Telefon 0741274900. (1/08/
bc/23/NC-693)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0755.361242, 0722.317309. 
(10/08cs02/NC-1375)
• ALTIVOM închiriază apartamente, 
comision zero proprietar. 475479. 
(10/08cs03/NC-66395)
• Închiriez apartament ne/mobilat. Tel 
329397 0742159074 (10/08/mr/08/NC-
68295)
• Căutăm să închiriem apartament 
(ne)mobilat. Telefon: 0236.326.536, 
0741.680.443 (10/08cs04/NC-95874)
• 3 camere mobilat şi utilat, Centru, 
Mazepa sau casă. 0754628112. (10/08/
td/14/NC-144139)
• Doresc să închiriez garsonieră /apar-
tament 1 cameră, mobilat, în zonă 
centrală. 0740521128. (006117/NC-
144156)
• Închiriez apartament 3-4 camere par-
ter pentru sediu firmă, termen lung, 
0732.822.422 (10/08/cs/17/NC-144453)
• GLOBAL PROPERTY MANAGEMENT 
preia în administrare apartamente 1 
- 4 camere mobilate/nemobilate pe 
termen lung, comision 0% proprietar. 
Relaţii 0732.822.422 (10/08/cs/17/NC-
144560)

• Închiriem apartament 1-2 camere 
mobilate, utilate pentru 2 tineri, ex-
clus agenţie. 0753127674, 0743590576. 
(006288/NC-144777)

• Caut spaţiu comercial Ţiglina, 2-5 mp. 
0752651389. (008468/NC-144769)

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0755.361242, 0722.317309. 
(10/08cs02/NC-1160)
• ALTIVOM închiriază apartamente (ne)
mobilate. 475479, 438381. (10/08cs03/
NC-66396)
• Închiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076 (10/08/
mr/08/NC-68292)
• Închiriez apartament (ne)mobi-
lat. 0236.326.536, 0741.680.443 
(10/08cs04/NC-95875)
• Apartamente 1 cameră, lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (008206/
NC-124786)
• O cameră lux, Centru, regim hotelier. 
0732281821. (003726/NC-136830)
• Închiriez garsonieră în regim hoteli-
er. 0756995598. (006568/NC-138570)
• Ofer spre închiriere garsonieră şi 
apartament, mobilate sau nemobila-
te. 0747854893, 0755289262. (004697/
NC-139671)
• Apartament 3 camere, mobilat, uti-
lat, central. 0745361207. (0051914/NC-
141410)
• Casă mobilată, utilată pentru echipe 
muncitori. 0745361207. (0051911/NC-
141412)
• Ofer cazare salariaţi, necăsătoriţi. 
0749247774, 0236410317. (007454/NC-
141494)
• Închiriez garsonieră lux, Ţiglina I, 
bl. A3. Tel.0743890705. (008105/NC-
143504)
• Închiriez ap. 3 camere, ultramodern, 
în Mazepa II. 0723034122. (005905/NC-
143762)
• Închiriez garsonieră lux, lângă 
Tribunal, în regim hotelier. 0724378518. 
(006059/NC-143994)
• Închiriez 2 cam. mobilate +utilate. 
0745227466. (006066/NC-144020)
• Închiriez 5 camere, parter, stradal, 
Micro 20. 0745108020. (006105/NC-
144081)
• Ofer spre închiriere ap. 2 camere, 
mobilat modern, gresie, faianţă, par-
chet, termopan, maşină de spălat, 
Micro 39B, preţ 250 euro. 0745297838. 
(006090/NC-144086)
• Închiriez pe termen lung aparta-
ment 3 camere, curat, nemobilat, în 
Micro 21. Tel.0742363932. (008318/
NC-144124)
• Închiriez apartament 2 camere, cen-
tral, parter, adecvat firmă, cabinet 
medical. 0749836386. (008332/NC-
144160)
• Închiriez apartament 1 cameră mobi-
lat şi utilat modern, Mazepa 1, etaj 1, 
200 E /lună. Tel. 0744750390. (008365/
NC-144286)
• Societate ofer spre închiriere aparta-
ment 2 camere parter, stradă principa-
lă. 0744606780. (006156/NC-144300)
• Închiriez 3 camere, 65 mp parter în 
Mazepa, lângă Orange, pretabil birou, 
cabinet. 0745183008. (0053666/NC-
144345)
• Gazdă Centru, elevă, studentă. Tel. 
0336118859, 0752303397. (006179/NC-
144375)
• Închiriez la curte 2 camere la familist. 
Tel. 0770526170. (008420/NC-144386)
• Închiriez camere la vilă în loc. Lepşa 
-Vrancea în perioada 20-30 decem-
brie 2008 pentru cel puţin 3 zile. 
0767049056. (006191/NC-144430)
• Închiriez ap. 2 cam. nemobilate, ex-
clus agenţii. 0745880221. (006192/NC-
144431)
• Închiriez apartament 1 cameră par-
ter, Micro 40, mobilat, gaze, termen 
6 luni, 1 an. 0751625618. (006204/NC-
144445)
• Garsonieră 80 euro /lună în regim de 
locuire permanentă sau regim hoteli-
er. 0733449165. (008439/NC-144466)
• Primesc în gazdă băieţi, I.C.Frimu, bl. 
U10. 0732190575. (006226/NC-144535)
• Închiriez garsonieră mobilată, utila-
tă, balcon, baie, termen lung, 150 E. 
0740740855. (006257/NC-144575)
• Cameră casă Parc CFR, salariaţi, 
gospodari. 0723999652. (006260/NC-
144578)
• Cameră mobilată, intrare separată, 
două persoane salariate, nefumătoa-
re. 0236411696. (006142/NC-144592)
• Închiriez cameră cu bucătărie, mo-
bilate, la curte la 2 tineri căsătoriţi, 
fără copii şi nefumători. 0236488088. 
(006242/NC-144601)
• Primesc în gazdă la două camere 
decomandate. 0236412422. (006236/
NC-144603)
• 2 dec. Micro 17, et. 1, nemobilat, 150 
E. 0747812050. (006238/NC-144611)
• Închiriez apartament zonă centrală 
(fără agenţii, doar fete sau familie). 
0754419819. (006266/NC-144645)
• Proprietar garsonieră A-uri, mobi-
lată, utilată, 180 E /lună. 0740149736. 
(008510/NC-144669)
• Închiriez 2 camere mobilate la 2 ti-
neri salariaţi, bloc A4, ap. 9, vizibil ore-
le 16,00-17,00, str. Teleajen nr. 3, Micro 
16. Telefon 0720074940. (008517/NC-
144680)
• Închiriez casă singur în curte, mo-
bilată, 350 euro, plata anticipat. Tel. 
0336101196. (008528/NC-144723)
• Închiriez cameră nemobilată la ti-
neri căsătoriţi, fără copii. Telefon 
0749080345. (008532/NC-144727)
• Închiriez 3 dec. Faleză, bloc Vega, lux. 
0724169060. (008530/NC-144736)
• Închiriez cameră studentă, condiţii 
bune, zona Ţiglina I. Tel. 0236433919. 
(006294/NC-144755)
• Gazdă ultracentral, cameră, balcon, 
acces baie, fără bucătărie (una persoa-
nă). 0748283610. (006310/NC-144788)
• Garsonieră Ţiglina, mobilată 150 
euro, 0236475479 (10/08/cs/03/NC-
144799)
• 1 cameră Port, mobilată, 150 euro, 
0236438381 (10/08/cs/03/NC-144808)
• 1 cameră Dunărea, mobilată, 550 ron, 
0236475479 (10/08/cs/03/NC-144812)
• 2 camere Centru, mobilate, 250 euro, 
0236438381 (10/08/cs/03/NC-144814)
• Închiriez garsonieră în Ţiglina I, A-uri, 
p/4, preţ neg., exclus agenţii. Tel. 
0728128776. (10/08/bc/6/NC-144843)
• Închiriez avantajos apartament 2 
camere dec. 0744620826. (008558/
NC-144855)
• 2 dec I.C.Fimu, etaj 3, mobilat şi uti-
lat, 250 Euro. 0749/697409 (10/08/
cs/14/NC-144861)
• 4 sdec Micro 39, etaj 2, nemobi-
lat, 150 E, avans 3 luni. 0749/697409 
(10/08/cs/14/NC-144863)

• Spaţiu comercial amenajat, str. Traian 
nr.95, bl. A5A, parter. 0746488818. 
(007284/NC-132061)
• Spaţii depozitare, producţie şi biro-
uri în incinta fostei societăţi "Muncă 
şi Artă". 0745594763. (0051455/NC-
137566)
• Închiriez spaţii depozitare, birouri, 
300 -600 mp, strada Traian, toate uti-
lităţile incluse. 0744545113. (0051433/
NC-138652)
• OFERIM SPRE ÎNCHIRIERE LA 
PREŢURI ŞI ÎN CONDIŢII DEOSEBIT DE 
AVANTAJOASE SPAŢII MODERNE, CU 
DESTINAŢII COMPLEXE (DEPOZITARE, 
HALE DE PRODUCŢIE, BIROURI), 
DOTATE CU TOATE UTILITĂŢILE 
(TELEFONIE FIXĂ – INTERNET, APĂ - 
CANALIZARE, ENERGIE ELECTRICĂ, 
GAZE, PAZA MILITARIZATĂ) LÂNGĂ 
METRO GALAŢI (fosta fermă Avicola 
B1). RELAŢII LA TEL.: 0236/462288; 
0744770026, (10/08cs27/NC-138750)
• Închiriez spaţiu comercial parter, 
ultracentral, superamenajat, 110 mp. 
0744106690. (0051669/NC-141122)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina II. 
Telefon 0744105864. (10/08/bc/24/
NC-141260)
• Spaţiu birouri 5 euro, 180 mp, lângă 
Piaţa Centrală. 0745361207. (0051914/
NC-141415)
• Închiriez afacere salon de înfrumu-
seţare. Tel.0722686285. (007458/NC-
141502)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII 340 MP (180 MP + 
160 MP) PENTRU BĂNCI, BIROURI SAU 
COMERCIALE - BLOCURI NOI, FALEZĂ 
(LÂNGĂ BCR). Telefon: 0741041330 
(10/08/cs/49/NC-141600)
• SC PRODVINALCO SA închiriază 
spaţii cu diverse întrebuinţări: depo-
zitări, producţie etc., la sediul din str. 
G.Coşbuc, nr. 257 şi la unităţile din ju-
deţ: Şiviţa, Smulţi, Găneşti, Suceveni, 
Nicoreşti şi Târgul Bujor. Relaţii la tel. 
0746531090 sau 0236/472383 (10/08/
td/19/NC-141957)
• Închiriez spaţiu comercial 100mp 
pretabil birouri, Mazepa, zona Ancora. 
Tel:0722/455632 (10/08/td/22/NC-
142289)
• Închiriez spaţii etaj 1 (240 mp) amena-
jat pentru restaurant şi etaj 2 (200 mp), 
Ţiglina III. Tel. 0745314427. (0051865/
NC-142362)
• Spaţiu comercial, strada 1 Decembrie 
1918, parter bloc. 0751256980. 
(0051871/NC-142485)
• Închiriez urgent, avantajos spaţiu co-
mercial, Centru, 50 mp. Tel.0722784510. 
(007775/NC-142623)
• Închiriez spaţiu comercial, 115 mp. 
Telefon 0754044844, 0747700426. 
(007926/NC-142997)
• Ţiglina I, bl. A7, et.1, modern ame-
najat, birouri. 0744709921. (005891/
NC-143353)
• Închiriez spaţiu comercial 30 mp, 
Ţiglina II. 0744247701. (005987/NC-
143662)
• Închiriez spaţiu zona Micro 19. Telefon 
0751891512. (005992/NC-143689)
• Închiriez spaţiu comercial, 95 mp, 
Siderurgiştilor. 0722436670. (006016/
NC-143882)
• Închiriez spaţii comerciale, central 
Brăila. Telefon 0744607850. (006036/
NC-143926)
• Închiriez spaţiu comercial, str. Brăilei, 
80 mp. 0765542917. (006006/NC-
144018)
• P.f. închiriez apartament lux, 57 mp, 
nemobilat, pentru firmă, birou, în 
bloc Vega, Faleză, panoramă Dunăre. 
Tel.0726044166, 0236322911. (008267/
NC-144031)
• Închiriez grajd +teren, SC=800 mp, 
ST=6500 intravilan, utilităţi neg. 
Tel.0744272589. (008269/NC-144036)
• Închiriez spaţiu comercial, Ţiglina I, 
suprafaţă 70 mp. 0747137085. (08273/
NC-144038)
• Închiriez standuri 10 E mp. 
0742047364. (008275/NC-144040)
• Închiriez/ vând spaţiu amenajat 
Cramă. Tel.0748628082. (008294/NC-
144057)
• Închiriez spaţiu 100 mp, etaj, sta-
ţie autobuz Ţiglina II, Leagăn copii. 
0722206752. (0053597/NC-144064)
• Închiriez hală +chioşc. 0748348530, 
0236410763. (006103/NC-144078)
• Spaţii comerciale şi pentru birouri cu 
vad comercial,60-400 mp,0744628115 
(10/08/td/14/NC-144138)
• Închiriez vilă, cabinete medicale sau 
birouri, zona A, parter, etaj, mansardă. 
0742296272. (006116/NC-144155)
• Închiriez /vând spaţiu comercial, 
ST=201 mp, SC=120 mp, zona Coşbuc. 
0746671707. (006121/NC-144219)
• Spaţiu Piaţa Mare, strada Tecuci 105. 
0721842528. (008212/NC-144263)
• Închiriez spaţiu 65 mp Ţiglina I, pen-
tru birouri, cabinete. 0746592871. 
(006161/NC-144338)
• Spaţiu comercial, construcţie 
amenajată, 24 mp, toate utilită-
ţile, Siderurgiştilor, 450 E /lună. 
0745812130. (10/08/bc/28/NC-144391)
• Închiriez 20000 mp Tirighina. 
0742891238. (006190/NC-144428)
• Închiriez spaţiu comercial în Micro 20 
cu vad pentru birouri, utilat, mobilat, 
1500 lei negociabil, cu tot cu utilităţi 
(internet, curent, căldură). 0766331441. 
(006213/NC-144476)
• Închiriez spaţiu ultracentral (zona 
Mioriţa -ASE), ideal restaurant, cabinet 
avocatură, cabinet notarial, cabinet 
medical, termen lung. Tel. 0766540281. 
(10/08/pc/04/NC-144516)
• 60 mp Siderurgiştilor, pretabil re-
prezentanţă, şocală şoferi, birouri, 
depozit, toate utilităţile, 12 euro /
mp cu TVA, negociabil. 0752056674. 
(008455/NC-144526)
• Închiriez spaţii depozitare, producţie, 
str. Dogăriei. 0744700253. (006232/
NC-144606)
• ÎNCHIRIEM SPAŢIU TIG I. TEL 
0741680443 (10/08/cs/04/NC-144703)
• Închiriez spaţiu comercial, 100 mp. 
Tel. 0723350745. (008531/NC-144725)
• Închiriez /vând chioşc orice activita-
te, ocazie. 0744952996. (008534/NC-
144741)
• Închiriez spaţiu comercial, zona Piaţa 
Centrală. Tel. 0752768704. (008524/
NC-144756)

• Spaţiu comercial, st =200 mp, stradal. 
0747514965. (008546/NC-144804)
• Spaţiu comercial Ţiglina I, staţie bus, 
vad excelent. 0766600427. (006318/
NC-144811)
• Închiriez spaţiu comercial 60 mp, 
strada 1 Decembrie 1918. Telefon 
0745630854. (008559/NC-144856)
• 40 mp parter, stradal, Mazepa, 
Paltin 1, faţadă termopan. 
0722511145. (004943/NC-140742)
• Parter - 820 mp se închiriază în 
Complex Capitol (fost Distrugătorul) 
Ţiglina I, zona cu trafic pietonal in-
tens, preţ 12 EURO/mp, negociabil. 
Relaţii la telefon: 0236/319.300; 
mobil: 0722.377.122 (10/08/cs/38/
NC-143664)
• Spaţii comerciale Galeriile 
Universal, str. N. Bălcescu. 
0724010641. (0053659/NC-144246)

• Spaţiu comercial, 100 mp +curte 
300 mp, Micro 17, reprezentan-
ţă, birouri, depozit, producţie. 
0744505601. (008234/NC-143894)

• Închiriez hală, dotată cu toa-
te utilităţile, suprafaţă 2100 mp. 
0726678648. (0053622/NC-144111)

• Oferim spaţii modern ame-
najate, ideale pentru activităţi 
de birouri în suprafeţe de 23, 
28, 36, 60 şi 100 mp în stra-
da Domnească nr. 105, sediul 
Navexim, preţuri atractive şi 
negociabile. Informaţii la tele-
fon 0722521242. (0053655/NC-
144266)

• Vand teren. 329397; 0742159078 
(10/08/mr/08/NC-68299)
• Vând loturi de teren de 400 mp. fi-
ecare, vizavi de Metro cu toate utili-
tăţile. Tel.: 0748/010867 (07/08cs20/
NC-82659)
• Şendreni, 700 mp, curent şi apă, 
20 ml deschidere, 65.000 lei neg. 
0336802264. (10/8/pc/03/NC-114319)
• Vând teren extravilan, 8000 mp, 
Vânători. 0720633174. (001104/NC-
128882)
• Vând teren intravilan, Tuluceşti, 740 
mp. Tel.0745367702. (005866/NC-
136164)
• Vând 1500 mp teren Centură. 
0722206752. (0051272/NC-137154)
• 770 MP teren Coşbuc nr. 100 (des-
chidere 12,5 M), 420E/MP. Telefon 
0745.380.800 (10/08/cs/19/NC-137457)
• Vând teren zona Atlas, parcelabil, 
variante. 0748601414. (003978/NC-
137564)
• 950 mp, Tecuci, 77, 180E/mp neg. Tel. 
0722683719 (1008td12/NC-138235)
• Vând teren 2240 mp în spate la 
Citroen. 0724599845. (0051694/NC-
138665)
• Vând teren zona Vânători, tarlaua 34. 
0722840812, 0749010990. (006905/
NC-139656)
• Chicuş, 700 mp, utilităţi la stradă, 
10 ml deschidere, 120.000 E neg. 
0336802264. (10/8/pc/03/NC-140256)
• Vând teren intravilan, 1100 mp, car-
tierul nou Tuluceşti, cu deschidere 
pe 3 laturi. 0745375288, 0745807371. 
(005205/NC-141185)
• Vând teren intravilan, 1400 mp, zona 
Metro. Rel. la 0744517768. (0051969/
NC-141487)
• Urgent 450 mp (curent, gaze), 170 m 
de la DN 26, stânga, lângă Pietricica, 
negociabil. 0748.132613, 0722.264479 
(10/08/cs/52/NC-141717)
• 4500, sat Costi, 35 E. 0748346154, 
0742936473. (007569/NC-141916)
• Vând teren intravilan, zona Drumul 
Viilor. 0745834387. (005452/NC-
142062)
• 350 mp, deschidere DN26, 11x34, 
zona vile Vega, 70.000 E. 0751982149. 
(005505/NC-142169)
• Vând teren intravilan sat Traian, com. 
Braniştea. Tel. 0741560865. (005515/
NC-142206)
• Vând 815 mp comuna Chiscani, 
jud. Brăila (apă, gaz, canalizare, cu-
rent), stradal. Telefon: 0722.264479, 
0748.132613 (10/08/cs/52/NC-142409)
• Teren DN26, la stradă, 1000-3000 mp. 
0740233779, 0745306212. (007730/NC-
142420)
• Teren 500 mp, str. Domnească nr.218. 
Telefon 0722213966. (007768/NC-
142517)
• 200 mil. 500 mp Fileşti. 0766488999. 
(10/08/GC/05/NC-142711)
• 500 mp, Vânători, 30 E/mp. 
0765543100. (10/08/GC/05/NC-142713)
• 1100 mp Vânători, 10.000 E. 
0754396382. (10/08/GC/05/NC-
142714)
• 500 mp, Smârdan, zona vile, 180 
mil. 0766488999. (10/08/GC/05/NC-
142716)
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Se află repede...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8.00 – 17.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

ANUNŢ
S.C. “FAM” S.A. Galaţi, Calea Prutului 

50A, vinde teren şi construcţii (hale 
industriale şi magazii) în suprafaţă de 
2875 mp în str. Vezuviului nr. 59. 

Preţul de vanzare 90 €/mp fără TVA. 

Tel. 0722225995.

Vânzãri
Terenuri

• 1000 mp Smârdan, cartierul nou, 
0743925230 (10/08/cs/55/NC-142721)
• Teren, 3600mp, două deschideri, 
zona Piaţa Centrală. Tel. 0742.005.072 
(10/08/td/29/NC-142801)
• 2 loturi DN26, 700 mp, curent, apă, 
gaze, 50 E mp neg. 0336802264. (10/8/
cp/03/NC-142866)
• Vând teren 210 mp cu casă nelo-
cuibilă, zonă centrală. 0746881886. 
(005639/NC-142900)
• Vând teren 1000 mp, Bariera Traian, 
cu utilităţi. 0755228088. (007944/NC-
143019)
• Vând loc de casă com. Independenţa. 
0746341245. (005798/NC-143032)
• Vând teren DN26, ST=6000 mp, d=40 
m, preţ 25 euro/mp. Tel.0752090972. 
(10.08.pc.05/NC-143111)
• 6000 mp DN26, D=38 ml şi loturi casă, 
proprietar. 0722672666. (005845/NC-
143226)
• Vând 8 ha teren cu grajd nou, fântână 
între Galaţi şi Scânteieşti. 0743426578. 
(005857/NC-143261)
• Vând teren lângă stradă, 500 mp, în-
tre Iricad şi Vânători. Tel.0740636666. 
(008019/NC-143278)
• Vând 1800 mp teren Schela, pozi-
ţie centrală, 25.000 E. 0236828141. 
(008033/NC-143299)

• Teren Faleza Dunării, 260 mp. 
0749276600. (005891/NC-143354)
• 500 mp, zona Gârboavele, 18 E/
mp. 0765543100. (10/08/GC/05/NC-
143387)
• 500 mp, Vânători, 30 E/mp. 
0765350394. (10/08/GC/05/NC-
143389)
• 5000 mp DN26, lângă Scania, 110 E/
mp neg. 0766488999. (10/08/GC/05/
NC-143390)
• 17.000 mp Vădeni, zona abator d 
-29 m la şosea. Telefon: 0744.765.328/ 
0744.281.138 (10/08/cs/60/NC-143413)
• 3.800 mp teren varianta, lângă 
autogară cu pod peste ţevi. Tel. 
0744.765.328 / 0744.281.138 (10/08/
cs/60/NC-143414)
• 2.000 mp în Hanu Conachi DN 25, la 
400 m de han spre Tecuci, în pădure, d 
- 34 m. Tel. 0744.765.328/ 0744.281.138 
(10/08/cs/60/NC-143417)
• Vând extravilan 21 ha, com. Cârligele, 
jud. Vrancea, 4 E/mp, deschidere 120 
m. 0743088188. (005919/NC-143488)
• Vând teren intravilan 200 mp, Fileşti, 
str. V.A.Urechia, preţ avantajos. 
0747284396. (005940/NC-143512)
• Vând 400 mp teren Vânători cu îm-
prejurimi, utilităţi, plus construcţie. 
0743984642. (005944/NC-143751)
• Vând 1200 mp livadă, Vânători. 
0743984642. (005944/NC-143752)
• Vând teren 500, 1000, 1500 mp, zona 
Barboşi. Tel.0771238322. (005897/NC-
143760)

• Vând teren 2300 mp, Vânători. 
Tel.0732138892. (008208/NC-143786)
• Vând teren zona Metro, 502 mp şi 
str. Morilor (zona Mazepa), 223 mp. 
Telefon 0744472873. (008200/NC-
143792)
• Vând vetre casă în spatele Cimitirului 
Vânători. Tel.0723545420. (008226/
NC-143841)
• Vând teren Vânători, 900 mp. Telefon 
0748217628. (006041/NC-143862)
• Vând 1000 mp Tuluceşti, intravilan 
şi 20.000 mp extravilan, negociabil. 
Tel.0749411633. (008244/NC-143867)
• Super ofertă, teren 3750 mp, sat Costi. 
Tel.0788415148. (008253/NC-143902)
• Urgent loturi 20 -30 E mp, sat Costi. 
0755106489. (006030/NC-143921)
• Teren, Vânători, 3080 mp. 0745566451. 
(006058/NC-143990)
• Sat Costi, 5800 mp. 0744207247. 
(006058/NC-143992)
• Vând teren comuna Vânători, 1500 
mp. 0236344115. (006062/NC-143999)
• 1 ha arabil, Vânători, 300 mil. 
Tel.0751626367. (008286/NC-144049)
• Vând două loturi casă, sat Costi. 
0748225350. (008277/NC-144066)
• Vând teren 202 mp cu casă bătrâneas-
că, demolabilă, preţ 1,1 mld. Telefon 
0768020782. (10/08/EXT/172m/NC-
144114)
• Vând teren la Vânători, în spate la 
Cimitir, preţ 3 E/mp. 0745657498. 
(006106/NC-144120)

• Vând 2500 mp, 90 E/mp, zona Metro. 
0788664582. (006114/NC-144144)
• Vând teren sat Costi. Tel.0748035770. 
(008338/NC-144174)
• Vând teren Gârboavele, 9600 mp, 
D=30 m, preţ neg. 0722428998. (10/08/
bc/2/NC-144189)
• Vând urgent 9500 mp, zona 
Gârboavele, lângă iepurărie, 10 E/mp. 
Tel.0753456923. (008352/NC-144222)
• Vând teren 1000 mp, zona Metro, 
toate utilităţile. 0722214984. (008353/
NC-144224)
• Vând teren 200 mp, str. Cosminului, 
Ţiglina III, toate utilităţile. 0722214984. 
(008353/NC-144225)
• Vând 670 mp în Vânători d - 20 m, 
gaze şi curent, 18000 euro, 0751741547 
(10/08/cs/16/NC-144255)
• Vând 500 mp în Vânători d - 15 m, uti-
lităţi, 12500 euro, 0751741547 (10/08/
cs/16/NC-144256)
• Teren Vânători, 1200 mp, utilităţi, 
45000 E. 0745137775. (006130/NC-
144281)
• 3400 mp Vânători, zona vile Mailoo, 
20 euro. 0723812444. (006137/NC-
144285)
• Vând loc casă concesionat, 450-500 
mp în comuna Şendreni. 0749083902. 
(008390/NC-144287)
• Vând vatră casă Braniştea, 900 mp, 
9000 E. 0740781615. (008368/NC-
144290)
• Ocazie! Teren drumul naţional, 4300 
mp, 5 E /mp. 0720999763. (008368/NC-
144291)

• Teren 890 mp, cartierul de vile 
Şendreni. 0722665435. (008376/NC-
144301)
• Vând teren pe Centură, 2000 mp, 50 
euro /mp. 0730070427. (008382/NC-
144303)
• Vând teren extravilan irigabil între 
Vânători şi Odaia Manolache, sola 25, 
10 E /mp. Tel. 0745819630. (008393/
NC-144333)
• Teren Vădeni, 4000 mp, 11 E. 
0721602036. (008413/NC-144384)
• Vând teren Odaia Manolache, 1000 
mp, utilităţi, intravilan. 0747117327. 
(008424/NC-144421)
• Vând teren proprietar în Şendreni, 
2230 mp, zonă centrală. 0744509998. 
(006197/NC-144441)
• TEREN INTRAVILAN ŞENDRENI 600 
mp zonă vile, panoramă deosebită. 
Preţ: 33.000 € (se acceptă credit sau 
alte variante), 0721.976.986; fotografii 
pe www.bursadelocuinte.ro (10/08/
cs/17/NC-144458)
• OCAZIE! 20.000 mp zona Gârboavele, 
utilităţi (gaze,curent) ideal dezvolta-
re imobiliară/lotizare. Preţ 14€ neg, 
0721.976.986 (10/08/cs/17/NC-144460)
• P.f. vând trei terenuri, primul este situ-
at în drumul spre Gârboavele, s =2000 
mp, 16 E /mp, al doilea intravilan, s 
=478 mp în apropiere de Damen, 110 
E /mp, toate utilităţile acolo şi 7500 
mp, 6 E /mp în zona Sidex în spate 
la George Company. 0788376246. 
(008440/NC-144467)

• Vând teren intravilan 2600 mp în Lieşti 
la Drumul Naţional 25. 0741788932. 
(008437/NC-144448)
• Vând 5 ha compact Smârdan. 
0748848320. (09/08/gc/14/NC-144511)
• Vând mai multe terenuri extravi-
lane la şosea între Brăila şi Galaţi 
(Baldovineşti şi Şendreni), 5 E /mp. 
Rel. 0722254455. (10/08/ext/184m/
NC-144515)
• Teren Vânători, înaintea vilelor 
Mailoo, 600 mp, utilităţi. 0730617129. 
(2365945/NC-144545)

• Vând /arendez 5 ha teren la şosea 
lângă Agrogal. 0722525032. (006228/
NC-144583)
• Vând teren intravilan comuna 
Oancea. telefon 0236343314. (008378/
NC-144591)
• Persoană fizică vând parcele de 
600 mp intravilan, sat Tuluceşti. 
0720533804, 0745648689. (006075/
NC-144595)
• Extravilan 20000 mp sat Costi, 10 
euro /mp. 0236449835, 0743289021. 
(002243/NC-144596)
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În mai puţin de o lună, gă-
lăţenii primesc în dar  sunetele 
unei alte viori celebre, deţinute 
de un muzician român. După 
ce, la începutul lui octombrie, 
Teatrul Muzical „Nae Leonard” 
a găzduit un concert al formaţi-
ei „Romanian Piano Trio”, unde 
Alexandru Tomescu a venit cu 
renumita Stradivarius, vinerea 
aceasta, la Galaţi, Gabriel Croitoru 

va interpreta la instrumentul 
preferat al lui George Enescu. 
Violonistul, născut la Galaţi, va 
susţine, începând cu ora 17,00, 
tot la „Muzical”, un concert sim-
fonic extraordinar, cu o vioară 
realizată de Guarnieri.

La fel de celebră ca şi vi-
oara Stradivarius Elder-Voicu, 
Guarnieri a fost evaluată de ex-
perţi la aproximativ două milioa-
ne de euro. Potrivit specialiştilor, 
instrumentul la care a cântat 
Enescu se află într-o stare de 
conservare ceva mai bună decât 
vioara Stradivarius, încredinţa-
tă tânărului Tomescu. Gabriel 
Croitoru (42 de ani) a câştigat 
dreptul de a interpreta la acest 

instrument, pentru următorii 
trei ani, în urma concursului or-
ganizat de Ministerul Culturii 
şi Cultelor în martie 2008. 
Concursul a fost deschis violo-
niştilor români cu vârsta de până 
în 45 de ani, absolvenţi ai institu-
ţiilor de învăţământ superior de 
specialitate, care au câştigat cel 
puţin cinci premii la concursuri 
internaţionale.

Rossini, Ceaikovski, 
Beetho ven

În programului concertului 
de vineri, melomanii vor audia 
Uvertura “Italianca in Alger”, de 
Rossini, şi Concertul pentru vioa-
ră şi orchestră al lui Ceaikovski. 
Finalul se anunţă unul apoteotic, 
prin Simfonia a V-a de Beethoven. 
Evenimentul este organizat la 
iniţiativa Teatrului Muzical, care 
şi-a propus ca în această stagiu-
ne să promoveze talentele gălă-
ţene. Preţul unui bilet întreg este 
21,20 de lei, cel cu reducere 10,6 
lei, iar pentru grupuri organizate 
ajunge la 5 lei.

Cristina S.Carp

Gabriel Croitoru, un muzician celebru peste hotare, cântă vineri 
la „Muzical”, la o vioară la fel de celebră

La Galaţi, un alt instrument celebru

[ Vineri, la Teatrul 
Muzical, gălăţeanul 
va concerta, pentru prima 
dată în oraşul nostru, 
pe celebrul Guarnieri 

Gabriel Croitoru 
şi vioara 

lui Enescu

Gabriel Croitoru s‑a născut la Galaţi, în 1966. A ab‑
solvit Liceul “George Enescu” din Bucureşti (1983) şi 
Universitatea de Muzică din Bucureşti (1987). A cântat 
alături de London Royal Philharmonic, Monte Carlo 
Symphony sau Lyon Symphony, precum şi alături de 
Filarmonicile din Bucureşti, Timişoara, Cluj. Cântă frec‑
vent în Europa şi SUA. În această vară, gălăţenii au avut 
ocazia să îl asculte, tot la vioară, pe fratele său, Florin 
Croitoru, acompaniat la pian de Ştefan Doniga.

Spre cârma 
cu ciolane

Cu fiecare zi care trece spre 
urne, lupta pluripartită de cla-
să face politica tot mai mumă 
şi tot mai ciumă. Fel de fel de 
strategi ai partidelor, călare 
pe mături doctrinare, fac pre-
viziuni euforice dacă ajung/
rămân ei şi ai lor la putere, sau 
anunţă vremuri de restrişte, 
dacă urcă la cârma cu ciolane 
şi pensii corupte inamicii care 
îi şi întrec în apucături hulpa-
ve şi în neruşinare de sacrificiu 
profitor. Chibiţii uninominali 
căţăraţi pe schele acompani-
ază cum se pricep chelălăitul 
audio-video-scris cu sloganuri 
amărâte ce se vor mobiliza-
toare şi cu vorbe din care chiar 
dumnealor nu pricep nimic, 
fiindcă foarte mulţi din aceşti 
figuranţi nu deosebesc alege-
rile locale de cele legislative 
şi habar n-au să procedeze în 
consecinţă.

Alegerile parlamentare 
sunt abstracte pentru cetă-
ţeanul obişnuit şi a-i spune 
poveşti cu legile, justiţia, co-
rupţia, educaţia, sănătatea, 
Europa în costum de baie şi 
desert sexual, locuri de mun-
că bine plătite şi prosperitate 
pe toţi pereţii etc. este pierde-
re de vreme şi vânare de vânt/
voturi, în timp ce realitatea 
e hâdă şi plină de impozite, 
sărăcie, violenţă şi golănie le-
gală. Competitorii pentru par-
lament se află în situaţia de a 
minţi pur şi simplu, nici măcar 
de a umbla cu cioara vopsită. 
În gura lor se vor buluci „prin-
cipiile” (hai, bre, la paie, după 
atâtea inginerii financiare la 
drumul mare?!…), dorinţa de 
a înscrie „ţara şi poporul” în 
timpul de consum european 
(sictir, alesule, după jaf, tune-
luri suspendate ai văzut?!…), 
idealurile naţionale râşnite în 
perspectiva celor globale, cu 
demnitate intrată în analele 
corupţiei internaţionale, între-
ţinută cu veghe neîntreruptă 
(parcă nici usturoi n-au mân-
cat, când ei şi înaintaşii lor căs-
cau, dormeau sau lipseau de 
la şedinţele forului legislativ, 
umflând cu tupeu retribuţia 
pentru dragoste de ţară şi gri-
jă pentru oameni!…).

Puţinii candidaţi care în-
cearcă să abordeze profesio-
nal campania sunt copleşiţi de 
saltimbanci, de starlete goluţe, 
de prostovani ce se pretează 
la orice rol în măsură să aducă 
sos de vot. Analizând presta-
ţiile „visătorilor” politici vechi 
şi noi, frisoanele apar firesc, 
rapid, ca un reflex de apărare 
care să mai salveze câte ceva. 
(Pe timp de criză mondială şi 
naţională, stocul de iluzii intră 
în echipamentul individual şi 
colectiv. Trusa politică geme 
de virusuri, bacterii, microbi!).

Theodor Parapiru
theodor@viata-libera.ro
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Propuneri de
Afaceri

Matrimoniale

Cumpãrãri
Terenuri

Licitaþii
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Nou‑născuţi ‑ 29.10.2008

Nazare David1. 
Gheorghiţă Albert Gabriel2. 
Moraru Mario Mateo3. 
Andrei Ariana Elena4. 
Grancea Cristian Andrei5. 
Plop Luca Marian6. 
Bahmuţaru Elisavet Denisa Fotini7. 
Şerban Angelica Lăcrămioara8. 
Manole Iris Silvia Daniela9. 
Negoiţă Raluca Maria10. 
Pechianu Bianca Mara11. 
Maţoian Daria12. 
Iacob Corina Elena13. 
Neagu Ana Maria14. 
Tudose Maria Bianca15. 
Munteanu Mihai16. 
Pricope Robert Ştefan17. 
Enache Ecaterina Diana18. 

Prestãri
Servicii

Vânzãri
Spaþii comerciale

Vânzãri
Terenuri

MEDITEZ PSIHOLOGIE, MATEMATICA 
SI/SAU FIZICA. 25RON/ 2H 30MIN. 
TEL: 0744431329 (SMS/29-10-2008 
10:40:09)
EXECUTAM AMENAJARI INTERIOARE 
TENCUELI ZUGRAVELI RIGIPS GRESIE 
FAIANTA PARCHET TERMOIZOLATI 
CONSTRUCTI CASE PT REL LA NR 
0743314823 (SMS/29-10-2008 7:21:22)

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(005058/NC-391)

VAND CONSIGNATIE ZONA 
PIATA RUSILOR 6 M. 0740293635 
(SMS/28-10-2008 11:52:36) 
VAND CRAMA SI CONSIGNATIE 
AVANTAJOS. 0740293635 
(SMS/28-10-2008 11:51:50) 

• Vând teren 340 mp, str. Columb. 
0744700253. (005233/NC-144607)
• Vând 3000 mp, 1,5 km de Bariera 
Traian. 0766668174. (006273/NC-
144650)
• Persoană fizică vând 2500 mp teren 
intravilan, strada Malul Brateş nr. 11, 
Bariera Traian. Telefon 0741221895. 
(008484/NC-144653)
• P.f. vând teren 765 mp, str. N. 
Alexandrescu 129, 160 E /mp. Tel. 
0730666775. (008488/NC-144659)
• Vând teren foarte avantajos, sat Costi, 
5000 mp, 30 E /mp. Tel. 0744247566. 
(008507/NC-144668)
• Vând teren 8000 mp drumul vechi 
Galaţi -Brăila. 0745134346. (0053649/
NC-144672)
• Vatră casă str. Zambilelor, Odaia 
Manolache. 0754053045. (006286/NC-
144693)
• VÂND 400 MP STR CERNAT. TEL 
0741680443 (10/08cs04/NC-144706)
• Vând urgent teren DN26, utilităţi, 
s =5000 -10000 mp. 0724169060. 
(008530/NC-144735)
• Vând teren zona Aviasan, s1 =570 mp, 
s2 =780 mp. 0746068458. (006302/NC-
144747)
• Vând teren casă intravilan, 1100 mp, 
comuna Vânători. Tel. 0723509222. 
(008505/NC-144772)
• Vând urgent teren 500 mp, sat Costi. 
0236477222. (008538/NC-144774)
• Loturi case cu utilităţi, sat Costi, apro-
piere DN26. 0756035924. (008538/NC-
144775)
• Vând teren 5000 mp la DN26. Tel. 
0726589447. (008539/NC-144776)
• Loc casă 500 mp, 20000 lei. Tel. 
0766636929. (008543/NC-144780)
• Proprietar vând apartament 2 came-
re confort I, etaj 2/4, poziţionat pe sud 
-est, situat în Micro 17 (str. Oltului), preţ 
195000 lei negociabil. Tel. 0745323850. 
(008544/NC-144781)
• Vând teren în Vânători. 0751969260, 
0724798995. (008535/NC-144784)
• 1,5 ha zona Centură, drum şi CFR, 50 E 
/mp. 0746168192. (008556/NC-144851)
• Sat Costi, vând loturi 400, 500, 
1000 mp, 20 - 45 euro/mp. Tel: 
0756039982 (10/08/mr/26/NC-
141223)
• Vând teren 1000 m.p. intravilan 
comuna Şendreni, 30 euro/m.p. 
şi 10.000 m.p., vis-a-vis de Atlas, 
25 euro/m.p. şi 55.900 m.p. pret 
55.000 lei , informaţii la telefon 
0740214089. (10/08/cs/34/NC-
144248)
• Vând 3000, 5000 mp Şendreni, 
deschidere DN25, intravilan, ideal 
depozit. 0747493861. (008411/NC-
144366)
• Vând 650 mp Şendreni, intravi-
lan, zona vile, utilităţi. 0747493861. 
(008411/NC-144368)
• Lot casă Fileşti, 1000 mp, d =22 
ml, preţ 19 E /mp. 0749591526. 
(008450/NC-144502)
• Urgent 500 mp Arcaşilor. Tel. 
0745589669. (008449/NC-144503)
• Urgent teren sat Costi, str. 
Turturelelor. 0745589669. (008449/
NC-144525)
• Vând urgent şi convenabil 9500 
mp cu deschidere 27 m, zona 
Gârboavele, accept variante imo-
biliare şi auto. Tel. 0751784051. 
(008551/NC-144823)

• Vând teren Smârdan, 500-1000 
mp, 20 E /mp neg. 0788626120. 
(9/8/gc/13/NC-135818)

• Vând teren 9400 mp intravilan 
Galaţi. Tel.: 0729883547 (10/08/
cs/42/NC-140904)

• Vând 5000 mp, 20 E/mp, zonă 
liniştită, 50 m de DN26, utilităţi, 
Vânători. Telefon 0743524210. 
(007597/NC-141924)

• Vând teren central 635 mp, D=17, 
370 E/mp. 0749067415. (008135/
NC-143766)

• P.f. vând /schimb teren Faleză, 
poziţie deosebită şi garaj, zona 
Domnească. 0767578182. (006152/
NC-144298)

• Vând teren st =7636 mp, d 
=36,16m, Drum Centură, vizavi de 
Peco Media Trans, toate utilităţile. 
Relaţii la tel. 0752201851. (10/08/
bc/39/NC-144395)

• Vând teren 2000 mp intravilan 
Tuluceşti, utilităţi la limita tere-
nului. Relaţii tel. 0740844045. 
(008464/NC-144614)

• Vând teren loturi pentru casă, 
DN26, utilităţi. 0724169060. 
(008530/NC-144731)

• Vând teren loturi pentru casă 
Vânători, utilităţi, suprafeţe între 
670 mp şi 2000 mp, 30 E /mp neg. 
0724169060. (008530/NC-144733)

• Vând teren intravilan com. 
Chiscani, suprafaţă 450 mp, d 
=20 m, toate utilităţile, preţ 37 E 
/mp. Tel. 0753136255. (007270/
NC-141077)

• Vând urgent teren în Brăila, 
3000 mp, toate utilităţi-
le. Tel.0722678948. (10/08/
EXT/124m/NC-142816)

• Vând teren în com. 
Chiscani, 20.000 mp, 25 E/
mp. Tel.0722521856. (10/08//
EXT/124m/NC-142818)

• SC vinde loturi teren situate în 
str. Domnească în suprafaţă de 
410 mp cu deschidere de 17 m. 
Relaţii la telefon 0731731867, 
0731731858 şi 0236411260. 
(10/08/EXT/167m/NC-144113)

• Vând urgent teren Centură, 1700 
mp, 60 E /mp. 0746551187. (9/8/
gc13/NC-135819)

• Vând teren 2600 mp Drum 
Centură, vizavi de Arabesque. 
Informaţii telefon 0721586199, 
0740586199. (0053661/NC-144280)

• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159078 (10/08/mr/08/NC-68297)
• Cumpăr teren intravilan sau casă 
cu teren în oraş sau zone periferice. 
435572, 0727317023. (2365945/NC-
104181)
• Teren pentru construcţii Galaţi 350 
–600 mp, preţul zonei (exclus agenţii). 
0336/802263. (10/8/pc/03/NC-113910)
• Cumpăr teren arabil pe raza comune-
lor Nămoloasa, Fundeni, Lieşti, Iveşti, 
Griviţa, Umbrăreşti. Tel. 0745665665. 
(006481/NC-138230)
• Cumpăr/ arendez teren zona Agrogal. 
Tel. 0749546670. (005591/NC-142393)
• Cumpăr 20-50 ha teren agricol com-
pact, 0724224314 (10/08/cs/18/NC-
144413)

• Spaţiu comercial, Micro 16, Complex 
Continental -etaj, 90 mp. 0745594763. 
(0051454/NC-137565)
• Vând brutărie complet utilată. Telefon 
0745004552. (004228/NC-137682)
• Vând fermă cu teren 18.000 mp, des-
chidre 250 ml la DN25, 2 halex600 mp, 
toate utilităţile, preţ mediu, 65 E/mp. 
0745004552. (004027/NC-137685)
• Vindem hală termoizolatoare 500 
mp şi trei construcţii anexe 250 
mp, 150.000 E. Telefon 0723148381. 
(0051623/NC-139362)
• Vând construcţie hală +birouri, str. 
Brăilei, 540 mp. Rel. la 0744517768. 
(0051969/NC-141488)
• Vând spaţiu comercial, Ţiglina I. 
0745141036, 0745458756. (0051832/
NC-143002)
• Spaţiu comercial p+1, 190 mp, pro-
prietate, stradal, variante, apartament 
sau auto plus diferenţă. 0756993453. 
(007961/NC-143072)
• Vând magazinul central din Vădeni. 
Tel.0733525254. (008055/NC-143326)
• Spaţiu comercial, 44 mp, ultracen-
tral (cabinet medical, avocatură). 
0236416693, 0745806044. (008258/
NC-143432)
• Spaţiu p+1, zona Piaţa Centrală, pe te-
ren proprietate, 29.000 E. 0720661594. 
(008198/NC-143785)
• Vând /închiriez 2 spaţii Centru, 
50 mp, 100 mp +50 mp terasă. Tel. 
0740215138. (008402/NC-144334)
• Vând spaţiu comercial Micro 19. Tel. 
0745458756. (0053630/NC-144343)
• Vând spaţiu ultracentral (zona Mioriţa 
-ASE), ideal restaurant, cabinet avoca-
tură, cabinet notarial, cabinet medi-
cal, avans 25000 euro +360 rate x495 
euro. Tel. 0766540281. (10/08/pc/04/
NC-144517)
• Magazin mixt, stradal, 30 mp. Tel. 
0746278788. (008520/NC-144697)
• Vând hală beton 600 mp +te-
ren 3000 mp Şiviţa. 0747493861. 
(008411/NC-144369)
• SC vinde hală 400 mp pe teren 
1600 mp, utilităţi, în zona Fileşti. 
0744502732. (0053711/NC-144809)

• Vând sau închiriez spaţiu co-
mercial, Micro 17. Tel.0745380787. 
(007811/NC-142663)

• Vând clădire 420 mp, plus spaţiu 
comercial 60 mp, plus teren 4000 
mp intravilan, toate utilităţile, 
loc. Garvăn -Tulcea. 0744550760. 
(0051847/NC-143352)

• Colegii de birou doresc 
multă sănătate şi 

"La mulţi ani!" doamnei 
unit manager 
Mihaiela Toth. 

(006258/NC-144771)

• Bărbaţi italieni doresc cunoştinţă 
doamne, domnişoare în vederea că-
sătoriei, nu aventură. 0722479680, 
0336808321. (008247/NC-143931)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (006967/NC-437)
• Decoraţiuni baloane, arcade, tur-
nuri confetti, flori, invitaţii nuntă. 
0744533119, www.nentory.ro (006967/
NC-439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304,0745566283 (007958/NC-
2719)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi,rigips, gresie. 
0742111307. (0051480/NC-3330)
• Decupaje, demolări pereţi, trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0051480/NC-80118)
• FIER FORJAT, garduri FORJATE. 

Telefon 0723342052. (0908td03/NC-
84489)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(05/08/BC/20/NC-85093)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
Tel. 0723239187. (0051442/NC-85129)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră, 0751165981. (004067/
NC-87988)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(005841/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(005841/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi şi 
vitrine frigorifice domiciliul clientu-
lui, garanţie, ÎNCARC aer condiţio-
nat AUTO ŞI CASNIC. 0740167887, 
0720256788, RDS0770764732. 
(0053688/NC-112909)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuită, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0049791/NC-115285)
• Montez centrale termice, instala-
ţii sanitare, reparaţii. 0742427125, 
0724557590. (005196/NC-134564)

• Montăm, reparăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesiona-
le cu aspiraţie, Italia. 0744694623, 
0720983396. (006068/NC-128948)
• Filmări fotografii nunţi, botezuri, 
experienţă şi profesionalism. www.fil-
marilanunti.ro. Telefon 0744554184. 
(004074/NC-130473)
• Instructor independent AB, ofer 
serviciile. 0744874226. (003451/NC-
136001)
• Zugrăveli, rigips, tencuieli, plă-
ci cofrat, turnări, instalaţii sanitare. 
0748267340. (003880/NC-137256)
• Parchet masiv raşchetat, lăcuit, mon-
taj scule profesionale. 0749964972. 
(0051294/NC-137367)
• Transport marfă 1 leu /km. Tel. 
0745900592. (006227/NC-137763)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră. 0751165981. (004067/
NC-137820)
• Filmări video, fotografii, clip nun-
tă, deosebit. Telefon 0745699337. 
(006374/NC-137838)
• Execut mobilier la comandă gratuit, 
măsurători, soluţii, transport, montaj. 
0742023833. (004082/NC-137840)
• Executăm puţuri forate. 
Tel.0740737139, 0756933167. (004198/
NC-138166)
• Demolări, decupări, spart beton, 
găuri hote. 0756780318, 0723434777. 
(006438/NC-138302)
• Construcţii la roşu, preţuri avantajoa-
se. 0741582972, 0762613775. (0051428/
NC-138555)
• Curse interne (aeroport), non-stop. 
0744181070. (004367/NC-138624)
• RAPID şi AVANTAJOS termoizolaţii cu 
polistiren, amenajări interioare, tâm-
plărie aluminiu şi PVC. 0740019962, 
0236491879. (0051423/NC-138928)
• Restaurant VIP organizează mese 
festive, nunţi, botezuri. Relaţii telefon 
0236492301 între orele 10,00 -14,00. 
(0051619/NC-139201)
• Transport marfă oriunde, oricând, 
Iveco nou, sarcină utilă 2 t, 17 mp. 
Telefon 0744904678. (007014/NC-
139990)
• Executăm lucrări: construcţii civile 
+industriale; amenajări interioare, 
exterioare; termoizolaţii, tencuieli, 
zugrăveli. Tel. 0743300480. (0053581/
NC-140080)
• Prestăm servicii: Iveco 3,5 t; camion 
7,5 t +macara; încărcător multifunc-
ţional. Tel.0743300480. (0053581/NC-
140081)
• Cabinet de contabilitate oferă ser-
vicii complete de contabilitate, sa-
larizare, întocmire declaraţii fiscale 
lunare şi bilanţuri la tarife avanta-
joase. Tel.0236431603, 0744785205. 
(0051649/NC-140302)
• Transport marfă 2 t, 1 leu/km. 
0742203783. (0051678/NC-140691)
• Societate comercială execută hidro-
izolaţii. Tel.0749020617. (005105/NC-
140928)
• Transport intern, internaţional cu 
Sprinter nou de 3,5 t, curse urgente 
regulate. 0754416282. (0051745/NC-
141021)
• SC execută tâmplărie din alumi-
niu şi PVC, preţuri avantajoase. Tel. 
0751036762. (0051901/NC-141104)
• Termopane aluminiu, PVC (5 ca-
mere), preţuri minime, gratuit plase 
ţânţari. Tel.0236417280, 0741025005. 
(0051926/NC-141637)
• Executăm vile şi mansarde la cheie, 
finisaje interioare etc. Tel.0748812200, 
0749885696. (0051852/NC-141887)
• Amenajări spaţii verzi şi grădini cu 
material săditor din pepinieră proprie. 
0740040556, 0748957414. (005427/NC-
141904)
• Hidroizolaţii, calitate, materiale 
performante, garanţie. 0748346154, 
0741229086. (007569/NC-141917)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831, 0236433117. (007669/NC-
142252)
• SC Robirostar Construct execută 
construcţii la cheie (roşu), placări inte-
rioare, exterioare, tencuieli, fose sep-
tice etc. Tel. 0730024200. (0051863/
NC-142274)
• Construim case, vile, fundaţii betoa-
ne, garduri etc, cerem şi oferim seriozi-
tate. 0763723421. (005551/NC-142293)
• Spargem, decupăm beton, găuri 
hotă. Tel.0742036387. (005630/NC-
142520)
• Montez parchet, mochetă, linole-
um şi lambriu la cel mai mic preţ. 
0754030241. (0051817/NC-142575)
• Execut puţuri forate, 60 m, denisipări, 
fose septice (haznale). 0754354362. 
(005700/NC-142779)
• Filmări -fotografii nunţi, botezuri, 
calitate, profesionalism, preţuri avan-
tajoase. 0747127232, 0336409301. 
(007889/NC-142890)

• Execut puţuri forate şi denisipez. 
Tel.0747996936. (007818/NC-142667)
• Ofer consultanţă "Feng-Shui" pentru 
designul spaţiilor de locuit şi comer-
ciale, prestez decoraţiuni interioare. 
0788688001. (005404/NC-142902)
• Executăm lucrări rigips, parchet, 
lambriu. Tel.0766331448. (007894/NC-
142930)
• Execut gresie şi faianţă, preţ avanta-
jos. 0721134205. (005793/NC-143018)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini automate, domiciliu (garan-
ţie). 0741523857, 0236334137. (007979/
NC-143150)
• Executăm construcţii structură 
lemn, case, mansarde, terase, foişoa-
re, garduri. 0744395480. (005848/NC-
143228)
• Executăm hidroizolaţii şi amenajări 
interioare. 0741742826, 0236412828. 
(008007/NC-143260)
• Ieftin! Muzică nunţi (DJ-calculator, 
filmări). 0754260699. (008039/NC-
143336)
• SC Vezuvia Construct vă pune la dis-
poziţie următoarele prestări: tencuieli 
mecanizate, izolaţii, întreţineri interi-
oare, exterioare, finisaje, construcţii de 
case la preţuri foarte mici. 0751746142. 
(005916/NC-143429)
• Aduc la comandă balast, nisip, car 
moloz cu autobasculantă de 4 tone. 
Tel.0741244144. (008094/NC-143491)
• Zugrăviţă zugrăvesc repede, bine. 
0746939554. (005948/NC-143539)
• Merg la aeroport cu Peugeot 406, 
preţ bun. 0740033474. (008159/NC-
143677)
• Zugrăveli, faianţă, gresie, tencuieli, 
zidării. 0749560052. (008205/NC-
143788)
• Executăm faianţă, gresie, rigips, 
lambriu, zugrăveli, izolaţii, zidărie. 
0751465980. (008215/NC-143808)
• Dulgherie 24 lei/mp, Lindab 10 lei/
mp, izolaţii carton 10 lei/mp, specia-
lişti, rapid. 0744498973. (006020/NC-
143878)
• Execut puţuri forate, 60 m, fose septi-
ce. 0742196408, 0723730361. (005699/
NC-143883)
• Stop! Şcoala de şoferi Kadet vă 
oferă: cadou cel mai mic preţ pentru 
categoria B, 2 bonusuri surpriză la 
înscriere, simularea examenului pe 
calculator. Tel.0236445007, strada 
Petru Groza nr.9 (lângă Auto-Service, 
bar Anita, Micro 17), program L-V, 9,00-
18,00. (005934/NC-143887)
• Executăm faianţă, gresie, lam-
briu, rigips, zugrăveli, izolaţii int. 
Tel.0742870202. (008255/NC-143899)
• Executăm vopsitorie, gleturi, zugră-
veli, suntem muncitoare. 0749992714. 
(006008/NC-143908)
• Balcoane, zidării +tencuieli, iz. ter-
mice sau case integral. 0236332661, 
0754497659. (006061/NC-143996)
• Amenajări interioare, zugrăveli, 
gresie, faianţă, rigips. 0740883750, 
0766448016. (006069/NC-144001)
• Zugrăveli, gleturi, faianţări, rigip-
sări, parchetări, sanitare. 0764476164. 
(006069/NC-144003)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesiona-
le, garanţie. 0752973208, 0336426195. 
(006072/NC-144006)
• SC Sinca Construct SRL execută 
lucrări de construcţii, amenajări in-
terioare şi exterioare. 0728151222, 
0728038719. (008265/NC-144028)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
executăm zugrăveli, rigipsări, faian-
ţări, inst. sanitare, parchet (aparta-
mente, case la cheie). 0740536715, 
0336103120. (008293/NC-144056)
• Executăm amenajări interioare, ex-
terioare, placări polistiren interior, 
exterior, rigips, parchet, zugrăveli, 
gresie, faianţă, calitate garantată. 
Tel.0767029500. (008285/NC-144068)
• Avantajos zugrăveli, gresie, faian-
ţă, tencuieli, calitativ. 0749572416. 
(008307/NC-144110)
• Repar, tapiţez canapele, fotolii, reca-
miere, scaune. 0751077152. (006108/
NC-144115)
• SC execută izolaţii exterioare şi 
amenajări interioare. 0748482325. 
(006109/NC-144122)
• Executăm lucrări de hidroizolaţie 
şi termoizolaţie la preţuri avantajoa-
se, confecţii metalice. 0741664203, 
0740187334. (006113/NC-144142)
• Electrician autorizat execut, repar, 
mofific instalaţii. 0746045199. (006120/
NC-144173)
• Transport marfă intern şi internaţi-
onal, 2 tone. 0742203783. (0053626/
NC-144229)
• Montez centrale de apartament, ca-
zane pe lemn şi boilere. 0748691969. 
(006128/NC-144278)
• Amenajări interioare, ras var sufra-
gerie, dormitor, bucătărie, hol, baie, 
gletuiri, rapid şi sigur. 0747615874, 
0754577070. (006138/NC-144284)
• Executăm placări rigips, faianţă, de-
cupări pereţi, tencuieli, zugrăveli. Tel. 
0766287267, 0770406350. (008364/
NC-144288)
• Execut puţuri forate, denisipări şi 
fose septice, haznale. 0747847652. 
(006166/NC-144341)
• Firmă de consultanţă vă oferă la 
preţuri atractive servicii de evidenţă 
contabilă, audit, lichidări voluntare de 
societăţi comerciale, expertiză conta-
bilă şi evaluări prin experţi autorizaţi, 
CECCAR, CAFR, UNPIR, ANEVAR, tel /
fax 0236472270, 0723528182, econ-
sultingalati@yahoo.com. (0053670/
NC-144418)
• SC Redcor Construct execută con-
strucţii civile, industriale, consolidări, 
demolări, mansardări, amenajări in-
terioare. 0752492894, 0749407199, 
0741206744. (008425/NC-144423)
• Executăm lucrări gresie, faianţă, ri-
gips, izolaţii, instalaţii sanitare etc. 
0749549018. (006187/NC-144426)
• Forez puţuri până la 60 m, tub PVC 
12,5 mm (haznale). 0740289608. 
(006203/NC-144447)
• Transport, confortabil Galaţi 
-Bucureşti, Otopeni sau oriunde în 
România, Mercedes, BMW, Chrysler, 
Opel Astra, 250 lei negociabil, rog şi cer 
seriozitate. 0764877756, 0766331441, 
0236306326. (006213/NC-144473)
• Efectuăm şi instalăm centrale telefo-
nice digitale personalizate cu număr 
nelimitat de extensii, echipament 
complet. 0766331441, 0236306326. 
(006213/NC-144477)

• SC executăm case la roşu, amenajări 
interioare, termoizolaţii exterioare, 
montaj ţiglă metalică, învelitori hale 
metalice. Tel. 0748847447, 0740519793. 
(008483/NC-144573)
• Executăm zidării, tencuieli, zugrăveli, 
faianţări, rigips. 0747671981. (006195/
NC-144587)
• Curse aeroport Otopeni sau în ţară 
şi străinătate cu Audi A6 şi Opel Astra. 
0742070766. (0053639/NC-144608)
• Amenajări interioare, var, glet, 
tencuieli decorative, şape, beton. 
0724239637, 0745291189. (008465/NC-
144612)
• Placări, modele rigips, zugrăveli, gre-
sie şi faianţă. 0748130940. (008470/
NC-144613)
• Agenţie! RCA superieftin! Promoţie! 
Tel. 0740040553. (008473/NC-144618)
 • Fier forjat, structuri metalice. 

Tel. 0766668174. (0053647/NC-
144652)
• Cursă Galaţi -Otopeni, Bucureşti, 
toată ţara, non -stop. Tel. 0747517009. 
(008502/NC-144662)
• Execut lucrări de zugrăveli. Telefon 
0751247515. (008504/NC-144663)
• Amenajări interioare, zidării, ten-
cuieli, izolaţii, instalaţii. 0742620758. 
(006274/NC-144670)
• Echipă amenajări interioare execu-
tăm lucrări ireporşabile. 0751316342. 
(006279/NC-144674)
• Executăm tencuieli mecanizate (150 
mp /zi), rapiditate, profesionalism. 
0745244001. (006283/NC-144684)
• Persoane punctuale execută lucrări 
de: zugrăveli, tencuieli, gresie, par-
chet, rigips, instalaţii sanitare şi elec-
trice, tâmplărie din aluminiu şi PVC. 
0744139048. (006300/NC-144744)
• Meseriaş amenajări interioare, gre-
sie, faianţă etc, liber cu data 1 no-
iembrie 2008. 0742826508. (006309/
NC-144787)
• Montăm gresie, faianţă, marmură 
Travertin, granit, termoizolaţii, instala-
ţii electrice şi sanitare. Tel. 0741914801. 
(008548/NC-144806)
• Executăm amenajări interioare ief-
tin şi rapid. 0756415802, 0236462715. 
(006316/NC-144810)
• Servicii de curăţenie şi întreţinere, su-
perpreţuri. Tel. 0747434094. (008554/
NC-144824)
• Angajez muncitori calificaţi şi neca-
lificaţi pentru montaj faţade şi alu-
co bond. 0748030933. (008555/NC-
144825)
• Muzică nunţi, filmări, fotogra-
fii artistice. Tel.0722424502, 
0742297079, www.dr.s.ro. (006474/
NC-138207)

• Blessed Design construcţii civile, 
proiectare -cheie, preţuri promo-
ţionale. 0741582972, 0762613775. 
(0051299/NC-137509)

• Expert contabil ţin evidenţă con-
tabilă. Tel.0745401845. (0051499/
NC-138313)

• Ofer spre închiriere automacara 13 
tone, preţ avantajos. 0744692354, 
0761815277. (004527/NC-139063)

• Katy SRL execută lucrări hidroi-
zolaţii. 0236492477, 0724584085. 
(0051856/NC-142053)

• Firmă vinde şi montează pavaj. 
Tel. 0730502850. (0051807/NC-
142212)

• Transport marfă 2 t, autorizat, 
factură. 0755168746. (005840/NC-
143197)

• SC Tomeli execută şarpante, în-
velitori, tablă, Lindab, lisă, cutată, 
jgheaburi, burlane, hidroizolaţii 4,5 
kg/mp la 18 lei/mp. 0744215492, 
0742671569. (006091/NC-144088)

• Societate comercială execută 
lucrări de orice tip în domeniul 
amenajărilor interioare şi exterioa-
re la preţuri avantajoase. Relaţii la 
0751566324, 0727135694. (006245/
NC-144598)

• Executăm uşi interioare din 
lemn masiv, preţuri 450-2500 
lei şi geamuri termopan cu 
profil din lemn. 0744589934. 
(0053634/NC-144459)

• Caravană auto publicitate audi-
ovizuală, stradală. 0765133113, 
office.mediastreet@yahoo.com. 
(006326/NC-144858)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică 
statute,recodifică CAEN . 
0336802397, 0744124925. (0051877/
NC-63577)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/08/bc/22/NC-66462)

• SC execută lucrări de amenajări 
interioare pentru locuinţe, birouri, 
spaţii comerciale, termoizolaţii 
exerioare, reducere 10% la peste 2 
apartamente, în rate. 0740364255, 
0732937620, 0768359169. (005900/
NC-143375)

• Ofer împrumuturi credite, refinanţări. 
0741971636. (09/08/BC/53/NC-132510)
• Închiriez afacere salon de înfrumu-
seţare. Tel.0722686285. (007459/NC-
141501)
• Posesor Mercedes Vito îmi ofer servi-
ciile intern -internaţional. 0754260699. 
(007962/NC-143081)
• Vând afacere la cheie, salon înfru-
museţare, zonă centrală. 0744259820. 
(0051850/NC-143421)
• Schimb Post Trafo de 100 cu unul 
de 40. Tel.0728151222, 0728038719. 
(008265/NC-144030)
• Cedez contract agenţie de turism, 
vad excelent. 0744551855. (006103/
NC-144099)
• Cedez spaţiu utilat pentru afacere 
fornetti. 0722279087. (0053660/NC-
144293)
• SC Vrab PIM cu sediul în Focşani vin-
de şi închiriază schele şi popi metalici, 
platforme autoridicătoare, macarale, 
panouri pentru cofrat şi alte utilaje 
de construcţii. Telefon 0720932704, 
0741100116. (0053669/NC-144383)
• Vând local. 0741971636. (10/08/
bc/33/NC-144837)

• Rent a car Dacia Logan, 80 lei /zi. 
0740389470. (008485/NC-144654)

• În temeiul art. 158 alin. (1) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/ 2003 
privind Codul de Procedură Fiscală, 
republicată, cu modificările şi comple-
tările ulterioare se face cunoscut că în 
ziua de 11, luna 11 anul 2008, ora 9,00 
în localitatea Galaţi, str. Brăilei nr. 33, 
et. 6, camera 606 se vor vinde prin lici-
taţie următoarele bunuri imobile, pro-
prietate a debitorului SC Marnec SRL 
din localitatea Galaţi, str. H. Coandă 
nr. 15, bl. J12 ap. 46, jud. Galaţi: teren 
suprafaţă 579 mp, situat intravilan sat 
Viile, com. Fârţăneşti, jud. Galaţi, iden-
tificat în CV 3, parcela 1 şi construcţia 
C1 locuinţă în suprafaţă totală con-
struită la sol de 50 mp, preţ de pornire 
sesiunea II, licitaţia I =4252 lei. Invităm 
pe cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare, înainte 
de data stabilită pentru vânzare. Cei 
interesaţi în cumpărarea bunurilor 
sunt invitaţi să prezinte, până la ter-
menul de vânzare sau, în cazul vânză-
rii prin licitaţie, până în ziua preceden-
tă termenului de vânzare: oferte de 
cumpărare: în cazul vânzării prin licita-
ţie, dovada plăţii taxei de participare 
în cont RO13TREZ306506702X005970, 
reprezentând 10% din preţul de por-
nire a licitaţiei; împuternicirea per-
soanei care îl reprezintă pe ofertant; 
pentru persoanele juridice de naţio-
nalitate română, copie de pe certifi-
catul unic de înregistrare eliberat de 
Oficiul Registrului Comerţului; pentru 
persoane juridice străine actul de în-
matriculare tradus în limba română; 
pentru persoane fizice române, copie 
de pe actul de identitate; dovada emi-
să de creditorii fiscali că nu au obligaţii 
fiscale restante, urmând să se prezinte 
la data stabilită pentru vânzare la lo-
cul fixat în acest scop. Împotriva pre-
zentului înscris, cel interesat poate 
introduce contestaţie la instanţa ju-
decătorească competentă, în termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunoştinţă, în conformitate cu pre-
vederile art. 168 -169 din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/ 2003, republicată, 
cu modificările şi completările ulte-
rioare. Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. 
(2) lit. d) din Ordonanţa Guvernului 
nr. 92/2003, republicată, cu modifi-
cările şi completările ulterioare, când 
urmează să se ia măsuri de executa-
re silită, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Pentru informaţii 
suplimentare vă puteţi adresa la se-
diul Administraţiei Finanţelor Publice 
Galaţi, situat în str. Brăilei nr. 33 la etaj 
5, camera 518 sau la telefon numă-
rul 0236490008 interior 2147. (10/08/
ext/182m/NC-144634)
• Căutăm firmă autorizată pentru 
lucrări electrice la blocuri, urgent. 
0236499230. (0053646/NC-144646)
• Asociaţia Locatari 114 scoate la li-
citaţie lucrare de dezvelire -învelire 
cu tablă bloc. Telefon 0236417052, 
0744472900. (006270/NC-144648)
• Consumcoop Drăgăneşti scoate la li-
citaţie în data de 17.11.2008, ora 10,00 
spaţiul comercial din comuna Griviţa. 
Licitaţia va avea loc la sediul unităţii 
în comuna Drăgăneşti. (0053708/NC-
144749)
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Comemorãri

Diverse

Meditaþii

Citaţii

Diverse
Prezicătoare

Foarte important
În data de 1 noiembrie 2008, în municipiul Galaţi, se va desfăşura 
o campanie de colectare a Deşeurilor de Echipamente Electrice şi 
Electronice (DEEE).
Categoriile de echipamente electrice şi electronice reglementate 
de HG 448/2005 sunt:

Aparate de uz casnic de mari dimensiuni;1. 
Aparate de uz casnic de mici dimensiuni;2. 
Echipamente informatice şi de telecomunicaţii;3. 
Echipamente de larg consum;4. 
Echipamente de iluminat;5. 
Unelte electrice şi electronice (cu excepţia uneltelor 6. 
industriale fixe de mari dimensiuni);
Jucării, echipamente sportive şi de agrement;7. 
Dispozitive medicale (cu excepţia tuturor produselor 8. 
implantate şi infectate;
Instrumente de supraveghere şi control;9. 
Distribuitoare automate.10. 

Persoanele fizice care deţin deşeuri din categoria celor 
enumerate mai sus sunt rugate să sune la numărul de telefon 
0336102112 (luni-joi, între orele 8,00-16,30, vineri, între orele 
8,00-14,00) – Primăria municipiului Galaţi – până în data de 
31.10.2008, ora 12,00 pentru efectuarea unei colectări de la 
domiciliu în data de 1.11.2008, în intervalul orar 8,00-14,00.
Primăria municipiului Galaţi a înfiinţat, prin intermediul 
operatorilor de salubritate, două puncte de colectare a DEEE 
de la populaţie în următoarele locaţii:

Str. Nuferilor nr. 24-26 (în spatele Cimitirului „Eternitatea”) 1. 
– punct administrat de Serviciul Public Ecosal Galaţi – tel. 
411197;
Str. Regiment 11 Siret (în spatele Complexului Francezi) 2. 
– punct administrat de SC Rer Ecologic Service SRL – tel. 
465001.

Primar – ing. Dumitru Nicolae   

Decese

• NOVOMATIC, 0744616152, 
0744610252 

SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN, 
parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR‑BAZINUL OLIMPIC. 
(01.07.BC.8/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (005557/NC-1898)

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN‑ INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB‑NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0028555)

Au încetat din viaţă în 
ziua de 29.10.2008

Moiseev Procov1. 
Andronache 2. 
Ghiţă
Sahanagiu Elena3. 
Petrencu Ustina4. 
Vidale 5. 
Tudorel-Nelu
Abdula Remnzi6. 

• A plecat fulgerător dintre noi lăsând 
un gol imens în sufletele noastre 

CLUGHER GRIGORE (RELU). Dumnezeu 
să-l odihnească. Familia Clugher şi 
Pelin. (006148/NC-144295)
• Colectivul clasei a VI-a B, împreună 
cu doamna dirigintă de la Şcoala Nr. 31 
Galaţi, este alături de doamna învăţă-
toare Afrăsinie Georgeta în momentul 
greu al despărţirii de mama sa. Sincere 
condoleanţe. (006252/NC-144562)
• Regrete profunde la dispariţia pri-
etenului STAN NECULAI. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Fam. Sica şi 
Mircea Pascu. (006253/NC-144564)
• Locatarii blocului C25 Ţiglina I, sc. 
III, deplâng moartea fulgerătoare a 
vecinului STAN NECULAI, 58 ani, şi 
transmit sincere condoleanţe familiei 
îndoliate. (008487/NC-144638)
• Suntem alături de colega noastră 
Melinte Mihaela la greaua încerca-
re pricinuită de dispariţia tatălui. 
Dumnezeu să-l odihnească. Colectivul 
de cadre didactice al Colegiului Tehnic 
"Traian Vuia". (008490/NC-144639)
• Suntem alături de familia îndolia-
tă la marea suferinţă prin dispariţia 
fulgerătoare a vecinului AMANCEI 
GHEORGHE. Dumnezeu să-l odih-
nească. Familia Ciupitu. (008491/NC-
144641)
• În zbor ca frunzele de toamnă ai pă-
răsit acum pământul şi-ţi odihneşti în 
glie trupul lăsând în urma ta suspine, 
pentru cea care a fost LILI SAHANAGIU. 
Ginerele şi nepotul, Mitache şi Mihăiţă 
Bichir. (006317/NC-144798)
• Familiei Vasile Dan condoleanţe 
la trecerea în nefiinţă a tatălui so-
cru. Colegii de la UCC. (008553/NC-
144820)
• În clipa aceasta de dure-
re tu ne veghezi de sus, din cer,  

AMANCEI GHEORGHE. E trist că ai ales 
să pleci, e totuşi prea devreme. Tot ce-a 
rămas în urma ta sunt lacrimi şi dure-
re şi doi copii ce te vor purta mereu în 
gândul şi-n inima lor, şi o soţie ce te va 
iubi mereu. (006322/NC-144831)

• Regretăm dispariţia fulgerătoare a 
vecinului nostru 

CLUGHER GRIGORE (51 ani) şi suntem 
alături de soţia şi copiii lor în aceste 
momente de grea încercare. Sincere 
condoleanţe familiei îndoliate. Vecinii. 
(006336/NC-144865)
• În ziua de 26 octombrie a încetat să 
mai bată inima celui care a fost 

CLUGHER GRIGORE, un familist con-
vins cu suflet bun şi curat va urca în 
ceruri. Ne rugăm Bunului Dumnezeu 
să-ţi dea odihna binemeritată în îm-
părăţia Sa. Să-ţi fie somnul lin şi înge-
rii aproape. Nu te vom uita. Familia. 
(006336/NC-144866)
• Împărtăşim durerea şi tristeţea 
colegei noastre Nina Răvdan prici‑
nuită de decesul fratelui. Sincere 
condoleanţe. Colectivul Transfond 
Galaţi. (008495/NC‑144642)

• Anunţăm cu profund regret dece-
sul celui care a fost 

DRAGOŞ CIOCÂRLAN, 58 ani. 
Înmormântarea va avea loc în 
Cimitirul Sf. Lazăr astăzi, 30 octom-
brie ora 11,00. Cortegiul funerar 
va pleca din str. Rândunelelor nr. 
16. Dumnezeu să-l ierte. Familia. 
(006207/NC-144457)

• Cu regrete şi tristeţe împărtă-
şim durerea prietenilor noştri 
Theoharie şi Alexandros Valsamu 
la despărţirea de cea care le-a 
fost mamă ocrotitoare, iubitoare 
şi grijulie, distinsa doamnă ELENA 
VALSAMU. Sincere condoleanţe. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Fam. Gabriel şi Valerica Enache. 
(008472/NC-144565)

• Cu durere nemărginită anunţăm 
încetarea din viaţă a iubitei noastre 
mame şi bunici VALSAMU ELENA, 
78 ani. O vom păstra veşnic în su-
fletul nostru. Corpul neînsufleţit 
este depus la Biserica "Trei Ierarhi" 
Mazepa II. Înhumarea va avea 
loc astăzi, 30.10.2008, la Cimitirul 
Eternitatea. (006271/NC-144636)

• În aceste momente de grea încer-
care suntem alături şi împărtăşim 
durerea familiei pentru dispariţia 
fulgerătoare a celui care a fost 
CLUGHER GRIGORE. Colectivul 
de salariaţi ai SC Romportmet. 
(006287/NC-144692)

• Cu regrete şi multă tristeţe îm-
părtăşim durerea familiei Moisev 
la despărţirea de cel care a fost 
MOISEV PETRICĂ, soţ, tată şi bu-
nic. Familia Melinte I. (008552/NC-
144817)

• Colegii din Inspectoratul de 
Siguranţă Feroviară Galaţi sunt 
alături de familia Muşat Emanuel 
în aceste momente grele prici-
nuite de moartea mamei dragi 
ELISABETA CAROL. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace. (008557/NC-
144830)

• Colectivul SC Katy SRL este 
alături de colegul lor Moisescu 
Dobre, la greaua încercare prin 
care trece pricinuită de tre‑
cerea în nefiinţă a tatălui său 
MOISESCU ION. Dumnezeu 
să-l odihnească. (0053677/NC-
144566)

• S-a stins din viaţă tătăiţu MOISEV 
PETRICĂ, un suflet bun şi blând, 
chinuit de durere şi suferinţă. 
Soţia, Marieta şi copiii. (008552/
NC-144818)

• Colegii din Banca Naţională a 
României, Sucursala Galaţi, sunt 
alături cu sufletul şi gândul de 
doamna Nina Rădvan, în greaua 
încercare pricinuită de pierde‑
rea fratelui drag. Dumnezeu să-l 
ierte şi să aibă parte de lumina 
veşnică a Învierii. (0053706/NC-
144719)

• Ai vrut să trăieşti luptând cu o boală 
puternică care a învins şi te-a rupt din 
sufletele noastre lăsând în urmă dure-
re, lacrimi, regrete. Niciodată n-o să-ţi 
uităm chipul drag şi nimic nu poate 
înlocui durerea. Zilnic ne rugăm ca 
Dumnezeu să te ierte, dragul nostru 
frate, cumnat şi unchi 

SÂRBU ION, 59 ani. (006267/NC-
144667)

• Ai plecat atât de repede de lângă noi, 
când aveam cea mai mare nevoie de 
sfaturi şi mângâieri. Ne este tare dor 
acum la 40 de zile, dragul nostru tată 

SÂRBU ION, 59 ani. Lacrimile noastre 
îţi vor uda mormântul mereu. Cât ai 
trăit te-am iubit, cât vom trăi te vom 
plânge. Dumnezeu să te ierte. Copiii 
Traian, Any şi Andreea. (006268/NC-
144675)
• A fost o bucurie când ne-am cunos-
cut, grea este durerea fiindcă te-am 
pierdut, te aştept să vii ca să îmi vor-
beşti, lacrimile să mi le potoleşti, poa-
te în curând ne vom revedea ca să se 
sfârşească şi durerea mea, dragul meu 
soţ 

SÂRBU ION. Îmi este aşa dor de tine 
acum la 40 de zile de zbucium şi nopţi 
nedormite. Te voi iubi şi dincolo de 
moarte, dragostea vieţii mele. A ta so-
ţie Gica. Dumnezeu să te odihnească 
în pace. (008377/NC-144676)
• O clipă de aducere -aminte acum 
când se împlinesc şapte ani de la du-
reroasa pierdere a soţului meu 

VÂRLAN ANTON (TONI). Dumnezeu 
să te odihnească! Soţia. (006147/NC-
144679)

• Anton Nicoleta Paula cheamă în pro-
ces divorţ, atribuire beneficiu spaţiu, 
la Judecătoria Galaţi, pe Anton Vasile, 
în data de 14.11.2008, sala 4, dosar 
număr 6141/233/2008. (008509/NC-
144773)
• SC Dricarma Grup SRL, cu sediul soci-
al în Galaţi, str. Movilei nr. 53 înregistra-
tă la ORC Galaţi sub nr. J17/287/2001, 
având CUI 13879522, este chemată în 
judecată la Judecătoria Galaţi, în data 
de 25.11.2008, sala 4, în calitate de pâ-
râtă în dosarul nr. 8301/233/2008, de 
către reclamanta SC Galmopan SA, cu 
sediul social în Galaţi, bdul G. Coşbuc 
nr. 257, înregistrată la ORC Galaţi sub 
nr. J17/56/1991, având CUI 1633507. 
(0053692/NC-144813)

• RESTAURANT LAURA situat în 
Mazepa, str.Brăilei organizează 
NUNŢI ŞI MESE FESTIVE. Relaţii la tel. 
0236312302 sau 0743306808. (10/08/
BC/15/NC-113472)
• Conferinţă Reiki Usui susţinută de ma-
estra Victoria Mocanu Gheorghiţă, vi-
neri 31.10.2008, ora 18,00 la Centrul de 
Consultanţă Ecologică, str. Basarabiei 
nr.2. Înscrieri pentru gradul 1 la tel. 
0740179765. (008137/NC-143610)
• Restaurant Stil Cafe organizea-
ză nunţi, botezuri, mese festive. 
Rezervări 0751257247, 0236413446. 
(vl/NC-144270)
• Calmează durerile musculare, scade 
tensiunea arterială, îmbunătăţeşte cir-
culaţia sângelui, îmbunătăţeşte respi-
raţia, purifică aerul, tratează sforăitul, 
previne cancerul, vindecă leucoreea, 
herpesul zoster, tehnologia koreană 
unică în lume cu raze Nonsilver şi ioni 
negativi. 0748195925. (006125/NC-
144593)
• SC Eco Fire Sistems SRL titular al pro-
iectului schimbare de destinaţie din 
birou în cameră frig, propus a se realiza 
pe amplasamentul din Galaţi, str. Gara 
8 nr. 8, judeţul Galaţi, anunţă publicul 
interesat asupra depunerii solicitării 
de obţinere a acordului de mediu ne-
cesară pentru obţinerea acordului de 
mediu. Informaţiile privind potenţialul 
impact asupra mediului al proiectului 
propus pot fi consultate la sediul APM 
Galaţi din Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2 în zilele de luni -vineri, între orele 
8,00 şi 14,30. Observaţiile publicului se 
primesc zilnic, la sediul APM Galaţi, tel. 
0236466683. (0053643/NC-144620)
• SC Pallegrini SRL, titular al planului ur-
banistic de detaliu construire hală me-
talică de pe amplasamentul din Galaţi, 

• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(008207/NC-143892)
• Puterile doamnei Aurica m-au aju-
tat să-mi recapăt sănătatea şi m-au 
îndreptat de alcoolism. Apelaţi, re-
zolvă garantat 100%, 0742367465, 
0731203412. (008354/NC-144228)

• Supraveghez, ajut şcolar(ă) cls. I-II, zil-
nic. 0746577940. (007365/NC-141175)
• Profesoară, preuniversitar, meditez 
economie pentru bacalaureat, admi-
tere facultate. Informaţii 0721369063. 
(006186/NC-144435)
• Meditez matematică gimnaziu, liceu. 
Tel. 0740045678. (008458/NC-144540)
• Profesor meditez fizică, matemati-
că (pentru bacalaureat). 0336118916, 
0747840779. (008537/NC-144782)

Cursuri
• Organizăm cursuri reflexotera-
pie, masaj, diplome internaţionale. 
0722196463. (0051457/NC-137601)
• Newinfo Company Club Alice or-
ganizează cursuri operator PC, limbi 
străine, cosmetician, masaj, reflexo-
terapie, coafor, frizer. Tel. 0236437177. 
(0051924/NC-141646)

 • Mult prea devreme ne-ai părăsit 
dragul nostru frate 

STAN NECULAI, 58 ani. Te vom păs-
tra veşnic în inimile noastre, te vom 
regreta, te vom pomeni în această 
lume trecătoare, iar dragostea 
noastră să-ţi vegheze liniştea veş-
nică. Te rugăm bunule Dumnezeu 
să-i ierţi toate păcatele şi să-l pri-
meşti în împărăţia Ta. Fraţii, Nina, 
Elena şi Nelu. (006314/NC-144555)

• Suntem alături de familia în-
doliată la durerea pricinuită 
de pierderea celui care a fost 
vecin 

ANDRONACHE GHIŢĂ. 
Dumnezeu să-l ierte. Familia 
Nedelcu. (06/08/gc/08/NC-
144698)

 • Cu durere în suflet familia anun-
ţă trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost 

STAN NECULAI, 58 ani. Corpul 
neînsufleţit este depus la Capela 
Cimitirului Sf. Lazăr. Înhumarea 
30 octombrie 2008, ora 12,00. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Ionica, soţie şi Daniela, fiică. 
(006243/NC-144557)

• Cea mai puternică vrăjitoare din 
România vine în ajutorul dumnea-
voastră, cu cele mai tari talismane 
aduse din Ierusalim, deschide cartea 
de tarot pentru prezent, viitor, trecut. 
Rezolvă orice problemă în numai 48 
de ore, garantat. 

Apelaţi cu încredere nr. de 
tel.0743194969. (008189/NC-143783)

DN25, T184, P1299/1/5, judeţul Galaţi, 
anunţă publicul interesat asupra deci-
ziei etapei de încadrare, planul nu are 
un potenţial impact semnificativ asu-
pra mediului şi nu se supune procedu-
rii cu evaluare de mediu. Eventualele 
comentarii şi sugestii se pot face la se-
diul APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret, 
nr. 2, tel /fax 0236418385 în termen de 
10 zile. (0053690/NC-144789)
• Alianţa Electorală Partidul Verde 
Ecologist din România desemnează 
pe domnul Irava Daniel Vasile ca man-
datar financiar pentru alegerile parla-
mentare 2008, pentru toţi candidaţii 
Circumscripţiei electorale nr. 18 Galaţi. 
(006340/NC-144867)
• Grupul de restaurante PLAZA 
din Complex Capitol ‑ Ţiglina I: 
INTERPLAZA = 300 locuri; GOLDEN 
PLAZA = 140 locuri; SNACK PLAZA 
= 85 locuri organizează şi primeşte 
rezervări în completare pentru anul 
2009: Petreceri speciale, Aniversari, 
Mese festive, Nunţi, Botezuri, etc. 
Arhitectura nouă, modernă, rafi‑
nament, eleganţă, bucătărie de 
clasă, muzica live sau Dj. Relaţii şi 
rezervări la telefon: 0372.790.770, 
0722.377.122 , 0236/319.300 şi 
e-mail: pbtimpex@yahoo.com 
(10/08cs38/NC-140137)

• O rugăciune de iertare şi odihnă veş-
nică înălţăm către cer la comemorarea 
unui an de când a plecat dintre noi 
spre veşnicie dragul nostru soţ, tată 
şi bunic 

ZAHARIA GHIŢĂ lăsând în urmă un gol 
imens, lacrimi şi durere. Să te uităm nu 
va fi cu putinţă, să te aducem înapoi 
va fi imposibil. Dumnezeu să-ţi aşeze 
sufletul bun şi blând la dreapta Sa şi să 
te odihnească în pace. Soţia, copiii, ne-
poţii şi ginerele. (006324/NC-144846)

• Şapte ani de când te odih-
neşti acolo sus căci pe pă-
mânt ai muncit din greu, dra-
ga noastră 

POPA ANGELA, tipografă. 

Nu te vom uita. Comemorarea 
sâmbătă, la mormânt. Filip 
Ursu şi Topciu. (008369vl/NC-
144682)
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Grupul de firme WBC
angajează

în condiţiile Legii 333/2003

Agenţi pentru
‑ departamentul intervenţie rapidă, salariu 1.350  cu bonuri 
incluse + bonus;
- departamentul pază, salariu 1150 cu bonuri incluse + bonus.

Se oferă:
- curs agent pază gratuit
 - fişa medicală gratuită.

Relaţii luni‑vineri între orele 8,00‑17,00. Telefon 322200 
sau  la sediul din str. Ing. Anghel Saligny nr. 4 (Castel WBC). 

Showroom TRIDENT
Producător tâmplărie PVC 

şi aluminiu
Angajează

CONSULTANT VÂNZĂRI
Se cer:
‑ experienţă în domeniul  
vânzărilor;
‑ operare PC.
Se oferă:
‑ salariu 750 lei/bonuri de masă;
‑ comision din vânzări foarte 
atractiv.

CV‑urile se trimit la fax nr. 
0236/324703, tel. 0745771409.

S.C. Scorpion Auto SRL Galaţi anunţă 
 următoarele posturi vacante:

inginer service;•	
mecanic auto;•	
consilier vânzări•	  (experienţă necesară).

CV-urile se pot depune la sediul societăţii din strada Brăilei 
nr. 269 sau la adresa resurse.umane@scorpion.ro. 
Relaţii suplimentare se pot solicita la tel. 0731240248.

UNIVERSITATEA “DUNĂREA DE JOS” GALAŢI 
SCOATE LA CONCURS URMĂTORUL  POST: 

ADMINISTRATOR FINANCIAR III M – (CONTABIL)   în următoarele condiţii:
–  studii: medii - Liceul economic
–  vechime minimă în specialitate: 1 an 
–  perioadă nedeterminată 

Actele necesare participării la concurs vor fi afişate  în cadrul Universităţii, la  
Biroul Personal.

Relaţii suplimentare  la Biroul Personal, 
strada Domnească nr. 47, tel. 414112, int.13.

Dosarele cu actele necesare  participării la concurs vor fi verificate la Biroul 
Personal şi depuse la registratura Universităţii  în termen de 15 zile de la data 
apariţiei anunţului în presă.

S.C PROFILAND S.R.L angajeaza in conditii 
avantajoase:
- Ingineri chimisti - pentru exploatare Fabrica 
Biodiesel
- Operatori chimisti - pentru exploatare Fabrica 
de Biodiesel
- Chimisti - cu experienta in efectuarea  analizelor 
biodiesel in laborator, cunostinte de gazcromato-
grafie si spectrometrie de emisie optica (ICP).
Cv‑urile se vor transmite pe fax. 0236/410040 
sau pe e‑mail marcel.enache@intfor.ro 
Relatii la tel: 0236410040/ int. 148, sau119.

Oferte de
Serviciu

ANGAJAM VANZATOARE PENTRU 
LIBRARIE DETALII LA 0747230050 
(SMS/29-10-2008 13:49:11)
VAND AFACERE COAFOR CU SPATIU 
INCHIRIAT, COMPLET UTILAT SI DOTAT 
CU STOC MATERIALE. PRET 20 000 
EURO NEGOCIABIL. TEL 0756622719. 
(SMS/28-10-2008 20:54:31)
MAGAZIN CONFECTII DAMA 
ANGAJEAZA VANZATOARE 
0754417779 (SMS/28-10-2008 
11:46:53)

• SC Trustul de Presă “Dunărea 
de Jos” SA angajează vânzători 
volanţi. Comision atractiv. 
Relaţii tel. 0236460395, str. 
Tecuci, bl. V3 (în spatele Băncii 
Romexterra) (vl/NC‑124893)

Restaurantul NEACŞU 
angajează 

ajutor de bucătari, salatier. 
Telefon 0236462516. 

(005813/NC143061)

• Videochat legal, condiţii deose-
bite, câştiguri 1000-1500$/luna. 
0747098523, 0730533331. (0051069/
NC-5110)
• Angajăm laminatori, finisatori, amba-
latori rulouri tablă, tăietori oxigaz, su-
dori autogen, macaragii, muncitori ne-
calificaţi pentru lucrări ArcelorMittal. 
Relaţii vizavi de Autogară. (0051609/
NC-120814)
• Angajăm lăcătuşi navali, sudori 
navali, tubulatori navali, mecanici 
pentru şantier Italia. Informaţii la tel. 
0723452902, trimiteţi CV la fax Italia 
+390187409800. (9/8/ext/181m/NC-
137661)
• Şcolarizare pentru angajare refle-
xoterapie/ masaj, indiferent vârstă. 
0722196463. (0051457/NC-137847)
• ANGAJEZ URGENT FRIZER, COAFEZĂ 
ŞI COSMETICIANĂ. SALARIZARE 
DEOSEBITĂ. TEL: 0745130316; 
0748099783 (10/08cs27/NC-138751)
• Angajăm agenţi pază, şofer inter-
venţie, e-mail: paza_red@yahoo.com 
(0051388/NC-138948)
• Restaurant "Serapis" angajează 
barmani -ospătari. Tel. 0748089203, 
0742537117. (006745/NC-139175)
• Restaurant King angajează ospătari 
şi ajutori de bucătari. Tel. 0236414505. 
(006837/NC-139452)
• Videochat legal angajează perso-
nal min. 18 ani, contract, seriozitate, 
salariu 1.000-1500 E. 0749385947. 
(0051580/NC-139511)
• Angajez vânzătoare cu experienţă, 
magazin alimentar, carte de muncă, 
salariu 800 lei în mână. 0743317242. 
(0051593/NC-139778)
• Carte de muncă, legal, studio vide-
ochat angajează personal indiferent 
de aspectul fizic, condiţii excelente, 
nivel profesional, traning, salariu fix 
plus comision. Programări interviuri 
0236471165, 0762272864. (005011/NC-
140745)
• Societate angajează agenţi pază. 
Telefon 0236461696, 0752315702. 
(0051742/NC-140946)
• Înscriem reprezentanţi Avon, 
Oriflame. Iulia 0766732930, 
0726293076. (005153/NC-141098)
• SC Axa Security SRL angajează agenţi 
pază. Tel. 0745024753, 0745182450. 
(005223/NC-141282)
• Societate comercială angajează şo-
feri cat. D1 maxi -taxi. 0236324857. 
(0051965/NC-141316)
• Ofer în locaţie de gestiune Dacia 
Solenza, autorizată şi echipată pen-
tru taxi. 0723219979. (0051965/NC-
141317)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare magazin alimentar. Relaţii 
la magazinele Albo, Micro 38, Aleea 
Comerţului, ora 18,00, zilnic. (10/8/
bc/44/NC-141327)

• Angajăm barman -ospătar. Tel. 
0744220526. (007465/NC-141517)
• SC Ecotech angajează vopsitori, aju-
tor de vopsitor şi ucenici mecanici. 
Relaţii la 0744517768. (0051969/NC-
141534)
• Societate comercială angajează lă-
cătuşi, salariu motivant. Relaţii la tel. 
0751070443, de luni până vineri, între 
orele 8,00-15,00 (0051980/NC-141632)
• Angajăm tâmplar PAL. Relaţii tel. 
0745904136. (0051981/NC-141654)
• Angajez muncitori necalificaţi, sala-
riu 700 lei. Tel. 0743160786. (007568/
NC-141865)
• SC ANGAJEAZĂ ECONOMIST CU 
EXPERIENŢĂ ÎN VEDEREA CONDUCERII, 
ORGANIZĂRII DEPARTAMENTULUI 
FINANCIAR -CONTABIL. TEL /FAX 
0336401737. (0051949/PF/141875)
• Angajăm coafeze, frizeriţe, cos-
meticiene, salon cu vad comercial. 
0236320427, 0745362964. (007609/
NC-142059)
• SC angajează zidari, rigipsari, faian-
ţari, zugrav şi necalificaţi, ofer seriozi-
tate şi doresc seriozitate. 0766511652. 
(0051812/NC-142270)
• SC Lemi Star Com SRL angajează di-
rectori vânzări pentru diviziile: cafea, 
ţigări şi patiserie biscuiţi. Oferim sala-
riu atractiv. Cerinţe: experienţă min. 3 
ani. CV pe mail info@lemistar.ro, până 
la data de 29.10.2008. Tel. 0745767015. 
(10/8/ext.121m/NC-142334)
• Angajăm reprezentanţi vânzări cu 
experienţă, inclusiv studenţi. CV la 
inovatormedia@gmail.com (10/8/
gc/23/NC-142487)
• Night Club Harem angajează, în con-
diţii deosebite, dansatoare şi dame 
de companie. Rel. la tel. 0745282344. 
(0051876/NC-142626)
• Pizza Parc angajează, în condiţii avan-
tajoase, ospătar şi spălător vase. Rel la 
0746619790. (9/8/gc/04/NC-142720)
• Bar Retro angajează personal. Relaţii 
la 0741282603, 0236319113. (007890/
NC-142880)
• Angajez frizeriţă şi ucenică, salariu 
motivant. Tel. 0236492295. (0051897/
NC-142945)
• SC angajează izolatori navali, tâm-
plari navali, sudori tig ptr. şantier în 
Franţa. Tel. 0721192120. (007966/NC-
143113)
• Firmă angajează meseriaşi în con-
strucţii şi finisaje 6 lei/h. 0751086895. 
(0053557/NC-143147)
• SC angajează modelatoare co-
vrigi şi vânzătoare, salariu motivant. 
0746230939. (0051843/NC-143160)
• Angajez, urgent, 2 (două) barmaniţe. 
0740886420. (008040/NC-143301)
• Cafe Bar angajează bucătar (fast 
food, catering). 0746168242. (005880/
NC-143302)
• SC Inovaspec SRL angajează tâmplar 
şi montatori PVC şi Al. Se cer: seriozita-
te, experienţă în domeniu. Rel. la tel. 
0236410349. (10/8/gc/30/NC-143303)
• SC angajează paznic noapte. Rel. la 
0236497266. (10/8/gc/30/NC-143311)
• Restaurant angajează bucătar cu ex-
perienţă, salariu 250-450 E. Relaţii la 
tel. 0745660359. (0053570/NC-143383)
• Angajez manichiuristă cu sau fără 
cursuri de tehnician protezist de un-
ghii. 0766291146. (008076/NC-143406)
• Caut distribuitori şi formatori de reţea 
de distribuţie şi consum sistem MLM, 
afacere nouă în România. 0770531981, 
0748521255, 0722777387. (005913/NC-
143463)
• SC angajează sudor CO2 pen-
tru SN Aker Brăila, salariu atractiv. 
0740165473. (005939/NC-143524)
• Caut urgent sudor pentru lucrări se-
zoniere. Relaţii 0744626764. (008099/
NC-143525)
• SC angajează programator PC pen-
tru utilaje industriale CMC. Telefon 
0720674490. (0053578/NC-143526)
• Restaurant angajează, urgent, bucă-
tărese şi ospătari. Rel. la 0749922673. 
(005976/NC-143650)
• Angajăm barmani –ospătari şi bu-
cătari. Telefon 0740885643. (006002/
NC-143742)
• Societate comercială angajează ma-
nipulant (mase plastice) şi şofer pro-
fesionist. Rog seriozitate. 0741238036. 
(006003/NC-143744)
• Angajez vânzătoare chioşc, zona 
Gării. Tel. 0741203219. (008257/NC-
143903)
• Angajez şofer maxi -taxi. Tel. 
0748058852. (006025/NC-143909)

• Companie multinaţională, lider mon-
dial în servicii bancare şi pensii private, 
caută consultanţi financiari fără limită 
de vârstă, salarizare la nivel occiden-
tal. 0751203500. (006029/NC-143905)
• Angajez bucătar şi pizzar, ajutor 
bucătar şi ospătăriţe. 0730124904, 
0236318953. (006022/NC-143912)
• Angajez muncitori necalificaţi şi su-
dori. Relaţii 0744626764, 0236440100. 
(006019/NC-143914)
• SC angajează confecţioneri metalici 
(sudori), salariu de la 900 lei şi munci-
tori necalificaţi de la 700 lei cu posibi-
litate de contractare pe minim 2 ani. 
Rel. 0766353307. (006017/NC-143916)
• Angajez vânzătoare pentru chioşc 
Micro 39, piaţă. 0746984996. (006015/
NC-143918)
• SC Zany Const angajează dul-
gheri, fierari, zidari. Tel. 0754384284. 
(008202/NC-143920)
• Societate comercială angajează de-
signeri mobilier pentru showroom 
mobilă. Telefon 0236334212. (0053567/
NC-143922)
• Societate comercială angajează tâm-
plari şi ucenici pentru fabrică mobilă. 
Telefon 0236334212. (0053567/NC-
143923)
• Societate de construcţii angajează 
şofer categoriile B +C. Relaţii la tel. 
0236324140. (0050587/NC-143927)
• SC Fermprod angajează vânzătoare 
cu experienţă. Relaţii la 0743144638. 
(006070/NC-143973)
• Angajez vânzătoare tarabă. 
0743116137. (006076/NC-143974)
• Firmă de construcţie angajează in-
giner, dulgheri, fierari pentru lucru 
în Germania. Relaţii la 0749998117. 
(006049/NC-143976)
• SC angajează electricieni, rigipsari, 
lăcătuşi, faianţari pentru Bucureşti, 
salariu bun, ofer cazare, diurnă şi 
transport. 0741350458. (008272/NC-
143977)
• Angajez vânzătoare chioşc. Tel. 
0748645099. (008281/NC-143978)
• Angajez vânzătoare magazin ga-
blonţuri, rog seriozitate. Telefon 
0740284263. (0053616/NC-143979)
• Salon de înfrumuseţare angajează 
frizer, frizeriţă. 0747777609. (006078/
NC-144037)
• Angajez vânzătoare magazin încăl-
ţăminte, salariu 600 lei. 0236419017. 
(006079/NC-144039)
• Angajez personal spălătorie auto, 
salariu atractiv. 0743878386. (006085/
NC-144044)
• SC confecţii textile angajează ma-
şiniste finisat, ambalat, CTC. Tel. 
0746886468. (0053598/NC-144047)
• Hotel restaurant Kreta angajează 
paznici şi ospătari. Relaţii la telefon 
0236413895, 0236312940, CV str. N. 
Bălcescu 112. (0053618/NC-144055)
• Societate comercială angajăm lă-
cătuşi şi sudori. Tel. 0723545831. 
(0053621/NC-144085)
• Restaurant Summer Time angajează 
barmani, ospătari, salariu motivant. 
Tel. 0747014420. (008329/NC-144147)
• Societate comercială angajează 
electricieni. Telefon 0236494222, 
0753323825. (0053656/NC-144148)
• Vânzătoare cu experienţă pentru 
chioşc non-stop. Tel. 0722793505. 
(008336/NC-144175)
• Societate de construcţii angajea-
ză fierari betonişti, dulgheri, mun-
citori necalificaţi. Relaţii la telefon 
0236416366. (10/08/td/32/NC-144183)
• SC Galmopan SA Galaţi, bdul George 
Coşbuc nr. 257 angajează manipulanţi 
în depozit; manipulanţi în magazie 
produs finit; muncitor necalificat, 
curăţenie curte. Se oferă: salariu mo-
tivant; bonuri de masă. Se cere seriozi-
tate maximă. Cei interesaţi sunt rugaţi 
să se prezinte la sediul firmei din bdul 
George Coşbuc nr. 257 sau să trimită 
CV la fax 0236494769. (10/08/cs/20/
NC-144184)
• SC angajează zidari, 1500 lei. 
0742620758. (006122/NC-144223)
• Angajez persoane cu experienţă 
în următoarele domenii: construcţii 
metalice, mecanică (lăcătuş mecanic, 
sudor), reparaţii navale cu contract 
de muncă în străinătate. 0756606053. 
(006132/NC-144254)
• Netbridge Investments angajează 
programatori având experienţă min. 
1 an pe tehnologia.net,cunoştinţe 
SQL, OOP, abilităţi de comunicare şi 
lucru în echipă. E-mail: jobs@boom.ro 
(0053662/NC-144269)

• Angajăm muncitori pentru amenajări 
interioare. Tel. 0336401009. (0053628/
NC-144271)
• Restaurant Stil Cafe angajează bu-
cătar, ajutor bucătar. 0236413446. (vl/
NC-144272)
• Societate angajează sudor electric 
mig mag. 0762242979. (006136/NC-
144273)
• Angajez personal magazin 38, salariu 
750 lei. Tel. 0748115927. (006144/NC-
144309)
• Angajez vânzătoare chioşc cu şi fără 
experienţă, fără limită de vârstă. Tel. 
0748764276. (008370/NC-144310)
• Caut, urgent, persoane pentru în-
grijire bătrâni, hoteluri şi restauran-
te Italia, locuri sigure. 0746643163. 
(006149/NC-144312)
• Vişinescu & Mărculescu şi asociaţii 
angajează secretară cu studii me-
dii, preferabil absolventă 2008. Tel. 
0771381304, 0771381294. (0053664/
NC-144315)
• Angajăm persoană îngrijire bătrână 
permanent. 0236327777, 0722456677. 
(008394/NC-144361)
• SC angajează zidari, faianţari, rigip-
sari. 0742355532. (006168/NC-144362)
• SC Rosena Construct angajează 
muncitori necalificaţi, salariu min. 
1000 lei. Tel. 0746291266, 0728075978. 
(0053667/NC-144363)
• Supermarket angajează operatoare 
facturare. CV la sm.galati@primavara.
ro. Relaţii la tel. 0751095800. (0053668/
NC-144364)
• Societate de producţie publicita-
ră angajează personal în domeniu. 
0745183008. (0053666/NC-144365)
• Formez bijutier pentru reparaţii şi 
vânzări. 0722228375. (006182/NC-
144398)
• Angajăm montatori mobilă cu expe-
rienţă pentru magazin Galaţi. Relaţii la 
0722462010. (006181/NC-144399)
• Angajez şofer distribuţie +agent co-
mercial. Tel. 0751491976, între orele 
8,00-16,00. (008416/NC-144400)
• Firmă de termoizolaţii angajează pla-
catori cu polistiren. Rel. la 0744113825. 
(10/8/gc/14/NC-144401)
• Selectăm consilieri financiari în do-
meniul asigurărilor şi al creditelor. 
0743090365. (006177/NC-144403)
• Urgent contracte muncă Cipru, toate 
meseriile. 0723300344. (0053632/NC-
144404)
• Angajez ospătăriţă cu calificare. Tel. 
0749290431. (008426/NC-144416)
• Angajez vânzătoare magazin com-
plex I.C.Frimu. Tel. 0745033724. 
(008428/NC-144417)
• SC angajează mecanic utilaje pen-
tru compactor sau greder. Relaţii la 
0236448880, între orele 11,00.-16,00. 
(0053633/NC-144419)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, salariu 900 lei. 0756916081. 
(006199/NC-144436)
• Caut persoană pentru îngrijire la 
domiciliu, Tecuci. Relaţii 0236814110, 
0755424788. (006214/NC-144498)
• SC Axa Security SRL angajează agenţi 
pază în condiţiile Legii 333/2003. 
0745765655, 0743116450. (006216/NC-
144499)
• Om de afaceri, din Bucureşti, anga-
jează fată în casă, aspect fizic plăcut, 
harnică, fără obligaţii, disponibilă 
program prelungit. 1000 Euro +caza-
re. Poze +CV: office@royalfit.ro (10/8/
ext.169m/NC-144500)
• Angajez persoană pentru plimbat 
câinele. 0767288911. (006224/NC-
144520)
• Programator /web designer part time 
şi student, întreţinere magazin on line. 
0740933302. (006217/NC-144521)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare magazin alimentar. Relaţii 
la magazinele Albo, Micro 38, Aleea 
Comerţului, ora 18,00, zilnic. (10/8/
bc/44/NC-144524)
• SC The New Yorker SRL angajează 
urgent operator buldozer şi opera-
tori autogreder. Angajăm, în condiţii 
avantajoase, oferim salarii atracti-
ve şi bonuri de masă. Relaţii la tel. 
0236465710 sau 0236490332. (10/8/
bc/52/NC-144552)
• Firmă de construcţii italiană caută 
inginer cu experienţă minimă în do-
meniu. Se oferă salariu atractiv cu po-
sibilităţi de majorare şi cursuri de pre-
gătire în Italia, pe o perioadă de 2 luni. 
Tel. 0745642561, e-mail: luigi.fabri@
yahoo.it (0053678/NC-144623)

• Firmă de pază angajează agenţi 
pază. Relaţii tel. 0744360158. (008479/
NC-144622)
• ANGAJĂM FOCHIST AUTORIZAT. TEL. 
0236472840. (0053640/PF/144624)
• Angajez şofer B +C +E. 0722736134. 
(0053638/NC-144625)
• Angajez vulcanizator auto şi ma-
nipulant anvelope SH. 0744909527, 
0236314885. (008462/NC-144626)
• SC angajează muncitori necalifi-
caţi pentru spălat vagoane călători. 
0745397696. (0053641/NC-144627)
• Nevăzător angajez însoţitoare trei 
ore. 0236437169. (006249/NC-144628)
• SC Elnav SA angajează inginer speci-
alist control nedistructiv, sudori, oţe-
lari, turnători -formatori, electricieni, 
lăcătuşi. Relaţii suplimentare la sediul 
societăţii str. Calea Prutului nr. 11 sau 
la tel. 0236448700/138. (0053644/NC-
144629)
• SC angajează maistru constructor, 
şofer toate gradele, salariu după com-
petenţă. 0747154933. (006255/NC-
144630)
• Angajez şofer pentru o Dacie Berlină. 
Tel. 0751757306. (008466/NC-144631)
• Societate de construcţii angajea-
ză fierar, dulgher, zidar, faianţar, ri-
gipsar, gletuitor. Tel. 0751065305, 
0727922700. (0053676/NC-144632)
• SC Ionys DG angajează m. necalificaţi, 
zidari, dulgheri. Relaţii la 0746828439 
sau I.C.Frimu, bl. U14, parter. (008496/
NC-144635)
• Angajez vânzători tarabe legume 
-fructe. Tel. 0763687764. (008498/NC-
144637)
• Angajăm vânzătoare magazin alimen-
tar, numai cu experienţă. 0745612458, 
0236495403. (008499/NC-144640)
• Angajez personal patiserie fornetti. 
0744372648. (0053687/NC-144700)
• Biroul cu credite angajează consilieri 
credite. Detalii: 0740969635, anna_lă-
crămyoara@yahoo.com (008521/NC-
144701)
• Pizzeria "Da Rosso" angajează os-
pătăriţe cu experienţă. 0748665347. 
(0053685/NC-144702)
• ANGAJĂM AGENT IMOBILIAR CU 
PERMIS CONDUCERE. TEL 0745159950 
(10/08/cs/04/NC-144704)
• Firmă angajează muncitori amena-
jări interioare, 300 E plus CM şi depla-
sări diurnă. 0754285169. (0053686/
NC-144712)
• Angajez vânzătoare Piaţa Centrală 
legume fructe. 0722322294, 
0788733400. (0053701/NC-144713)
• Restaurant Serafim angajează pizzari. 
Relaţii la tel. 0741736365. (008503/NC-
144714)
• SC angajează personal pentru împăr-
ţirea pliantelor, disponibil la deplasări. 
0751781066. (008506/NC-144715)
• Restaurant Corso angajează perso-
nal bucătărie cu şi fără experienţă. 
0746566366. (006281/NC-144718)
• Societate comercială angajează: 
agent turism, agent asigurări. Relaţii la 
tel. 0336401590, 0745301196. (008529/
NC-144722)
• Angajez ospătari(iţe) pentru resta-
urant pizzerie. Rog seriozitate. Rel. la 
0742038538. (006304/NC-144726)
• Securty Pec angajează agenţi 
pază în condiţiile Legii 333/2003, sa-
lariu atractiv. Relaţii: luni-vineri, între 
orele 8,00-16,00, la tel. 0236448555, 
0753068232 sau la sediul din incinta 
Menarom. (0053707/NC-144728)
• Caut menajeră. Tel. 0751563241. 
(006313/NC-144793)
• Societate angajează secretară cu ex-
perienţă, cunoştinţe contabilitate pri-
mară. 0236492301, între orele 10,00-
14,00. (0053691/NC-144794)
• Angajez vânzătoare depozit angro, 
salariu min. 1000 lei. Tel. 0722353790. 
(008536/NC-144795)
• Angajez agenţi de pază. Tel. 
0766250263. (008540/NC-144796)
• Angajez lucrător platformă staţie 
Peco. Condiţie: liceu. 0720133765. 
(006308/NC-144797)
• SC Swat Force SRL angajează agenţi 
pază, salarizare atractivă. 0731731313. 
(0053710/NC-144801)
• Cafe-bar Zaga angajează barmaniţă 
-ospătăriţă. 0740610448, 0748158244. 
(006315/NC-144807)
• Angajăm operator calculator pen-
tru facturare. C.V. -urile se depun pe 
adresa resurse.umane@cukys.ro sau 
pe fax la 0236449977 (10/08/cs/64/
NC-144815)

• Caut persoană îngrijire bătrână. Tel. 
0744166877. (008547/NC-144803)
• Angajăm tehnician antiefracţie, dis-
peceri, şoferi, agenţi pază, e-mail: 
paza_red@yahoo.com. 0236471740. 
(0053694/NC-144840)
• SC angajează şofer taxi cu atestat. 
0766334415. (vl/NC-144845)
• SC Intertop SRL angajează ma-
nipulant, salarizare atractivă. Tel. 
0722640249, 0723676777. (006328/
NC-144848)
• Angajăm economist, membru 
CECCAR, cunoscător program LIGHT. 
tel/fax: 0236.431.207, 0723.610.647, 
0749.100.108 (10/08/td/40/NC-144862)
• Angajez barmaniţe. Tel. 
0722245175. (005409/NC‑141869)
• Producător de carne şi preparate 
din carne angajează pentru magazi‑
nul alimentar din Galaţi, vânzătoa‑
re cu experienţă. Se oferă pachet 
salarial atractiv. Tel. 0746199610, 
fax 0239616882. (0051990/NC‑
141982)
• Angajăm vânzătoare magazin în‑
călţăminte la depozit, salariu mo‑
tivant. Tel. 0745131565. (007713/
NC‑142360)
• SC angajează asistent farmacie 
pentru drogherie, salarizare la 
nivel de farmacie. 0729290920. 
(0053619/NC‑144053)
• Job part time. 0747620234. 
(008349/NC‑144196)
• Angajăm şofer taxi cu atestat. Tel. 
0745992986. (008361/NC‑144264)
• Vânzători chioşcuri cărţi, salariza‑
re 700 lei. 0722616552, 0740118384. 
(006127/NC‑144267)
• Grupul de restaurante Plaza 
din Complex Capitol ( Fostul 
Distrugătorul ) ‑ Ţiglina I anga‑
jează ajutor bucatar şi personal 
pentru pază. Relaţii la telefon 
0236.319.300; 0372.790.770, email: 
pbtimpex@yahoo.com (10/08/
cs/38/NC‑144439)
• ANGAJEZ BARMAN -OSPĂTAR CU 
EXPERIENŢĂ, OFER SALARIZARE 
ATRACTIVĂ. RELAŢII LA 0747881381, 
0741155014. (006231/NC‑144531)
• Companie de distribuţie la nivel 
naţional angajează în condiţii avan‑
tajoase revizor de gestiune şi şef 
de parc auto. C.V. pot fi trimise pe 
adresa de e‑mail: dsg.audit@yahoo.
com sau prin fax la nr. 0336802348. 
Relatii la tel. 0727345272 (10/08/
mr/20/NC‑144708)
• Societate internaţională de con‑
strucţii angajează pentru Galaţi 
operator macara cu braţ telescopic, 
salariu motivant +o masă. Relaţii 
la tel. 0236445333, 0724038031. 
(0053684/NC‑144716)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. 0723553528, 0723828392. 
(008508/NC‑144720)

• Societate comercială angajează 
lăcătuşi, constructori navali, su-
dori CO2, sudori argon, tubulatori 
navali pentru contracte de lucru 
în şantierele navale din Belgia, 
Olanda, Luxemburg, Germania, 
Franţa. 0753313321. (0051588/NC-
139738)

• Doriţi venituri suplimentare con-
sistente? Contactaţi email part_
time_gl@yahoo.com. (007271/
NC-140813)

• SC PETEA SOUND SRL, angajează 
tehnician sunet şi consilier vân-
zări.Cerinţe: cunoştinţe tehnice în 
domeniu, cunoaşterea pachetului 
Office,limba engleză. Aşteptăm 
cv-urile la: office@peteasound.ro 
(10/08/td/22/NC-141052)

• SC angajează rigipsari şi gletuitori 
serioşi. 0765237081, 0765234375, 
0763614460. (0051952/NC-141225)

• SC STYLE CONSTRUCT SRL 
ANGAJEAZĂ CONFECŢIONERI 
TÂMPLĂRIE ALUMINIU ŞI PVC 
CU EXPERIENŢĂ. 0745975496. 
(0051830/NC-142888)

• Angajăm placatori polisti-
ren cu experienţă. 0745769875, 
0740587397. (006320/NC-144835)

• Firmă transport mărfuri angajea-
ză şoferi TIR pentru intern şi extern. 
CV la fax 0336802419. Relaţii la tel. 
0746043770. (0051838/NC-143077)

• SC Simba Invest SRL punct de lu-
cru Galaţi angajează pentru divizia 
Wrigley: agenţi comerciali Galaţi. 
Cerinţe: experienţă relevantă în 
vânzări, seriozitate şi dorinţă de 
muncă, permis conducere cate-
goria B. Se oferă: pachet salarial 
atractiv, posibilităţi de promovare, 
mediu de lucru performant. CV 
–tel./fax 0236448505, email mirgo-
veanu@simbainvest.ro. (0053603/
NC-143736)

• SC angajează strungari, sudori 
electric şi autogen, lăcătuşi, cunos-
cători desen tehnic şi muncitori 
necalificaţi. Relaţii la sediul socie-
tăţii în str. Traian nr.2, bl. K, ap.28. 
Tel.0236318924, 0336109384. 
(0053613/NC-143741)

• SC angajează vânzător şi bucă-
tar. Relaţii la telefon 0236493309, 
0740071585 sau la sediu str. Brăilei 
nr. 4bis (lângă Liceul Al.I. Cuza). 
(0053620/NC-144050)

• SC Comersid SRL Galaţi, str. Tecuci 
nr. 184, bl. N4, parter, angajează 
sudor electric, lăcătuş tăietor auto-
gen. Se oferă salariu atractiv. Relaţii 
la tel. 0236490171, 0728857427. 
(10/8/bc/29/NC-144553)

• SC angajează lăcătuşi, sudori, 
zugravi, zidari. Tel. 0762202512, 
0762202513. (0053703/NC-144699)

• SC VEGA 93 SRL angajează în con-
diţii avantajoase: - instalatori reţe-
le; - paznici. Relaţii la telefon: 0236 
473105, între orele: 7:30 - 15:30 
(10/08/td/39/NC-144805)

• Societate italiano-română caută, 
pentru angajare în Italia, instalatori 
industriali, sudori Mig Mag şi Tig, 
lăcătuşi confecţii metalice, asis-
tente. 0721886345, 0765256374. 
(0053713/NC-144833)

• Cunoaşteţi bine Galaţiul? 
Minunat! Înseamnă că poţi veni 
curier la noi. Plata garantată şi ra-
pidă. Sună acum la 0756294837. 
(0053693/NC-144834)

• Angajăm laminatori, finisatori, 
ambalatori rulouri tablă, tăietori 
oxigaz, sudori autogen, macara‑
gii, muncitori necalificaţi pen‑
tru lucrări ArcelorMittal. Relaţii 
vizavi de Autogară. (0051609/
NC‑120815)Ar
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Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Oferte de
Serviciu

Pierderi

Arendă
Ofertã

Vânzãri
Electronice

Cumpărări
Electronice

Vânzări
Utilaje agricole

Vânzãri
Diverse

Vand Fiat Doblo Cargo an fa-
bricatie 2003, Motor 1,9 D, Pret 

3500 euro tva inclus. Telefon 
0726.693.210 (f5000944)

Vânzãri
Auto

VAND FORD SCORPIO 4X4 DIN 94 . 
TEL 0744325696 (SMS/28-10-2008 
11:47:02) 

VAND COMPRESOR INDUSTRIAL 55 
KW TEL 0744325696 (SMS/28-10-2008 
11:47:01) 

Cereri de
Serviciu

ABSOLVENTA PSIHOLOGIE,MASTER 
PSIHOTERAPIE CAUT LOC DE 
MUNCA(EXPERIENTA IN MUNCA CU 
COPIII) 0740202716 (SMS/29-10-2008 
11:55:23)
ABSOLVENTA PSIHOLOGIE, PROMOTIA 
2008. CAUT LOC DE MUNCA 
IN DOMENIU. TEL: 0744431329 
(SMS/29-10-2008 10:41:53)

• SC OCEANIC SRL ANGAJEAZA: 
ŞOFER PENTRU MAŞINĂ 
DE SERVICIU DESCRIEREA 
POSTULUI: Asigură transportul 
de persoane din oraş la sediul fir-
mei şi de la sediul firmei în oraş; 
Diverse alte activităţi; CERINŢE: 
Studii medii; Permis de condu-
cere categ. B şi C; Experienţă în 
domeniu minim 1 an; Atestat 
transport persoane; Cunoştinte 
primare de mecanică şi teh-
nică auto; Conştiinciozitate şi 
seriozitate; Viteză de reacţie; 
Seriozitate; Rezistenţă la stres; 
OFERTA: Salariu motivant şi co-
relat cu performanţele; Bonuri 
de masă; Dezvoltare profesio-
nală; Transport gratuit. RELATII 
LA: TELEFON: 0745516404, FAX 
449212. EMAIL: resurseuma-
ne@valtika.ro (10/08cs32/NC-
139417)

• Societate comercială angajea-
ză electricieni. Tel. 0728974184. 
(0051600/NC-140095)

• SC Becon Instal SRL angajează 
vânzător /vânzătoare pentru 
magazin instalaţii termice şi 
sanitare cu experienţă în do-
meniu. Se oferă salariu atractiv 
şi bonuri de masă. Operator 
facturare, cunoştinţe program 
operare Gest Pro. Se oferă sa-
larii atractive +bonuri de masă. 
CV-urile se pot trimite la tel /fax 
0236461611, email becon_in-
stal@yahoo.com sau la punctul 
de lucru din str. G. Ventura nr. 
2 (incinta Comat). Relaţii la te-
lefon 0744158415. (10/8/pc/18/
NC-140853)

• SC angajează excavatorişti, 
tăietori cu lance, necalificaţi. 
Relaţii la 0745632121. (0051846/
NC-143249)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la pros-
sima apertura sede di Galati. 
Le figure professionali richi-
este sono: tecnici IT, impiegati 
per lavoro in ufficio. Inviare CV 
all`indirizzo mail segreteriacro-
nos@gmail.com oppure al nu-
mero di fax: 0251410002. Per in-
formazioni 0762949085. (10/8/
ext./148m/NC-143467)

• SC angajează pregătitor 
auto, nefumător. Relaţii tel. 
0740865369. (008154/NC-
143743)

• Magazin alimentar situat în 
Piaţa Centrală, halele vechi, an-
gajează vânzătoare şi măcelari 
cu experienţă. Relaţii la telefon 
0236471036. (10/08/td/35/NC-
143848)

• Societate comercială angajea-
ză sudori CO2, navalişti pentru 
străinătate. Tel. 0749036449. 
(006014/NC-143925)

• Societate de construcţii şi 
amenajări angajează dulgheri, 
zugravi, zidari, faianţari. Rel. la 
tel. 0236334199, 0755031722. 
(0053651/NC-144087)

• Angajez barmaniţă cafe bar, 
salariu 700 lei. 0749229566. 
(0053652/NC-144089)

• Restaurant All Time angajea-
ză bucătar. CV se depune la 
restaurant, str. Siderurgiştilor, 
lângă Casa Roşie. Relaţii tel. 
0728418414. (10/8/bc/47/NC-
144402)

• Angajăm manipulant ma-
gazin materiale construcţii. 
0236311673. (0053681/NC-
144633)

• SC Firogal SRL angajează: ma-
istru construcţii drumuri, ma-
istru construcţii civile, mecanic 
utilaje construcţii, instalator. 
Relaţii la tel. 0236477522. (10/8/
gc/33/NC-144696)

• Angajez tâmplar lemn uşi de in-
terior. Tel. 0744781484. (0051891/
NC-142847)

• ANGAJEZ NECALIFICAŢI CU 
PERMIS CAT. B. 0744781484. 
(0053648/NC-144717)

• Şofer A, B, C, E şi atestate solicit anga-
jare împreună cu manipulant. Tel. nr. 
0754593445. (008302/NC-144128)
• Doresc să îngrijesc copil 3-7 ani. 
0745330488, 0336438390. (008512/
NC-144779)

• Vând Mercedes C200, septembrie 
2007. Telefon 0745004552. (004026/
NC-137684)
• Vând autobasculantă Rabă 16 t. 
0742282180. (004346/NC-138573)
• Logan, ABSplus, 2007, 5800 E. 
0745373816, 0771237328. (007366/
NC-141149)
• Vând Opel Astra Cavaran TDI, 2004. 
0723293089. (0051965/NC-141315)
• Vând Dacia Solenza, 2004. 
0723293089. (0051965/NC-141403)
• Avantajos Cielo Executive, stare ex-
celentă, gri metalizat, unic proprietar, 
fabricaţie august 2005, 43000 km, aer 
condiţionat, închidere centralizată, 
geamuri electrice, 5750 euro plus 4 
(patru) anvelope iarnă, incluse în preţ 
Telefon 0722657527. (10/08/ext/100m/
NC-141796)
• Vând Dacia Papuc, 2 locuri, an 1995. 
0746039325. (0051886/NC-142925)
• Renault Megane II, 2005, full. 
0740238445. (007931/NC-143000)
• Vând Mercedes 250, diesel, 1995, ABS, 
geamuri electrice, preţ 5500 E neg. Tel. 
0755241881. (007996/NC-143227)
• SC vinde 2 autoturisme Dacia Solenza 
Europa, 2004, preţul 100 mil neg. 
Relaţii la tel. 0745105333. (0053561/
NC-143247)
• Audi A6, 2003, motor 2,5 TDI, cu-
tie hidramată, dublu climatronic. 
0742155308, 0746268787. (008052/
NC-143321)
• Volvo S80, an fabr. 2003, unic pro-
prietar. Tel. 0746668826. (008053/NC-
143323)
• Vând Logan, 2006, unic proprietar, 
full options, stare impecabilă (garaj). 
0765664323. (005894/NC-143349)
• Vând Dacia Nova GT, an fabr. 1999, 
45 mil. neg. 0741345064. (005954/NC-
143626)
• Hyundai SantaFe leasing, 10.200 E. 
0748304858. (005935/NC-143640)
• Vând Tico, 2 buc., 1999. 0744247701. 
(005986/NC-143658)
• Vând VW GolfIV Variant, 2001. 
0743155177. (008158/NC-143694)
• Vând Fiat Punto, 1998, bine întreţi-
nut. 0746452855. (008158/NC-143695)
• VÂND RENAULT CLIO SYMBOL, 
ALB, 2004, 1.4 BENZINĂ. PRET 5000 E 
NEGOCIABIL. TELEFON: 0746/247978. 
(10/08/cs/39/NC-143708)
• Vând Logan 2006, 1,4, 38.000 km, 
negociabil. 0742239168. (005929/NC-
143794)
• Aduc la comandă orice tip de maşină, 
Germania. 0745332706, 0740033474. 
(008160/NC-143797)
• Vând Mercedes Vito 110 CDI, sta-
re impecabilă, foarte avantajos. Tel. 
0752733670. (008190/NC-143799)
• Ford "Escort" 1998, opţiuni, ITP 2010, 
înmatriculat, 3500 E. 0720661594. 
(008198/NC-143800)
• Vând Dacia 1310 an fabricaţie 1987, 
1400 lei negociabil. 0755183640. 
(006032/NC-143929)
• Vând Dacia 2000, injecţie, 60 mil. 
0741772319. (006033/NC-143930)
• Vând Dacia 1999, 55 mil. Tel. 
0741772319. (006033/NC-143932)
• Dezmembrez Audi 80, diesel, din 
1991. 0744196168. (006034/NC-
143934)
• Vând Solenza 2004, unic proprietar. 
Tel. 0740757435. (006039/NC-143936)
• Vând Dacia 1993, bine întreţinută. 
Tel. 0752295203. (006040/NC-143937)
• Vând autoturism Dacia 1310 TLX, fa-
bricat 1989, în stare bună, preţ nego-
ciabil. Relaţii la telefon 0745657280. 
(008236/NC-143938)
• VW Golf IV, Variant, euro 4, 2004, full 
option, recent adus Germania. Tel. 
0745338492. (006024/NC-143939)
• Vând Papuc 1,9, obloane, 4x4, ca-
rosat. Tel. 0762275062. (008233/NC-
143942)
• BMW 118D, 2005, navigaţie mare, co-
menzi vocale, DVD, climatronic, tem-
pomat, jante, variante. 0766538120. 
(008242/NC-143943)
• Volvo C30, 1,6 diesel, 2008, climă, 
19000 km, computer, jante, full elec-
tric, variante. 0763692726. (008242/
NC-143944)
• Volkswagen Passat, 1,9 TDI, 131CP, cli-
matronic, computer, tempomat, jante, 
taxe plătite, variante. 0766538120. 
(008242/NC-143946)
• Ford Fiesta 1,4 TDCI, 2002, climă, full 
electric, jante, taxe plătite. 0766518339. 
(008242/NC-143947)
• Opel Astra 1,7 DTI, 2004, climatro-
nic, full electric, taxe plătite, variante. 
0766518339. (008242/NC-143948)
• BMW 525D, 2006, tiptronic, piele, na-
vigaţie mare etc, variante. 0763692726. 
(008242/NC-143949)
• Passat 2,0 TDI, 2006, 2007, 2 bucăţi, 
navigaţie mare, climatronic, full elec-
tric, variante. 0766538120. (008242/
NC-143950)
• Ford Focus 1,8 TDCI, 2006, climă, 
computer, full electric, variante. 
0766518339. (008242/NC-143951)
• Audi A4, 2,0 TDI, 2005, navigaţie 6 
trepte, climatronic, computer, sen-
zori, variante. 0763692726. (008242/
NC-143952)
• Opel Vectra 2,0 CDTI, an fabricaţie 
2003, înmatriculat, 125000 km reali, 
unic proprietar, AC, scaune electrice 
încălzite, CD, ABS, închidere centra-
lizată, ASR, airbag, faruri ceaţă, servo 
direcţie, geamuri electrice, volan re-
glabil +4 jante cu anvelope de iarnă. 
Telefon 0764449334. (006056/NC-
143981)
• Vând BMW 325 TDS, an fabricaţie 
1993, închidere centralizată, oglinzi 
electrice, ABS, jante aliaj, preţ 3100 E 
negociabil. 0756610621, 0749868348. 
(006060/NC-143982)

• Vând Berlină 2004, 32000 km. Tel. 
0751432299. (008233/NC-143941)
• Dacia 1997, metalizată, 3800 lei neg. 
0740239520. (006067/NC-143983)
• Vând Ford KA 1998, import Germania. 
0765518664. (006074/NC-143984)
• Opel Astra Caravan 2001, full option, 
recent import Germania. 0726238974. 
(006043/NC-143985)
• Noul Opel Astra, noiembrie 2005, 
extra full, 9000 euro negociabil. 
0726204265. (006043/NC-143987)
• Vând Audi A4 2005. 0746631617. 
(006051/NC-143989)
• Vând Papuc carosat, 7000 lei. 
0236435381, 0742739882. (006053/
NC-143991)
• Vând Opel Astra Caravan, euro 3, an 
2004, alb, 135000 km. Tel. 0744187337. 
(008261/NC-143995)
• Vând Audi A6, 1,9 TDI, an 2002, 9600 
euro. Tel. 0744923673. (008262/NC-
143997)
• Vând Fiat Punto 1,2, benzină, 2005, 
aer condiţionat, radio CD cu MP3, in-
stalaţie biogaz originală, avantajos. 
0748262102. (008266/NC-144002)
• Vând Dacia Break din 2004, propri-
etar. Tel. 0747223945. (008268/NC-
144004)
• Vând Opel Astra decapotabil, an 
fabricaţie 2002, preţ 6000 euro. Tel. 
0744613128. (008279/NC-144007)
• Logan Ambience 1,4, unic proprietar, 
160 mil. neg. 0748510470. (008280/
NC-144009)
• Logan Laureate 1,4, unic proprietar, 
190 mil. neg. 0748510470. (008280/
NC-144011)
• Vând Renault 19 Chamade, preţ 
1400 E. Tel. 0748645099. (008282/NC-
144013)
• Opel 1,6 Bretone decapotabilă, impe-
cabil, avantajos. 0751106403. (006077/
NC-144015)
• Renault Megane hatchback, 2005, 
63000 km, preţ 6200 euro. 0740033256. 
(006084/NC-144017)
• Cielo 2003, servo total, închidere 
alarmă, 3500 E sau variante mai scum-
pe. 0751982149. (008289/NC-144019)
• Papuc 2 locuri 2006, 1,9 D, carosat, 
aluminiu, obloane 4200 E, variante. 
0751982149. (008289/NC-144021)
• Audi A6 2,5 TDI, 6 trepte, full, 8900 
E, variante. 0751982149. (008289/NC-
144023)
• Logan 2005, geamuri electrice, ser-
vo total, 2 airbag-uri, 4400 E, variante 
mai ieftine. 0746075306. (008289/NC-
144025)
• Audi A6 2003, 6+1 trepte, 1,9, 131 CP, 
proprietar, impecabil, preţ avantajos, 
negociabil. 0724896477. (006102/NC-
144071)
• Vând Audi A4, an fabricaţie 2003. 
0753220097. (006094/NC-144074)
• Vând Trabant în perfectă stare de 
funcţionare. 0748292900. (006095/
NC-144076)
• Vând Cielo fabricaţie 2000, full elec-
tric, stare impecabilă, proprietar, 
3400 euro. 0744617755. (008312/NC-
144077)
• Opel Astra Caravane, 2,0 TDI, 2003, 
albastru, 7100 E, variante. 0740518438. 
(008313/NC-144079)
• Vând Mercedes C220, an 2001, full 
option, stare impecabilă, preţ 10300 
E neg. Tel. 0745607440. (008306/NC-
144082)
• Vând Opel Zafira, 7 locuri, an fabrica-
ţie 2002. Telefon 0742903781. (008308/
NC-144083)
• Cedez leasing Hyundai Tucson an 
2007, ţinută în garaj, 4000 km sau va-
riante auto. Tel. 0746283263. (008321/
NC-144117)
• Vând Opel Astra Sedan Enjoy 2008, 
1,3 CDTI, dotat taxi. Tel. 0744614798. 
(008322/NC-144119)
• Vând VW Passat, 1,9 TDI, 130 CP, 
an 2003, Break (trendline), full, 
100000 km, negru, preţ 9800 E. Tel. 
0722309495. (008328/NC-144149)
• Vând Ford Transit camionetă, prela-
tă, 3500 kg, an 2004, unic proprietar 
firmă, 100000 km, carte service, preţ 
17000 E. Tel. 0722309495. (008328/
NC-144150)
• Vând Dacia Sandero, an 2008, luna 
VIII, preţ 7700 E neg. 0740249559. 
(006111/NC-144152)
• Citroen Picasso, diesel, 2002, full, re-
cent înmatriculat, 6400 E. 0724396496. 
(006112/NC-144154)
• Vând Opel Astra 2002, unic proprie-
tar. 0740757435. (006039/NC-144176)
• Audi A4, Quatro, 2,5 TDI, tiptro-
nic, 2003, full, variante. 0767277755. 
(008339/NC-144181)
• Vând Toyota Avensis. Tel. 0748035770. 
(008337/NC-144182)
• Golf IV, an fabricaţie 2002, full, înma-
triculat. Tel. 0724149263, 0766761481. 
(008345/NC-144198)
• Papuc două locuri, an fabricaţie 
2000 +GPL. 0753063727. (008346/NC-
144200)
• Vând Solenza 2003, preţ 125 mil. 
0752290833. (008347/NC-144202)
• Dacia 1310, an 1995, 61000 km, sta-
re bună, preţ negociabil. 0724493113. 
(008341/NC-144203)
• Vând Espero, full electric, 3000 E neg. 
0743025446. (vl/NC-144274)
• Vând Dacia 1310 pentru dezmem-
brări. 0743025446. (vl/NC-144275)
• Vând Fiat Punto, 1997, adus din 
Germania pe 21.10.2008, preţ 2600 
E neg. 0746975081, 0767219439. 
(006081/NC-144318)
• Vând Dacia Logan, 2006, toate op-
ţiunile, preţ 5700 E neg. 0746975081, 
0767219439. (006081/NC-144319)
• Vând Opel Astra, 2001, euro4, benzi-
nă. 0742511583. (008357/NC-144321)
• Opel Astra, 2001-2004, 4 buc., Njoy, 
full options, full electric, urgent, 5450-
6950 neg. 0748883774. (006135/NC-
144323)
• Dacia Papuc, 2003, diesel, 95 mil. 
0748158469. (008366/NC-144328)
• Dacia Berlină, 1999. 0744108878. 
(008366/NC-144330)
• Dacia Papuc, 5 locuri, 4 x4, 2002. 
0748158469. (008366/NC-144332)
• Vând Audi A4, 2004, 1,9 TDI, 131 CP, 
6+1, adus din Germania, full, neg. Tel. 
0749199466. (008372/NC-144337)
• Solenza, 2003, Confort, proprietar, 
certificat fiscal. 0741129811. (006146/
NC-144340)

• Vând VW Passat, 2006, unic pro-
prietar, 96.000 km. 0747777636, 
0765323000. (008401/NC-144344)
• Predau leasing Seat Cordoba, 
2006, doresc avans. Tel. 0740215138. 
(008403/NC-144346)
• Proprietar vând Dacia 1310, an 1997, 
ITP, octombrie 2009 neg. 0724553165. 
(006165/NC-144349)
• Vând Peugeot406 HDI, an fabricaţie 
2000, 150.000 km, full options, înma-
triculat, preţ neg., urgent! 0740389139. 
(006169/NC-144351)
• Vând Golf +Alfa Romeo 156 Vagon, 
recent aduse. Tel. 0721775734. 
(008408/NC-144354)
• Audi A6, 2005; Ford Focus ,2005; 
Logan, 2005. 0740967177. (008409/
NC-144358)
• BMW 320D, 2003.X, înmatriculat, 
variante auto. 0767603167. (008410/
NC-144359)
• Opel Astra limuzină, 2002, 1,6i, me-
talizat, 6650 E. 0723253061. (006174/
NC-144360)
• Vând maşini cu euro2, ieftine. Tel. 
0742435960, 0763672061. (008417/NC-
144405)
• Vând Renault Clio Symbol, an 2006, 
unic proprietar, 21.000 km, gri me-
talizat, climatronic, full options, preţ 
7500 E. Tel. 0723545693. (008419/NC-
144406)
• Vând Mercedes Vito, an 2003, 8+1 lo-
curi, stare impecabilă, accept variante. 
Tel. 0722758680. (10/8/ext./178m/NC-
144407)
• Urgent Volvo S80, an 2000, 2,5 TDI, ne-
înmatriculat, 5500 E neg. 0743300480. 
(0053631/NC-144408)
• Logan, 2005, Preference, impeca-
bil, neg. 0767809020, 0751257136. 
(006176/NC-144409)
• Vând Logan, 2007, ABS Plus, aer 
condiţionat, geamuri electrice, ser-
vodirecţie, închidere centralizată. 
0741146360. (008423/NC-144422)
• Mercedes Clasa E, 1998, full op-
tions, model Avantgarde, 6500 E. 
0740560516. (008427/NC-144424)
• VW GolfIII, 1997, 1.4, injecţie, im-
pecabil, full electric, 4 uşi, 3100 E. 
0740560516. (008427/NC-144427)
• VW GolfIII, 1994, impecabil, 2550 E. 
0740560516. (008427/NC-144429)
• Super Nova, 2002, 75 neg. Tel. 
0749545425. (006188/NC-144432)
• Vând Super Nova, an 2001, climă, 
ITP 2010, 110 mil. neg. 0746370749. 
(006189/NC-144434)
• Cielo Executive, 2004, full electric, 
AC, GPL, 77500 km. 0741003249, 
0732553084. (008432/NC-144438)
• Vând BMW525, diesel, full options, 
2001, preţ 11600 E neg. 0745881448. 
(006212/NC-144494)
• Vând Dacia Berlină, an fabr. 2004, 
preţ 3350 E neg. 0744518578. (006211/
NC-144495)
• Vând urgent Logan, fabricaţie 2006. 
Tel. 0745075709. (008433/NC-144496)
• Vând Dacia Break, an 2000, merită 
văzută. 0747130230. (008434/NC-
144497)
• VW Polo, an 2001, preţ neg. Tel. 
0743076736, 0741320036. (008451/NC-
144509)
• Peugeot406, înmatriculat, 5300 E. 
0740933302. (006218/NC-144512)
• Dacia, 2001, roşu imperial, 5900. 
0749844065. (006141/NC-144563)
• Vând BMW 318 TDS, an 1997, con-
sum 5,5l, dublu climatronic, geamuri 
electrice, ABS, airbag, jante, CD, cen-
tralizare, avantajos. Tel. 0731839329. 
(006140/NC-144567)
• Vând VW Golf4 1,9 TDI, 2002, 150 
CP, full options, tunning, preţ 7800 
E neg sau variante. Tel. 0745050070. 
(008392/NC-144568)
• Vând GolfIV, 2001, 6 viteze, 116 CP, full, 
Germania. 0747102968, 0748289328. 
(008461/NC-144572)
• Vând Opel Caravan, 2005, full, 
Germania. 0748289328, 0747102968. 
(008461/NC-144574)
• VW Bora, 2002, 1900 cmc, climatro-
nic. 0723657987. (006241/NC-144576)
• Opel Astra 1,7 CDTI, 2005, navi-
gaţie mare color, climatronic, co-
menzi volan, recent adus Germania. 
0742070766. (0053639/NC-144579)
• Opel Astra 1,7 CDTI, 2005, pilot, com-
puter bord, climatic, comenzi volan, 
recent adus Germania. 0742070766. 
(0053639/NC-144584)
• Audi A6 2,7 TDI, 2005, navigaţie, 
MMI inclusiv România, full options, 
recent adus Germania, variante auto. 
0742070766. (0053639/NC-144590)
• Vând Renault Clio 2, dec. 2003, 
67000 km, unic proprietar, 5900 E. Tel. 
0745548600. (008477/NC-144594)
• Vând Dacia 1310, an fabricaţie 
1999, 17.000 km parcurşi, preţ neg. 
0729475936. (006250/NC-144605)
• Vând Dacia 1310, injecţie, an 2004, 
preţ neg., urgent. Tel. 0745016222. 
(008471/NC-144609)
• Unică ocazie! Vând Dacia 1310, 
an fabr. 1997, impecabilă, 30 mil. 
0740740855. (006256/NC-144619)
• Vând două motoare Mobra 50S, acte 
la zi, stare bună funcţionare, preţ 500 
lei pentru amândouă. 0724601877. 
(006261/NC-144621)
• Vând Matiz, an 2006, km 49.000, 
unic proprietar, preţ 3600 E neg Tel. 
0740404750. (006265/NC-144643)
• Vând Dacia 1310, an fabricaţie 2000, 
vişinie, injecţie, ITP 2010, proprietar, 
stare foarte bună, îmbunătăţiri, preţ 
6000 lei neg. 0721409962. (006264/
NC-144647)
• Vând Mercedes Vito de marfă, 2005, 
recent adus, preţ neg., accept variante 
auto. Tel. 0752655398. (008492/NC-
144658)
• Vând VW Transporter T4, an 1992, 
motorină, 3200 E neg. Tel. 0740244167. 
(008497/NC-144661)
• Dacia Logan Ambience, an 2004. Tel. 
0755181004. (008516/NC-144686)
• Cedez avantajos leasing Citroen C3, 
2008 ianuarie. 0754285169. (0053686/
NC-144687)
• Vând Peugeot 406, preţ 3900 E. 
0743808540. (006289/NC-144688)
• Vând Peugeot 307, negru, 2002, 1,6, 
benzină, neg. 0745847628. (008511/
NC-144689)
• Vând Audi 80 "Butoiaş", benzină, 1650 
E. 0741740160. (006275/NC-144690)
• Vând BMW X3, mai 2007, 8000 km. 
0745134346. (0053619/NC-144691)

• Dacia 1310, lot străin, 1984, 3000. 
0726561232. (008533/NC-144732)
• Cielo, 2005, unic proprietar, 39500 
km. 0746061583. (006298/NC-144734)
• Vând Logan 1,4, ţinut în garaj. 
0236469461, 0721768370. (006299/
NC-144737)
• Vând Alfa Romeo75, benzină +GPL, 
5000 lei neg. 0743968537. (006292/
NC-144746)
• Vând Logan Laureate, an de fabrica-
ţie 2005, preţ avantajos. 0726174586. 
(006293/NC-144748)
• BMW525, diesel, 2005, full opti-
ons, piele, cutie hidramată, variante. 
0749828424. (0053687/NC-144750)
• Vând Dacia Break, 1999, 2000 lei neg. 
0746278788. (008519/NC-144752)
• Vând Nissan Terano, din 2004, unic 
proprietar; Ford Transit camionetă, 
1994 şi Iveco Eurocargo 7,5 t, 1995. Tel. 
0788502830. (008541/NC-144790)
• Logan Preferance, 2006, 162 mil. neg. 
0746010086. (006312/NC-144791)
• Logan, proprietar, 140 mil. neg. 
0740892050. (006312/NC-144792)
• Vând autoturism marca Opel Astra 
Caravan 20 DTI, an fabricaţie 2002, 
preţ neg. Tel. 0765692620. (008550/
NC-144819)
• Vând Dacia Break, impecabilă, an fa-
bricaţie octombrie 2002. 0744887831. 
(006327/NC-144832)
• Cedez avantajos leasing Skoda 
Octavia, 2006. Tel. 0742.005.072 
(10/08/td/29/NC-142286)
• Vând microbuz LT35, an 2003, 
12700 euro. Tel. 0744923673. 
(008262/NC-143998)
• Rabă cu remorcă, în perfectă sta-
re de funcţionare. 0744785672. 
(008560/NC-144864)

• Vând Cielo 1997, full option. 
Telefon 0745486386. (006050/NC-
143988)

• Vând Dacia 1310 injecţie, an fa-
bricaţie 2000, preţ 6000 lei. Tel. 
0745660726. (008331/NC-144151)

• Vând Dacia Papuc, 1,9 D, 2004, 
55000 km, unic proprietar. Tel. 
0764441858. (10/08/cs/37/NC-
144188)

• Vând VW Passat, 2003, TDI, pro-
prietar. 0745229306. (006227/NC-
144537)

• Vând 2 Ford Escort, 1997, 1600 
cmc şi un Ford Escort, 1996, 1800 
cmc, neg, nou sosite. 0747638840. 
(006295/NC-144739)

• Vând Mercedes Sprinter 316, an 
2002, licenţă oraş, preţ avantajos. 
0743409057. (006291/NC-144743)

• Vând Dacia 1310, 2001, proprietar, 
RAR 2010, 6100 lei. 0764697351. 
(006247/NC-144816)

• Cedez leasing VW Bora 1,9 TDI, 
2005 şi VW Tiguan 2008, accept 
schimb cu camionetă marfă 3,5 
t. Tel. 0721853573. (0053627/NC-
144221)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata imedi-
at. 0336410898, 0742757503. (003117/
NC-1121)
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(003827/NC-61707)
• Maşini orice tip,stare bună, avariate, 
după 1995. 0751982149. (007117/NC-
115580)
• Cumpăr Dacia 1996 -1999, 2000 -4000 
lei. 0740239520. (006068/NC-144129)
• Cumpăr Dacia Papuc (cu obloane), 
benzină. 0743549209. (008324/NC-
144356)

• Cumpăr sau preiau leasing 
camionetă marfă 3,5 t. Tel. 
0721853573. (0053627/NC-
144218)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, frigi-
dere -250, televizoare -189, lcd 82 cm 
-1.199, videorecorder -150, divx -100, 
maşini cusut -250, aspirator -90, mi-
crounde -140. Tel. 0745353977. (10/08/
mr/09/NC-116809)
• Vând TV Sony nou, 700 lei, bandă 
alergare. 0722510989. (007973/NC-
143200)
• Vând frigider Arctic aproape nou, 
preţ 500 lei. 0756818368. (006285/NC-
144685)
• Vând vitrină frigorifică. 0730559441. 
(006306/NC-144753)
• Vând vitrine frigorifice +centralină 
frig, neg. 0744300479. (006296/NC-
144757)

• Neosoft vinde din stoc cal-
culatoare, imprimante, tehni-
că de calcul, încărcări cartuşe 
şi service IT. Telefon 410014. 
(10/08cs05/NC-125816)

• Cumpăr casă de marcat Microsif. Tel. 
0748153853. (006219/NC-144767)

• Vând jocuri electronice, stare ire-
proşabilă, acreditate metrologic. 
Telefon 0730070208. (09/08/BC/48/
NC-133142)
• Garaj dublu str Română. 7.200 E. 
Telefon 0745.380.800 (10/08/cs/19/
NC-137456)
• Vând 2 containere modulare noi. 
0766535731. (007245/NC-140775)
• Vând garaj, Micro 16. Tel.0744544212. 
(005139/NC-141022)
• Vând pui găină şi curcani pentru 
sacrificat. 0745660391. (005481/NC-
141857)
• Doriţi să folosiţi produse naturale 
pentru sănătate de la o firmă care 
funcţionează de 30 ani? 0745256398, 
0766330382. (005638/NC-142522)
• Producător vând telemea de oi de 
Dobrogea, en-gross. Tel.0744377457. 
(007876/NC-142898)
• Vând câine Ciobănesc Carpatin, preţ 
negociabil. Tel.0749545012. (008037/
NC-143337)
• Vând cuptoare vatră sau le dez-
membrez (arzătoare, tablou electric). 
0740556070. (008218/NC-143806)
• Vând set canapele noi, import pie-
le (3, 2, 1 locuri), birou masiv lemn 
pentru elev, ladă frigorifică, 600 litri). 
Tel.0763683600. (008199/NC-143891)
• Vând garaj demontabil, din tablă 
cutată, cu energie electrică şi groa-
pă de vizitare, situat în Galaţi, strada 
Regiment 11 Siret, zona 7, poziţia 
10, preţ negociabil. Relaţii la telefon 
0745657280. (008237/NC-143897)
• Vând 2 fotolii-pat noi, preţ foarte bun. 
Tel.0741097142. (008259/NC-143906)
• Vând 1000 kg vin nobil. 0748348530, 
0236410763. (006103/NC-144080)
• Vând aparate glicemie, import 
Germania. Tel.0748292900. (006096/
NC-144090)
• Vând echipament complet de vul-
canizare. 0746493098, 0744610142. 
(008340/NC-144217)
• P.f. vând garaj Micro 13 B, acte la zi. 
0748144991. (008351/NC-144220)
• Vând plante medicinale contra 
tuturor afecţiunilor corporale. Tel. 
0740790480. (008362/NC-144279)
• Vând pui Rottweiller talie mare, 6 
săptămâni. 0744181070. (008389/NC-
144307)
• Vând maşină dejontat şi compresor 
180 l, ambele 380 V. Tel. 0747601152. 
(008406/NC-144336)
• Vând curcani pentru sacrificat. 
0744779395, 0236449032, 0722339395. 
(006148/NC-144374)
• Vând schelă metalică, cofraje meta-
lice, maşină tăiat asfalt, linie prelucrat 
PVC +aluminiu completă, maşină faso-
nat fier beton. 0743300480. (0053631/
NC-144376)
• Garaj Micro 17, Piaţa Ruşilor. 
0741195880. (006183/NC-144382)
• Vând oi tinere 250 buc. Telefon 
0765515972. (008481/NC-144570)
• Vând şifonier stare foarte bună. 
0745270909, 0236324891. (006259/
NC-144577)
• Vând 140 buc. spalieri, abric cu cir-
cular Slivna. Telefon 0236341942. 
(006172/NC-144589)
• Vând miere de albine, polifloră şi 
salcâm. 0752467866. (006269/NC-
144649)
• Vând mazăre, Işalniţa 60. Tel. 
0766668174. (006272/NC-144651)
• Vând garaj zona Baia Comunală. Tel. 
0745134346. (0053649/NC-144671)
• Vând butaşi trandafiri. Tel. 
0726108757. (006278/NC-144673)
• Vând schelă Italia completă până 
la etaj IV, 3 picioare, 1100 E neg. 
0754285169. (0053686/NC-144681)
• Lichidez stoc de marfă, instalaţii elec-
trice +sanitare etc, preţuri avantajoa-
se. 0770969952. (006282/NC-144683)
• Vând loc de veci Eternitatea. Telefon 
0336439399. (006289/NC-144694)
• Aparat auditiv, ferestre, uşi, şifonier, 
canapea. 0236480928. (008533/NC-
144729)
• Tratamente Fulga, detoxificare ficat, 
rinichi, prostată. 0726561232. (008533/
NC-144730)
• Vând schelă metalică, model Italia, 
300 mp. 0764444481. (006297/NC-
144742)
• Foarte avantajos 3 garaje, zone bune. 
0743146523. (008556/NC-144852)
• Vând garaj Mazepa II. 
Tel.0752231189. (007794/NC-
142608)
• SC vinde mobilier bar /club, stare 
bună. 0749279276. (0053595/NC-
144072)
• Vând porumb boabe şi baloţi po-
rumb. 0747493861. (008411/NC-
144371)

• Vând urgent restaurant - pizzerie 
nou, complet mobilat, în incinta 
REAL. Preţ 35000 euro. Telefon: 
0744691169. (09/08/cs/33/NC-
135072)

• Vând urgent circular cu inci-
zor şi exhaustor, producţie Italia 
2006. Telefon 0728311397. (vl/NC-
141830)

• Cumpărăm: fier vechi de la domici-
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
0236434066. (0051319/NC-91968)
• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (5/08/bc/8/
NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (10/08/cs/47/NC-
125599)
• Cumpăr cărţi din toate domeniile, 
monede, bancnote, insigne, medalii, 
vederi, efecte militare. 0751167540. 
(005536/NC-142282)
• Cumpăr SRL în activitate fără da-
torii, 0732.822.422. (10/08/cs/17/NC-
144454)
• Caut sobă turnuleţ, urgent. Tel. 
0751757306. (008467/NC-144770)
• SC achiziţionează de la domiciliu 
fier vechi. Cântărirea şi plata pe loc. 
0236310809. (0051886/NC-142761)

• Pierdut căţeluşă în zona Micro 21, 
bl. G13, rasă Şiţu alb cu pete negre, 
talie foarte mică, în momentul acela 
avea la gât o zgardă roşie. Răspunde 
la numele Ganila. Ofer recompensă. 
0746984996. (006015/NC-143940)
• Pierdut legitimaţie de student pentru 
reducere transport Mărculescu Şerban 
Vasile. Se declară nulă. (0053704/NC-
144758)
• Pierdut certificat de înmatriculare 
aparţinând SC Orient Contact Trading 
Co SRL. Se declară nul. (0053650/NC-
144760)
• Pierdut act de concesiune nr. 
4994/1946 pe numele Maranda Mazăre 
pentru locul din Cimitirul Eternitatea, 
parcela 21, rândul 6, locul 10. Se decla-
ră nul. (0053679/NC-144761)
• Pierdut proces -verbal de preda-
re -primire -recepţie a locuinţei nr. 
34/1979, încheiat între SC Loconfort 
SA şi Parasca Toader şi Veronica pen-
tru apartament situat în cartier Micro 
14, bl. S7D, ap. 34, str. 1 Decembrie 
1918 nr. 4. Se declară nul. (0053682/
NC-144762)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel nr. 
52503. O declar nulă. (0053645/NC-
144763)
• Pierdut ştampilă SC Metaloterra SRL. 
Se declară nulă. (0053675/NC-144764)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal SA 
nr. 96053. Se declară nulă. (0053674/
NC-144765)
• Pierdut proces -verbal de preda-
re -primire -recepţie a locuinţei nr. 
5/1975, încheiat între OJCVL şi Buhan 
Ştefan pentru apartament situat în 
cartier Micro 39A, bl. W3, ap. 5. Se de-
clară nul. (0053642/NC-144766)
• Declar nul carnet student pe nume-
le Coman Alexandru. (0053709/NC-
144783)
• Pierdut legitimaţie student pe nume-
le Vlase Elena. O declar nulă. (0053712/
NC-144821)
• Pierdut legitimaţie student pe nu-
mele Cristache Ana-Maria. Se declară 
nulă. (0053695/NC-144842)

• Vând tractor Universal 683 DT , an 
fabricaţie 2005, plug reversibil, disc, 
semănătoare, bine întreţinute, nego-
ciabil. Tel. 0748204371. (008371/NC-
144353)
• Vând tractor John Deere 220 CP, re-
cent importat şi toată gama de utilaje. 
0741788932. (008436/NC-144481)

• Dau în arendă 4 ha pământ. 
0745250277. (006237/NC-144768)

• Vând garaj Micro 21, zidărie, 
22 mp, utilităţi, preţ negociabil. 
0728137273. (006244/NC-144599)

• SC vinde rumeguş, cantita-
te nelimitată, preţ avantajos. 
Tel. 0753136255. (007270/NC-
141080)

• Vând urgent restaurant - piz-
zerie nou, complet mobilat, în 
incinta REAL. Preţ 35000 euro. 
Telefon: 0744691169. (09/08/
cs/33/NC-135072)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 30 octombrie

FilmelaTV
30 octombrie

ProgramTV
30 octombrie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă - 80 cm -  4 cm
Hârşova   22 cm -  2 cm
Brăila   108 cm + 3 cm

GalaŢi  113 cm staţ.
isaccea    89 cm - 1 cm
Tulcea    70 cm - 2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 29 octombrie 2008

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
30 octombrie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢeTA zilei

30 octombrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  
orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

Carnet cultural

7:00 Trezirea la apel! (i)
7:05 Jurnalul TVr
7:15 Trezirea la apel! (ii)
8:00 Jurnalul TVr
8:15 Trezirea la apel! (iii)
9:00 Jurnalul TVr
9:15 Trezirea la apel! (iV)
10:00 Deşteaptă-te   
 române! (r)
10:20 arhivele Unirii
10:30 Partenerii, ep. 17
11:00 David Copperfield, 
12:00 Miezul zilei 
13:00 romanţa   
 îndrăgostiţilor (r)
14:00 Jurnalul TVr
14:45 Deşteaptă-te   
 române! (r)
15:00 Teleshopping
15:30 akzente 
17:00 romanţa   
 îndrăgostiţilor
18:00 interes general 
18:50 Tragerile Jocker 
 şi loto 5 /40
19:00 Jurnalul TVr
20:15 CSi - Crime şi   
 investigaţii
21:10 S-a-ntâmplat 
 în românia 
22:15 aurul Neapolelui 
0:40 Jurnalul TVr
1:00 Descoperă 
 Europa ta ! (r)
1:30 interes general (r)
2:20 Election (r)

7:00 Noi începuturi
8:00 Carabinieri (r)
9:05 Capri (r)
10:10 Tonomatul DP2 
11:30 Jurnalul TVr
12:00 Miracole (r)
12:30 Jurnalul TVr
12:45 Popasuri 
 folclorice (r)
13:45 Călător 
 prin lume 
14:00 Teleshopping
14:30 Tribuna 
 partidelor   
 parlamentare
15:00 Împreună 
 în Europa! 
16:00 Jurnalul TVr (r)
16:15 Jurnalul Euronews   
 pentru românia
16:30 Carabinieri, ep. 56
17:30 Mituri şi eroi, ep. 7
18:00 Jurnal
 regional 
18:30 Miracole, ep. 194
19:00 Handbal: 
 Turcia - românia
20:30 arena leilor 
21:30 Ora de ştiri 
22:30 Fiica Elisei, ep. 13
23:35 Dad Savage 
1:25 Fragilitate   (r)
2:45 Mituri şi eroi (r) 
3:15 Călător 
 prin lume (r)
3:30 Tonomatul DP2 (r)

7:00 Ştirile 
 PrO TV
9:00 Omul 
 care aduce cartea  
9:05 Fotbaliştii 
 şi nevestele lor
10:00 Numai 
 cei singuri (r)
12:00 Tânăr 
 şi neliniştit (r)
13:00 Ştirile 
 PrO TV
13:45 Poirot 
16:00 Tânăr 
 şi neliniştit
17:00 Ştirile 
 PrO TV  
17:45 Happy Hour 
19:00 Ştirile PrO TV
20:30 Agent
 fără voie   
 (Ger.-SUa, 2005, 
 acţ. com.)   
22:30 Ştirile PrO TV
23:15 Jugaru Shukaru 
23:45 Supernatural  
 - aventuri în lumea  
 întunericului
0:40 Omul 
 are aduce cartea (r)
0:45 Ştirile 
 PrO TV (r)
1:45 agent fără voie (r)
3:45 Supernatural  
 - aventuri în lumea  
 întunericului (r)

7:00 În gura presei
8:00 'Neatza 
 cu răzvan şi Dani 
 cu Dani Oţil 
 şi răzvan Simion
10:00 În gura presei (r)
11:00 Concurs 
 interactiv
12:00 lege şi ordine:   
 Brigada specială 
13:00 Observator
13:45 Scene 
 de căznicie (r)
14:30 Vreau să fiu 
 vedetă (r)
16:00 Observator
17:00 acces Direct
19:00 Observator
20:30 Dance Bomb 
 cu Pepe
22:00 Scene 
 de căznicie 
22:30 Observator
23:30 Un Show Păcătos 
 cu D. Capatos
1:00 la birou  
1:30 Concurs interactiv
2:30 Observator (r)
3:45 acces Direct   (r)

7:00 Teleshopping 
7:30 ring-ring
8:30 Sport cu Florentina 
8:35 Teo live (r)
10:00 rosamunde Pilcher 
12:00 Teleshopping 
12:30 Trăsniţi din NaTO (r)
13:00 Teleshopping (recl.) 
13:30 Nimeni 
 nu-i perfect (r)
14:00 Teleshopping (recl.) 
14:30 Dragoste şi putere
15:00 Focus 15  
 cu andreea Fried
15:30 Cireaşa de pe tort (r)
16:30 Teo live 
 cu Teo Trandafir
18:00 Focus 18  
19:30 Cireaşa de pe tort 
20:30 Supernanny 
 cu raluca iuga
22:00 Trăsniţi din NaTO
22:30 Nimeni nu-i perfect
23:00 Focus Plus
 cu adrian Bucur
0:00 CSi - Crime 
 şi investigaţii
1:00 Casă, dulce casă 
3:00 Focus   (r)

7:00 rebelde (s)   
9:00 Îngeraşii (r)
10:00 la Tormenta (s)   
11:00 Suflete 
 rănite 
12:00 Bărbatul 
 visurilor mele (s)   
13:00 regina (r)
14:30 Gheaţă 
 de foc 
15:20 reţeta 
 de aCaSă
15:30 Onoare 
 şi nobleţe (s)   
17:30 Poveştiri 
 adevărate
18:30 iubire 
 cu chip rebel (s)   
19:30 Îngeraşii 
20:30 regina 
22:00 Poveştiri 
 de noapte  
22:30 Toantele 
 nu merg în rai 
23:30 Pe tocurile Evei (s)   
0:30 Poveştiri 
 adevărate (r)
1:30 regina (r)
3:00 Îngeraşii (r)

9:30 arTdelenisme (r)
10:00 Top cultura (r)
10:30 la porţile ceriului (r)
11:00 Trădare şi trădători (r) 
12:00 Jurnalul cultural (r)
12:35 istoria literaturii române (r)
12:45 retro clip (r)
12:55 Work in progress (r)
13:25 români de top (r)
13:55 Cu rolele prin Bucureşti (r)
14:00 Vedere din culise (r)
14:30 Urmărire în sălbăticie
15:00 Parol (r)
15:05 Muzici dintr-o expoziţie (r)
16:00 Teleshopping 
16:20 istoria literaturii române (r)
16:30 Minorităţi
17:00 art@.ro (r)
17:55 Secrete nucleare 
18:55 Jurnalul cultural
19:00 Concertele TVr Cultural
20:00 Înapoi la argument 
20:55 retro clip (r)
21:00 Clasa de film
22:00 Jurnalul cultural
22:40 Cu rolele prin Bucureşti (r)
22:50 retro clip (r)
23:05 Duhovnicul 
 de la miezul nopţii  

8:00 realitatea de la fix - 
 ora 8:00
9:00 realitatea de la fix - 
 ora 9:00
10:00 realitatea de la fix - 
 ora 10:00
11:00 realitatea de la fix - 
 ora 11:00
12:00 realitatea de la fix - 
 ora 12:00
13:00 realitatea de la fix - 
 ora 13:00
14:00 realitatea de la fix - 
 ora 14:00
15:00 realitatea de la fix - 
 ora 15:00
15:05 Fabrica
16:00 Deschide lumea!
17:45 Editorii realităţii
18:00 realitatea de la fix - 
 ora 18:00
18:50 realitatea Zilei
21:00 realitatea de la fix - 
 ora 21:00
22:00 realitatea te priveşte
0:00 realitatea de la fix - 
 ora 0:00
1:00 realitatea de la fix - 
 ora 1:00

6:00 Zâmbeşte 
7:45 Veneţia
7:55 Mumble, 
 cel mai tare dansator 
9:40 Sydney White
  şi cei şapte tocilari  
 (SUa, 2007, com.)   
11:25 Hanul roşu 
 (Fra., 2007, com.)   
13:00 Viaţă de boem 
 (SUa, 2005, muz.)   
15:15 Artistul 
 şi mămica 
 (SUa, 2005, com.)   
16:45 Război 
 pe calea undelor 
18:35 Recuperare 
 (SUa, 2005, f. de fam.)   
20:00 Dincolo de trecut 
 (SUa, 2006, S.F.)   
22:05 Dansează 
 pentru mine   
 (Pol., 2007, f. doc.)   
23:05 Bestia din suflet 
 (it.-ang.-Fra., 2005, dramă)   
1:05 Numărul 23 
 (SUa, 2007, dramă)   
2:45 Somnambul 
 (Can.-SUa, 2008, dramă)  

Spectacole

- 19,00, Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini” - „Tot ce se dă”, 
de ioan Peter (regia Eugen Făt)

Expoziţii 

- Complexul Auto IVAS – 
Salonul Caricaturii de Presă, 
ediţia a Vii-a.

- Muzeul de Artă Vizuală – 
Constantin Tofan (iaşi, pictură); 
expoziţiile permanente. 9,00-
17,00.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
– „regăsiri gălăţene” (evoluţia 
tehnicii fotografice şi cinema-
tografice); Casa Cuza Vodă 
şi  Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc) – expoziţiile permanente. 
9,00-17,00.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – „Călătorie 
prin mări şi oceane”. Grădina 
Botanică, rosariumul, Planeta-

riumul, acvariul. 9,00-17,00.
- Galeriile de Artă, Sala 

„Nicolae Mantu” – acuarelă, 
Nicolae Placicov (Tecuci).

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Veliko Târnovo” 
(Bulgaria), răzvan şi Nicolaie 
Sburlan (fotografie).

- Galeria Mon D´Art –  
„Expoziţie V”, Tudor Şerban.

- Galeria „La etaj”, sediul 
„Vieţii libere” – „Stop fumatului! 
– Un desen pentru sănătatea 
dumneavoastră” (caricatură).

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A. Urechia” - sediul central 
şi filiala de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor - 9,00 – 20,00.  

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” -  azi nu are 
program cu publicul.      

                       
C.S.Carp 

Constataţi că din când 
în când un duş rece nu stri-
că nimănui, aşa că sunteţi 
dispus/ă să-l administraţi cui-
va care pare a avea nevoie.

aveţi nevoie de lucruri pe 
care nu vi le poate oferi ni-
meni. Ori vă împăcaţi cu asta, 
ori căutaţi mai departe.

Sunteţi hotărât(ă) să dez-
legaţi un mister, care cu cât 
se încăpăţânează mai mult 
să existe, cu atât vă incită 
mai tare.

Cineva vrea cu tot dina-
dinsul să vă schimbe, deşi 
dvs. nu vă manifestaţi cu 
prea mult entuziasm în acest 
sens.

Vă place siguranţa şi fa-
ceţi tot ce puteţi pentru a v-o 
păstra. Dar vă preocupă şi 
ceilalţi, în aceeaşi măsură.

Strategia dvs. este una 
care nu iese din tiparele clasi-
ce. Din această cauză sunteţi 
considerat/ă previzibil/ă. 

Consideraţi că informaţii-
le pe care le-aţi obţinut până 
acum nu vă sunt de prea 
mare folos, aşa că vă faceţi 
alte relaţii.

Vă face plăcere să fiţi 
apreciat/ă pentru victoriile 
obţinute. aveţi succes şi nu 
vă bucuraţi singur/ă de lucrul 
acesta.

Nu sunteţi de acord cu 
felul în care anumite per-
soane vă interpretează 
spusele. Simţiţi că sunteţi 
nedreptăţit/ă.

Ori sunteţi atent/ă la ceea 
ce vi se spune, ori renunţaţi 
să mai păreţi aşa. Pentru că 
oamenii au tendinţa să vă 
creadă şi vă cer ajutorul.

Vă ocupaţi de probleme 
domestice, activitate nesfâr-
şită, dar de care vă vine greu 
să vă plictisiţi. Spor la lucru.

Primiţi o veste care vă 
uşurează din plin munca şi 
găsiţi răspunsuri la întrebă-
rile care vă frământau. O zi 
frumoasă.

Casandra

1497  - lupta de la Cernăuţi. 
Ştefan cel Mare înfrânge armata po-
lonă. Este victoria deplină a lui  Ştefan 
cel Mare asupra invadatorilor poloni.

1724 - Începe construcţia Bisericii 
Stavropolos din Bucureşti, unul din-
tre monumentele arhitectonice ale 
epocii fanariote.

1858 - Se naşte DUiliU 
ZaMFirESCU (m. 1922), poet, proza-
tor, memorialist, membru şi vicepre-
şedinte al academiei române.

1863 - Decret domnesc privind 
înfiinţarea la Bucureşti a “Şcolii 
Superioare de litere”, instituţie de 
învăţământ superior, premergătoare 
Universităţii.

1871  - Se naşte PaUl ValEry (m. 
1945), scriitor francez, membru al 
academiei Franceze.

1901 - Se naşte MiHai STraJE (m. 
1978), prozator istoric literat, tradu-
cător.

1910 - Încetează din viaţă HENri 
DUNaND (n. 1828), fondatorul 
Mişcării internaţionale a Crucii roşii şi 
a Semilunei roşii.

1921 [ Se naşte PaUl MirCEa 
COSMOViCi (M.2006), jurist, membru 
al academiei române. 

[ S-a organizat prima cursă 
motociclistă în provincie pe trase-
ul Galaţi-Tecuci-Galaţi.

1930 - Premiera filmului 
“Ciuleandra”, primul film sonor vorbit 
româneşte.

1932 - Se naşte lOUiS MallE (m. 
1995), regizor francez.

1937 - Se naşte ClaUDE lElDUCH, 
regizor, operator francez. 

1943 [ Se naşte HOria SCUTarU-
UNGUrEaNU, fizician, membru al 
academiei române.

[ Se naşte, la Ulmu, jud. Brăila, 
AUREL M. BURICEA, poet, laureat cu 
Premiul Uniunii Scriitorilor.  

1944 - Se naşte MarCEl 
DraGOMir, compozitor.

1945 - Încetează din viaţă GEOrGE 
laMBElET (n. 1875), compozitor, mu-
zicolog grec.

1949 - Se naşte, la Brăila, HORIA 
PERTIDE, doctor în chimie, inventa-
tor, laureat cu premii şi medalii, între 
care şi Premiul “N. Teclu” al academiei 
române.

1954 - Se naşte MiHai MăNUŢiU, 
regizor de teatru, prozator, eseist.

1955 [ Încetează din viaţă 
AGRICOLA CARDAŞ, (n. 1883 la 
Galaţi), agronom, profesor. a orga-
nizat şi condus Şcoala Practică de 
agricultură de la Ţigăneşti-Tecuci 
(1910-1914).

[ Încetează din viaţă   DiMiTriE 
GUSTi (n. 1880), sociolog, membru, 
vicepreşedinte (1923-1925) şi pre-
şedinte (1944-1946) al academiei 
române.

1957 - Se naşte la Cosmeşti, jud. 
Galaţi, DAVID SAVA, pictor, designer 
vestimentar, membru al Filialei Galaţi 
a UaP şi al grupării artistice “axa”. În 
anul 2004 a primit Medalia “Meritul 
Cultural”.

1959 - Încetează din viaţă iaCOB 
iaCUBOViCi (n. 1879), medic, unul 
dintre fondatorii şcolii de chirurgie 
din românia.

1971 - Încetează din viaţă ValEriU 
lUCiaN BOlOGa (n. 1892), biolog, 
medic, istoric al medicinei româneşti 
şi universale.

1975 - Încetează din viaţă GUSTaV 
HErTZ (n. 1887), fizician german, lau-
reat cu Premiul  Nobel pentru Fizică 
(1925).

1976 - Încetează din viaţă BarBU 
SOlaCOlU (n. 1897), poet, drama-
turg, memoralist.

1978 -  Încetează din viaţă 
CONSTaNTiN C. iliESCU (n. 1892), me-
dic, membru al academiei române.

1981 - Încetează din viaţă  
GEOrGES BraSSENS (n. 1921), poet, 
muzician,  cântăreţ francez.  

1992 - au încetat din viaţă, într-un 
accident rutier, DOiNa Şi iON alDEa 
TEODOrOViCi, barzii Basarabiei.

1993 - Se aşază piatra de teme-
lie a bisericii cu hramul “Pogorârea 
Sfântului Duh şi Sf. Stelian” din 
cartierul Ţiglina I, Galaţi.

1994 [ Se organizează, la 
Bucureşti, Târgul de carte formativă 
şi educativă Gaudeamus - Carte de 
învăţătură, primul târg specializat de 
carte educaţională din românia (din 
1999 târgul este internaţional).

[ Încetează din viaţă NiCOlaE 
GEOrGESCU-rOENGEN (n. 1906), 
economist, matematician, sociolog 
american de origine română, mem-
bru de onoare al academiei române.

2001 - P.S.Casian sfinţeşte 
Biserica din Ianca II, jud. Brăila.

Pui cu struguri
Ingrediente: O ceapă, 100 ml vin alb, 1 kg de struguri, un pui în-

treg, 50 g de unt, sare şi piper măcinat.
Mod de preparare: Ceapa se căleşte în unt, apoi se adaugă pu-

iul tăiat în două şi se prăjeşte puţin. lângă pui se pun strugurii şi se 
pasează. Se pune vinul şi se înăbuşă la foc mic. la sfârşit se adaugă 
piperul măcinat.

Zeni

- Bărbaţii au două scu-
ze atunci când întârzie la o 
bere.

- Care sunt acelea?
- Ori nu au soţii care să-i 

aştepte acasă, ori… au.

[
- Gigele, de ce i-ai dat surorii tale 

bucata  cea mai mică de ciocolată? ia 
exemplu de la cloşcă. Când găseşte 
râme, pe cele mai mari le dă puilor.

- Şi eu aş proceda la fel, dacă ar fi 
vorba de râme.

[
- Nicuşor, de câte ori să-ţi spun să 

nu te mai întinzi peste masă ca să iei 
mâncarea? Nu ai limbă?

- Ba da, dar nu-i atât de lungă.

Agent fără voie 
(comedie, Germania/
SUA, 2005)
Pro TV, ora 20,30
Cu: Samuel L. Jackson, 
Eugene Levy, Miguel 
Ferrer, Luke Goss
Titlu original: The Man

În atenţia agenţilor economici:

* Pentru a veni în sprijinul agen-
ţilor economici care depun decla-
raţiile lunare privind contribuţia la 
Fondul de Şomaj, avem rugămintea 
să folosiţi, pe cât este posibil, adrese 
de e-mail cu altă extensie decât 
yahoo.com. pentru că aceasta este 
limitată ca volum de transmisie şi re-
cepţionare şi poate fi o cauză majo-
ră a întârzierii lucrării care, conform 
legii, are termen- limită data de 25 a 
fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive legale, 

declaraţiile trebuie  depuse în for-
mat electronic pe adresa de e-mail 
sau depuse personal, cu dischetă, 
pentru a face posibilă verificarea co-
rectitudinii introducerii datelor.

* a fost modificată codificarea 
CaEN a agenţilor economici şi tre-
buie ca fiecare entitate juridică să-şi 
actualizeze domeniul de activitate 
conform noului nomenclator. la de-
punerea declaraţiilor, trebuie utiliza-
tă noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schim-
ba adresele de e-mail, acolo unde 
aceasta se impune.

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacan-
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt aş-
teptate la sediul  AJOFM Galaţi, 
pe strada Domnească nr. 191 
(Apollo) de luni până vineri, între 
orele 8,30-16,30 şi miercuri până 
la 18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
începând cu  ianuarie 2008 în-
scrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri: brutar; 
bucătar; comerciant; dulgher-
tâmplar-parchetar; mozaicar 
montator placaje; ospătar; tâm-

plar universal. 
a.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la 

cunoştinţă că se fac înregistrări în 
baza de date a agenţiei, în vederea 
ocupării unui loc de muncă în stră-
inătate.

Pentru relaţii suplimentare per-
soanele interesate sunt rugate să 
se adreseze la sediul instituţiei - 
Compartiment Ocuparea Forţei 
de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE  30.10.2008: agent co-
mercial; agent securitate; agent  
securitate incinte (magazin, hotel, 

întreprindere etc.), agent vânzări; 
asistent director (studii sup.); auditor 
intern; brutar;  ciontolitor tranşator 
carne; coafor; confecţioner-asam-
blor articole din textile; consilier/ex-
pert/inspector/referent/economist 
în management; croitor;  electrician 
montator de inst. automatizate; fac-
turist; faianţar; fierar betonist; frizer; 
gestionar depozit; inginer construc-
ţii civile, industriale şi agricole; ingi-
ner montaj;  izolator termic;  lăcătuş 
construcţii metalice şi navale; lăcă-
tuş mecanic; manichiurist; mani-
pulant mărfuri; menajeră (personal 
casnic);  montator pereţi şi plafoane 

din ghips carton; montator placaje 
interioare şi exterioare; muncitor 
necalificat la demolări clădiri, zidă-
rie, mozaic, faianţă, gresie, parchet;  
muncitor necalificat cu calificare la 
locul de muncă; muncitor necalifi-
cat în industria confecţiilor; opera-
tor comercial;  şofer de autoturisme 
şi camionete; stivuitorist; strungar 
universal; sudor; sudor manual cu 
arc electric; sudor manual cu flacăra 
cu gaze; tehnician echipamente cal-
cul şi reţele;  tâmplar universal; vân-
zător; zidar roşar tencuitor; zugrav, 
vopsitor.

7,00 Matinal Express – di-
rect; 9,00 Program muzical: 
One Cubed; 10,00 Obiectiv 
Express ®; 10,40 Terminus 
Express; 11,10 audienţa Express  
12,00 Terminus Express; 12,30 
Obiectiv Express ®; 13,10 Ora de 
sănătate ®; 14,10 Festival Folk; 
16,00 Matinal Express ®; 18,00 
Documentar: Mari isprăvi; 18,25 
Obiectiv Express/Sport; 19,10 
Documentar: Mari isprăvi; 19,30 
Terminus Express (direct); 20,00 
Scorpion (talk-show-direct);  
21,00 Picătura de cultură ®; 21,30 
Documentar: Mari isprăvi; 22,00 
Obiectiv Express ®; 22,45 Matinal 
Express ®; 0,45 Închiderea pro-
gramului. 

În rolul principal: 
Pancho Villa 
(dramă, SUA, 2003)
ProCinema, ora 22,00
Cu: Antonio Banderas, 
Eion Bailey, Alan Arkin

agentul Vann primeşte întotdeauna în echipă omul de care are 
nevoie. Dar misiunea aceasta este mult diferită. Căci traficanţii de 
arme pe care îi urmăreşte de ceva timp îl confundă pe aiuritul agent 
de vânzări de produse stomatologice cu un client de-al lor. Vann îl 
“recrutează” pe vorbăreţ, doar ca să-şi joace rolul de momeală în con-
tinuare. Niciunul dintre ei nu bănuieşte însă cât de departe va merge 
parteneriatul lor.

Titlu original: And Starring Pancho Villa as Himself

1914 - în timp ce războiul de rebeliune al lui Villa împotriva for-
ţelor lui Huerta se apropie de un deznodământ nefericit, acestuia îi 
vine o idee genială pentru a-şi finanţa cruciadele. legendarii regi-
zori americani D.W Griffith şi Harry aiken, ocupaţi cu lucrul la pelicula 
“Naşterea unei naţiuni”, îi cer lui Villa să le vândă drepturile de autor 
asupra revoluţiei. liderul rebel începe să regizeze de bunăvoie filmul 
campaniei sale, ducând totul la asemenea extreme încât să amâne 
execuţiile în masă pentru prima oră a dimineţii, pentru ca operatorii 
să nu “piardă soarele”. 

7,00 Ora 7 dimineaţa;  9,00 Prim-
plan; 9,30 Ediţie specială; 10,00 Cu 
băţu-n baltă; 10,30 Pledoarii turis-
tice; 11,00 Prima pagină; 11,30 The 
flavors; 12,00 Omul din ziare;  13,00 
Prima pagină; 13,30 DW; 14,00 Noi 
în Europa; 15,00 Prima pagină; 15,30 
Camera de râs; 16,00 Prim-plan;  
16,15 Cartea profului de română; 
16,30 Prima pagină; 17,00 Prim-
plan; 17,30 Oraşul meu;  18,00 D.W.; 
18,30 Prim-plan; 19,05 Pe gaura 
cheii; 20,00 Ediţie specială; 20,30 
Oraşul meu; 21,00 audienţă la pri-
mar; 22,00 Prim-plan; 22,30 Omul 
din ziare; 23,30 Ediţie specială; 24,00 
Ora 7 dimineaţa; 2,00 afişare pro-
gram; 3,00 Închiderea programului.     
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑ centrală ‑ 0236/460203 
‑ dispecerat ‑ 0236/460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Stelele cântă
Lumea pe web

România Sud‑Est  30 octombrieMeteo

Bucureşti
9*/21*

Litoral
12*/20*

Brăila
11*/21*

Galaţi
11*/20*

Braşov
6*/20*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:43 am
‑ apune: 4:59 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:43 am
‑ apune: 5:00 pm

Vreme 
frumoasă

Elena Parapiru

TOFU PenTrU bOeing. cele 13.000 de avioane ar 
avea nevoie de recolta de soia de pe întregul continent european. 
darrin morgan, expert în protecţia mediului la compania america-
nă boeing, declară că grupul aerian va aproba primele aeronave 
alimentate cu biocombustibil destinate pasagerilor în următorii 
trei-cinci ani. iniţiativa ar necesita însă o mare cantitate de materie 
primă vegetală, şi asta pentru că cele 13.000 de avioane comerciale 
ale lumii alimentate cu combustibil pe bază de boabe de soia au 
nevoie de recolta de soia de pe întregul continent european.

COnCerT COSMiC. O echipă de astronomi folosind te-
lescopul francez corot a reuşit ca studiind lumina primită de la 
trei stele îndepărtate să deducă ce sunete se pot auzi în interiorul 
acestora. tehnica se numeşte seismologie stelară şi a fost folosi-
tă deja cu succes pentru a deduce structura materiei în interiorul 
Soarelui. nu, sunetele nu se propagă prin spaţiu interstelar. ci 
suprafaţa stelei emite către noi un spectru de frecvenţe de lumină, 
care poate fi transpus în vibraţii, deci în muzică. 

CUTreMUr DeTeCTaT CU laPTOPUl. tot astfel cum 
puteţi dona puterea de calcul a computerului dumneavoastră pentru 
ca împreună cu alte computere din lume, oferite de alţi voluntari, 
să analizeze date experimentale pentru căutarea vieţii extraterestre 
sau pentru a cauta căi de tratare a cancerului, acum puteţi să va 
înscrieţi la un alt proiect biOnc în care puteţi ajuta la detectarea 
cutremurelor. de data aceasta însă, puteţi înscrie doar laptopul, nu 
şi calculatorul de birou. de asemenea, nu donaţi putere de calcul, 
ci informaţiile strânse de micul detector de vibraţii din laptopului 
dumneavoastră. Sistemul a detectat deja cu succes un cutremur, iar 
pe viitor o astfel de tehnologie ar putea oferi avertismente viabile 
înainte de cutremure pentru a salva vieţi omeneşti.

După ce practică excese ero‑
tice revoltătoare pentru supuşi 
(v. Plânsul lui G). Ghilgameş, 
regele Urukului mesopotamian, 
săvârşeşte fapte eroice împreu‑
nă cu Enkidu, prietenul său tri‑
mis de zei, devenind protectorul 
venerat al poporului. Doborârea 
cumplitului Taur Ceresc (slobozit 
la cererea răzbunătoarei Zeiţe 
Iştar, a cărei dragoste eroul o re‑
fuzase, enumerându‑i păcatele 
faţă de foştii iubiţi) implică un 
teribil gest jignitor al lui Enkidu. 
Auzind‑o proferându‑şi bleste‑
mul de pe zidul oraşului, aces‑
ta "smulse mădularul taurului 
şi i‑l aruncă în obraz…" (Victor 
Kernbach, Miturile esenţiale, 
Ghilgameş, căutătorul nemu‑
ririi, VI). Vina este imprescripti‑
bilă şi, în aceeaşi noapte, Enkidu 
are un vis premonitoriu al con‑
damnării sale irevocabile de că‑
tre zei. Moartea lui după 12 zile 
de bolire este  jelită sfâşietor de 
Ghilgameş (v. Plânsul lui G.). 

Rătăcind disperat prin deşert, el 
are o revelaţie inaccesibilă până 
atunci pe calea triumfurilor ero‑
ice: "Oare nu tot aşa voi muri, ca 
Enkidu, şi eu însumi? Mi s‑a stre‑
curat în măruntaie tristeţea, mă 
tem de moarte şi fug în pustie." 
(idem, VIII).

Ţelul definitiv al lui Ghilgameş 
devine căutarea nemuririi.  
Depăşeşte probe grele de tip 
iniţiatic,  ce  solicită calităţile sale 
eroice (v. Călătoria lui G.), până 
ajunge la Utnapiştim cel veşnic, 
supravieţuitorul potopului şi 
deţinătorul de taine ale  zeilor. 
Acesta îi propune o încercare 
decisivă: "… Iată, încearcă să nu 
dormi şase zile şi şapte nopţi. " 
(ibidem, XI). Trecerea probei 
înseamnă o învestire esenţială: 
"… E vorba, desigur, de cea mai 
dură probă iniţiatică; a învinge 
somnul, a rămâne treaz echi‑
valează cu o transmutare a con‑
diţiei umane," (Mircea Eliade, 
Istoria credinţelor şi ideilor 

religioase, vol. 1, Ghilgameş 
în căutarea nemuririi). Dar 
somnul îl invadează pe erou "ca 
pâcla deşertului", părându‑i‑se 
după răstimpul stabilit că nu‑
mai aţipise o clipă. Pus în faţa 
dovezilor, Ghilgameş are senti‑
mentul irepresibil al morţii: "… 
un demon a   pus stăpânire pe 
trupul meu; în camera în care 
dorm locuieşte moartea, şi ori‑
unde aş pleca  moartea e lângă 
mine." (V. Kernbach, idem, XI). 
Întâmplările ulterioare confirmă 
faptul că nemurirea rămâne un 
demers imposibil pentru om, 
din cauza imperfecţiunilor 
sale.

"Somnul lui Ghilgameş" 
este expresie metaforică pen‑
tru ideea de probă de nede‑
păşit, care zădărniceşte orice 
efort făcut în vederea împlini‑
rii unei aspiraţii. 

Th. Parapiru       

Expresii celebre

“Somnul lui ghilgameş”

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:
TOATE LA TIMPUL LOR: ORIZONTAL: CLEPSIDRA, RUNDA, UITA, ONU, TARDIV, NANI, VA, CA, O, 

TACUTI, N, MO, DATA, TS, ERA, ZI, TA, TAINA, VINA, RR, ORNICAR, AERIENI, RC.
SUBTERFUGII: ORIZONTAL:  E, U, U,   EXAMENE, TREMUR, P, ORARE, O, BOARE, IROD, SCAMA, IZA, STA, 

ILOT, R, AJUTOR, HE, PLUTA, ZER, I, ITA,  TAS, FOILETOANE, NEA, URNIT.

Concentrate

Gh. 
Gurău

ORIZONTAL: 1) Se duc cu copiii la plimbare. 
2) Prins în jocul culiselor. 3) Analiza celor bune 
şi rele – Le atârnă aţele în urechi. 4) Amabil de 
la început! – Dat în urmărire generală – Sunt 
în radă! 5) Uşor la mers – Tăria marinarului. 6) 
Prieten foarte apropiat – Fals… financiar. 7) 
Stau în faţă! – Şarpele junglei – Asta nu face doi 
bani. 8) Balanţă economică – Prins de sus. 9) Se 
aprind uşor. 10) Loc pentru adunarea profeso‑
rilor.

VERTICAL: 1) Ţine de domeniul magiei ne‑
gre. 2) Aici e de mâncat… 3) Material pentru 
feroviari – Felul unu la masă pentru sugari. 4) 
Singurică, singurea… ‑ Emblema târgului bucu‑
reştean – Scos la înaintare! 5) Sub valoarea unui 
dolar – Bâte de cioban. 6) Patima galbenilor – 
Se prinde greu. 7) Emisiune în primă audiţie… 
pentru copii – Ocupat la teatru – Îmbrăcată în 
suman. 8) Bună la însăilat – Mort pentru o idee. 
9) Tare ca piatra – Oameni credincioşi. 10) Boală 
ce se poate transmite la urmaşi.

Mihai Gherasim

Suflet candriu...

Bun la suflet, 
mărinimos 
(pl.)
Pus în ordine

O grămadă 
de paie
Sună a 
pericol

Teamă 
generală
Cură la 
Amara!

Cei ce‑ţi 
poartă 
numele

Oameni 
cruzi
Intrat în 
sânge

Actul unirii
Florile în 
cupă

Grădină de 
iarnă
Făcută din 
articole

Miros de 
cizmă!
Dă din cap

Seminţe de 
ricin!
Cală 
răsturnată!

Cântec de 
dragoste
Bun de 
glumă

Acte 
medicale

Spectacole 
festive
Masca pe 
faţă!

Raci! 
Care face 
şi drege

Lecţie de 
casă
Sodate!

Ifose
Luate în 
balon!

Ofesnivă
Metal de 
valoare

Plin de note!
Alese după 
ureche

Fiertură la 
masă
Trăitor

Strânse  
ghem
Scame!

Bate în 
roşu
Odată!

Aleşii 
autorului

Roşii… 
coapte

Gotan Project la Bucureşti
Concertul Gotan Project, care va fi prezentat la Bucureşti în ca‑

drul Festivalului Internaţional al Artelor Spectacolului Muzical "Viaţa 
e frumoasă", va avea loc pe 27 noiembrie, urmând să se desfăşoare la 
Sala Palatului. Iniţial, concertul a fost anunţat pentru data de 26 no‑
iembrie. Biletele pentru spectacol au preţul cuprins între 42 şi 105 lei 
şi vor fi puse în vânzare începând cu 1 noiembrie. Concertul celebrei 
trupe de electrotango va închide Festivalul Internaţional al Artelor 
Spectacolului Muzical.

Mediafax/M.Z.

Actorul american Joaquin 
Phoenix, nominalizat de două ori 
la premiile Oscar, intenţionează 
să renunţe la cariera în cinema‑
tografie, potrivit propriei decla‑
raţii făcute în timpul emisiunii de 
televiziune “Extra”, citată de AFP. 
“Profit de această ocazie pentru 
a face o declaraţie în exclusivi‑
tate. Nu voi mai juca în filme”, a 
declarat Phoenix în cadrul emisi‑
unii, cu prilejul unei ediţii consa‑
crate omagierii lui Paul Newman. 
Joaquin Phoenix, în vârstă de 34 
de ani, a declarat că pe viitor se 

va consacra exclusiv muzicii. În 
prezent, Phoenix apare pe afi‑
şul dramei “Reservation Road”. 
Joaquin a înregistrat un album cu 
coloana sonoră a filmului “Walk 
the Line”, pentru care a câştigat 
un premiu Grammy. În prezent, 
Phoenix înregistrează un album 
alături de Tim Burgess, solistul 
trupei britanice The Charlatans. 
El a compus cântece împreună 
cu Anthony Langdon (fost mem‑
bru al trupei Spacehog).

Mediafax/M.Z.

Joaquin 
Phoenix 

dă actoria 
pe muzică

Noaptea 
soacrelor

[ Poamă acră. „Te rog să‑l 
laşi pe ăla care stai tu acuma 
şi să te întorci la mine!”, a spus 
cu glas pierit Vali, venit să‑şi 
recupereze iubita, în ograda 
lui Mircea Radu. Bărbatul a 
recunoscut că doamna ini‑
mii sale, Mihaela, avea oare‑
ce experienţă în domeniul 
relaţiilor: când a cunoscut‑o 
el, avea deja un copil cu altul. 
Pe urmă, Vali a devenit şi el 
tată, iar acum Mihaela era cu 
altcineva. Amoraşul Antenei 
1 s‑a dus după iubită şi a dat 
de… doamna soacră a lui 
Vali. În caravană, Mihaela n‑a 
putut vorbi de răul mamiţei 
care turuia: „Sunt cea mai a 
dracu’ femeie. Îl bat de‑l gă‑
seşte dracii! L‑am bătut într‑o 
seară, de trei ori l‑am bătut. 
Am şi şprei, din ăla cu piper, 
şi îi dau că şi el mi‑a dat, să 
mă omoare! Vali, cât te‑am 
iubit eu pe tine, ai grijă, ma‑
mică, în noapte, în zi, că dacă 
te întâlnesc, nici pielea nu 
mai rămâne din tine. Te‑am 
terminat, te omor, dracii te 
ia!”. Mirciulică se făcuse mic, 
pentru orice eventualitate. 

[ Lupte libere. Revenit 
în studio, lângă Vali, Mircea 
Radu a prins curaj şi, hăhă‑
ind ironic, l‑a chestionat pe 
Vali: „Mie mi‑a fost ruşine s‑o 
întreb, mai ales că nu e bine 
să contrazici o femeie,  când 
are un aşa temperament. Da’ 
chiar te‑a bătut?”. Conform 
ritualului emisiunii, Vali a stri‑
gat‑o pe Mihaela, dar după 
colţ a răsărit soacra, fioroasă‑
foc. „De ce nu recunoşti că 
te‑am bătut? Să afle lumea 
întreagă ce faci tu!”, se oţăra 
soacra la fostul ginere. Mă 
şi mir cum de‑a scăpat Vali 
fără vreo doi dupaci după 
ceafă. Poate data viitoare 
intră în scenă şi cagulaţii de 
la „Test de fidelitate”. Dacă 
tot face gale de lupte libere 
şi ne isterizează cu „Noaptea 
demonilor”, propun Antenei 
1 să organizeze şi o gală de 
bătute cu strigături soacră‑
ginere, soacră‑noră sau cu‑
metre.  Eventual în cuşti. Ce 
zici domnu’ Todd Medina, te 
bagi?

[ Duţă uninominal. Deşi 
a negat că i s‑ar fi acrit de 
„3Sud Est” şi vrea să se afir‑
me de unul singur, Laurenţiu 
Duţă a fost prins în flagrant 
cu delictul la microfon. 
Măruţă a difuzat ieri imagini 
cu Duţă concertând unino‑
minal, dar cu piesele trupei 
din care face parte. Păi, e fru‑
mos, măi Laurenţiu să te dai 
1 Sud Est cu piese de trio? E 
drept că era singurul din tru‑
pă care are şi voce, şi talent, 
dar parcă nu dă bine la ima‑
gine ca într‑un „proiect solo” 
cum numea Lăurică ieşirea 
din pluton să vii cu vechituri. 

Vremea va fi frumoasă astăzi, cu temperaturi 
maxime de 20°C. Cerul va fi mai mult senin, iar vân‑
tul va sufla, cu intensificări izolate, din sector sudic 
şi sud‑estic. E posibilă apariţia ceţii, mai ales în 
cursul dimineţii. Presiunea atmosferică va staţiona 
la 770 mm coloană de mercur, iar umiditatea va fi 

de 75 la sută. Temperatura minimă va fi de 9°C. 
Vremea va continua să se încălzească, sfârşitul 

săptămânii putând aduce temperaturi maxime de 
până la 23°C, în timp ce minimele vor fi de 9°C.

(informaţii preluate din surse on-line)
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 43 Joi

Talon  valabil pe perioada 
27 octombrie ‑ 2 noiembrie 2008 

Deunăzi, studenţii din 
Campusul Universităţii „Dunărea 
de Jos”  au primit la ei acasă  
anuala vizită  a Sfântului Apostol 
Andrei, Ocrotitorul Galaţilor. În 
prag de seară, în prezenţa părin-
telui Ionel Rotaru, consilier epar-
hial la Sectorul Social Misionar 
al Episcopiei Dunării de Jos, la 
Troiţa Tinerilor,  întâlnirea a de-
butat cu rugăciunea de sfinţire a 
apei. La datorie erau toţi preoţii 
capelani din aşezămintele soci-
ale şi medicale ale municipiului 
Galaţi. Dornici de rugăciune au 
fost vreo 150-180 de studenţi, 
mobilizaţi de ASCOR şi Liga 
Studenţilor din Galaţi. Nu lipsea 
directorul Casei de Cultură a 
Studenţilor, domnul Dinu Gându. 
Spre surprinderea noastră, anul 
acesta la rugăciunea de sfinţire a 
apei numărul băieţilor veniţi să-l 
întâmpine pe Apostolul Andrei îl 
depăşea vizibil pe cel al fetelor. 
La lumina lumânării, rugăciunea 
s-a purtat de la rugător la rugă-
tor, de la inimă la inimă. 

„Am renunţat la sport, 
pentru Apostol...”

„Încerc să mă apropii de 
Dumnezeu, pentru că e nevo-
ie în viaţa noastră şi de El, ne-a 
spus Mircea Tudosie, brăilean, 
student la Drept,  anul I. Sper 
ca ce am primit în familie, de la 
preoţi şi din şcoală să-mi fie de 
folos mai târziu. Cred că e bine 
să-L punem întâi pe Dumnezeu 
în toate câte facem”.

 În căminul B, unde au casă, 

masă şi loc de studiu băieţii, to-
tul sclipea de curăţenie. Uşile 
erau deschise, iar Adrian Balaban 
a renunţat la ora de sport, pen-
tru a-l primi pe părintele Rotaru. 
Ne-a plăcut preocuparea tineri-
lor pentru „a fi pregătiţi de sfin-
ţire trupeşte şi  sufleteşte”, motiv 
pentru care şi-au făcut ordine 
prin camere, au aranjat paturile, 
rafturile, şi-au armonizat propria 
persoană cu momentul duhov-
nicesc la care s-au făcut părtaşi. 
„Doar preotul nu vine în fiecare 
zi să sfinţească”, ne-au mărturisit 
chiar ei. „Clipele acestea au fost 
pentru mine mai aparte, ne-a 
spus Cristian Dragomir, student 
la Drept,  anul II. Toţi avem nevoie 
de puţin răgaz în viaţa noastră.” 
Colegul său, Ionel Avram, este 
student la Cadastru, şi împreună 
ne-au introdus în… bucătăria lor. 
„Nu e întotdeauna aşa de curat în 
cameră; astăzi se vede că ne-am 
pregătit, nu?! Hristos nu poate fi 
primit oricum. Am trăit la ţară şi 
am văzut cum proceda mama în 
astfel de zile. Pentru mine, seara  
e un moment de luminare…”

Bucurie când vine părintele 

Peste stradă, în căminul H, pă-
rintele Daniel Zlate sfinţise came-
rele de la parter.  Dar uşile erau 
încă larg deschise,  Apostolul e 
bine primit oricând. Studentele 
erau bucuroase, radioase: „Abia 
am aşteptat ziua de astăzi, ne-a 
spus Simona Ilău, Facultatea de 
Ştiinţa şi Industria Alimentelor. 
Eu merg şi la capela de la ultimul 

Aveţi impresia că trăim într-un oraş 
civilizat? S-o credeţi dumneavoastră! 
Realităţile cotidiene vă/ne contrazic 
flagrant. Trecem peste faptul că traficul 
e o junglă, peste faptul că trotuarele au 
devenit buticuri şi bodegi, peste faptul 
că orice cetăţean cu tupeu poate face 
harcea-parcea un bloc pentru a-şi face 
supermarket la parter... Putem trece 
peste multe, dar zău că ne vine al naibii 
de greu să acceptăm că zona centrală a 
oraşului a devenit uliţă sătească.

În fotografia alăturată, făcută marţi, 
la ora 16,30, pe strada Nicolae Bălcescu 
(una dintre arterele esenţiale ale oraşu-
lui), la doar 50 de metri de CNVA, puteţi 
vedea cum un car încărcat cu coceni – 
moldoveneşte: hlujani – se târâie alene 
către centru. Evident, căruţele nu au 
voie pe acolo, başca faptul că atelajul 
nici măcar nu era semnalizat aşa cum 
prevede legea. Însă totul se întâmpla 
fără probleme şi fără ca vreun poli-
ţist să fie deranjat de trebuşoara asta, 
semn că ruralizarea centrului oraşului 
ar putea fi o chestiune de... strategie.

Foto şi text: Costel Crângan

Flash Poliţie
Lovită 
pe Ghioceilor

Gălăţeanul Maricel C., de 
45 ani, conducea o Dacia 
1310 GL 05 GLY, pe strada 
Ghioceilor din Galaţi, marţi, la 
ora 11. Şoferul a accidentat-o 
uşor (entorsă la genunchiul 
stâng şi traumatism al umă-
rului stâng) pe pensionara 
Eliza C., de 78 ani, din Galaţi, 
care traversa prin loc neper-
mis şi fără să se asigure.

Ax pe ax
Costel R., de 20 ani, din 

comuna Munteni, judeţul 
Galaţi, conducea, marţi, la 
ora 16,40, Dacia Papuc B 47 
VAJ, pe axul drumului co-
munal de pe raza comunei 
Brăhăşeşti. Ajuns la un vârf 
de pantă, la intrarea în lo-
calitatea Cosiţeni, şoferul a 
intrat într-o căruţă, condusă 
tot pe axul drumului de către 
Gheorghe D., de 80 ani, din 
comuna Brăhăşeşti, judeţul 
Galaţi. Căruţaşul a fost uşor 
rănit.

Din depăşire 
în stâlp

Tecuceanul Costică V., de 
25 ani, conducea un Renault 
5250VF 71 pe Drumul 
Naţional 25, în localitatea 
Buceşti, marţi, la ora 14,30. 
În timp ce se afla în depăşi-
rea unui autoturism, şoferul 
a pierdut controlul direcţiei 
maşinii, a părăsit carosabi-
lul şi a intrat într-un stâlp 
din beton electrificat, de pe 
partea stângă a drumului. 
Vasilica S., de 54 ani, din co-
muna Lieşti, judeţul Galaţi, 
pasageră în autoturism, a 
fost uşor rănită.

Elena Parapiru

Marţi, la ora 21,50, în supermarketul Kaufland se 
găseau 1.000 de cumpărători. Printre ei – şi terorişti.  
O încărcătură explozivă a fost amplasată pe unul din 
rafturile raionului de textile, iar suflul acesteia a rănit 
cinci persoane şi a provocat un incendiu pe o rază de 
200 de metri pătraţi. 

Nu vă alarmaţi! Este doar scenariul elaborat de 
Inspectoratul Situaţiilor de Urgenţă Galaţi şi care s-a 
petrecut, într-adevăr, marţi, la supermarketul gălă-
ţean. S-a demostrat că pompierii intervin în timp util 
şi că Planul de Apărare Împotriva Incendiilor funcţi-
onează ca la carte. De asemenea, „a fost verificată 
capacitatea de intervenţie a inspectoratului în cazul 
unor incendii simultane. La aplicaţie au participat de-
taşamentul de Pompieri Galaţi, cu şapte autospecia-
le, conducerea Centrului Comercial Kaufland, perso-
nalul de la locul de muncă, două echipaje SMURD şi 
un echipaj de poliţie”, a declarat locotenentul Eugen 
Chiriţă, purtătorul de cuvânt al I.S.U. Galaţi.

Elena Parapiru

Nu ştiu alţii cum sunt, dar eu, din toată păţania profe-
sorilor, găsesc şi părţi bune. Aşa-s azi, mai optimist. 
Dacă mă iau după ce zice premierul, ar trebui să le 

mulţumim profesorilor că uite-aşa am aflat şi noi, gratis, cum era 
pe Titanic atunci când cânta Celine Dion. Deci, groaznic şi se 
înecau oameni, dând din mâini.

Când am auzit comparaţia chiar am zâmbit, fără acreala 
umorului cu premeditare. Călin Popescu Tăriceanu a afirmat că 
economia e ca un fel de Titanic şi acuma s-a izbit de aisberg, 
de aia vom suferi. Momentan e cool – cântă orchestra, ne mai 
înghesuim pe la moaşte ca la bărcile de salvare, da’ nu ne-am 
pierdut speranţa. E drept că în cală sunt nişte prăpădiţi care se 
vor curăţa, da’ asta e – niciun Titanic nu se poate scufunda fără 
victime.  Chiar dacă înecaţii pe care i-a văzut ‘mnealui în film nu 
erau de-adevăratelea.

Tări mi-a fost simpatic - după ce duminică şi-a umplut cravata 
cu SOS de sarmale de la Patriarhie, era normal să vină cu com-
paraţia. Acuma, dacă suntem în faza de “plimbarea s-a terminat, 
capul la fund”, singura problemă e că, spre deosebire de Titanic, 
nu avem bărci de salvare – salvarea se face uninominal, cu sky-
jetu’. Eventual, în grupuri mici, cu o banană trasă de skyjet. Câtă 
vreme Titanicul navighează corect, cred că impactul cu aisbergul 
nu se explică, decât prin următoarea teorie: era un aisberg de 
fiţe. O beizadea se plimba beat cu aisbergul pe stradă şi-a călcat 
Titanicul pe trecerea de pietoni.

Oricât m-aş hlizi, treaba-i bună, dar mai durează: majorarea 
salariilor profesorilor cu 50 la sută s-a amânat pentru altă dată. 
Profesorii sunt nervoşi rău, dar hei, poate exagerează cu pla-
nul de grevă. Poate ar trebui să fie mulţumiţi. Guvernul a fost 
suficient de competent astfel încât să nu mărească. Dacă, din 
neatenţie, aplicau legea greşit şi micşorau salariile cu 50 la sută 
în loc să le mărească?

Parşivenia situaţiei e că simt cumva că socotelile lui Tăriceanu 
nu au avut treabă cu banii, ci cu procentele. E adevărat că pe un 
sondaj 49 la sută dintre români nu-s de acord cu mărirea sala-
riilor acum, în vreme de criză, da’ la vot vor veni mai degrabă 
ceilalţi 51 la sută, care, exact ca la aisberg, sunt dedesubt, nu se 
văd şi fac dauna mai mare.

Poate-s sadic, da’ în aşa confruntare, eu mizez pe aisberg.

Titanic sârba
Galaţi, 2008

Coceanul ultracentral

Kaufland, sub teroare I.S.U.

Aplicaţie cu terorişti şi transmisiuni
[ I.S.U. contra bombelor din supermarket

Sfinţirea Căminelor Studenţeşti

Moment de luminare pentru tineri

etaj, merg şi la biserică. În anii 
din urmă am stat în cameră cu 
tinerele de la Teologie şi experi-
enţa mi-a fost de folos. Ne bucu-
răm atunci când vine părintele, 
pentru că ştim că, prin Apostol, 
ni-L aduce pe Mântuitorul nos-
tru Iisus Hristos. Avem nevoie 
de Biserică, pentru că liniştea 
de acolo o primim…” Colega ei, 
Liliana I., vine din Tulcea. Deşi 
uşor „pornită” pe anumite as-
pecte pe care nu le-a înţeles încă 
în Biserică a rămas încântată de 
vizită. A aflat că se poate spove-
di şi împărtăşi nu numai în post. 
Cât despre Sărbătoarea Sfântul 
Apostol Andrei, abia aşteaptă 
să poată să se împărtăşească 
din lumina duhului andreian. 

Lumină pe care preoţii, în nu-
mele Apostolul Andrei,  au dus-
o în casele studenţilor noştri. 
Tineri pe care îi găsim an de an 
mai deschişi şi mai preocupaţi 
de cele sfinte. Sperăm că starea 
aceasta nu e una de conjunctu-
ră… „Lumina lumânării ne arată 
cum să devenim lumină, a spus 
părintele consilier Ionel Rotaru. 
În lumina lumânării descoperim 
chipul celui de lângă noi, în lu-
mina Cuvântului Evangheliei Î-L 
redescoperim pe Mântuitorul 
nostru Iisus Hristos, cel Răstignit, 
Înviat şi Înălţat la Cer. Prin sfinţi-
rea caselor nu urmărim sfinţirea 
locului, cât mai ales a sufletu-
lui…”

Text şi foto: Maria Stanciu

Ajutaţi doi copii orfani
În urma accidentului, cei doi copii ai familiei Nechita au rămas complet 

fără sprijin financiar. Tatăl lor, în vârstă de numai 28 de ani, şi-a pierdut 
viaţa în accident, iar mama se află în stare critică la spital. „Deja în familie 
s-au adunat trei înmormântări. Singurul venit era cel al tatălui lor, mama 
fiind casnică. Copiii sunt şi ei internaţi în spital, cu multiple fracturi. Nu au 
rude în Galaţi. Sunt dintr-un sat sărac de lângă Huşi. Poate să-i ajute cine-
va?”, ne-a rugat ieri o colegă de serviciu a tatălui copiilor, doamna Elena 
Bordeianu, de la METACOM. Cine poate să-i ajute pe micuţi pot depune 
bani la casieria redacţiei VL. Roxana Artene Penciu       
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